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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKO 
SHOQERORE 

1. Filozofoa. Historia e filozofisë dhe e doktrinave politiko-shoqërore 

1. Engels, Federik. Mbi kuptimin materialist dialektik të historist /Frederik Engels 
.-(Me rastin e 100 vjetorit të vdekjes) .Shkëndija .-Nr. 18, 21 d.ijetor, 1995, f.3. 

2. Mjeshtër grandioz i mendimit modern :/Kushtuar botimit të /eprave komplete 
të Roland Bartit /Përg. e përkth. E. Robelli :Leka (Shtojcë e ' Rilindja javore") 
-Nr, 32, 31 dhjetor 1995 - 6 janar, 1996, f.22 

3. Shëmili, Fatos. Niçe : Violinë shumëtelëshe /Fatos Shërnili .Zëri i rinisë .-Nr. 
37, 29 nëntor, 1995, f.!4. 

2. Sociologjia. 

4. Rexhaj, Besim. Sinqeriteti, flijimi, përgjegjësia - garantc të çlirimit e të 
demokracisë : /Tipare themelore të etnopsikologjisë nacionale/ /Besim Rexhaj 
:Rilindja javore .-Nr. 33 , 11-20 janar, 1996, f.6. 

5. Syla, Ismail. Vetëdija kritike si vetëdije politike :Bajram Kosumi," Koncept për 
subpolitikën" /Ismail Syla :Rilindja .-Nr. 806, 19 janar, 1996, f.9. 

I,2 shih edhe: 2,9 

3. Logjika. Psikologjia. 

6. Dedja, Bedri, Për prindërit kureshtarë :Magjia e leximit të letërsisë artistike I 
Bedri Dedja: Kombi .-Nr. 6, 26 janar, 1996, f.7. 

7. Rexhaj, Besim. Një libër i rralle me vlerë dhe ne interes të sh.irnëfishtë :Violeta 
Petroska Beshka, Konfliktet /Besim Rexhaj .Leka (Shtoj .ë e "Rilindja javore") 
.-Nr. 34, 28 janar - 3 shkurt, 1996, f.20. 
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8. Teli, Flamur. Trillet e trashëgimisë/ Flamur Teli .-(Enigmat e psikikës) :Populli 
po .-Nr. 3, 20-26 janar, 1996, f.7. 

1,3 shih edhe: 4 

4. Etika. Estetika. Morali. 

9. Cakaj, Ferhat. Përkufizimi i rolit të intelektualit në shoqëri : "Konteksti i 
vetëkulturës" vepër e dr. Gani Bobit /Ferhat Cakaj .-(Sociologji e kulturës) 
:Rilindja .-Nr. 800, I 2 janar, I 996, f.9. 

IO. Demirxhi, Migen. Fëmija fathumbur, në kërkim " të prindërve" :Politika e 
qeverisë: "Të ngrijë numri i jetimëve" /Migen Demirxhi, Brikena Kamenica .­ 
(Kur prishet magjia e familjes) :Tribuna demokratike .-Nr. 122, 2 I janar, 1996, 
f.7. 

I I Hasimja, Ermal. Fridrih Niçe :Në të dy anët e estetikës /Ermal Hasimja :Drita 
.-14 janar, 1996, f.8. 

12. Uçi, Alfred. Bukuria - rruga e shpëtimit /Alfred Uçi .-(Me rastin e 115 vjetorit 
të vdekjes së F.M. Dostojevskit) :AKS .-Nr. 3, 20-2 I janar, I 996, f.16. 

I, 4 shih edhe: 689, 1270 

II. PARTITE POLITIKE. 

I. Partitë politike në Shqipëri. 

13. Berisha, Sali. Pakti i ri i PD me shekullin që vjen /Sali Berisha :Rilindja 
demokratike .-Nr. I 15, 14 janar, 1996, f.1,3. 

* 

* * 

14. Abdiu, Fehmi. Alternativat e Partisë Socialiste për drejtësinë bazohen në 
koncepte ligjore bashkëkohore /Fehrni Abdiu .-(Intervistë me kryetarin e 
Komisionit juridik të PS deputetin Fehmi Abdiu) :Zëri i popullit .-Nr. 13, 19 
janar, 1996, f. IO. 

15. Abilekaj, Enton. Furtunë e opozitës mbi K.E./Enton Abilekaj, Arben Vata .­ 
(Dje, reporterët e Keshillit të Evropës takohen me partitë politike) .Koha jonë 
.-Nr. 1, 4 janar, 1996, f.3. 
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16. Abilekaj, En ton. P.S. : 7 teza për platformën elektorale/Enton Abilekaj .-(Dje 
konferencë shtypi e nënkryetarëve socialistë Pëllumbi e Dokle) :Koha jonë.­ 
Nr. 7, 11 janar, 1996, f.3. 

17. Agolli, Dritëro. Një udhëheqës i vërtetë vështron më larg se masa e partisë dhe 
e drejtuesve të tjerë të shkallës së dytë :Intervistë ekskluzive e shkrimtarit të 
shquar dhe anëtarit të kryesisë së PS-së z. Dritëro Ago lii /Dritëro Agolli; lnterv. 
Mentor Nazarko :Dita informacion .-Nr. 240, 21 dhjetor, 1995, f.3. 

18. Apostoli, Gaqo. PD është simbol i korrupsionit: Gjinushi largohet në mënyrë 
të pabesë nga politika sepse doli nga koalicioni me PD. Intervistë me z. Gaqo 
Apostoli, sekretar i pergjithshëm i PSD;/Gaqo Apostoli Interv. Jonila Godole 
.-(Në zgjedhjet e ardhshme do të jemi në pushtet) .Koha jonë .-Nr. 18, 24 
janar, 1996, f.9. 

19. As në Perëndim, as në Lindje të Evropës nuk ka një përvojë të tillë që të pengojë 
njerëzit për t'u zgjedhur :/Konferencë shtypi e Arben Imamit pas takimit PSE­ 
PADI /Përg. Nairn Zoto .-(Ligji "antigenocid") :Zëri i popullit .-Nr. 17, 24 
janar, 1996, f.6. 

20. Atentatet përgjegjesojnë pushtetin :Deklaratë e PAD-së .-(Pas goditjes së 
Kryetarit të Asamblesë) :Koha jonë .-Nr. 6, 10 janar, 1996, f.3. 

21. Baçe, Apollon. Mbreti Artur dhe 13 kalorësit e tryezës së rrumbullakët :/PD 
dhe 13 partitë politike për ligjin elektoral/ /Apollon Baçe :Dita informacion.­ 
Nr. 251, 28janar, 1996, f.1,3. 

22. Baleta. Abdi. Raport në konferencën e parë të Partisë së Djathtë Demokrate 
dhe kuvendin themelues të Partisë Rimëkëmbja Kombëtare :Mbajtur nga Abdi 
Baleta/ Abdi Baleta :E djathta kombëtare .-Nr. 30, 6 dhjetor, 1995, f.1,2,3. 

23. Barçi, Emin. Berisha fton Zenelin në Kinë :PS ftohet në Pekin, të përçahet në 
Tiranë I Emin Barçi :Koha jonë .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f.3. 

24. Barçi, Emin. Berisha i shton Nanos 4 muaj burg /Emin Barçi .-(Pas faljes së 
presidentit) :Koha jonë .-Nr. I, 4 janar, 1996, f.3. 

25. Barçi, Emin. Fillon projekti "Berisha 2000" /Emin Barçi .-(Presidenti i jep 
zemër PD-së) :Koha jonë .-Nr. 3, 6 janar, 1996, f.4. 

26. Barçi, Emin. "Front i shpëtimit të demokracisë" /Emin Barçi .-(Pas futjes në 
rendin e ditës të Parlamentit të projektligjit elektoral të PD) :Koha jonë .-Nr. 
23, 30 janar, 1996, f.4. 
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27. Barci, Emin. "Nuk marr frymë nga gurmazi i Pëllumbit" :Zeneli .Karn mandatin 
e Nanos për në Kinë /Emin Barçi :Koha jonë .-Nr.5, 9 janar, 1996, f.3. 

28. Barçi, Emin. PD meriton humbjen, PS nuk meriton fitoren :Zogaj :PD aleate 
gjenetike, PS aleate pragmatike /Emin Barçi :Koha jonë .-Nr. 16, 21 janar, 
I 996, f.4. 

29. Barçi, Emin. Perëndimi rozë hap dyert për PS-në /Emin Barçi .-(D' A lema fton 
në Rome socialistët shqiptarë) :Koha jonë .-Nr.4, 7 janar, 1996, f.4. 

30. Barçi, Emin. Pritet të krijohet PS e reformuar /Emin Barçi .-(Në PS fryn era e 
përçarjes) :Koha jonë .-Nr.7, I I janar, 1996, f.4. 

31. Barci, Emin. Selami dhe PD kërkojnë paqe :Selami : Të shkojmë në zgjedhje 
të bashkuara /Emin Barçi .-(PD e Krujës fton ish kryetarin e partisë në po­ 
dium) :Kohajonë .-Nr. 15, 20janar, 1996, f.3. 

32. Barçi, Emin. Sondazh amerikan i autorit Mehmet Elezi :/Për partitë shqiptare/ 
/Emin Barçi .-(TV nxjerr "sekretin" e shifrave) :Koha jonë .-Nr. I 7, 23 janar, 
1996, f.4. 

33. Barçi, Emin. Shqipëria rrezikon izolimin :Shkaktarët :Nano dhe antigenocidi 
/Emin Barçi .-(Nga konferenca për shtype Akile Oketos) :Koha jonë .-Nr. 20, 
26janar, 1996, f.3. 

34. Beqiri, ldajet. Deklaratë e zotit Idajet Beqiri Të djathtë e të majtë , o sot o 
kurrë duhet të kuptojmë se jemi të rrezikuar seriozisht nga dhuna e diktatura I 
ldajet Beqiri :Kombi .-Nr.7, 30 janar, I 996, f.1,8. 

35. Beqiri, Idajet. Jemi të vendosur të mbrojmë demokracinë nga diktatura dhe 
bajraktarizmi /Idajet Beqiri :Pasqyra .-Nr. 51, 22 dhjetor, 1995, f.4. 

36. Beqiri, ldajet. Me popullin shqiptar në këmbë do mënjanojmë puçin që po 
përgatitet kundët demokracisë e zgjedhjeve te lira dhe do shmangin rrezikun e 
juntës fashiste :Raport i zotit Idajet Beqiri që u lexua në mbledhjen e Këshillit 
Kombëtar të PUKSH-së /Idajet Beqiri :Kombi .-Nr. 7, 30 janar, I 996, f.2,7-8. 

37. Beqiri, Idajet. Viti 1995, vit i përçarjes më të rëndë kombëtare. Viti 1996, viti 
i.rivarrimit të ballisto - fashistëve, i fitores së madhe /Idajet Beqiri; Interv. 
Kristo Mërtiri :Kombi .-Nr. I 00, 29 dhjetor, 1995, f.2,8. 

38. Berisha bashkon partitë kundër tij: IL. Hajdaraga, N. Ceka, S. Gjinushi/ /Përg. 
J. Godole .-(Opozita i përgjigjet sulmit të Presidentit në Aktivin Kombëtar të 
PD) :Koha jonë .-Nr. 12, 17 janar, 1996, f.4. 
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39. Berisha :PS do shpërndahet në Kongres :/Materiale/ /Arben Vata; Emin Barçi 
:Koha jonë .-Nr. 10, 14 janar, 1996, f.3. 

40. Braçe, Erion. E majta evropiane vjen në Tiranë :Takime me PS, PSD, PAD, 
PBDNJ, PD. Sekretari i Pergjithshëm i PSE Zhan Fransua Vallin kërkon takim 
me të burgosurin politik Fatos Nano në burgun e Bënçes /Erion Braçe .-(Nga 
21 deri më 25 janar mision në Shqipëri i Partisë së socialistëve të Evropës) 
:Zëri i popullit .-Nr. 14, 20 janar, 1996, f.3. 

41. Braçe, Erion. Nga Holanda :Hello, Fatos Nano! :Qindra qytetarë holandezë 
vazhdojnë t'i shkruajnë liderit socialist në burgun e Bënçes /Erion Braçe :Zëri 
i popullit .··Nr. 15, 21 janar, 1996, f.3. 

42. Brojka, Albert. Figura e Berishës është e pandarë nga PD :Eshtë e 
domosdoshme që Sal i Berisha të jetë në krye të fushatës elektorale. Intervistë 
me z. Albert Brojka, kryetar i PD për Tiranën /Albert Brojka; lnterv. Jonila 
Godole .-(Të jesh kryetar partie duhet të jesh politikan, unë nuk jam i tillë) 
:Koha jonë .-Nr.15, 20 janar, 1996, f.9. 

43. Buçpapaj, Mujë. Bashkimi Socialdemokrat përfaqësuese e vërtetë e 
socialdemokracisë perëndimore në Shqipëri : T. Laço :"Aleternativën 
socialdemokrate nuk mund ta përfaqësojmë trashëgimtarët e Partisë së Punës" 
/Konferencë shtypi/ /Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 
1996, f.2. 

44. Buçpapaj, Ukzenel. Arritjet madhore i mundësojnë PD nënshkrimin e paktitit 
të Shqipërisë së viteve 2000 me elektoratin: Merr pjesë sekretari i pergjithshëm 
i PDSH, Tritan Shehu /Ukzenel Buçpapaj .-(Festohet 5- vjetori i krijimit i 
degës PD, Krujë) :Rilindja demokratike .-Nr. 1162, 20 janar, 1996, f.2. · 

45. Buçpapaj, Ukzenel. E majta shqiptare dominohet nga elemente konservatorë 
:Sekretari i Përgjithshëm i PDSH z. Tritan Shehu u takua me delegacionin e 
PSE /Ukzenel Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 1996, f.2. 

46. Buçpapaj, Ukzenel. Mirdita përsëri do të mbështesë PDSH :Mori pjesë zoti 
Tritan Shehu, Sekretar i Përgjithshëm i PD /Ukzenel Buçpapaj .-(U festua 
pesëvjetori i formimit të degës së PD, Mirditë) :Rilindja demokratike .-Nr. 
1160, 18 janar, 1996, f.2. 

47. Buçpapaj, Ukzenel. Në shqipëri ka pasur genocid/Ukzenel Buçpapaj .-(Takim 
i sekretarit.të pergjithshëm të PDSH Tritan Shehu men/kryetarin e PSE, A.kile 
Oketo) :Rilindja demokratike .-Nr. 1166, 25 janar, 1996, f. l. 
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48. Bushati, Zef. Do jemi në Parlamentin e ardhshëm : Intervistë me z. ZefBushati, 
kryetar i PDK /Zef'Bushati; Interv. Jonila Godo le :Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 
1996, f.9. 

49. Bushati, Zef. Projektligji - cënirn i demokracisë /Zef Bushati; Interv. Nairn 
Zoto .Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 janar, 1996, f.6. 

50. Ceka, Neritan. Dhunë dhe terror kundër opozitës I Neritan Ceka .-(Letër e 
Kryetarit të PAD drejtuar partive politike dhe opinionit publik) :Zëri i popullit 
.-Nr. 7, 12janar, 1996, f.3. 

51. Ceka, Neritan. "Na ruajtë zoti nga miqte e koherave të bukura" : Interviste pa 
politikë me z. Neritan Ceka /Neritan Ceka; Interv. Rudina Xhunga :Zëri i 
popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.11. 

52. Ceka, Neritan. Ne e ndjejmë veten shumë afër me Partinë Demokristiane : 
Intervistë me z. Neritan Ceka, President i PAD-it /Neritan Ceka; lntcrv. 
Esmeralda Dahri :Ora e Shqipërisë .• Nr. 72, 19 janar, 1996, f.4. 

53. Ceka, Neritan. PD i kërkon zgjidhjet tek ligjet antikushtetuese :Intervistë me 
Presidentin e PAD, z: Neritan Ceka/Neritan Ceka Interv. Joni la Godo le :Koha 
jonë .-Nr. 2,5 janar, 1996, f.9. 

54. Ceka, Neritan. "Unë nuk merrem me të marrët; të marrët janë objekt i 
psikiatërve,jo i politikanëve" /Neritan Ceka .Zëri i popullit .-Nr. I O, 16 janar, 
1996, f.3. 

55. Çani, Arian. "Athina" "PS larg duart nga minoriteti" /Arian Çani :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 283, 7 janar, 1996, f.3. 

56. Çani, Arian. Europianët : "S'na lene të flasim me Nanon" /Arian Çani .­ 
(Mbërrin nga Strasburgu në Tiranë delegacioni i Partisë së Socialistëve 
Europianë) :Gazeta shqiptare .-Nr. 296, 23 janar, 1996, f.3. 

57. Çejku, Arben. Opozita Socialiste i duhet Shqipërisë I Arben Çejku .-(PS midis 
te kaluarës dhe te ardhmes) :Tribuna demokratike .-Nr. 121 , 20 janar, 1996, 
f.3. 

58. Çejku, Arben. Partia Demokratike do të fitojë zgjedhjet :/Arben Çejku .­ 
(Konferencë shtypi e zotit Tritan Shehu) :Rilindja demokratike .-Nr. 127, 28 
janar, 1996, f.3. 
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59. Çejku, Arben. Shqipëria 2000 - një shtet social I Arben Çejku .-(Keshilli 
Kombëtar i PD sheh në sy fushatën) :Tribuna demokratike .-Nr. 116, 14 janar, 
1996, f.3. 

60. Cekani, Sejdin. Për qeverisjen e vendit do të caktohen specialistët më të zot, 
pavarësisht bindjen politike : Konferencë e PS e rrethit të Elbasanit, mem 
pjese zëvendëskryetari i PSSH, prof. dr. Servet Pëllumbi /Sejdin Çekani :Zëri 
i popullit .-Nr. 19, 26 janar, 1996, f.2. 

61. Çela, Blerim. PD themeluese e shtetit ligjor :Politika inatçore e PS, nuk i 
injoron dot vlerat e pakrahasueshme te shtetit demokratik /Blerim Çela :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1152, 9 janar, 1996, f.3. 

62. Çela, Blerim. Vullneti politik i PD është antigenocidi e antikorrupsioni /Blerim 
Çela :Rilindja demokratike .-Nr. 1162, 20 janar, 1996, f.3. 

63. Çela, T. :"Jo diktatit, ne do të fitojmë" :Miratohet deklarata e Komitetit të 
Përgjithshëm drejtues të PS /Për projektligjin e zgjedhjeve/ IT. Çela :Koha 
jonë .-Nr. 23 , 30 janar, 1996, f.3. 

64. Çollaku, Besnik. Raport mbi projektstatutin e Partisë Rimëkëmbja Kombëtare 
/Besnik Çollaku :E djathta kombëtare .-Nr. 33, 26 dhjetor, 1995, f.6,7. 

65. Çupi, Frrok. Në qendër të politikës periferike :Periferikët një anekdotë për të 
qeshur në çdo sofër /Frrok Çupi .-(Në rrugën e krijimit të partisë split Socialiste) 
:Kohajonë .-Nr. 8, 12janar, 1996, f.4. 

66. Çupi, Frrok. Partia Demokratike "gëlltit" demokracinë /Frrok Çupi :Populli 
po .-Nr. 4, 27 janar -2 shkurt, 1996, f.3. 

67. Dafa, Feridinand. BSDSH, parti e strukturuar në të gjithë vendin tonë I 
Ferdinand Dafa :Bota socialdemokrate .-Nr. I, 11 janar, 1996, f.2-3. 

68. Deklaratë : /E Partive shqiptare mbi ligjin elektoral dhe rregullat e zhvillimit 
të fushatës së zgjedhjeve/ :Liria .-Nr. 202, 17 janar, 1996, f. l. 

69. Deklaratë e Komitetit të Përgjithshëm Drejtues të PSSH :Zëri i popullit .-Nr. 
22, 30 janar, 1996, f.3. 

70. Dino, Thanas. Socialistët garantojnë kërkesat e elektoratit : Konferenca e tretë 
e PS e rrethit të Gjirokastrës /Thanas Dino .Zëri i popullit .-Nr. 16, 23 janar, 
1996, f.2. 
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71. Dokle, Namik. Absurditet i lindur në kohen e Tritan Shehut : Te shpikësh 
fakte dhe fantazira të kesaj natyre është më shumë se për të qeshur /Namik 
Dokle; Interv. Auron Dodi .-(Nga Brukseli, Namik Dokle lidhur me akuzat 
për financime nga Serbia) :Koha jonë .-Nr. 21, 27 janar, 1996, f.9. 

72. Dokle, Nam ik. Fryma e autoritarizmit në mosrespektimin e lirive e të drejtave 
te njeriut e të pavarësisë së organeve gjyqesore, është perkeqesuar pas pranimit 
të Shqipërisë në Këshillin e Evropës /Namik Dokle .-(Opinioni i Partisë 
Socialiste për realizimin e angazhimeve të Shqipërisë si anëtarë e Këshillit të 
Evropës) .Zëri i popullit .-Nr.l, 4 janar, 1996, f.3. 

73. Dokle, Namik. Gjithçka thuhet është një provokacion /Namik Dokle; Bised. 
Jonila Godo le :Koha jonë .-Nr. 8, 12 janar, 1996, f.3. 

74. Dokle, Namik. Pas pranimit të Shqipërisë në KE, shkeljet janë shtuar /Namik 
Dokle; Bised. Altin Hazizaj :Koha jonë .-Nr. I, 4 janar, I 995, f.9. 

75. Dona, Arben. Konferencë shtypi e z: Teodor Laço /Arben Dona :Bota 
socialdemokrate .-Nr. 3, 25 janar, I 996, f.2,4. 

76. Drejtuesit e Partisë Socialiste Evropiane ekskluzivisht për "Populli po" :/Zhan 
Fransua Vallin dhe Akil Oketo/ /Interv. K. Hitaj :Populli po .-Nr. 4, 27 janar, 
2 shkurt, 1996, f.5. 

77. Drini, Ermal. "Socialistët- komunistë të pandreqshëm : PS rrezikon të tashmen 
dhe të ardhmen e saj me komunizmin në program /Ermal Drini .-(Pohohen të 
vërtetat shqiptare) :Tribuna demokratike .-Nr. 110, 7 janar, 1995, f.3. 

78. Dhima, Stavri. Plotësimi i kuadrit ligjor- domosdoshmeri për tërheqjen e 
investimeve në industrinë e naftës /Stavri Dhima .-(Aktiv Kombëtar i Partisë 
Socialiste për problemet e naftës) .Zëri i popullit .-Nr. 17, 24 janar, 1996, f.9. 

79. Ekziston vetëm dëshira e Berishës për përçarjen e PS : /Prononcohen Servet 
Pëllumbi, Bashkim Zeneli e Namik Dokle//Përg. Jonila Godole :Koha jonë .­ 
Nr. 8, 12janar, 1996, f.9. 

80. Ermenji, Abaz. Komunistët e kanë zanat gënjeshtrën :Intervistë me kryetarin 
e Ballit Kombëtar, Prof. Abaz Ermenji I Abaz Ermenji; Interv. Avni Neza :Al­ 
bania .-Nr. 12, 17 janar, 1996, f.3. 

81. Ermenji, Abaz. Nuk shoh situatë të favorshme për krijimin e Shqipërisë etnike 
:/Intervistë me kryetarin e Ballit Kombëtar, Abaz Ermenji I !Abaz Ermenji; 
Interv.Nexhmedin Spahiu :Republika .-Nr. 5, 10 janar, 1996, f.5. 
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82. Fermeri korçar i braktisur nga shteti .-(Aktivi i PS për problemet agrare) .Zëri 
i popullit .-Nr. 18, 25 janar, 1996, f.6. 

83. Fitorja në zgjedhje- detyrë parësore e të gjitha strukturave të Partisë Socialiste 
: IN. Dok!e; L. Hajdaraga dhe I. Meta në Korçë, Lezhë dhe Gjirokastër /Bektash 
Zeneli; Thanas Dino :Zëri i popullit .-Nr. 8, 13 janar, 1996, f.2. 

84. Gëllçi, Thoma. Me trutë e Pietro Zanonit? /Thoma Gëllçi .Zëri i popullit .-Nr. 
20, 27 janar, 1996, f. l. 

85. Godo, Sabri. Dëshiroj ditë të mira për gjithë shqiptarët /Sabri Godo :Republika 
.-Nr. 139, 28 dhjetor, 1995, f.4. 

86. Godo, Sabri. Ligji mazhoritar: i rrezikshëm e antidemokratik :Intervistë me 
kryetarin e PR z. Sabri Godo /Sabri Godo; Interv.Jonila Godoli :Koha jonë.­ 
Nr. 3, 6janar, 1996, f.9. 

87. Godo, Sabri. PR- parti politike moderne /Sabri Godo .-(Diskutim i z. Godo në 
Këshillin Kombëtar të PR datë 22.12.1995) :Republika .-Nr. 137, 24 dhjetor, 
1995, f.3. 

88. Godo, Sabri. Rritja e ndikimit të PR është e merituar /Sabri Godo .-(Fjala e 
përshendetjes e z. Godo, mbajtur me rastin e 5-vjetorit të krijimit të PRSH) 
:Republika .-Nr. 7, 18 janar, 1996, f. l. 

89. Gjana, Jemin. PD meriton të drejtën e riqeverisjes : Nga fjala e deputetit 
Jemin Gjana në Këshillin Kombtar të PDSH /Jem in Gjana :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1160, 18 janar, 1996, f.2. 

90. Gjinushi Skënder. Ata që nesër do të kërkojnë të shesin lëkurën e tyre do të 
jenë zagarët :/Interviste/ /Skënder Gjinushi :Populli po .-Nr. 253/1/, 6 janar, 
1996, f.5. 

91. Gjinushi, Skënder. Berisha asnjëhere nuk ka qënë President i vendit :Intervistë 
e kryetarit të PSDSH, prof. dr. Skënder Gjinushi /Skënder Gjinushi. Interv. 
Nairn Zoto :Alternativa SD .-Nr. 4, 16 janar, 1996, f.1,2. 

92. Gjinushi, Skënder. Në zgjedhje, humbje e sigurtë e PD dhe Presidentit : 
Intervistë me z. Skënder Gjinushi kryetar i PSD /Skënder Gjinushi; Interv. 
Jonila Godole .Koha jonë .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f.9. 

93. Gjinushi, Skënder. Vesi më i keq është të jesh pa vese :Intervistë pa politikë 
me z. Skënder Gjinushi /Skënder Gjinushi; Interv. Rudina Xhunga :Zëri i 
popullit .-Nr. 9, 14 janar, 1996, f.11. 
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94. Haçi, Afrim. Dibra do t'i thotë po Partisë Demokratike :Nga fjala e z. Afrim 
Haçi, prefekt i Dibrës në Këshillin Kombëtar të POSH /Afrim Haçi :Rilindja 
demokratike .-Nr. J 161, 19 janar, 1996, f.2. 

95. Hashorva, Ilir. Si do t'i trajtonte POD-ja problemet elektoenergjitike të vendit 
/Ilir Hashorva :E djathta .-Nr. 63, 13 janar, 1996, f.5. 

96. Hazizaj, Altin. Kalakulla: E djathta mund të përçahet Godo :Lidhja është e 
hapur për tE gjithë /Altin Hazizaj .-(Demokratët e djathtë përplasen me 
republikanët) :Koha jonë .-Nr. 8, 12 janar, 1996, f.4. 

97. Hazizaj, Altin. Nano përplas reporterët e K.E. /Altin Hazizaj .-(Largohet nga 
Shqipëria delegacioni i K.E. Me propozimin e Berishës shtyhet për në qershor 
afati i zbatimit të kushtuar të KE për Shqipërinë) :Koha jonë .-Nr.3, 6 janar, 
1996,f.3. 

98. Hysenbegasi, Engjëll. Fitorja e PD është fitore e Shqipërisë :Fjala e z. Engjëll 
Hysenbegasi në Këshillin Kombëtar /Engjëll Hysenbegasi :Rilindja 
demokratike.-Nr. 1159, 14janar, 1996, f.1-2. 

99. Imami, Arben. Humbjen apo fitoren PD-së ia kanë siguruar këto 4 vjet qeverisje 
: I Intervistë/ /Arben Imami; Interv. Nairn Zoto .Zëri i popullit .-Nr. 14, 20 
janar, 1996. f.4. 

100. Imami, Arben. PD është parti revolucionare :Faktori kryesor destabilizucs i 
vendit Eshtë Berisha përmes PD dhe shtetit të saj. Interivstë me z. Arben 
Imami, deputetit i PAD I Arben Imami; Interv. Jonila Godole .-(Ligji 
antigenocid ështe ligj kundër zgjedhjeve të lira) :Koha jonë .-Nr. 19, 25 janar, 
1996, f.9. 

JO I. Ishte një akt tjetër terrori i organizuar nga pushtetit kundër Kryetarit të Partisë 
së unitetit Kombëtar .Deklaratë e Kryesisë së Partisë së Unitetit Kombetar 
përngjarjen e 16 dhjetorit 1995) :Kombi .-Nr. 98, 22 dhjetor, 1995, f.2,7. 

I 02. Jashari, Ali. Në mbledhjet e partisë më numërojnë kafet që pi me kundërshtarët 
e mi politikë .. ;Intervistë me Dr. Ali Jasharin, anëtar i kryesisë së PS për 
rrethin e Korçes dhe kryetar i komisionit të arsim - kulturës ne Këshillin e 
Rrethit/ Ali Jashari; Interv. Petraq Kita :Rilindja demokratike .-Nr. 1169, 28 
janar, 1996, f.3. 

103. Jupe, Hamdi. Berisha, "vjedh" programin e opozites /Hamdi Jupe .­ 
(Demagogji elektorale) .Zëri i popullit .-Nr. 4, 9 janar, 1996, f.3. 
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I 04. Jupe, Harn di. "Dëshiroj sukses të plotë të Partisë Socialdemokrate dhe Partisë 
Socialiste në zgjedhjet e ardhshme" /Përg, H. Jupe .-(Konference shtypi e 
Sekretarit të Përgjithshëm të PS të Evropës Zhan Fransua Vallin) .Zëri i popullit 
.-Nr. 18, 25 janar, 1996, f.4. 

105. Jupe, Hamdi. Evropa i do socialistët shqiptarë /Hamdi Jupe .-(Mesazh 
evropian per Shqipërinë) :Zëri i popullit .-Nr. 20, 27 janar, 1996, f.3. 

I 06. Jupe, Hamdi. Kohe pune intensive në jetën e partise: /Konferencat e PS ne 
rrethe/ /Hamdi Jupe :Zëri i popullit .-Nr. 16, 23 janar, 1996, f.1,4. 

I 07. Jupe, Harn di. Përçarjte elektorale /Hamdi Jupe .-(Rreth Aktivit Kombëtar të 
PD-së) :Zëri i popullit .-Nr. 11, 17 janar, 1996, f.2. 

108. Jupe, Hamdi. Telashe elektorale: /Berisha do të drejtojë fushatën elektorale 
të PD/ I Hamdi Jupe :Zëri i popullit .-Nr. 3 , 7 janar, 1996, f.3. 

109. Kalakulla, Petrit. E djathta e bashkuar ka shanse të bëhet forca e parë politike 
në Shqipëri /Petrit Kalakulla; Interv. Bonin Toptani :E djathta .-Nr. 59, 16 
dhjetor, 1995, f.5,6. 

11 O. Kala kulla, Petrit. Ne qoftë se populli do të mbështesë socialistët, unë do t'i 
nënshtrohem verdiktit të tij : Komunismi si psikologji është prezent në Shqiperi 
/Petrit Kalakulla; Interv. Kristo Hitaj :Populli po .-Nr. 254/2/, 13 janar, 1996, 
f.6. 

111. Kalakulla, Petrit. Ofensiva komuniste në Rusi e ish - vendet lindore nuk 
duhet lejuar të arrijë në Shqipëri :Vetëm e djathta e bashkuar do ta mund 
komunizmin /Petrit Kalakulla :E djathta .-Nr. 60, 23 dhjetor, 1995, f.3. 

112. Kalakulla, Petrit. PD nuk ka figura për t'i nxjerrë përpara elektoratit : E 
djathta, faktor përcaktues per qeverisjen e vendit I Petrit Kalakulla; Interv. 
Jonila Godole :Koha jonë .-Nr. 5, 9 janar, 1996, f.9. 

113. 4 vjet rezultate të mëdha të demokracisë: Merr pjesë sekretari i përgjithshëm 
i POSH, z. Tritan Shehu .-(Festohet 5- vjetori i themelimit të degëve të PD-së 
rrethe, Elbasan) :Rilindja demokratike .-Nr. 1152, 9 janar, 1996, f.2. 

114. "Kemi marrëdhënie shumë të mira me Partinë Socialiste të Shqipërisë ... ".­ 
(Dje takim i Partisë Socialiste me Partinë Socialiste Evropiane në prani të 
gazetareve) .Zëri i popullit .-Nr. 17, 24 janar, 1996, f:3,4. 

13 

BKSH



115. Kërçiku, Rexhep. Socialistët matjanë të sigurtë për fitoren në zgjedhjet e 
ardhshme : Intervistë me kryetarin e PS rrethit të Matit /Rexhep Kërçiku; 
lnterv. Bektash Zeneli .Zëri i popullit .-Nr. 7, 12 janar, 1995, f.2. 

116. Kita, Petraq. Fatos Nano i braktisur! : /PS në rrethin e Korçës/ /Petraq Kita 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1171, 31 janar, I 996, f.4. 

l 17. Kopani, Artur. Rritjen e shpejtësisë së zhvillimit dhe shtetin social /Artur 
Kopani .-(PD shpall programin për Shqipërinë e shekullit të ardhshëm) :Al­ 
bania .-Nr. JO, 14 janar, 1996, f.3. 

118. Kote, Jorgji. Kamatvonesa e kontratës së PD-së /Jorgji Kote .-(Një pushtet 
që mburret se ka bërë gjithë ato mrekulli, nuk mundi ta bejë Shqipërinë me 
Kushtetutë) :Zëri i popullit .-Nr. 23, 31 janar, I 996, f.4. 

J 19. Kureta, Vasillaq. Qëndrimi realist dhe i papolitizuar i vëshgimeve shkencore 
I Vasillaq Kureta .-(Sondazhet dhe alternativa e PS) :Zëri i popullit .-Nr. l 5, 
21 janar, 1996, f.4. 

120. Kurutlaj, Musa. Goditet përsëri Gjergj Zefi I Musa Kurtulaj :Zëri i popullit 
.-Nr. 4, 9 janar, 1996, f.4. 

121. Kuzhnini, Mikel. Partitë Shqiptare Demokristiane nuk janë fanatike, as 
fondamentaliste, por parti që mendojnë vetëm për shqiptarët dë vetëm për 
bashkim : Intervistë me z. Mikel Kuzhnini nënkryetar i Unionit shqiptar 
Demokristian/Mikel Kuzhnini ;Interv. Agron Prebibaj :Kosova .-Nr. l.janar, 
1996, f.6. 

122. Lakrori, Maqo. Nuk ka bazë për përçarje në Partinë Socialiste/Maqo Lakrori; 
lnterv. Hamdi Jupe .Zëri i popullit .-Nr. 7, 12 janar, 1996, f.4-5. 

123. Lama, Faik. Arsimi në fokusin demokristian /Faik Lama :Ora e Shqipërisë.­ 
Nr. 72, 19 janar, 1996, f.7. 

124. Legisi, Ndre. Socialistët do të fitojnë bindshëm në zgjedhjet e ardhshme 
.Idealistët brenda partive nuk i përfillin provokacionet e endërrirntarëve të 
pushtetit /Ndre Legisi .-(Intervistë me deputetin Ndre Legisi) :Populli po .­ 
Nr. 253/1/, 6 janar, 1996, f.5,6. 

125. Leka. Martin. Socialistët evropianë kërkojnë takim me Fatos Nanon :Ministri 
i Drejtësise heziton t1v1.L. (inic.) .-(Nesër një delegacion mbërrin në Shqipëri) 
:Kohajonë .-Nr. IS, 20janar, 1996, f.3. · 
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I 26. Les i, Ni kollë. Diversioni i gazetës "Albania" dhe përgjigjet lakonike te Dokles 
/Ni kollë Lesi :Koha jonë .-Nr. 8, 12 janar, 1996, f.3. 

127. Lidhja e Djathtë: "Jemi kundër këtij projektligji" : Deklarojnë Sabri Godo, 
Kurt Kola, Guri Durollari .Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 janar, 1996, f.6. 

128. Lika, Hajro. Kush e prishi kontratën e qeverisë me popullin? /Hajro Lika 
:Alternativa SD .-Nr. 3, 12janar, 1996, f.5. 

129. Majko, Pandeli. Sëmundja e përçarjes ka mbërthyer shoqërinë :Intervistë me 
z. Pandcli Majka deputet i PS /Pandeli Majka; Interv.J. Godole :Koha jonë.­ 
Nr. 11, 16 janar, 1996, f.9. 

130. Maloku, Bashkim. Mesazh optimist i socialistëve krutanë :Intervistë e kryetarit 
të Partisë Socialiste të rrethit të Krujës, Bashkim Maloku /Bashkim Maloku; 
lnterv. Bektash Zeneli :Zëri i popullit .-Nr. 18, 25 janar, 1996, f.2. 

131. Mantho, Sotir. Grupimi i qendrës - domosdoshmëri historike /Sotir Mantho 
:Alternativa SD .-Nr. 5, 19 janar, 1996, f.4. 

132. Mantho, Sotir. PD përjeton dimrin e madh të saj /Sotir Mantho :Alternativa 
SD .-Nr. 4, 16 janar, 1996. f.4. 

133. Mazreku, Ser x h o , Idealet që unë përfaqësoj, janë ideale të një 
socialdemokracie te vërtetë .Intervistë me sekretarin e degës si! BSD Elbasan, 
z. Serxho Mazreku /Serxho Mazreku; Interv. Robert Muço :Bota 
socialdemokrate .-Nr. 1, 11 janar, 1996, f.5-6. 

134. Mbështesim forcat e majta në Shqiperi : /Takim i nënkryetarit të PSE Evropiane 
z. Akile Oketo me përfaqësues të PSSH/ .Zëri i popullit .-Nr. 18, 25 janar, 
1996, f.3. 

135. Mbeshtetje e vendosur dhe e fuqishme e vendimeve të Komitetit të 
Përgjithshëm Drejtues të PSSH : Mbledhje e jashtëzakonshme e Komitetit 
Drejtues të PS të qytetit të Tiranës :Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 janar, 1996, 
f.5. 

136. Me ligjin e ri elektoral PD-ja synon manipulimin e rezultati të zgjedhjeve : I · 
Nga konferenca e PS në Berat/ .Zëri i popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, f.2. 

137. Meka, Afrim. Disa alternativa të POD-së për reformën ekonomike në Shqipëri 
/Afrim Meka :E djathta .-Nr. 62, 6 janar, 1996, f.5. 
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138. Meka, Afrim. Refleksione mbi politikën ekonomike te diktaturës dhe 
"reformës ekonomike të periudhës së tranzicionit" I Afrim Meka.-( Alternativat 
e PDD-së për politikën ekonomike) :E djathta -Nr, 61, 30 dhjetor, 1995, f.3. 

139. Melo, Vasil. PBDNJ nuk do të pranojë ndryshimet e ligjit Nasit Melo; lnterv. 
Nairn Zoto .Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 janar, 1996, f.6. 

140. Mendime të Partisë së Unitetit Kombëtar për ligjin elektoral paraqitur në 
tryezën e partive më 25 janar 1996 :Kombi .-Nr. 6, 26janar, 1996, f.2. 

141. Meta, Ilir. Partia Demokratike e Majtë e Italisë kërkon intensifikim të 
marrëdhënieve të saj me PSSH dhe midis dy vendeve :Intervistë e nënkryetarit 
të PSSH dhe kryetar i Komisionit të Politikës së jashtme Ilir Meta dhënë 
gazetarit tonë Erion Braçe I Ilir Meta; Interv. Erion Braçe .-(Pas takimeve në 
Tiranë dhe Romë) .Zëri i popullit .-Nr. 5, I O janar, 1996, f.3. 

142. Metaliaj, Sami. Arritjet e PD janë të pamohueshme, fitorja '96 e 
padiskutueshme : Interviste me kryetarin e PD-së Kurbin, z. Sami Metaliaj I 
Sami Metaliaj; Bised. Ndue Bushkola :Rilindja demokratike .-Nr. 1153, 10 
janar, 1996, f.2. 

143. Mingomataj, Çerçiz. Programi i ripunuar i PRSH vizion modern kombëtar I 
Çerçiz Mingomataj :Republika -Nr. 11, 28 janar, 1996, f.1,4. 

144. Myslim i, Ardian. "Antigenocidi" fillon" të kafshojë "partitë politike /Ardian 
Myslimi .-(Kryetari i PUK-ut për here të tretë në qeli) .Zëri i popullit -Nr. 
22, 30 janar, 1996, f. 7. 

145. Napoleoni, Valter. Berisha flak Kushtetutën · "Çelë tjetër për fushatën 
elektorale. Doni para? Më jepni karrigen? Që tani ne kemi siguruar për tre 
vite 1,5 milard dollarë Nalter Napoleoni .-(Dje në mbledhjen e Këshillit 
Kombëtar të Partisë Demokratike) .Zëri i popullit .-Nr. 9, 14 janar, 1996, f.3. 

146. Napoleoni, Valter. Kush po e krijon partinë ere?: /Lidhur me mendimin për 
krijimin e PSR/ /Valter Napoleoni .Zëri i popullit .-Nr. 7, 12janar, 1996, f.3. 

147. Napoleoni, Valter. Sali Berisha heq dorë nga Institucioni i Presidentit?! I 
Valter Napoleoni .-(Sot në mbledhjen e Këshillit Kombëtar të Partisë 
Demokratike të Shqipërisë) .Zëri i popullit -Nr, 8, 13 janar, 1996, f.3. 

148. Ndreu, Remzi. Fitorja e social - komunistëve një katastrofe për Shqipërinë 
:Intervistë me kryetarin e BDSH z. Remzi Ndreu I Remzi Ndreu :Koha ere.­ 
Nr. 49, 22 dhjetor, I 995, f.6. 
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149. Ne nuk do të lejojmë askend që të manipulojë vullnetin e popullit dhe do të 
fitojmë :Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 janar, 1996, f.3. 

150. Nesturi, Plator. Demagogjia e PD saboton konsensusin e 13 partive /Plator 
Nesturi .-(Mbi tryezen e rrumbullakët të 14 partive për ligjin elektoral) 
:Alternativa SD .-Nr. 3, 12janar, 1996, f.2. 

151. Nesturi, Plator. PSE do të mbështesë fuqimisht PSDSH në zgjedhjet e 
ardhshme parlamentare /P. Nesturi :Alternativa SD .-Nr. 6, 23 janar, 1996, 
f.2. 

152. Nexha, O. Kalakulla nuk po gjen furrik të lëshojë ... "vezët e qyqes" I O. 
Nezha: E djathta kombëtare .-Nr. 35, 16janar, 1996, f.5. 

153. Neza, Avni. Lidhja e Djathtë nuk ben aleanca parazgjedhore I A vni Neza .­ 
(Balli Kombëtar shtron platformen elektorale) :Albania .-Nr. 11 , 16 janar, 
1996, f.3. 

154. Në favor të bashkëpunimit me Internacionalen Socialiste :Komunikate për 
shtype POSI-së .-(Rome : takim ndërmjet POS dhe PSSH) .Zëri i popullit.­ 
Nr. 5, 1 O janar, 1996, f.1. 

155. Në një front për shpëtimin e demokracisë :Fjala e Dr. Servet Pëllumbit .­ 
(Mbledhje e Komitetit të Përgjithshëm Drejtues .Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 
janar, 1996, f.2. 

156. Nga fjala e z. Abdi Baleta, në Konferencën e Parë të PDD,dega Pogradec: 
Nositi .-Nr. 28, 25 mars, 1995, f.2. 

157. Nikolli, Mark. Në Mirditë fitorja e socialistëve është e sigurtë : Interviste e 
Kryetarit të Partisë Socialiste të rrethit Mirditë, Mark Nikolli I Mark Nikolli; 
Interv. Bektash Zeneli :Zëri i popullit .-Nr. 14, 20 janar, 1996, f.2. 

158. Një pakt i ri dhe i ndershëm me popullin .-(Berisha takon kryetarët e PD-së 
rretheve) :Tribuna demokratike .-Nr. 110, 7 janar, 1996, f.2. 

159. E "OMONOIA" kai e EEM ehoun te dike tous these sten istoria tes idruses 
kai tes organoses tes EAD :Sunenteukse tou k. Basile Meliou : E fone tes 
OMONOIAS .-Nr. 216, 16janar, 1996, f.1,6. 

160. PBDNJ e afirmuar në të gjithe opinioin politik e shoqëror të vendit .-(Me 
rastin e 4-vjetorit të themelimit): Demokracia .-Nr. 54, 21 janar, 1996, f.1,5. 
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·161. PD përfaqëson besimin në të ardhmen /Përg. ZefLleshi .-(Konferencë shtypi 
e z. Tritan Shheu, sekretar i përgjithshëm i PDSH dhe i nënkryetarit të kësaj 
partie z. Engjëll Hysenbegasi) :Rilindja demokratike .-Nr. 1169, 28 janar, 
1996, f.1-2. 

162. PR besnike ndaj idealeve dhe aspiratave kombëtare :Republika .-Nr. 7, 18 
janar, 1996, f. I, 6. 

163. PS :program elektoral të qartë, konkret dhe serioz .-(U mblodh komisioni i 
programit elektoral të Partisë Socialiste) :Zëri i popullit .-Nr. 7, 12 janar, 
1996, f.2. 

164. PS e sigurtë në fitore, e aftë ta qeverisë vendin ne katër vitet e ardhëshme : I 
Konferenca e shtypit e Servet Pëllumbit dhe Namik Dokles/ /Përg. Beqir 
Skreli .Zëri i popullit .-Nr. 6, 11 janar, 1996, f.2,3. 

165. PSD ka mbështetur dhe do të mbështesë kërkesat e drejta të shqiptarëve në 
Maqedoni :Takim i drejtuesve të PSDSH me grupin Parlamentar Shqiptar në 
Maqedoni :Alternativa SD .-Nr. 5, 19 janar, 1996, f.2. 

166. Patoka, Edi. Bumerang - Deklarohet përçarja në PS /Edi Pal oka .-(Konferencë 
shtypi e PS) :Rilindja demokratike .-Nr. 1154, 11 janar, 1996, f.3. 

167. Parangoni, Llazar. Mbështetje e plotë e të majtës evropiane ndaj PSDSH I 
Llazar Parangoni .-(Pas vizitës së delegacionit të PSE në Tiranë : "Të jeni të 
sigurt se ne do ta vazhdojmë punën që kemi nisur ... ") :Alternativa SD .-Nr. 8, 
30janar, 1996, f.3. 

168. Parangoni, Llazar. PSDSH do të trokasë në dyert e pushtetit të ardhshëm me 
30.000 anëtarët e saj :Nga mbledhja e Këshillit Drejtues Kombëtar të PSDSH 
/Llazar Parangoni :Alternativa SD .-Nr. 92, 26 dhjetor, 1995, f.4. 

169. Pas konferencës së përgjithshme dhe në kuadrin e realizimit të objektivave që 
përcaktoi konferenca .-(Aktivitet të PBDNJ-së në : Elbasan, Korçë, Sarandë, 
Gjirokastër, Fier, Vlorë, Librazhd, Mirditë) :Demokracia .-Nr. 50, 17 dhjetor, 
1995, f.2-3. 

170. Peposhi, Shemsi. Nis aktivitetin fronti nacional - socialist /Shemsi Peposhi 
:Tribuna demokratike .-Nr. 129, 31 janar, 1996, f.3. 

171. Perdja, Fejzi. BSDSH është një partie re, një partie e tipit të ri /Fejzi Perdja 
:Bota socialdemokrate .-Nr. 1, 11 janar, 1996, f.2-4. 
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172. Peza, Tomor. A po e sakrifikon z. Berisha Azem Hajdarin? /Tomor Peza 
:Kombi .-Nr. 7, 30janar, 1996, f.3. 

173. Peza, Tomor. Zoti Selami "vallëzon në ujqërit" :/Eduard Selami dhe Tritan 
Shehu ne Krujë/ IT. Peza :Kombi .-Nr.5, 22 janar, 1996, f.8. 

174. Pëllumbi, Servet. Berisha vazhdon të prezantohet si nje president i keq : 
Intervistë e zv. kryetarit të Partisë Socialiste Dr. Servet Pëllumbi dhënë 
redaktorit Beqir Skreli /Servet Pëllumbi .Zëri i popullit .-Nr. 10, 16 janar, 
1996, f.2. 

175. Pëllumbi, Servet. Nuk ka sulm të adresuar ndaj Lakrorit /Servet Pellumbi; 
Interv. Altin Rama :Dita informacion .-Nr. 243, 28 dhjetor, 1995, f.3. 

176. Përcillni mesazhet e Shqipërisë se viteve 2000!.- (Berisha konsultohet me 
kryetarëte PD-së) :Albania .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f.3. 

177. Platformë e LDSH .-(Shpjegim mbi 14 pikat e deklaratës së përbashkët) 
:Republika .-Nr.10, 25 janar, 1996, f.4,5. 

178. Politikë e pavarure PDK me deputetët demokristianë :Mbledhje e zgjeruare 
Kryesisë së PDKSH-së :Ora e Shqipërisë .-Nr.72, 19 janar, 1996, f.2. 

179. Polovina, Ylli. Politika e "ujkut" i ngjan fitores së Pirros" :"Destabiliteti" 
stabilizues dhe "stabiliteti" destabilizues /Ylli Polovina :Alternativa SD .-Nr. 
6, 23 janar, 1996, f.3. 

180. Privatizimi në naftë duhet shpejtuar - ai sa e ka prekur atë .-(Aktiv kombëtar 
i PS-së për naftën. Me konkretizim të alternativave) .Zëri i popullit .-Nr.20, 
22janar, 1996, f.6. 

181. Programi i Partisë Socialdemokrate të Shqipërisë :Alternativa SD .-Nr. 5, 19 
janar, 1996, f.5-8. 

182. Rama, Luan M. Tymnaja e shpifjeve nuke mbulon humbjen e Berishës 
Luan M. Rama .-(Partia Demokratike nga Mekgori tek Zanoni) :Zëri i popullit 
.-Nr. 19, 26 janar, 1996, f.5. 

183. Ruçi, Gram oz. Partia Socialiste po përgatitet për një rol të ri në jetën e vendit 
:Interviste e sh. Gramoz Ruçi, sekretar i Pergjithshëm i Partisë Socialiste 
dhënë redaktorit Beqir Skreli I Gramoz Ruçi; Interv. Beqir Skreli :Zëri i popullit 
.-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.2. 
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J 84. Ruka, Ethem. Financimi nga serbët, skandal i sajuar :Në pranimin e Rusisë 
në Këshillin e Evropës, delegacioni shqiptar nuk pati qëndrim unik. Interviste 
me z. Ethem Ruka deputet i PS /Ethem Ruka; Interv. Auron Dodi .-(Anëtari 
i delegacionit shqiptar në Këshillin e Evropes flet nga straburgu) .- Deutche 
Welle .Koha jonë .-Nr. 20, 26janar, 1996, f.9. 

185. Skiroi, L. O nga dyert, o nga dritaret IL. Skiroi .-(PD kërkon të hyjë në PS) 
:Koha jonë .-Nr. 5, 9 janar, 1996, f.3. 

186. Starova, Arian. Synojmë futjen në parlamentin e ardhshëm /Arian Starova.­ 
Bised. E. Bytyçi .-(Intervistë me zëvendëskryetarin e BSD-së, Arian Starova) 
:Albania .-Nr. 11, 16janar, 1996, f.3. 

187. Statuti i Partisë Socialdemokrate të Shqipërisë :Alternativa SD .-Nr. 4, 16 
janar, 1996, f.5-8. 

188. Shahollari, Luan. Nuk më ka shkuar kurrë ndërmend se do të quhesha 
"malëshovist" I Luan Shahollari :Pasqyra .-Nr. 1, 12 janar, !B96, f.4. 

189. Shehi, Dashamir. PD mbart tharmin e rinovimit të shoqërisë shqiptare I 
Dashamir Shehi. Bised. E. Bytyci .-(Intervistë me zëvendëskryeministrin dhe 
ministrin e Ndërtimit dhe Turizmit Dashamir Shehi) :Albania .-Nr. 13, 18 
janar, 1996, f.5. 

190. Shehu, Izet. Kthimi tek e djeshmja - alternativë e ekstremit të majtë /lzet 
Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 1163, 21 janar, 1996, f.3. 

191.;Shehu, Mentor. PD është alterantiva e prosperitetit për një Shqipëri të zhvilluar 
: · dhe demokratike /Mentor Shehu .-(U festua 5-vjetori i themelimit të degës së 
PD-së, Dibër) :Rilindja demokratike .-Nr. 1164, 23 janar, 1996, f.2. 

192. Sheh u, Tritan. Mobilizimi total për zgjerimin dhe forcimin e bazës së partisë 
/Tritan Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 1157, 14 janar, 1996, f.1,2. 

193. Shehu, Tritan. Siguri në zgjedhjet e ardhshme !Tritan Shehu .-(Intervistë e 
Sekretarit të Përgjithshëm të Partisë Demokratike Tritan Shehu dhënë Radios 
BBC) :Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, I 996, f. J. 

194: Shkullaku, A. PD e provuam, më mirë me socialistët I A. Shkullaku .-(Berisha 
. : u garanton zgjedhësve Shqipërinë e viteve 2000 Dokle kundërpërgjigjet) :Koha 

jonë .-Nr. 11 , 16 janar, 1996, f.3. 
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195. Shqipëri :Më pak demokraci se në'92: Memorandum i PAD lidhur mne 
respektimin e detyrimeve të Republikës së Shqipërisë ndaj Këshillit të Evropës 
:Koha jonë .-Nr.2, 5 janar, 1996, f.4. 

196. 71 vjetori i-triumfit të Legalitetit :Atdheu .-Viti i 53 ibot., Nr.92, 24 dhjetor, 
1995, f.2-3. 

197. Takim i kryetarit të PSDSh, z. Skënder Gjinushi me zëvendëspresidentin e 
PSE, z. Akile Oketo :Alternativa SD .-Nr. 7, 26 janar, 1996, f.2. 

198. Trebeshina, Tomorr. Opozitë është i gjithe populli i zhgënjyer !Tomorr 
Trebeshina :Dielli .-Nr.44, janar, 1996, f.3. 

199. Vallin, Zhan Fransua. Zgjedhjet do të jenë te ndershme, nëse nuk do te 
anullohet neni 3 i ligjit antigenocid /Zhan Fransua Vallin :Alternativa SD.­ 
Nr. 7, 26 janar, 1996, f.4. 

200. Vata, Arben. Dje, delegacioni i socialistëve evropianë takohet me partitë 
politike :/PDSH, PSSH, PADSH//Arben Vata :Koha jonë .-Nr. 18, 24 janar, 
1996, f.3. 

201. Vata, Arben. Erë ere me të majtën evropiane /Arben Vata .-(Meta flet pas 
kthimit nga Roma) :Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f.4. 

202. Vata, Arben. "Jemi partia e dytë opozitare" /Arben Vata .-(Mbrëmë 
republikanët festojnë 5 vjetorin) :Koha jonë .-Nr. 13, 18 janar, 1996, f.3. 

203: Vata, Arben. "Punë kokë më kokë me njerëzit" /Arben Vata .-(Mbrëmë, 
Berisha këshillon kryesinë e PD) :Koha jonë .-Nr. 5, 9 janar, 1996, f.3.:-5 

204. Vata, Arben. Shehu e Laço sabotojnë nënshkrimin e deklaratës /Arben Vata 
.-("Ngrin" tryeza e partive për ligjin elektoral) :Koha jonë .-Nr. 6, IO janar, 
1996, f.3. 

205. Vata, Arben. Vallen :Nuk shoh diferenca mes PSE dhe PSD e PS : PSE : 
Jemi të shqetësuar për fatin e zgjedhjeve të lira I A. V.(inic.) .-(Dje, konferencë 
shtypi e delegacionit të PSE) :Koha jonë .-Nr. 19, 25 janar, 1996, f.4 .. 

206. Vejsiu, Ylli. Për të mos rrezikuar atë që është arritur /Ylli Vejsiu .Rilihdja 
demokratike .-Nr. 1158, 16 janar, 1996, f.2. 

207. Zagonjori, Bledar. Ish komunistët italian Ocheto dhe ish komunistët shqiptarë 
/Bledar Zaganjori :Dita informacion .-Nr. 250, 25 janar, 1996, f.3. 
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208. Zagonjori, Bledar. Konferencë shtypi PSE-PSD /Blcdar Zagonjori :Dita 
informacion .-Nr. 250, 25 janar, 1996, f.6. 

209. Zana], Fatmir. PD dhe psikologjia e hajdutit /Fatrnir Zanaj .Zëri i popullit.­ 
Nr. 9, 14 _janar. 1996, f.17. 

21 O. Zen el i, Bashkim. Nuk njoh "pesëshc't.klanc dhe fraksione .Flct Bashkim 
Zeneli nenkryctar i Komisionit të Politikës së Jashtme dhe deputet socialist 
në Parlamentin shqiptar I Bashkim Zcncli; lntcrv, Altin l lazizaj :Koha jonë.­ 
Nr. 23, 30 janar. 1996, f.9. 

211. Zeneli, Bektash. Socialistët premtojnë atë që realizohet :/Nga konferenca c 
PS në Kurbin/ /Bektash Zeneli :Zëri i popullit .-Nr. 21 , 28 janar, 1996, f.2. 

li.I shih edhe: 222. 228. 232. 249,345.353, 452. 475. 486. 497. 501,508.510, 
511,514,518,558.559, 56~ 586-588, 605, 60~ 716,768. 77~ 792,838. 
841. 844, 845, 850-852, 854, 855, 858-860,862, 868-874, 877, 878, 883, 
884, 886, 890-892, 895. 896, 908, 918, 921, 928, 944, 945. 959, 1000, I 006, 
1042, 1892, 1896, 1901, 1913, 1915, 1916. 1928. 

2. Partitë politike në vendet e tjera. 

Shih : 19, 29, 33, 40, 45, 56, 76, 77, I 04, I 05, 114, 
125, 134, 141, 154. 167,199,200.205. 

596-588, 831,934,930,968,971 

a) Partitë shqiptare në vendete tjera. 

212. Arsllani, I. Avancimi i pozitës së shqiptarëve në kuadër të sistemit /I. Arsllani.­ 
(Aktivitet i dendur i degës të PPD-së ne Maqedoni) :Rilindja .-Nr. 81 O, 25 
janar, 1996, f.11. 

213. Arsllani, I. Në funksion të projekteve kombëtare /1. Arsllani .-(Nga aktiviteti 
politik i PDP në Tetovë)' :Rilindja .-Nr.800, 12 janar, 1996, f.11. 

214. Arsllani, I. Vazhdon nëpërkëmbja e të drejtave elementare I I. Arsllani .­ 
(Tubime informative të partive politike shqiptare në Maqedoni) :Rilindja.­ 
Nr. 797, 9 janar, 1996, f.1,2. 

215. Diaspora - krah i fortë për pavarësinë e Kosovës :U tha në Kuvendin e Degës 
së LDK-ës për Nju Jork, Nju Xhersi dhe Konektikat :Rilindja .-Nr. 800, 12 
janar, 1996, f.3. 

216. Gjendja jonë nuk është pa perspektivë .-(Në Floridë të SHBA u themelua një 
nëndegë e LDK-së) :Rilindja .-Nr. 807, 20 janar, 1996, f.2. 
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11,2, a shih edhe: 121,540 

lii. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

Shih: 1076 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

217. Aliko, Tomorr. Kush i shpjegon çështjet ndryshe, nuke ka kuptuar të vërtetën 
për shoqatën tonë /Tomorr Aliko .-(Bisedë me z. Tornorr Aliko nënkryetar i 
Shoqatës Antikomuniste të ish të Përndjekurve Politikë Demokratë) :Liria A. 
.-Nr.2, 24 dhjetor, 1995, f.2. 

218. Bashkëpunim gjithnjë më efiçent i BSPSH me sindikatat mbarëbotërore :A 
do të ketë shkurti i '96 një ditë me tepër për sindikatat shqiptare? :Sindikalisti 
.-Nr. 242, l nentor, 1995, f.4. 

219. Cantoni, Loren co. Jemi interesuar për Shqipërinë shumë me përpara se vitit 
1991 :Intervistë me përfaqësuesin e Aleancës Katolike z. Lorenco Cantoni I 
Lorenco Cantoni; Interv. lsmet Margjika, Agim Ymeri :Zëri i popullit .-Nr. 
37, 29 nentor, 1995, f.1,2. 

220. Çejku, Arben. Ky është fondacioni i rinisë :Intervistë me zotin Arben 
Çejku.drejtor i Fondacionit "Arben Broci" /Arben Çejku; Interv. Kliton 
Nesturi .Zëri i rinisë .-Nr. 40, 20 dhjetor, 1995, f.4. 

221. Deklaratat e lëshurara nga bashkëluftetarëtjanë të barazvlefshme me çdo lloj 
dokumenti tjetër zyrtar :/Kryesia e Komitetit Kombëtar të Org. së veteranëve 
të LANÇ i drejton letër qeverisë/ :Kushtrim brezash .-Nr. 50, 14 dhjetor, 
1995, f.1-2. 

222. Do të japim maksimumin tonë për fitoren e forcave demokratike në '96-ën .­ 
(Deklaratë e Sindikatës së Pavarur të Minatorëve të Shqipërisë) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 1996, f.3. 

223. Drejtuar familjeve të dëshmoreve të LANÇ-it, të afërrnëve miqve e 
dashamirësve të tyre : /Mbi Konferencën e I Kombëtare të shoqatës së 
Familjeve të Dëshmorëve'? :Zëri i popullit .-Nr. 7, 12 janar, 1996, f.14. 

224. Federata e arsimit denoncon qëndrimin diskriminues që mbajnë organet 
shtetërore ndaj saj :Peticion /Drejtuar z. S.Berisha, A. Meksi, Engjëll Dakli 
dhe Xh.Teliti/ :Pasqyra .-Nr. 2, 19 janar, 1996, f.2. 
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225. Imazhi ynë për Shqipërinë ere - shkollë e lartë moderne : /Materiale/ /Përg. 
Mirela Ndini .-(Konferenca e dytë Studentore e Rinisë Eurosocialiste) .Zëri i 
popullit .-Nr. IO, 16janar, 1996, f.4-5. 

226. Jonuzi, Çun. Politizimi i pushtetit përballë çideologjizimit të veteranëve :/ 
Mbi ligjin për Statusin e Veteranit të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare. 
Letër e hapur drejtuar Kuvendit Popullor dhe Presidentit S. Berisha/ /Çun 
Jonuzi :Kombi .-Nr. 4, 19 janar, 1996, f.4. 

227. Kalaja, Gëzim. Bashkimi i Sindikatave në një të vetme nuk e dëshirojnë 
vetëm diktatorët : Bisedë me kryetarin e SPMSH z. Gëzim Kalaja /Gëzim 
Kalaja; Përg. H. Kristo :Populli po .-Nr. 3, 20-26janar, 1996, f.12. 

228. Kirka, Niko. Lidhja e djathtë shqiptare para elektoratit /Niko Kirka :Liria.­ 
Nr. 202, 17 janar, 1996, f.3,7. 

229. Koja, Gjergj. Historia e atyre që luftojnë për një Shqipëri europiane /Gjergj 
Koja .-(1992-1996- katër vjetori i FRESSH-it) .Zëri i popullit .-Nr. 9, 14 
janar, 1996, f.2. 

230. Kola, Kurt. Intervistë me kryetarin e Shoqatës Kombëtare të ish- të 
Përndjekurve Politikë të Shqipërisë, z. Kurt Kola /Kurt Kola :Liria .-Nr. 189, 
20 dhjetor, 1995, f.1-2. 

231. Konfederata është kategorikisht kundërt një pakti social .-(Në përgjigje të 
Gëzim Kalasë për pakt social me qeverinë) :Pasqyra .-Nr. 3, 26 janar, 1996, 
f.4. 

232. Krasniqi, Afrim. Rinia do të votojë për të ardhmen :E kjo e ardhme realizohet 
nga platforma dhe programi i PDSH /Afrim Krasniqi :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1162, 20 janar, 1996, f.2. 

233. Kruja, Bajram. Arsimi kërkon :angazhim kombetar, përgjegjësi shtetërore 
dhe funksion lokal: /SPASH/ /Bajram Kruja .-(Pas një seminari) :Sindikalisti 
.-Nr. 238, 18 tetor, 1995, f.5. 

234. Kruja, Bajram. Përmirësimet e ndjeshme kerkojnë mbështetje të mëtejshme 
.Për vitet 1995 - 1996, SP ASH të jetë partnere e Ministrisë së Arsimit dhe 
drejtorive arsimore në rrethe/Bajram Kruja :Sindikalisti .-Nr. 246, I 5 nëntor, 
1995, f.3,5. 

235. Kryemadhi, Monika. Vazhdimësia dhe e ardhmja enjë kombi është rinia I 
Monika Kryemadhi .-(Pas konferencës së II studentore të rinisë eurosocialiste) 
:Zëri i popullit .-Nr. 16, 23 janar, 1996, f.3. 
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236. Leka, Martin. Kemi fituar, por jo te gjitha /M.L(inic.) .-(Organizata e 
minoritetit feston 5 vjetorin) :Koha jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f.4. 

237. Morava, Zyhdi. Ata që dje u bënë varrin, sot u hedhin lule lëvdatash :Intervistë 
me shkrimtarin Zyhdi Morava, Sekretar i Përgjithshëm i "Shoqatës së 
Shkrimtarëve Antikomunistë" /Zyhdi Morava .Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 
nëntor, 1995, f.4. 

238. Morava, Zyhdi.Ç'është bashkimi i shkrimtarëve dhe artistëve shqiptare?// 
Zyhdi Morava/ :Bota e aritit .-Nr. 1 , 25 janar, 1996, f.1,2. 

239. Mparka, Panagiote. "OMONOIA" mia apo tis istorikes epitulies tou 
ellenismou tes Albanias /Panagiote Mparka :E fone tes OMONOIAS .-Nr. 
214, 9janar, 1996, f.3. 

240. Muço, Kastriot. Këndvështrim i ri për lëvizjen sindikale :Intervistë e zotit 
Kastriot Muço /Kastriot Muço; Interv. K. Laka .-(Mesazhet e një kongresi) 
:Pasqyra .-Nr. 50, 15 dhjetor, 1995, f.5. 

241. Muço, Kastriot. Orientimi ynë është lëvizja sindikale evropiane /Kastriot 
Muço; Interv. Hatixhe Reka :Pasqyra .-Nr. 43 , 27 tetor, 1995, f.2. 

242. Muço, Kastriot. Të dhunosh sot pluralizmin politik dhe sindikal do të thotë 
kthim mbrapa :Nga raporti i zotit Kastriot Muço /Kastriot Muço :Pasqyra.­ 
Nr. 41, 13 tetor, 1995, f.2. 

243. Pen te hronia "OMONOIA" :E fone tes OMONOIAS .-Nr. 214, 9 janar, 1996, 
f.1,4. 

244. Përgatitja e studentëve të aftë, detyrë kryesore e shkollës sonë /Përg, Mirela 
Ndini .-(Në Konferencën e dytë Studentore) .Zëri i popullit .-Nr. 11 , 17 
janar, 1996, f.6. 

245. Platforma e shoqatës" 14 janari" 1990"," Shkëndi e Lirisë" :Liria .-Nr. 202, 
17 janar, 1996, f.5. 

246. Programi :/Shoqata Antikomuniste e ish të Përndjekurve Politikë të Shqipërisë/ 
:Liria A .-Nr. 1 , 17 dhjetor, 1996, f.4. 

24 7. Puto, Arben. Sqarim I Arben Puto .Zëri i popullit .-Nr. 20, 27 janar, 1996, 
f.5. 

248. Rashiti, Nazmi. Kuvendi i dytë i Lidhjes Studentore Dardania /Nazmi Rashiti 
.Zëri i rinisë .-Nr.40, 20 dhjetor, 1995, f.4-5. 
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249. Saraçi, Artan. Shtohen radhët e FRESSH-it .Bisede me Artur Saraçin kryetar 
i forumit Eurosocialist të rrethit të Dibrës /Artan Saraçi; Bised, A. Ashiku.­ 
(Intensifikohet puna për kurorëzimin e konferencave të Partise në rrethe) .Zëri 
i popullit .-Nr. 12, 18janar, 1996, f.2. 

250. Statusi i shoqatës Antikomuniste të ish lë Përndjekurve të Shqipërisë :Liria 
A .-Nr. I , 17 dhjetor, 1995, f.4. 

251.Telhaj, Shqiponja. "Jam njeri, pastaj grua" I Shqiponja Telhaj .-(Sondazhi 
kom betar shpall shifrat e persekucionit) .Koha jonë -Nr. 13 111 18 janar. 1996. 
f.6. 

252. Toll, Adelina. Kalaja :Jo greva deri në zgjedhje I Adelina Toli .-(Dje në 
aktivin e Sindikatave të Minatorëve) :Koha jonë .-Nr. 13, 18 janar, 1996, f.5. 

253. Topi, Eneida. E ardhmja intelektuale e vendit duhet vlerësuar duke i dhënë 
prioritet vlerave që ka rinia sot I Eneida Topi, Eden Kongoli .Zëri i rinisë i­ 

Nr. 32, 11 tetor, 1995, f.2. 

254. Tozaj, Neshat. "Homazh" per Forrumin Intelektual Antigenocid /Neshat Tozaj 
• .Zëri i popullit .-Nr. 18, 25 janar, 1996, f.6. 

255. U mblodh LOSH ne Mallakastër :Liria -Nr, 202, 17janar, 1996, f.5. 

256. Veteranë që kanë përfituar statusin :Rrethi Tiranë, Vlorë. Malësi e Madhe, 
Fier :Kushtrim brezash .-Nr. 52, 28 dhjetor, 1995, f.7; Nr.1, 5 janar, 1996, 
f.6,8. 

257. Xhomo, Alfred. Nënshkruhet kontrata kolektive e punës për sektorin 
agroushqimor I Alfred Xhomo .-(Një arritje pozitive e Federatës Sindikale të 
Bujqësisë) :Pasqyra .-Nr. 3 , 26 janar, 1996, f.3. 

258. Xhunga, Rudina. Shoqata e grave "Refleksion" organizon :Fushatën e 
ndërgjegjësimit publik për dhunën ndaj gruas : Burri të rreh pavarësisht në 
është i majtë apo i djathtë /Rudina Xhunga :Zëri i popullit .-Nr. 23, 31 janar, 
1996, f.8. 

!Il, I shih edhe: 159, 371, 449, 549, 552, 
755,879,999, 1003, 1754, 1757, 1907 

2. Organizatat dhe shoqatat në vendete tjera. 

259. Nga punimet e Kongresit Rajonal të PS - Gjenevë 16.10. 1995 :PSI analizon 
problemet sindikaliste ne vendet postkomuniste . Sindikatat duhet te jenë 
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partnere aktive në qeverisje :Sindikalisti .-Nr. 240, 25 tetor. 1995, f.4; Nr. 
241, 28 tetor. 1995, f.5. 

Ill, 2 shih edhe: 218,240,549.1011. 

IV. HISTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

Shih: 265 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

260. Korkuti, Muza fer. Shpella e Pullumbasit :Një zbulim me vlera të shumëfishta 
në afërsi të Kryeqytetit /Muzafer Korkuti :Zëri i popullit .-Nr. 21. 28 janar. 
1996, f.14. 

261. Llojdia, Gëzim. Dokumenti i turpit : /Mbi një dokument ku urdhëroheshin 
dikasteret e institucionet mvartëse për portretet që do të mbaheshin/ /Gëzim 
Llojdia :Lajmi i ditës .-Nr. 8, 12janar, 1996, f.7. 

262. Shpejt rifillojnë gërmimet në Butrint :Koha jonë .-Nr. 2, 5 janar. 1996, f.18. 

IV,2 shih edhe: 292, 320, 1884 

4. Historia e Shqipërisë. 

263. Ço mora, Thoma. Himara - çerdhe e shqiptarizmës /Thoma Çomora :Liria A 
.--Nr. 6, 28 janar, 1996, f. 7,8. 

264. Delvina, Sherif. Tentativë e pasuksesshme dhune fetare /Sherif Delvina 
:Rilindjajavore .-Nr. 33, 14-20janar, 1996, f.27; Nr.34, 28janar- 3 shkurt, 
1996, f.25,26. 

265. Demiri, Gani. Demistifikimi i pseudo historiografisë : Lidhur me librin e 
Prof. Dr. Skender Rizajt " Kosova dhe shqiptarët dje, sot dhe nesër" /Gani 
Demiri .-(Historiografia)" Mesazh .-Nr. 94, 8 dhjetor, 1995, f.5; Nr.95, 19 
dhjetor, 1995, f. 7. 

266. Hoti, Izber. Domosdoja e vlerësimit dhe rivlerësimit të së kaluarës /Izber 
Hoti :Rilindjajavore .-Nr. 34, 28janar- 3 shkurt, 1996, f.23. 

27 

BKSH



267. Starova, Tomor. Tradita kulturore në rrethin tonë/Tomor Starova .-Pogradec 
:Nositi .-Nr. 27, 18 mars, 1995, f.7; .-Nr.28, 25 mars, 1995, f.7. 

268. Shtylla, Vatter. Via Egnatia - rrugë e vjetër nga perëndimi në lindje /Val ter 
Shtylla .Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 1996, f.5; Nr. l 166, 25 
janar, 1996, f.5. 

269. Verushi, Pirro. Grabova :fshat me njerëz pak, por ne kujtime shumë /Pirro 
Verushi .Shpresa .-Nr. 6, prill, 1995, f.1,2. 

IV, 4 shih edhe: 266, 320, 330, 402, 541, 
1876 

b) Historia e Shqipërisë (Sh.VII - XIX) 

270. Delvin a, Sherif. Mbi shpatën dhe përkrenaren e Skënderbeut /Sherif Delvir.a 
.-(Interpretimi i simbolit) :Albania .-Nr. 14, 19 janar, 1996, f.5. 

271. Muza ka, Gjon. "Memorje": /Fragment nga vepra e Gjon Muzakës "Memorie", 
Gjeanalogji e shtëpisë së Muzakajve e shkruar në vitin 151 O/ /Gjon Muzaka; 
Përkth. Dhori Qiriazi :Drita .-14 janar, 1996, f.5,7. 

IV,4, b shih edhe: 341 

c) Historia e Shqipërisë (V.1830-1912) 

272. Doda, Daut. 116 vjetori i Luftës së Nokshiqit të organizuar dhe kryer nga 
Lidhja Shqiptare e Prizrenit kundër ushtrive pushtuese Serbomalazeze me 9- 
11 janar 1880 /Daut Doda :Kosova .-Nr. I, janar, 1996, f.6. 

273. Islami, Myslim. Çështja kombëtare e shqiptarëve në rrjedhën historike/Myslim 
Islami; Bised. L. Dervishi .-(Me kryetarin e Shoqatës Atdhetare - Kulturore 
Mbarëshqiptare" Lidhja e Prizrenit" Prof Dr. Myslim Islami) .Republika .­ 
Nr. 135, 19 dhjetor, 1995, f.4,9. 

274. Ko ço lia ri, lrakli. Gjaku jonë jugor /Irakli Koçollari .-Marre nga libri Arvan i tët 
:Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 nentor, 1995, f.5,7. 

IV,4, c shih edhe: 349,357,394,396,433, 
111 O, 1117 
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d) Historia e Shqipërisë (V.1912-1939) 

275. Agalliu, Fatmir. Ahmet Zogu dhe Formimi i ndërgjegjes kombëtare të 
shqiptarit I Fatmir Agai I iu :Atdheu .-Viti i 53 i bot., Nr.92. 24 dhjetor, 1995, 
f.4-6. 

276. Coka, Fuat. Republika e parë - Republika e parë shqiptare e Ahmet Zogut I 
Fuat Coka :Atdheu .-Nr. 77, janar, 1996, f.3. 

277. Ç'përmbante "kazani'. politik pas Pavarësisë .Gazeta shqiptare .-Nr. 295, 21 
janar, 1996, f.11. 

278. Gjergo, Aleko. T'i japim Qezarit atë që i takon Qezarit :Fan Noli dhe grushti 
i shtetit i qershorit 1924 /Aleko Gjergo :E djathta .-Nr. 60, 23 dhjetor, 1995, 
f.6.8. 

279. lsufi, Haj red in. Ne na duhet shkolla shqipe, o vëllezër! : /Hamid Kraja/ I 
1-lajredin lsufi .-(Në gjurmët c traditave tona patriotike) :Zëri i popullit .-Nr. 
15,21janar, 1996,f.16. 

280. Nika, Mustafa. Mbasi u shit vet - nxorri në treg edhe Shqipërinë :Mbreti Zog 
dhe lidhjet e tij të fshehta me të huajt /Mustafa Nika :Dielli .-Nr. 4, 28 janar, 
1996, f.5. 

281. Semini, Koço. Kohë lë turbullta /Koço Semini :Nositi .-Nr. 25, 4 mars, 1995, 
f.6. 

IY,4, d shih edhe: 273,333,351,357,396, 
401,412,417,419,428,453, 1107, 1116, 
1873, 1876, 1885 

e) Historia e Shqipërisë (V.1939-1944) 

282. Burra të shquar të Çamërisë :Hero i Popullit Ali Ah met Demi ( 1918-1943) 
.Zëri i Çamërisë .-Nr. 3, tetor, 1995, f.3. 

283. Dervishi, Nazmi. Balli Kombëtar vazhdon të mbaje ne kurris trashëgimine e 
turpshme të viteve të Luftës /Nazmi Dervishi .-(Historia nuk i fal 
koleboracionistët) :Zëri i popullit .-Nr. 12, 18 janar, 1996, f.4. 

284. Dyrmishi, Izet. Tani ballistët po na dalin se kane qënë "antifashistë" /Izet 
Dyrmishi :Zëri i popullit .-Nr. 4, 9 janar, 1996, f.11. 
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285. Greblleshi, Kadri. Terrori fashiste-ballist janar - shkurtit 44 në Tiranë I 
Kadri Greblleshi .-(Ne ndihme te ligjit antigenocid) .Zëri i popullit .-Nr. 22, 
30 janar, 1996, f.11. 

286. Gjeçovi, Xhela!. Konferemca e Bujanit dhe problemi kombëtar /Xhela! Gjeçovi 
: Kombi .-Nr. JOO, 29 dhjetor, 1995, f.6; Nr. I, 9 janar, 1996, f.6; Nr. 3 , 16 
janar, 1996, f.6. 

287. Karadaku, Astrit. Më 1972 Baca me besoi të fshehtën e falsifikimit te 
përbindshëm I Astrit Karadaku .-(Nga historia e Konferencës së Pezes) :Lajmi 
i ditës .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f.9. 

288. Kondi, Asllan Ham it. Ja ç'thonë dokumentet gjermane për bashkëpunimin e 
Ballit Kombëtar me nazistët/Asllan Ham it Kandi :Kombi .-Nr. I 00, 29 dhjetor, 
1995, f.4. 

289. Kucaj, Refik. 4 shkurt 1944 - genoeid i kryer nga nazifashistët dhe 
bashkëpunetorët e tyre balliste-zogistë /Refik Kucaj :Dielli .-Nr. 4, 28 janar, 
1996, f.3. 

290. Lavdi dëshmorëve: Për rnëmëdhenë .-Nr. 7, 1995, f.2-7. 

291. Malo, Arian. E vërteta shkencore dhe e "vërteta" politike janë larg : /Në 
përgjigje të shkrimit të P. Milos lidhur me studimin e dokumenteve të arkivit 
nëSHBN/ArianMalo:Albania.-Nr. ll, !6janar, 1996,f.3. 

292. Mitrojorgji, Pipi. Balli Kombëtar nën dritën e dokumentave të reja :/Bazuar 
në studimin me titull" Anatomia politike e emigracionit shqiptar të Paska! 
Milos, botuar në gazeten "Koha jonë" /Pipi Mitrojorgji .-(Në ndihmë të Ligjit 
antigenocid) :Zëri i popullit .-Nr. 17, 24 janar, 1996, f.12. 

293. Mitrovica, Rexhep. Fjalimi programatik i Rexhep Mitrovicës në Asamblenë 
Kombëtare me rastin e zgjedhjes kryeministër i Shqipërisë /Rexhep Mitrovica 
:Republika .-Nr. 11, 28 janar, 1996, f.5. 

294. Nivica, Ahmet. Një përpjekje e forcave nacionaliste me pushtuesit italianë: I 
Shtator 1943. Batalioni "Labëria" i kryesuar nga Ismail Golem i I Ahmet Niviea 
.-(Kujtime) :Liria A .-Nr. 5, 21 janar, 1996, f.8. 

295. Skëndaj, Hydai. Me rastin e 53- vjetorit të epopesë së Luftës së Gjormit I 
Hydai Skëndaj .-(Në ndihmë të ligjit antigenocid) .Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 
janar, 1995, f.19. 
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296. Spahiu, Nexhmedin. Komunistët rishkruajnë historinë :Kush qenë kuilingët 
e vërtetë? /Nexhmedin Spahiu .-(Nëse Rexhep Mitrovica ishte kuisling, çfarë 
ishte Enver Hoxha) :Republika .-Nr. 11, 28 janar, 1996, f.5. 

297. Verdha, Sali. Një 12 vjeçar vrau një kriminel: /Kajan Karafili/ /Sali Verdha 
:Kombi .-Nr. 2, 12janar, 1996, f.7. 

298. Zegali, Josif. Lufta Antifashiste - veper madhore e popullit tonë /Josif Zegali 
:Lajmi i ditës .-Nr. 6, 10 janar, 1996, f.9. 

IV,4, e shih edhe: 81, 226, 256, 340, 343, 
347,351,356,374,377,382,404,405, 
416,418,429,431,451,455,826, 1176, 
1820 

f) Historia e Shqipërisë (V. 1944- ... ) 

299. Agolli, Mirdash. A ka ekzistuar në të vërtetë grupi puçist /Mirdash Agolli; 
Ylvie Cani :Ushtria dhe koha .-Nr. 3, 13 janar, 1996, f.3. 

300. Agolli, Mirdash. Dosje nga ku rrjedhin lumenjtë e gjakut /Mirdash Agolli, 
Ylvie Cani :Ushtria dhe koha .-Nr. 7, 27 janar, 1996, f.3. 

30 I. Can i, Ylvie. "Në emër të popullit" d.m.th në emër të- ju arrestoj,ju dënoj, 
ju pushkatoj /Ylvie Can i; Albert Kotin i :Ushtria dhe koha .-Nr. I 03, 23 dhjetor, 
1995, f.3. 

302. Ç'ka ndodhur me tej me Beqir Ballukun :Fshesë të hekurt : Nga aktivi i 
zgjeruar i Reparteve ushtarake të MKA, Aviacionit dhe reparteve në shërbim 
të tyre. Merr pjesë i deleguari i KQ të PPSH, Ramiz Alia .-(Të gjithë kundër 
të gjithëve) :Tribuna demokratike .-Nr. 116, 14 janar, 1996, f.4. 

303. Drini, Ermal. Kush i ka zhdukur dokumentet sekrete /Ermal Drini .-(Genocid 
në Arkiva) :Tribuna demokratike .-Nr. 118, 17 janar, 1996, f.3. 

304. Hajdari, Azem. Me vizionin e së ardhmes, ndëshkim krimit :Intervistë e z. 
Azern Hajdari Kryetar i Grupit Parlamentar për Mbrojtjen, Rendin dhe SHIK­ 
un /Azem Hajdari; Interv. Agron Mançe :Ushtria dhe koha .-Nr. 6, 24 janar, 
1996, f.3. 

306. Hoxha, Enver. Dosja Balluku: Porçesverbal i mbledhjes së Plenumit të pestë 
të KQ të PPSH mbajtur më 25 dhe 26 korrik 1974. Fjala e mbylljes e shokut 
Enver Hoxha në Plenumin e pestë të KQ të PPSH, mbajtur më 25 dhe 26 
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korrik 1974 /Enver Hoxha :Rilindja demokratike .-Nr. 1169, 28 janar, 1996, 
f.7. 

307. Humnerat e Petrelë: :16 Qershor 1945, pushkatohen pa gjyq :Xhafer Haka, 
Ibrahim Seferi, Xhemat Stafa dhe Zenel Greca /Përg.Thanas Meçka :Tribuna 
demokratike .-Nr. 120. 19 janar, 1996, f.4. 

308. Kaloçi, Dashnor. Masakra e Shën palit të Mirditës /Dashnor Kaloçi .-(Faqet 
e para të gjenocidit komunist) :Albania .-Nr. 3, 6 janar, I 996, f.5. 

309. Kopani, Artur. Promovohet libri "Dosjae diktaturës" i Pjetër Pepës :E vërteta 
tragjike e komunizmit /Artur Kopani .Zëri i rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 1995, 
f.2. 

310. Raport i Byrosë Politike mbi veprimtarinë c Piro Dcdbibës .-(Procesverbal 
i Mbledhjes së Plenumit të 9-të të KQ të PPSJ-1 në datën 19 c 20 korrik 1976) 
:Lajmi i ditës .-Nr. 13, 30 janar, 1996, f.7. 

311. Skanjeti, Marjan. Terrori sapo kishte nisur :Profecia e robit gjerman I lans 
Hildebrand I Marjan Skanjeti .-(Vite të largëta dhe të afërta) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1154, 11 janar, 1996, f.5. 

312. Të gjithë kundër Beqir Ballukut :Nga mbledhja e Drejtorisë politike të 
Ministrisë së Mbrojtjes Popullore. Merr pjesë Rarniz Alia /Përg. A. Devolli; 
Y. Dibra .-(Genocid në ushtri) :Tribuna demokratike .-Nr.113, 11 janar, 1996, 
f.4.; Nr. 114, 12 janar, 1996, f.4; Nr.115, 13 janar, 1996, f.4. 

313. Vrasjet e fshehta, internimet dhe torturat e Sigurimit të Shtetit /Përg. E. Atllasi 
.-(Nga promemoria e Vashë Kotecit, ish zv. Ministër i Brendshëm më 1948) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 127, 28 janar, 1996, f.4-5. 

314. Xoxe, Koçi. " ... Thyaj Po, ose Jo, pastaj thuaj pse the Po, pse the Jo: "/Koçi 
Xoxe .-(Koci Xoxe i shkruan nga burgu Enver Hoxhës dhe rusit Çurakin) 
:Albania .-Nr. 2, 5 janar, 1996, f.5. 

IV,4, fshih edhe: 261,320,331,343, 356, 
363, 365, 370, 398, 407, 444, 447, 926, 
943,975,977, 1723, 1874 

5. Hisotria e shqiptarëve në vendete tjera. 

3 I 5. Abdyli, Ramiz. Marenglen Verli :Refonna agrare kolonizuese në Kosovë 
(1918-1941) /Ramiz Abdyli :Kosova .-Nr. 20, dhjetor, 1995, f.4. 
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316. Doda, Daut. Referat :"Masakra serbo - malazeze në Bihor me 5-6 janar 1943 
- tjetër akt i zbatimit të testamentit rracist ndaj kombit shqiptar .-(Në 53 vjetorin 
e masakrës në Bihor) /Daut Dada :Kosova .-Nr. 20, dhjetor, 1995, f.5; Nr. I 
janar, 1996, f.3-4. 

317. Kon di, Sejdi. Prona e shenjtë për këdo /Sejdi Kondi .-(Çështja çame në fokus) 
:Lajmi i ditës .-Nr. 6, 10 janar, 1996, f.7. 

318. Kupi, Lolita. Doktori dhe diaspora /Lolita Kupi :Atdheu .-Viti i IV i bot., 
Nr,76, dhjetor, 1995, f.3. 

319. Mehmeti, Mexhid. Satanizëm i shfrenuar sllav /Mexhid Mehmeti .-(Gjurmëve 
të masakrave serbe në Presheve e rrethinë) :Rilindja .-Nr. 799, 11 janar, 1996, 
f.12;Nr.800, 12janar, 1996,f.12;Nr.801, 13janar, 1996,f.!2;Nr.803, 16 
janar, 1996, f.12; Nr.804, 17 janar, 1996, f.12; Nr. 805, 18 janar, 1996, f.12. 

320. Milo, Paskal. Anatomia politike e emigracionit shqiptar :Për herë të parë 
dokumentetat autentike të periudhës 1944 - 1954 /Paskal Milo :Koha jonë.­ 
Nr. 10, 14 janar, 1996, f.6-7. 

321. Mjeku, Lulëzim. Shqiptarët "vakum turk" që duhej pastruar : Gjatë viteve 
1875-1881, ku u bë copëtimi i trojeve shqiptare, nga Sanxhaku i Nishit u 
deportuan banorët e mbi 600 fshatrave shqiptare /Lulëzim Mjeku :Rilindja.­ 
Nr. 814, 30 janar, 1996, f.11; Nr.815, 31 janar, 1996, f.12. 

322. Muslin, Selim. Krimet nuk harrohen : /Për librin e Leo Freundlich, "Golgota 
e Shqipërisë" për masakrat serbo- malazeze më 1913 ne trevat shqiptare/ I 
Selim Musliu .-(Në përvjetorin e masakrës në Lubishtë të Vitisë) /Selim Musliu 
:Rilindja .-Nr. 814, 30 janar, 1996, f.12. 

323. Nasi, Lefter. Përmasat e gjenocidit serb ndaj shqiptarëve :Rreth librit 
"Gjenocidi dhe aktet gjenocidiale të pushtetit serb ndaj shqiptarëve nga kriza 
lindore e këndej" /Lefter Nasi :Rilindja .-Nr. 808, 23 janar, 1996, f.9. 

324. Për pavarësi dhe bashkim kombëtar .-(Në 103 - vjetorin e themelimit të 
shoqerisë "Dëshira" të Sofjes) :Rilindja javore .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, 
f.25. 

325. Stavileci, Esat. Kërkohet qasje reale çështjes së Kosovës /Esat Stavileci .­ 
(Çështja shqiptare para konferencave të Paqes) :Rilindja javore .-Nr. 32, 31 
dhjetor 1995 - 6 janar, 1996, f.6; Nr.33,14-20 janar, 1996, f.7; Nr.34, 28 
janar- 3 shkurt, 1996, f.3. 
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326. Ymeri, Baki. I madhi atdhetare mik :Nga korespondenca e pabotuare Faik 
Konicës drejtuar Nikolia Naços në Bukuresht /Baki Ymeri :Rilindja .-Nr. 
797, 9 janar, 1996, f.9. 

!V,5 shih edhe: 263 , 265, 274, 409. 764, 
1119, 1725, 1871 

6. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. ( Në aspektin historik) 

327. Agolli, Mirdash. A ka patur plan për bashkimin e Shqipërisë me Jugosllavinë?' 
/Mirdash Agolli, Ylvie Can i .-(Dokumente të reja) :Ushtria dhe koha .-Nr. 7, 
27 janar, 1996, f.3. · 

328. Gjinaj, Maksim. Gjirokastra në kujtimet e dy udhëtarëve anglezë : /Rrcth 
librit të Jane Cora Gordon" Two vagabands in Albania"/ /M. Gjinaj :Rilindja 
.-Nr. 804, 17 janar, 1996, f.9. 

329. Kola, Gjergj. (Pa) fytyrësia e një historiani : /Libri me titull "Fundi i një 
padrejtësie" i Paska! Milos, botuar në vitin l 988/ /Gjergj Kola .-(Paska! Milo 
në fushatë elektorale me tezat e Enver Hoxhës) :Albania .-Nr. 18, 24 janar, 
1996, f.3. 

330. Kontes, Basiles. Ellada kai Albania stan 20 aiona /Basiles Kontes :Laiko 
bema .-Nr. 93, 11 janar, 1996, f.6; Nr.2, 18 janar, 1996, f.6. 

331. Milo, Paska I. Çfarë bëri Perëndimi gjatë konfliktit shqiptaro- sovjetik/Paska! 
Milo .-(Shqipëria në Arkivat e Shteteve të Bashkuara të Amerikës) .Koha 
jonë .-Nr. 22. 28 janar, l 996, f.8-9. 

332. Milo, Paskal, Dialog sekret shqiptaro - amerikan :Tentativat e qeverise së 
Hoxhës për të vendosur marrëdhënie diplomatike me SHBA /Paskal Milo 
.Koha jonë .-Nr. 16, 21 janar, 1996. f.8-9. 

333. Mustafa, Nehat. Shqipëria në ankandin ndërkombëtar /Nehat Mustafa :Rilindja 
javore .-Nr. 34, 28 janar- 3 shkurt, 1996, f.26. 

IV,6 shih edhe: 274, 292, 320, 322, 457, 
463,628, 1121, 1937 

7. Historia e vendeve të tjera.«: 

334. Friedrich, Otto. Gjak dhe hekur :Nga Bis marku tek Hitleri :Ndeshja e 
familjes Von Moltke me historinë gjermane /Otto Friedrich; Përkth. Gjergj 
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Zavalani .-(Nje libër i ri nga Otto Friedrich) :Republika .-Nr.12 , 30 janar, 
1996, f.7. 

335. Kaba, V. Fluturini i I less-it në Londër, me urdhër të I litlerit /Përg. V. Kaba.­ 
(Nga Britanisa dokumente të reja, qartësohet një mister i Luftës së Dytë 
Botërore) :Koha jonë .-Nr. 18, 24 janar. 1996, f.13. 

336. "Ndihma" ose "plani Marshall /Përg. L. Shahollari .-(Rreth 50 vjet më parë) 
:Zëriipopullit.-Nr.12.18janar, 1996,f.13. 

337. Perri, Uilliam. Partneriteti: Që perdja c hekurt të mos zëvendësohet në velin 
e indiferencës :Fjala e mbajtur nga dr. Uilliam Perri, Sekretar i Mbrojtjes i 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës /Uilliam Perri .-(Në simpoziumin : 
Trashëgimia e Planit Marshall Partneritet për të Ardhmen) .Ushtria dhe koha 
.-Nr. 6, 24 janar, 1996. f.1.2. 

338. Spahiu, Nexhmedin. Serbia - shtet i përpjekjes për tejkalim të vetvetes I 
Nexhmcdin Spahiu :Lajmi i ditës .-Nr. I, 4 janar, 1996, f.4-5. 

339. 13 ditët e revolucionit hungarez të '56 :Ende shumë pika të paqarta në historinë 
hungareze të viteve më parë .-("Instituti '56") :Tribuna demokratike .-Nr.99, 
20 dhjetor, 1995, f.8. 

IV,7 shih edhe: 330, 458,460,465, 628 

V. BIOGRAFI. TE DHENA BIOGRAFIKE ( PER FIGURAT ENJE 
FUSHE Të VETME SHIH :KAPITULLIN PERKATES) 

I. Biografi. Të dhëna biografike të shqiptarëve. 

340. A.P. "Nuk ka prova kundër Abaz Errnenjit" /A.P(inic.) .-(Mbërrin në 
Prokurorinë e Tiranës përgjigja e arshivave) .Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 
1996, f.2. 

341. A. Rr. Skënderbeu përkujtohet në Kishë /A.Rr (pseud.) .-(Lezhë, në 528- 
vjetorin e vdekjes së Heroit Kombëtar) :Koha jonë .-Nr. 14, 19 janar, 1996, 
f.7. 

342. Abrashi, Diamant. Shtegu i thjeshtë .Nënë Terezë /Titulli në orgjinal "A 
simple Path"/ /Diamant Abrashi :Rilindja .-Nr. 803, 16 janar, 1996, f.9. 

343. Agolli, Mirdash. Nuk i vrau plumbi i okupatorit, i morijeten plumbit i Enverit 
:/Islam Rodovicka,Mestan Ujaniku, Hali! Gjolena/Mirdash Agolli, YI vie Cani 
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.-(Kush i vrau, perse i vranë) :Ushtria dhe koha -Nr, 102, 20 dhjetor, 1995, 
f.3. 

344. Aliaj, Besa. Ne iu futën detit në kem bë /Besa Aliaj .-(Mbresat enjë studenteje) 
.Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, f.33. 

345. Alimani, Guxim. Vdiq Hysen Mulosmani :Nekrologji /Guxim Alimani 
:Atdheu .-Nr. 93, 14 janar, 1996, f.1,2. 

346. Apoliner, Gijom. Faik Konica /Gijom Apoliner .-Botuar në "Mërcure de 
Francë", 1912 :Mesazh .-Nr. I, 9 janar, 1996, f.6. 

347. Arrestimi i ish Presidentit Haxhi LI eshi, rrezik nesër për presidentin ... :Protestë 
e bashkëluftëtarve të z. H. Lleshi me banim në Durrës/ : Kombi .-Nr. 4 , 19 
janar, 1996, f.7. 

348. Asllani, Enver. "Si e kam njohur unë Koço Serninin"? /Enver Asllani :Nositi 
.-Nr. 28, 25 mars, 1995, f.7. 

349. Bajraktari, Rrustem. Trimi ishte lsuf Brah im Kraku /Rrustern Bajraktari .­ 
(Vrasja e Ali Pashë Maxharit) :Rilindja .-Nr. 797, 9 janar, 1996, f.12. 

350. Bajraktari, Ylli. Andrea Shoguna, figurë e shquar ne origjinë nga Grabova 
sipër I Y.B(inic.) :Shpresa .-Nr. 14, nëntor, 1995, f.3. 

351. Bakiasi, Hetem. Mehmet Korita - burrë i kuvendit dhe i fjalës së mençur I 
Hetem Bakiasi :Kombi .-Nr. 4, 19 janar, 1996, f.7. 

352. Balliu, Fahri. Lisat e prerë /Fahri Balliu .-(Shënime për librin "Ringjallje" 
të Uran Butkës) :Lajmi i ditës .-Nr. 5, 9 janar, 1996, f.7. 

353. Beqiri, ldajet. Provokacion i organizuar trashe që inkriminoi edhe vetë policinë 
... :Sqarim -i zotit Ida jet Beqiri /Mbi incidentin e dt. 16 dhjetor 1995/ /Ida jet 
Beqiri :Kombi .-Nr. 98, 22 dhjetor, 1995, f.2, 7. 

354. Berjashi, Ibrahim. Nëna e rezistencës :/Për Naziqe Dervishin/ /I.Berjashi 
:Rilindja .-Nr. 814, 30 janar, 1996, f.12. 

355. Besim Murat Belishova Apologjia e tij para gjyqit komunist .-(Mallakastra 
rivlerëson historinë e vet) :Liria A .-Nr.3, 7 janar, 1996, f.4. 

356. Bihiku, Koço. Bir besnik i popullit/Koço Bihiku .-(Me rastin e 20 vjetorit të 
vdekjes së Iliaz Rekës) :Kushtrim brezash .-Nr. I, 5 janar, 1996, f.7. 
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357. Bilali, Beso. Zërin e historisë ta dëgjojë sekush me zemrën e vet /Beso Bilali, 
Hekuran Bida, Lirim Deda :Alternativa SD .-Nr. 2, 9 janar, l 996, f.3, f.6-7. 

358. Blido, Liam bi. Esh të vërtet për të ardhur keq :Letër e hapur Piktorit të Merituar 
dhe mikut tim të dikurshëm ZefShoshi /Llambi Blido :Zëri i popullit .-Nr. 12 
, 18janar, 1996, f.9. 

359. Bregu, I. Vajza letrare e penguar nga guri i luftës së klasave :/Alma Ramku/ 
I I. Bregu :Demokracia .-Nr. 50, 17 dhjetor, 1995, f.4. 

360. Butka, Uran. Gabimi i vetëm i jetës time, ështe që u bëra anëtar i Partisë 
Komuniste Shqiptare: /Për Drita Kosturin/ /Uran Butka :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1168, 27 janar, 1996, f.4. 

361. Butka, Uran. Perdete ogni speranza voi ehe entrate! :/Drita Kosturi/ /Uran 
Butka :Liria A .-Nr. 6, 28 janar, 1996, f.5.6. 

362. Butka, Uran. "Valo, valo, o Flamur .. :Në përkujtim të poetit luftëtar Rrapo 
Meta I Uran Butka :Liria A .-Nr. 2, 24 dhjetor, 1995, f.6. 

363. Cani, Y. Të gjithë kundër të gjithëve /Y. Cani .-(Ç,ndodhi me tej me Beqir 
Ballukun?) :Tribuna demokratike .-Nr. 119, 18 janar, 1996, f.4. 

365. D.D. Lamtumirë Atdhe i dashur! : /Havzi Nela/ /D.D. (inic.) :Liria .-Nr. 199, 
20 dhjetor, 1995, f.5. 

366. Dede, Andon. Veçanësitë enjë libri : "Im atë, Sterjo!" - nga Ilinden Spasse I 
Andon Dede .-(Shënime për librat) :Rilindja demokratike .-Nr. 1162, 20 janar, 
1996, f.5. 

367. Dizdari, Besnik. NasufBeg Dizdari, "Albania" e Konicës dhe fjala në varrimin 
e Isa Boletinit /Besnik Dizdari :Lajmi i ditës .-Nr. 22, 28 janar, 1996, f.3,6. 

368. Doçi, Pal. Prend Doçi - atdhetar i palëkundur dhe konsekuent /Pal Doçi 
:Rilindja javore .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995 - 6 janar 1996, f.26. 

369. Dorëheqje nga funksioni më i lartë politik : /Biografia e Mahmut Bakallit, 
Kosovë. Shoqeruar me telegramin e urimit të Këshillit të Intelektualëve dhe 
Kryesisë së tij për organizimin e Kuvendit Gjithkombëtar të Shqiptarëve, me 
rastin e 60 vjetorit të lindjes së tij/ :Kombi .-Nr. 5 , 22 janar, 1996, f.4. 

370. Dosja Balluku .-(Nga fondi i trashëgimisë së PS) :Rilindja demokratike .-Nr. 
1148-1171,4janar-3ljanar, 1996,f.7. 
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371. Drishti, Riza T. Frut i një pune me përkushtim e pasion .Intervistë me 
studiuesin dhe veteranin e LANÇ-it, Riza T. Drishtin, dhënë z/kryercdaktorit 
të gazetës "Kushtrim brezash". shoku Nikolia Mullisi /Riza T. Drishtin: lnterv. 
Nikolia Mullisi .-(Figura veteranësh) .Kushtrirn brezash .-Nr. 51, 21 dhjetor. 
1995, f.3 

377. Duen me u batë tanëministerna. Hafiz Ibrahim Dalli u ( 187~-1951 ). Atdhetar 
i fuqishëm per interesat e kombit shqiptar .-Nxorri dhe përg, nga libri i I Iafis 
Ibrahim Dalliut "Tirana- patriotizmi në Tiranëv.Zenel Merjo Kombi .-Nr. 5, 
22janar. 1996, f.7. 

373. Dybeli, Besim. Poeti refuzon Presidentin :Koçi Petriti nuk tërheq titullin 
"Mësues i Popullit " /Bcsirn Dybeli .Koha jonë .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f.18. 

374. E vërteta mbi krimet dhe vetëvrasjen e Safct Butkës : Shkruajnë dëshmitarët 
okularë/ Pirro Terpo, Petro Bicolli. Pali Pejo, Ritvan Dishruca, Taqo Mullixhi 
:Kushtrim brezash .-Nr. 49, 7 dhjetor, 1995, f.7. 

375. Eminaj, Dashamir. Përkujtohet 80 vjetori i vrasjes së patriotit Kamber 
Dermyshi /Dasharnir Erninaj :Shpresa .-Nr. 3, mars, 1995, f.2. 

376. Familja Popa në dckurnentet e Arkivit të PPSH :Lajmi i ditës .-Nr.1, 4 janar, 
1996, f.6-7; Nr.2, 5 janar, 1996, f.6-7; Nr.4, 7 janar, 1996, f.6.7; Nr.5, 9 
janar, 1996, f.6; Nr.6, !O janar, 1996, f.6. 

377. Fuga, Myqerem. "Në u vrafsha unë, nënë, ti do te kesh edhe shumë djem të 
tjerë ... " :Me rastin e 52-vjetorit lë rënies së Heroit të Popullit Ajet Xhindole I 
Myqerem Fuga :Kushtrim brezash .-Nr. 52, 28 dhjetor, 1995, f.6. 

378. Gjaku le Mirditën pa princ .Si u vra Preng Bibë Doda .-(Mars 1919. një pusi 
mbi Urën e Lezhës) :Gazeta shqiptare .-Nr. 295, 21 janar, 1996, f.11. 

379. Gjergji, Market. Portret për Gëzim Nikën /Market Gjergji .Zëri i popullit.­ 
Nr. 8, 13 janar, 1996. f.9. 

380. Gjinaj, Maksim. ZefValentini - shqiptari nga Padova: /Për veprimtarinë e 
tij 50 vjeçare në fushën e albanologjisë//Maksim Gjinaj :Rilindja .-Nr. 81 l, 
26 janar, 1996, f.9. 

38 l. Hamza Isa !saraj - luftëtar dhe propagandist për çlirimin kombëtar /Përg. 
Fatos Çoçoli :Rilindja .-Nr. 795. 5 janar, 1996, f.12. 
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382. Hasan Seier icën e vranë pas par lajmërimit në gazetën "Tribuna demokratike" 
.-(Ndal plumbave revanshiste ndaj veteraneve të LANÇ-it!) :Zëri i popullit.­ 
Nr. 16, 23 janar, 1996,fll. 

383. Holliday, Jon. Shqiptari dinak /Jon I Jolliday :Dielli .-Nr. 42. janar, 1996. f.4- 
5; Nr. 43,janar, 1996. f.4,5; Nr. 44,janar. 1996, f4,5; Nr. 45, 28janar. 1996, 
f.4. 

384. Homazh për shoqen tonë, Zanën: /Zana Dhimitri/ .-(Kolegët e ish - redaksisë 
së gazetës "Kastrioti" :Alternativa SD .-Nr. 2, 9 janar, 1996, f.7. 

385. Hoti, Behrarn. Figurë e shquare lëvizjes sonë kombëtare :/Anton Çetta/ I 
Behrarn Hoti .-(Me ratin e 76-vjetorit të lindjes) :Rilindja .-Nr. 798, 1 O janar, 
1996,f.12. 

386. Hysa, Sheild. Ata që vrisnin dje. duan të vrasin dhe sot (Po të mundin) I 
Shefki Hysa .-(Replikë e detyruar) :Rilindja demokratike .-Nr. l 162, 20 janar, 
1996, f.5. 

387. Im atë Sterjo :/Njoftim për botimin e librit të Iliden Spasse/ .Zëri i popullit .­ 
Nr. 15, 2 I janar, 1996, f.11. 

388. Isai, Mehmet. Burgu i Osmac Hoxhës /Mehmet Isai :Liria .-Nr. 204, 3 I 
janar, 1996, f.8. 

389. Islami, Kastriot. Mendoj se sakrifica me e madhe duhet të jetë ajo që synon 
të mos e sakrifikoje jetën /Kastriot Islami; Bised. Ermira Malo lii .Populli po 
.-Nr. 252, 29 dhjetor, 1995, f6, 11. 

390. Jashari, Demë. Kujtesa krenare e janarit tragjik : /Për Jusuf e Bardhosh 
Gërvallën e Kadri Zekën/ /Demë Jashari :Rilindja .-Nr. 81 O, 25 janar, i 996, 
f.12. 

39 I. Jorgoni, Perikli. Nexhat Hakiu - poeti dhe mësuesi i talentuar /Perikli Jorgoni 
:Zëri i popullit .-Nr. 15, 2 l janar, 1996, f.11. 

392. Jorgon i, Perikli. Një poet i dënuar në heshtje: /Nexhat l-Iakiu/ /Peri kl i Jorgon i 
:Lajmi i ditës .-Nr. IO, 14 janar, [996, f.3. 

393. Kadiu, Bashkim S. Çifti që sfidoj diktaturën :Pravera dhe Orest Dhonata I 
Bashkim S. Kadiu :Liria .-Nr. 204, 31 janar, 1996, f.4. 

394. Kali, Idriz. Oso Kuka - hero me vulën e popullit, jo të qeverive /Idriz Kali 
:Rilindja .-Nr. 809, 24 janar, 1996, f.12. 
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395. Klosi, Ardian. PD është pllakosur nga paniku i humbjes : /Përgjigje gazetës 
"Albania" lidhur me figurën e Bilbil Klosit/ /Ardian Klosi :Kohajonë .-Nr. 9, 
13 janar, I 996, f.4. 

396. Kotani, Apostol. Patrioti At Stath Melani /Apostol Kotani :Kushtrim brezash 
.-Nr. I, 5 janar, 1996, f.7. 

397. Krasniqi, Jakup. Atdheu është gjaku ynë që nuk falet /Jakup Krasniqi .-(Në 
përvjetorin e vrasjes së vëllezërve Gërvalla dhe të Kadri Zekës) :Rilindja .­ 
Nr. 806, 19 janar, 1996, f. 12. 

398. Kristo, Todi. Kur duan të politizojnë vdekjen e Heroit për qëllime partiake(!) 
:Deshmi e mjekut Todi Kristo /Todi Kristo .-(Pas tullumbaceve të paçavures 
"Albania" për vdekjen e Heroit të Popullit, Myslim Keta) :Kushtrim brezash 
.-Nr. 49, 7 dhjetor, 1995, f.6. 

399. Kryeziu, Ismet. Jusuf Gërvalla një yll i pashuar në altarin e atdheut /Ismet 
Kryeziu :Populli po .-Nr. 3, 20-26 janar, 1996, f.14. 

400. Kulla, Ndriçim. Një vrasje që akuzon : /Isuf Laçi, Guri i Bardhë, Mat/ I 
Ndriçim Kulla :Liria .-Nr. 2, 24 dhjetor, 1995, f.6 . 

. 10 I. Kurth në shkollë :Vritet Abdyl Ypi .-(Në Durrës janar 1920) :Gazeta shqiptare 
.-Nr. 295, 21 janar, 1996, f. 11. 

402. Ligjëron Fan Noli :Mbledhur nga Lefter L. Dilo Tiranë 1944 :Nositi .-Nr. 
28, 25 mars, 1995, f.6; Nr.29, 1 prill, 1995, f.6. 

403. Lisi, Vjollca. Nënë Tereza i takon edhe Shqipërisë " /Vjollca Lisi .-(Ne 
përvjetorin e dhënies së Çmimit "Nobel" të Paqes) :Alternativa SD .-Nr. 5, 
19 janar, 1996, f.10. 

404. Lule që këputen nga pema e lirisë :Qanie Ahrnet Xhindole Nasi, Sako 
Ferracaku, Todi Bogdani, Hajri Kanan Kanisha], Gjin Ndue Reçi Haxhi Adem 
Jaçelli; Arben Osman Goxhaj; Shamo Haxhia, Metush Nuh Barbullushi, Seit 
Qemal Nebiu, Beniamin Uruçi, Aleks Buzo; Rustem Zeka, IsufDriza, Elmaz 
Hasa :Kushtrim brezash .-Nr. 52, 28 dhjetor, 1995, f.8. 

405. Lule që këputen nga pema e lirisë :Spiro Ilia, Feta Herri, Miti Arapi, Ymerli 
Kapo, Hatixhe Trokolixhi, Shefo Myslim Bozo :Kushtrim brezash .-Nr. I, 5 
janar, 1996, f.8. 

406. Llagami, Tarik. Nexhat Hakiu - poeti, mësuesi studiuesi /Tarik Llagami 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1156, 13 janar, 1996, f.5. 
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407. Ma laj, Zef. Ja çfarë i ka shkruar Zef Malaj Qeverisë shqiptare më 15 korrik 
1978, ku ishte i internuar: /Ka dhe një shkrim biografik nga A.J./ZefMalaj 
.-(Shkrimi vazhdon në dy numra me tit. të ndryshmëm :Tribuna demokratike 
.-Nr. lll,9janar, 1996,f.4;Nr.112, iOjanar.1996,f.4. 

408. Marevci, Nazmi. Trime atdhetar i dalluar: /Ymer Hoxha/ /Nazmi Marevci 
:Rilindja .-Nr. 797, 9 janar, 1996, f.12. 

409. Marevci, Nazmi. Trime atdhetar i dalluar: Nmer Hoxha/ I Nazmi Marveci 
:Rilindja javore .-Nr.33, 14-20 janar, 1996, f.25. 

41 O. Markaj, Mirosh. Koço Semini :Gazetar e përkthyes i njohur pogradecar I 
Mirash Markaj :Nositi .-Nr. 21, 25 shkurt, 1995, f.6. 

411. Morava, Zyhdi. Faleminderit llinden Spase! :Mendime për librin "Im atë, 
Sterjo" /Zyhdi Morava :Bota e artit .-Nr. l, 25 janar, 1996, f. 7. 

412. Muça, Anila. Qamil Musai, patriot i shquar :Me rastin e 66- vjetorit të vdekjes 
/Anila Muça :Shpresa .-Nr. 12, shtator, 1995, f.3. 

413. Mulliqi, Aqif. Krimet që nuk vjetrohen: /Intervistë/ /Aqif Mulliqi .-(Pas 
paralajmërimit për dorëzimin ne Belgjikë të vrasësit të Enver Hadrit) :Rilindja 
.-Nr. 804, 17 janar, 1996, f.7. 

414. Natsiou, Kosta. Athanasios Oikonomides (1843-1903)/Kosta Natsiou :E fone 
tes OMONOIAS .-Nr. 216, 16janar, 1996, f.6. 

415. Nekrologji :Ndiq ushtaraku Gafer Shyti/ :Nostiti .-Nr. 42, 12 gusht, 1995, 
f. l. 

416. Në cilën zyrë u mor vendimi për vrasjen politike të Hasan Selenicës :Hakmerren 
pas 52 vjetësh :Kombi .-Nr. 5, 22 janar, 1996, f.8. 

417. p.re. Krisma në mes të Pragës :Vritet Cena Beg Kryeziu Gjakovas /p.re.(inic.) 
.-(Historitë e atentateve të mëdha shqiptare) :Gazeta shqiptare .-Nr. 295, 21 
janar, 1996,f.11. 

418. Patriot që nuk lufton në fjalë, por me vepra. -(Enver Hoxha për Abaz Kupin) 
:Albania.-Nr.11, 16janar, 1996,f.3. 

419. Patrioti atdhetar Kadri Bardulla :Liria .-Nr. 204, 3 I janar, 1996, f.6. 

420. Pethano o Thomas Siarras :Laiko bema .-Nr. 93, 11 janar, 1996, f.5. :E fone 
tes OMONOIAS .-Nr. 214, 9 janar, 1996, f.1,3. 

41 

BKSH



421. Peza, Tomor. Vdiq Jrfan Velçani .Hornazh edhe për të gjallët /Tomor Peza 
:Kombi .-Nr. I, 9 janar, 1996, f.8. 

422. Poce, E. Përkujtohet me nderim figura e F.S.Nolit /E. Pace :Nositi .-Nr. 27, 
18 mars, 1995,f. 1,3. 

424. Rauf Hared in Fratari, figurë e ndriture nacionalizmit shqiptar .-(Mallakasatra 
rivlerëson historinë e vet) :Liria A .-Nr. 3 , 7 janar, I 996, f.4,6. 

425. Risto, Pertraq. Kur ikja enjë miku quhet kthim .Baku Gjoni 1938 -1996 I 
Petraq Risto :Zëri i popullit -Nr. 18 . 25 janar, 1996, f. l O. 

426. Riza Heka Ngracani .-(Mallakastra rivlerëson historinë e vet) :Liria A .-Nr. 3 
, 7 janar, 1996, f.4. 

427. Ruvina, Vjollca. Shqiptarja e vogel Marta Veiseli magjeps artistët e mëdhenj 
Njollaca Ru vina :Republika .-Nr. 141, 7 janar, I 996, f.5. 

428. Sali Nivica dhe atentati afër postës .-(Nga një zenkë banale në një tregjedi) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 295, 21 janar, 1996, f.11. 

429. Salla banda, Nikolia. Gjin Marku - Atdhetar dhe udhëheqës ushtarak i shquar 
qntifashist/Nikolla Sallabanda: Orhan Frashëri; Mëhill Doçi, lsufNika :Kombi 
.-Nr.2, 12janar, 1996,f.6. 

430. Seci, Ilir. Ibrahim Sokoli - ndër figurat e nderuara të Shkodrës /Ilir Sec i :Rilindja 
.-Nr. 798, I O janar, 1996, f. I 2. 

431. Sollaku, Hamdi. Ish guerilasi, partizani, tankisti, Adnani -shoku yne veteran 
/Hamdi Sollaku, Enver Begeja .-(Në 70 vjetorin e gëzuar të lindjes) :Kushtrim 
brezash .-Nr. 1 , 5 janar. 1996, f.2. 

432. Spahiu, Islam. Nexhat Hakiu. figurë e denigruar nga diktatura /Islam Spahiu 
:Liria A .-Nr. 5, 21 janar, 1996, f.8. 

433. Sudari, Nikolia. Bajram Mahmut Merkoçi, atdhetar i nderuar (1880-1915) I 
Përg. Nikolia Sudari :Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 1996, f.2. 

434. Sulejman Efendi Kadiu :Jeta dhe veprimtaria e tij atdhetare, fetare dhe 
pedagogjike /Përg. NasufT. Dizdari :Drita islame .-Nr.2, janar, 1996, f.3. 

435. Shehu, Bujar. Mirënjohje për Fishtën e madh :Me rastin e pesëdhjetë e pesë 
vjetorit të vdekjes /Bujar Shehu :E djathta kombëtare .-Nr. 33, 26 dhjetor, 
1995, f.4. 
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436. Shllaku, Lee. Profesor Namik Resuli u nda prej nesh /Lcc Shllaku .-(Në 
përvjetorin e vdekjes) :Koha ere .-Nr. 49. 22 dhjetor. 1995. f.5. 

437. Shqarri, Ahmet. Shqiptari që kërkon të prekë Himalajcn! :/Auron Tare/ I 
Ahrnet Shqarri :Sporti .-Nr.3 . 16 janar. 1996. f.8-9. 

438. Shteti demokratik po i nderon martitët, si di të nderojë shqiptar i Shqipërinë 
:/Rauf Fratari, Tefik Cfiri/ .-(Mallakastra rivlcrcson historinë e vet) :Liria A 
.-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.4. 

439. Shyti, Xhovani. Stratobërdha siç e ka njohur Berati :Murosja enjë regjisori 
në qytetin e gurtë. Nga "dëbimi" ne burg /Xhovani Shyti :AKS .-Nr. 51, 23- 
24 dhjetor, 1995, f.17. 

440. T. Ç. Kadare përqafon formulën e mallkuar "Ne shqiptarët nuk qenkemi si 
gjithë bota" /T.Ç :Kohajonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f.3. 

441. Tartari, Flamur. Pionier i bakteriologjisë shqiptare/Flamur Tartari .-(Profesor 
RefatFrashëri) :Lajmi i ditës.-Nr.7, 11 janar, 1996, f.7,10. 

442. Tefik Sabri Cfiri .-(Mallakastra rivlerëson historinë e vet) :Liria A .-Nr. 3. 7 
janar, 1996, f.2. 

443. Tefta Tashko Koço :Vdes dhe nuk tërhiqem :Kujtime të bashkëkohësve për 
Tefta Tashko Kocon /Kujtime të Dhimitër Shuteriqit, Mustafa Krantes :AKS 
.-Nr.52 , 30-31 dhjetor, 1995, f. l O. 

444. Të gjithë kundër Beqir Ballukut :Nga mbledhja e Drejtorisë Politike të 
Ministrise së Mbrojtjes Popullore. Merr pjesë RamizAlia .-(Genocidi në ushtri) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 11 O, 7 janar, 1996, f.4; Nr.111, 9 janar, 1996, f.4: 
Nr.112, !Ojanar, 1996,f.4. 

445. Tozaj, Neshat. "Metastazat" e z. Hajdari /Neshat Tozaj :Populli po .-Nr. 3 .7 
janar, 1996, f.15. 

446. Uka, Sa bit. Atdhetar dhe dashamir i madh i arsimit :/Ali Berisha /Sabit Uka 
:Rilindja .-Nr. 804, 17 janar, 1996, f.12. 

447. Vata, Halit, Abedin Shehu - një tjetër "kryetar grupi antiparti" /Hal it Yata .­ 
(Nderin në 80 - vjetorin e lindjes) :Tribuna demokratike .-Nr. 122, 22 janar. 
1996, f.5. 

448. Vdiq Karol in Shala .-(Nekrologji) :Rilindja demokratike .-Nr. 116 I, 19 janar, 
1996, f.8 :Liria .-Nr. 202, 17 janar, 1996, f.8. 
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449. Vdiq Lazern Ndreu :Nekrologji :Liria A .-Nr. l , I 7 dhjetor, 1995, f.8. 

450. Vepra e martirëve të demokracisë është nder i Shqipërisë :Veprimtari 
përkujtimore në nderim të martirëve të Mirditës :Liria A .-Nr. 3, 7 janar. 
1996, f.5,7. 

451. Xhani, Ramiz. Veprimtaria e nacionalistit Ismail Ag Petrela (1890-1944) I 
Ramiz Xhani :Dajti .-Nr. 4, nentor, 1995, f.6. 

452. Xhunga, Rudina. Politika për mua është pikëpyetje :Intervistë pa politikë me 
z. Sabri Godo /Rudina Xhunga .-(Vese dhe virtyte) :Zëri i popullit .-Nr. 2 I, 
28 janar, 1996, f. l O. · 

453. Xhuvani, Rudina. IsaBoletini patrioti shqiptar i pavdekshëm /Rudina Xhuvani 
.-(Sesion shkencor, përkujtimor) :Rilindja demokratike .-Nr. 1167, 26 janar, 
1996, f.5. 

454. Zaloshnja, Jerina. Ai donte perëndinë, atdheun familjen dhe vetë njeriun I 
Jerina Zaloshnja .-(Theo fan Popa Shqiptari, njeriu në mes kishës dhe kombit) 
:Albania .-Nr. 12, 17 janar, 1996, f.6. 

455. Zeqo, Skënder. Trimi që sfidoi larot e Abaz Ermenjit :/Gani Rad eshi /Skënder 
Zeqo :Kushtrim brezash .-Nr. 52, 28 dhjetor, 1995, f.6. 

V, 1 shih edhe: 93, 120, 144, 173, 270, 
271, 275, 280, 282, 290, 294, 297, 306, 
307,310,500,557,694,706,915,938, 
975, l 051, 1052, l 056, 1059, I 060, 1063, 
1064, 1066-1068, 1070, 1071, 1074, 1075, 
1077, 1078, 1082, 1084, 1086, 1089, 
1105, 1111, 1114, 1118, 1145, 1148, 
1149, 1153, 1154, 1159, 1161, 1165, 
1169, 1171, 1173-1177, 1179-1182, 1184, 
1187, 1189, 1195, 1197-1199, 1201-1203, 
1208, 1210, 1211, 1218, 1223 , 1224, 
1232-1234, 1238, 1239, 1243, 1245, 1248, 
1250, 1251 , 1254, 1257, 1732, 1735- 
1737, 1739, 1743, 1744, 1746, 1749, 
1751, 1755, 1756, 1758, 1760, 1763, 
1764, 1772, 1776, 1780, 1784-1786, 1789, 
1791,1792, 1796, 1797, 1799-1801, 1803, 
1804, 1810-1812, 1814, 1818, 1821, 1822, 
1826-1830, 1833, 1835, 1837, 1838, 1849, 
1841, 1843, 1847, 1852, 1853, 1855, 
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1858. 1859, 1862, 1863, 1865. 1868, 
1871, 1878, 1881, 1882, 1885, 1888. 
1889, 1897. 1914 

2. Biografi. Të dhëna biografike të të huajve. 

456. A ishte filozof Lenini? /Përg. Fatos Shëmili .Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 nëntor, 
1995, f.9. 

456/1. Çota, Lulzim. Jeta e Miteranit historia e Francës në 50 vitet e fundit I 
Lulzim Çota .-(Vdiq ish presidenti francez Fransua Miteran) :Zëri i popullit 
.-Nr. 4, 9 janar, 1996, f.12. 

457. Frashëri, Arbër. Një grua gjermane për shqipërinë : /Rozvita Fon Voler I 
Arbër Frashëri :Rilindja demokratike .-Nr. 116, 19 janar, 1996, f.5. 

458. Jan o, Jovan. Burri i madh i tolerencës -Martin Luter King /Jovan ]ano :Dielli 
.-Nr. 4, 28 janar, 1996, f.6. 

459. Jennie Gorth /Përg. Mirela Zoto .-(Këndi i yjeve) :Poezia plus .-Nr. 38 , 
tetor, 1995, f.14-15. 

460. Libri "D'Alerna- biografi e sekretarit të (PDS)": /1 autorëve Xhovani Fasanella 
dhe Daniele Martiri. Në shkrim jepet një pjesë nga libri/ /Përg. Spartak Brah o 
:Zëri i popullit .-Nr. 4, 9 janar, 1996, f.13. 

461. Lisi, V. Kevin Kostnen :"Për Amerikën vendin tim, do të jepej a edhe jeten" I 
V. Lisi :Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.2. 

461/1. Rama, Luan. Ditëlindja e poetit që i këndoi lirisë ... : Një shekull më parë 
lindi Pol Eluar /Luan Rama :Koha jonë .-Nr. I, 4 janar, 1996, f.19 

462. Sot në Shqipëri Presidenti i Hungarisë Gens; Biografia e Harpard Gens :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 1996, f.1. 

463. Shpuza, Gazmend. Georg Fred Uiliamsi - mik i Shqipërisë /Gazmend Shpuza 
.-(Faqe nga historia e miqësisë shqiptaro- amerikane) :Rilindja javore .-Nr. 
34, 28 janar- 3 shkurt , 1996, f.24. 

464. Titani, Gjergj P. Komandant legjendar, njeri me zemër të madhe /Gjergj P. 
Titani .-(Ne 100 vjetorin e lindjes së Heroit të Luftës së Dytë Botërore 
Marshallit Zhukov) .Zëri i popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, f.3. 
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465. Xhunga, Rudina. Biografia e Adriano Çelentanos :/Mbi librin e Adriano 
Çelentanos " Parajsa është një kalë i bardhë që nuk djersit kurrë"/ /R. Xh. 
(inic.) :Zëri i popullit .-Nr. 7, 12 janar, 1996, f.9. 

V, 2 shih edhe: 334, 578, 607, 628, 957, 
961, 962 , 966, 968, 974, 1120-1122, 
1263-1267, 1267, 1269, 1273, 1275, 1779, 
1802, 1822, 1875, 1943 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NE SIIQIPERI. 

1. Gjendja e brendshme politike, ekonomike dhe shoqërore. 

466. AR. GJ. Droga :Pesë arrestime në mesnate :Heroina vinte nga Maqedonia 
dhe tregtohej në kryeqytet. Arsenal mjetesh për përpuniirn dhe shpërndarjen 
e narkotikëve /AR.GJ.(inie.) .-(Tiranë, policia në gjurmët enjë rrejti 
trafikantësh) .Koha jonë .-Nr. 15, 20 janar, 1996, f.2. 

467. Abilekaj, Enton. Shqiptarët të pakënaqur nga zhvillimet e sotme :/Në një 
shkrim të M. Lekës flitet edhe për një sondazh të Institutit Republikan 
Amerikan//Enton Abilekaj :Kohajonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f.3. 

468. Agolli, Dritëro. Mullinjtë e erës në Shqipëri mund të punonin vetëm me erën 
e demagogjisë /Dritëro Agolli; lnterv. Hatixhe Reka :Pasqyra .-Nr. 42 , 20 
tetor, 1995, f.2-3. 

469. Ilaçe, Apollon. Bëni buke të ndryshme nga buka masive. Çmimin e dini vetë 
:/Problemi i bukës/ /Apollon Baçe, Nuri Dragoi :Dita informacion .-Nr. 248, 
18janar. 1996, f.3. 

470. Bega, Dritan. Tavani i Presidentit :/Deklarimi i pasurise së pushtetarëve/ I 
Dritan Bega :Zëri i popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, f.8. 

471. Beqa, Alban. Optimizëm i pamotivuar /Alban Bega .-(Viti '95 më shumë 
mangësi se sa arritje) :Koha jonë .-Nr. I, 4 janar, 1996, f.15. 

472. Bllaci, Arben. Humbja e moralit të së drejtës, emërues i degjenerimit moral 
.. ./Arben Bllaci :Sindikalisti .-Nr. 238, 18 tetor, 1995, f.3. 

473. Broka], Sa bit. Shoqëria shqiptare është realisht e sëmurë :ka sëmundjet politike 
, ekonomike dhe ate morale /Sabit Brokaj; lnterv. 8. Gosnishti :Pasqyra .-Nr. 
44 , 3 nentor, 1995, f.4-5. 
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474. Bushati, A. Vazhdon kriza e bukës, ankth në qeveri IA. Bushati :Koha jonë.­ 
Nr. 12, 17 janar, 1996, f.2. 

475. Ceka, Neritan. Kjo situatë më kujton gjendjen para fashizmit në Gjermani 
: Intervistë me Presidentin c PAD z. Neritan Ceka /Neritan Ceka; lnterv. Kristo 
l litaj :Populli po .-Nr. 3 , 20-26 janar, 1996, f.5-6. 

476. Çoçoli, Fatos. Përse jemi më mirë se një vit më parë? /Fatos Çoçoli :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1162, 20janar. 1996, f.4. 

477. Çollaku, Besnik. Shqipëria po shitet /Besnik Çollaku :Nosoti .-Nr. 35 , 3 
qershor, 1995, f.6- 7. 

478. Çupi, Frrok. Rruga ciklike c politikës /Frrok Çupi .Koha jonë .-Nr. 16, 21 
janar. 1996, f.5. 

479. Deda, Lirim. Ne, që prodhojmë diktatorë /Lirim Deda :Alternativa SD .-Nr. 
4, 16janar, 1996, f.3. 

480. Dema, M. Kontrabandës se naftës i dalin veshët/M. Dema :Atdheu .-Viti i IV 
i bot., .-Nr. 76, dhjetor, 1995, f.2. 

481. Dino, Thanas. Perspektiva gjysmake e Gjirokastërs /Përgjigjet Pandeli 
Bedjava/ I Thanas Dino .Zëri i popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, f.17. 

482. Duro, Shqiponja. Vatra e Çajupit dhe qyteti gri i Kadaresë digjen pa mëshirë 
çdo ditë :/Gjirokastra/ /Shqiponja Duro :Kombi -Nr. 4, 19 janar, 1996, f.5. 

483. Flasin Finsberg dhe Columberg ekskluzivisht për "Koha Jonë" /lnterv. En ton 
Abilckaj :Koha jonë .-Nr. 3, 6 janar, 1996, f.3. 

484. Floqi, Rafael. Shteti do të subvensionojë çmimet e grurit për miell buke të 
prodhurar në vend /Rafael Floqi .-(Nuk ka krizë buke në Shqipëri) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1159, 11 janarm 1996, f.2. 

485. Gjona, Myftar. Dilema e madhe e shqiptarëve?! .Shqiptarët e dinë nga do 
t'ia mbajnë /Myftar Gjana .Zëri i rinisë .-Nr. 43, I 7 janar, 1996, f.1-2. 

486. Gjinushi, Skënder. Tek studentët kam shkuar bashkë me Berishën :Si lindi 
konflikti midis ne të dyve/Skënder Gjinushi; Interv. Taulant Dedja .-(Intervistë 
retrospektive me Kryetarin e PSD Skënder Gjinushi) :Populli po .-Nr. 251, 
20 dhjetor, 1995, f.5-6. 
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487. Haliti, Faslli, Shqipërisë i duhen koka,jo grushta/Faslli Haliti; Interv. Hatixhe 
Reka :Pasqyra .-Nr. 47, 24 nëntor, 1995, f.4. 

488. Hibro, Sinan. Sulmohet V.E.F.A Holding, grabiten 144 mijë USD /Sinan 
Hi bro :Koha jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f.5. 

489. Hydeiri, Jetmir. Guri i Zi është bërë guri i bardhë :Reportazh /Jetmir Hydeiri 
.-(Në përgjigje të pyetjes çfarë na solli demokracia?) :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 1166, 25 janar, 1996, f.2. 

490. Koçi, Bashkim. Tirana e kërcënuar nga mungesa e bukës :Deri dje ishin 
mbyllur rreth 30 furra. Prognoza parashikon keqësim të gjëndjes ndërsa nuk 
ndihet ndërhyrja e Qeverisë /Bashkim Koçi, Dede Kola .-(Problemi i ditës 
perballe indiferencës shtetërore) :Zëri i popullit .-Nr. I I, I 7 janar, 1996, f.7. 

491. Kola, Dedë. Vazhdon shqetësimi për furnizimin normal me bukë /Dedë Kola 
.-(Përtej "sigurisë" qeveritare) :Zëri i popullit .-Nr. !2, I 8 janar, I 996, f. 7. 

492. Kongoli, Fatos. Cinizëm i turpshëm ndaj Kadaresë /Fatos Kongoli :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1155, 12janar, 1996, f.3. 

493. Konomi, Kosta. Kush do ta paguaj shtrejtimin e grurit e të miellit :shteti. 
furrexhinjtë apo populli /Kosta Konomi .Rcpublika .-Nr. 6, 16 janar, I 996. 
f.2. 

494. Kureta, Vasillaq. Kadareja kundër dordoleceve të kombit .Shfrytëzirni i 
intervistës së Kadaresë për ambicje partiake nuk i bën nder askujt /Vasillaq 
Kureta :Politika .-Nr. 3, 22 nentor, 1995, f.4,6. 

495. Lalaj, Meri. Nderi i humbur i qytetit tim .Marrë nga libri në dorëshkrim "Kur 
vinte demokracia" /Meri Lalaj :Nositi -Nr. 25, 4 mars, I 995, f.1,3. 

496. Marena, J. Cili është destinacioni i shumave të vjelura nga shitja e targave 
patentave dhe pasaportave? /1. Marena .-(Ministria e Brendshme, një "rnerkato" 
liçensash) :Zëri i popullit .-Nr. 11, 17 janar, 1996, f.5. 

497. Manila, Blendi. Demokracia, pushtetit dhe pazotësia /Blendi Marika .-(Më 
shumë paqe, me shumë civilizim, më shumë drejtësi) .Zëri i popullit .-Nr. I 5, 
21 janar, 1996, f.6. 

498. Meko, Muha rrem. Në Korçë i njohin mirë gënjeshtrat e PD-së /Muharrem 
Meko :Zëri i popullit .-Nr. 13, 19 janar, 1996, f.6. 
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499. Milo, Paska I. Drejt një grushti shteti /Paska I Milo :Pasqyra .-Nr. 45. I O nëntor, 
1995, f.4. 

500. Mirakaj, Zef Paska I. RamizAlia mbetet manipulues kontradiktor /Zef Pashuk 
Mirakaj :E djathta .-Nr. 61. 30 dhjetor. 1995, f.6. 

501. Nazarko, Shpëtim. Kush i vuri zjarrin Shqipërisë? :Mbledhje e 25 shkurtit 
1991. Misteri i dicgievc të mëdha. Berisha kopjon gabim R. Alinë. 
Pavendosmëria e Preç Zogajt/ Shpëtim Nazarko :Dita informacion .-Nr. 152, 
5 shkurt, I 996. f.4-5. 

502. /Pap leka, Anton/ Himara e treqind kambanave :Aty prehet edhe Petro Marko 
/Anton Papaleka :Zëri i rinisë .-Nr. 41, 27 dhjetor, 1995, f.8. 

503. Peza, Tomor. Zoti Berisha është human. Ai nuk do të lejojë të përgjaket 
demokracia dhe politika shqiptare I Tomor Peza :Kombi .-Nr. 6, 26 janar, 
1996, f.3. 

504. Përgega, Zef. Kurbini i ankoruar në "melon" e demokracisë /Zef Pergega .­ 
(Eshtë koha e inagurimevc) .Rilindja demokratike .-Nr. 1159, 17 janar, 1996, 
f.4. 

505. Përmirësim në rritje i furnizimit me grurë e miell :Fillon furnizimi me grurë 
nga Maqedonia. Hapet pika kufitare e Vrakës me Malin e Zi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1162, 20 janar, 1996, f.3. 

506. Pren di, Arben. Kanosja e "vetmi se së madhe" /Arben Prendi .-(Skena politike 
shqiptare) :Rilindja javore .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f.3. 

507. Prifti, Anila. Korrupsioni edhe deri tani është luftuar :/Ka edhe mendime te 
zotërinjve S. Godo, A. Hajdari, L. Hajdaraga, Ali Spahia, N. Ceka, P. Milo/ 
I Anila Prifti .-(Të deklarohet ose jo pasuria?) :Tribuna demokratike .-Nr. 120, 
19 janar, 1996, f.3. 

508. Quku, Mentor. Periudhës së tranzicionit i erdhi fundi. Epoka ere vjen tani 
/Mentor Quku :Liria .-Nr. 204, 31 janar, 1996, f.7. 

509. Rexhepi, Xhem ail. Shqipëria - në krye të kthesave pozitive /Xhemail Rexhepi 
.-(Ekonomia e vendeve të tranzicionit në fund të vitit 1995) :Rilindja javore 
.-Nr. 32, 31 dhjetor 1995 - 6 janar, 1996, f.7. 

51 O. Skarço, Kozma. Për PD-në do "votojnë" politikanët e huaj. Shqiptarët 
s'pajtohen më me të /Kozma Skarço :Kombi .-Nr. 3, 16 janar, I 996, f.4. 
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511. Socialistët nuk duhet të fitojnë në zgjedhjet e ardhshme :Intervistë e shkrimtarit 
Ismail Kadare dhënë studios televizive shqiptare "Viktoria" në New York me 
7 janar 1996 :Rilindja demokratike .-Nr. 1153, I O janar, 1996, f. I. 

512. Stefani, Andrea. Shqipëria merr notate tranzicionit /Andrea Stefani .-(Një 
klasifikim mbi ecurine e reformës ne sektorë të ndryshëm të ekonomisë) 
:Gazeta shqiptare .-Nr.293, 19 janar, 1996, f.3. 

513. Shaqiri, Besnik. Qeveria është përgjegjëse për krizën e bukës/Besnik Shaqiri 
:Alternativa SD .-Nr.5, 19 janar, 1996, f.9. 

514. Shehi, Dashamir. Për të mbajtur pushtetin kemi mbështetjen e shumicës së 
shqiptarëve /Dashamir Shehi .-(Nga diskutimet në këshillin kombëtar) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1158, 16 janar, 1996, f.2. 

515. Shqipëria, njëra nga rritjet më të mëdha të Europës Qendrore dhe Lindore 
:Shqiperia po kthehet drejt Europës /Përg. Claude - Gerard Markus .-(Pjesë 
nga raporti i komisionit tE punëve të jashtme të Asamblese Kombëtare 
franceze) :Rilindja demokratike .-Nr. 1153, !O janar, 1996, f.3. 

516. Telo, Ilia. Ritme të larta zhvillimi - ja çfarë kërkohet për kushtet e vendit tonë 
/Ilia Telo :Rilindja demokratike .-Nr. 1164, 23 janar, 1996, f.4. 

517. Tentativa dhe diskutimi i puçit të Shkollës së Bashkuar, shkurt 1991 :/Materiale 
I :Aleanca .-Nr. 319, 29 dhjetor, 1995, f.8-9. 

518. Teta, Perikli. Vdekja eshtë tragjedi kur është epa merituar /Perikli Teta.­ 
(Me rastin e dyvjetorit të vrasjes së Gjovalin Çekinit në Shkodër) :Koha jonë 
.-Nr. 10, 14 janar, 1996, f.4. 

519. Toi i, Adelina. Fshati mes ujrave të zeza :600 banorë presin fondet për riparimin 
e plotë të tubacioneve /Adelina Toli .-(Reportazh nga periferia e kryeqytetit) 
:Koha jonë .-Nr. 6, JO janar, 1996, f.9. 

520. Ymeri, Eshref. Nga gjenocidi në ... demokraci /Eshref Ymeri .-(Tribuna e 
intelektualëve) :Bashkimi .-Nr.2, 13 janar, 1996, f.3. 

521. Zanoni, Pietro. Suksesi im - lidhja e ngushtë me institucionet shqiptare I 
Pietro Zanoni .-(Intervistë e Pietro Zanonit dhënë radios BBC) :Zëri i popullit 
.-Nr. 20, 27 janar, 1996, f.4. 

522. Zogaj, Preç. Berisha duhet të nenkuptohet me Nanon /Preç Zogaj; Interv. 
Hatixhe Reka :Pasqyra .-Nr. 46, 17 nentor, 1995, f.4-5. 
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VI. 1 shih edhe: 1 O, 15, 17, 20, 25, 31, 36, 
40, 42, 44, 57, 61, 62, 67, 74, 77, 80, 81, 
88, 92, 97-99, 101, 107, 113, 130, 133, 
142, 148, 157, 158, 162, 166, 169, 171, 
179, 189, 191,204,206,220,221,230, 
232, 249, 353, 572, 609, 620, 652, 709, 
740, 745, 754, 767, 772, 775, 800, 801, 
824, 829, 837 -839, 842 , 852, 865,874, 
887,899,900,904,918,924,931,934, 
938,999, 1001, 1012, 1045, 1055, 1058, 
1102, 1104, 1181, 1246, 1549, 1867, 1905 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

523. Agolli, Dritëro. Të dyja Shqipëritë jetojnë sot për sot ... /Dritëro Agolli 
:Kuvendi i intelektualëve .-24 - 28 nentor, 1995, f.5. 

524. Beqiri, ldajet. Prej këtij Kuvendi do të fitoje Shqipëria e bashkuar :Fjala e 
zotit ldajet Beqiri në fillim të punimeve të Kuvendit të Intelektualëve Shqiptarë 
/ldajet Beqiri :Kuvendi i intelektualëve .-24-28 nëntor, 1995, f.3. 

525. Brisku, Bahri. As armiku as gjarpri nuk zhduken me dorë të huaj :Intervistë 
me Prof. Dr. Bahri Brisku /Bahri Brisku; Interv. Fehim Goxha :Shkëndija.­ 
Nr. 18, 21 dhjetor, 1995, f.2, f.7. 

526. Brisku, Bahri. Çështjen tonë të bashkimit duhet ta mbështesin të gjitha forcat 
kombëtare /Bahri Brisku :Kuvendi i intelektualëve .-24-28 nëntor, 1995, f.11. 

527. Feraj, Hysamedin. Kombi si interes /Hysamedin Feraj :Koha ere .-Nr. 51, 
12 janar, 1996, f.2,6. 

528. Gjoka, Ndue. Psikoza e përbuzjes dhe e urrejtjes për shqiptarët jashtë kufijve 
- perligj përçarjen kombëtare /Ndue Gjoka :Dielli .-Nr. 44, janar, 1996, f.5. 

529. Hako, Hulusi. Intervistë me Prof. Hulusi Hako, anëtar i Komisionit Nismitar 
për përgatitjen e Kuvendit gjithëkombëtar shqiptar /Hulusi Hako; Interv. Fehim 
Goxha :Shkëndija .-Nr. 14, 15 nentor, 1995, f.4,6. 

530. Jaho, Njazi. Ka ardhur koha e institucionalizimit të lëvizjes kombëtare :Fjala 
e intelektualit Njazi Jaho, jurist /Njazi Jaho :Kuvendi i intelektual ve 24- 28 
nëntor, 1995, f.7. 
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531. Jorgaqi, Nash o. Parashtesa e punës së lëvizjes sonë kombëtare :Fjala e mbajtur 
nga Prof dr. Nasho Jorgaqi I Nasho Jorgaqi :Kuvendi i intelektualëve .-24- 
28 nëntor, 1995, f4. 

:532. Kuvendi i Intelektualëve Shqiptar për Zgjidhjen e çështjes Kombëtare i 
zhvilloi punimet e tij në Stamboll të Turqisë prej datës 24 deri më 28 nëntor 
1995 .Kuvendi i intelektualëve .-24-28 nëntor, 1995, f. J, 16. 

533. Leka, Shahin. Çështja kombëtare shqiptare dhe lëvizja intelektuale /Shahin 
Leka :Kuvendi i intelektualëve .-24 - 28 nëntor, 1995, f. 12. 

534. Luma, Ilir. Sulmet përbuzëse e mohuese ndaj këtij kuvendi përballojnë me 
heshtje I Ilir Luma :Kuvendi i intelektualëve .-24-28 nëntor, 1995, f.11. 

535. Omari, Luan. Lëvizja jonë kombëtare plotëson dhe nxit shtetin ... /Luan 
Omari :Kuvendi i intelektualeve .-24-28 nentor, I 995, f. IO. 

536. Përse vonohemi dhe dështojmë në momentet historike :Deklaratë e forumit 
të intelektualëve shqiptare të Kosovës :Kuvendi i intelektualëve .-24-28 nëntor, 
1995, f.8-9. 

537. Podrimja, Ali. Vetëm Bibla është e pandryshueshme /Ali Podrimja :Zëri i 
popullit .-Nr. 11. 17 janar, I 996, f.9. 

538. Prifti, Kristaq. Fjala e hapjes e prof dr. Kristaq Priftit /Kristaq Prifti :Kuvendi 
i intelektualëve .-24-28 nëntor, 1995, f.2-3. 

539. Qosja, Rexhep. Dita e ballafaqimit me te vërtete po afron /Rexhep Qosja.­ 
Marrë nga :"Zëri i shqiptarëve", 28.12.95 .Zëri i popullit .-Nr. 12, 18janar, 
1996, f.10. 

540. Qosja, Rexhep. Papërgjegjësia ndaj qëllimit historik shqiptar : /Politika e 
Tiranës dhe e Prishtinës ndaj çeshtjes së Kosovës/ /Rexhep Qosja :Kombi .­ 
Nr. 5, 22 janar, 1996, f.3. 

541. Shuteriqi, Dhimitër. Një mendim mbi çështjen e bashkimit kombëtar të 
shqiptarëve I Dhimitër Shuteriqi :Kuvendi i intelektualëve .-24-28 nentor, 
1995,f.6-7. 

542. Titani, Gjergj P. Frymën e këtij kuvendi ta çojmë tek çdo shqiptar /Gjergj P. 
Titani :Kuvendi i intelektualëve .-24-28 nëntor, 1995,.f. JO. 

543. Zeqo, Moikom. Intelektualët dhe çështja kombëtare shqiptare /Moikom Zeqo 
:Kuvendi i intelektualve .-24-28 nëntor, 1995, f.13. 
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VI, I, a shih edhe :5, I 21, 369, 1754 

2. Prona. Formate pronës. Probleme të pronësisë. 

544. Biçoku, Nazmi. Privatizimi PD-ist nuk ka mandat ligjor :Intervistë me 
pedagogun e të drejtës civile Av. Nazmi Bi çoku /Nazmi Biçoku .Kornbi .-Nr. 

7, 30 janar, 1996, f.4. 

545. Çoçoli, Fatos. Mijëra pronarë e kapitalistë të rinj /Fatos _Çoçoli .-(Rezultatet 
e privatizimit të mesëm e të vogël shqiptar 1995) :Rilindja .-Nr. 807. 20 

janar, 1996, f.4. 

546. Ebiri, Kutlay. Albanian private sector and the World Bank /Kurtlay Ebiri 
:Albanian observer .-Nr. 7, 1995, f.17-18. 

547. Gjipeja, Besnik. Privatizimi pa efiçencë sjell papunësie dëmtim të pasurisë 
kombëtare .Asnjë shoqeri tregtare e privatizuar nuk ka filluar prodhimin I 
Besnik Gjipeja :Kohajonë .-Nr. 17, 23janar, 1996. f.15. 

548. Luku, Shpëtim. Stop i përkohshëm privatizimit të ndërmarrjeve të përbashkëta 
I Shpëtim Luku :Rilindja demokratike .-Nr. 1153, I O janar, 1996, f.4. 

549. Marton, Brendan. Enigmat c privatizimit /Brendan Marton .-(Interviste me 
z. Brendan Marton, analist i "Public World") :Sindikalisti .-Nr. 236, 11 tetor, 
1995, f.4-5. 

550. Stefl, Bashkim. 94% privatisation result :2.400 small and medium enter­ 
prises hove changes ownership /Bashkim Stefi :Albanian observer .-Nr. 2 , 
1995, f.15. 

VJ,2 shih edhe: 476, 504, 788, 796, 898, 
900, 1722 

3. Probleme shoqërore. 

551. Elini, Elio. Lumi i prostitucionit që kalon nga Jugu :Udhëtim nga qytetet 
shqiptare drejt një bote të errët e pak të njohur /Elio Elini, Altin Petro .­ 
(Vajza të reja që gënjehen nga ëndrrat e shoqerisë së konsumit) :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 285, 1 O janar, 1996, f.2. 

552. Nikolia, A. Burrat tmerri i familjes :Më shumë dhunë te çiftet epa arsimuar I 
Te dhëna nga anketa e shoqatës "Refleksione'? I A. Nikolla :Koha jonë .-Nr. 
23, 30 janar, 1996, f.5. 
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VI,3 shih edhe: 258 

4. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

553. Berisha, Sali. Ndihma gjermane është konkrete :Intervistë e Presidentit Berisha 
dhënë radios "Deutsche Wele" /Sali Berisha :Tribuna demokratike .-Nr. I 00, 
2 I dhjetor, I 995, f.3. 

* 
·* * 

554. A.N. Mbështetje për asocimin e Shqipërisë në BE /A.N. (inic.) .-(Berisha 
takohet me Presidentin austriak, Tomas Klesti :Albania .-Nr. 15, 20 janar, 
1996, f.3. 

555. Aliçkaj, Albert. Austria mike e shqiptarëve :Bisedë me ambasadorin e 
Shqipërisë në Vjenë, zotin Albert Aliçkaj /Albert Aliçkaj :Rilindja javore.­ 

. Nr. 32, 3 I dhjetor- 6 janar, I 996, f.9. 

556. Arpad Gonces viziton Tiranën :presidenti hungarez shoqërohet nga një grup 
i madh zyrtarësh dhe biznesmenësh për të zgjeruar me tej bashkëpunimin 
dypalësh /Përg, E.B. (inic .) .-(I ftuar nga Presidenti Berisha) :Tribuna 
demokratike .-Nr. 123, 23 janar, 1996, f.2. 

557. Baleta, Abdi. Izolimi i Enverit dhe diplomacia shëtitëse e Berishës /Abdi 
Baleta .-E djathta kombëtare .-Nr. 37, 30 janar, I 996, f. 1,2. 

558. Beqiri, ldajet. Letër e zotit Idajet Beqiri drejtuar Butros Galit /Idajet Beqiri 
:Kombi .-Nr. 98, 22 dhjetor, I 995, f.5. 

559. Braçe, Erion. Çështja "Nano" - përsëri kusht për qeverinë shqiptare në 
Parlamentin Evropian /Erion Braçe :Zeri i popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, 
f.3. 

560. Bushati, Andi. Berisha heq vizat për qytetarët grekë /Andi Bushati :Koha 
jonë .-Nr. 7, I I janar, I 996 , f.2. 

56 I. Buxhovi, Jusuf. Evropa afër por edhe shumë larg ... :Nizita e Sali Berishës 
në Gjermani/ /Jusuf Buxhovi :Rilindja javore .-Nr. 32, 31 dhjetor I 995 - 6 
janar, 1996, f.3. 
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562. Cartner, Holly A. Human Rights Watch /Helsinki (Organizata për përgjimin 
e të drejtave të njeriut bazuar në marrëveshjen e Helsinkit) :Drejtuar presidentit 
Sal i Berisha I Lidhur me ligjin për genocidin ... //Holly A. Cartner :Atdheu.­ 
Nr. 78, janar, 1996, f.4. 

563. Cervenkovski, Branko. Integrimi në Evropë- synim për Maqedoninë :Çështjet 
e shqiptarëve në Maqedoni do të zgjidhen në baze të parimeve ndërkombëtare 
Ekskluzivisht për "Koha jonë" kryeministri i Maqedonisë z: Branko 
Cervenkovski /Branko Cervenkovski; lnterv. Fiqiri Sejdiaj :Koha jonë .-Nr. 
22, 28 janar, 1996, f. l O. 

564. D. D. Itali : Tani, burg për klandestinët :Klandestinët do të kthehen në vendin 
e tyre vetëm pasi të kenë kryer dënimin deri në tre vjet burg /0.D.(inic.) 
:Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f.4. 

565. Dervishi, Mimoza. "Hekurat" ngurojne dy orë presidentët/Mimoza Dervishi 
.-(Dje Berisha dhe Gënzc në llozhat e Tetarit Kombëtar) :Koha jonë .-Nr. 20, 
26 janar, 1996, f.19. 

566. Dimensione të rëndësishme ne marrëdheniet mes dy vendeve .-(Presidenti 
Berisha vazhdon viziten në Izrael) :Rilindja demokratike .-Nr. 1171, 3 ljanar, 
1996, f. l 

567. E. B. Turp të ngrihen duart lart para grekërve! : /Mbi dekretin e Presidentit 
për heqjen e vizave për qytetarët greke në Shqipëri/ I E.B. ( inic.) :E djathta 
kombëtare .-Nr. 35, 16janar, 1996, f.3. 

568. Failadhis, Hristos. Erdha pesimist dhe largohem optimist :Intervistë me 
këshilltarin e Shtypit të Ambasadës greke në Tiranë, z. Hristos Failadhis I 
Hristos Failadhis; Bisect . Altin Hazizaj :Koha jonë .-Nr. 19, 25 janar, 1996, 
f.11. 

569. Frangaj, Aleksandër. Kina nuk i fal borxhin Shqipërisë .Berisha njohu dje 
zyrtarisht në Pekin borxhin prej 28 milion dollarësh I Aleksandër Frangaj :Koha 
jonë .-Nr. 12, 17 janar, 1996, f.3. 

570. Frangaj, Aleksandër. Miqësi e vjetër me perspektiva të reja /Aleksandër 
Frangaj .-(Presidenti Berisha përfundon vizitën në Kinë) :Koha jonë .-Nr. 14, 
19 janar, 1996, f.3. 

571. Frashëri, Tanush. Shtetet e vogla e kuptojnë më mirë njëri-tjetrin ... :Intervistë 
e z. Tanush Frashëri konsull i Danimarkës në Shqipëri /Tanush Frashëri; 
Interv. Spiro Nakuci :Sindikalisti .-Nr. 247, 18 nëntor, 1995, f.3,5. 
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572. Gëllçi, Thoma. Presidenti Berisha (nuk) vizitoi Kinën /Thoma Gëllçi .-(Duke 
kërkuar "Kinat" shqiptare) :Zëri i popullit .-Nr. 14, 20 janar, 1996, f.5. 

573. Hafizi, Redin. Bashkëpunim me Italinë, me pak të papunë /Redin Hafiz: .­ 
(Nga vizita e Ministrit të Punës Dakli në Itali) :Rilindja demokratike .-Nr. 
I I 62, 20 janar, 1996, f.2. 

574. Konkretizim i bashkëpunimit midis dy vendeve .. -(Presidenti Berisha priti 
dje mbasdite Presidentin e Hungarisë, Arpad GenerRilindja demokratike.­ 
Nr. I I 66, 25 janar, I 996, f. l. 

575. Konkretizim i metejshërn i marrëdhenieve shqiptaro - austriake .-(Presidenti 
Sali Berisha u takua me Presidentin e Austrisë Tomas Klestil) :Rilindja 
demokratike .-Nr. I 162, 20 janar, 1996, f. l. 

576. Ligori, Lorenc. Jemi të gatshëm, t'ju mbështesim në të gjitha fushat /Lorcnc 
Ligori .-(Kryeministri Meksi priti dje presidentin hungarez. Arpad Gonez 
:Rilindja demokratike .-Nr. I I 66, 25 janar, 1996, f. I. 

577. Mbrëmë drama "hekurat" në skenën e Teatrit Kombtar :Marrin pjesë presidenti 
Berisha dhe Gencz/Njoftim/ :Rilindja demokratike .-Nr. 1267. 26 janar, 1996, 
f.3. 

578. Mbrriti në Tiranë presidenti Hungarez Arpad Gëncz .Zëri i popullit .-Nr. 18, 
25 janar, 1996, f.13. 

579. Moisiu, Alfred. Shqipëria demokratike - faktor i rëndësishëm për stabilkitetin 
në Ballkan /Alfred Moisiu :Lajmi i ditës .-Nr. I O, 14 janar, 1996, f.6-7, I O, 

580. Ne i çmojmë përpjekjet tuaja për konsolidimin e demokracisë në Shqipëri .­ 
(Presidenti i Republikës, Sali Berisha filloi vizitën në Izrael) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1170, 30 janar, 1996, f. I. 

581. Neza, Sami. Diplomacia konsistente :/Diplomacia shqiptare në zgjidhjen e 
problemit të Kosovës/ /Sami Neza :Rilindja javore .-Nr. 34, 28 janar- 3 shkurt, 
1996, f. I. 

582. Neza, Sami. Diplomacia konsistente ?:/Mbi vizitën e Presidentit në Gjermani 
.dhe Amerikë/ /Sami Neza :Rilindja demokratike .-Nr. 1164, 23 janar, I 996, 
f. 1,3. 

583. Nikolia, Gjergj. Stjuardesat shqiptare nën vëzhgimin e "gorillave" : /Mbi 
trajtimin e shqiptareve (stuardesave) në porte, kufij dhe aeroporte/ /Gjergj 
Nikolia :Republika .-Nr. 116, 21 dhjetor, 1995, f.3. 
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584. Nuk ekziston më rreziku për rikthim në strukturat e vjetra :Kam shumë miq 
në Shqipëri dhe kam përjetuar mikpritjen shqiptare që është shumë e veçantë 
/Jnterv. Lulzim Çota .-(Intervistë e ambasadorit të Austrisë në Tiranë, z. Kurt 
Spalinger para largimit të tij nga Shqipëria) .Zëri i popullit .-Nr. 18. 25 janar, 
1996, r 14. 

585. Një hapje e privilegjuar drejt Europës :Rilindja demokratike .-Nr. 1154, 11 
janar, 1996, f.3. 

586. Oketo, Akile. Hapëm proçesin e pranimit të Partisë Socialiste në 
Internacionalen Socialiste :Pyetje përgjigje nga Konferenca për shtyp e 
delegatit të PSE /Aki le Oketo .Zëri i popullit .-Nr. 19, 26 janar, 1996, f.3. 

587. Oketo, Aki le. Preokupimet e PSDSHjanë preokupime të shenjta dhe të bazuara 
në fakte konkrete :Nënpresidenti i PSE. Aki le Oketo në dialog me gazetarët I 
Aki le Oketo; Përg. Llazar Parangoni :Alternativa SD .-Nr. 7, 26 janar, 1996, 
f.3. 

588. Oketo, A kile. Urojmë PSDSH që pas zgjedhjeve të jetë një forcë predominante 
: Intervistë me zv./presidentin e Partisë Socialiste Evropiane, z. Aki le Oketo 
/Aki le Ok.eto; Interv. Plater Nesturi .Alternativa SD .-Nr. 7, 26 janar, 1996, 
f.5. 

589. Pata, Ylli. Zgjerohen kufijtë me Jugosllavinë :Tani edhe dy pika të reja kufitare 
me Maline Zi /Ylli Pata :Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f.6. 

590. Përmeti, K. Berisha për haxhillëk në Kinë /K. Përmeti :Atdheu .-Nr. 78, 
janar, 1996, f.3. 

591. Prela, Vladimir. Berisha do të vizitojë Kinën N. Prela :Koha jonë .-Nr. 2, 5 
janar, 1996, f. l O. 

592. Presidenti Berisha në Gjermani :Lajmi i ditës -Nr, 136, 20 dhjetor, 1995, 
f.1,2. 

593. Proko, Argjir. Greqia ndërmjet dekretit te Berishës dhe deklaratës së Regan it 
/Argjir Proko :Bashkimi .-Nr. 3, 20 janar, 1996, f.2. 

594. Rama, Altin. Zeneli, bashkë me Berishën drejt Kinës: Diversion apo zgjerim 
i pluralizmit në përbërjen e delegacionit presidencial /Altin Rama :Dita 
informacion .-Nr. 245, 7 janar, 1996, f.3. 
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595. Respekt dhe nderim për të rënët e kombit .-(Presidenti hungarez, Gencz, 
vendosi nje kurorë te monumenti Nënë Shqipëri) :Rilindja demokratike .-Nr. 
1167, 26janar, 1996, f.3. 

596. Roll. Intervistë me gjermanin Roll /Roll, Apollon Baçe :Dita informacion .­ 
Nr. 250, 25 janar, 1996, f.3. 

597. Stani, Lazër. Rikonfirmim i miqësisë dhe bashkëpunimit :Nënshkruhen dy 
marrëveshje bashkepunimi si dhe një deklaratë e përbashkët /Lazer Stani .­ 
(Presidenti Berisha u takua dhe zhvilloi bisedime me Presidentin kinez Zemin) 
:Rilindja demokratike .-Nr.1159, 17 janar, 1996, f. l. 

598. Stoun, Bob. Berisha befason Athinën /Bob Stoun .-(Pas heqjes se vizave për 
qytetarët grekë) :Kohajonë .-Nr. 8, 12janar, 1996, f.2. 

599. Shqipëria drejt integrimit evropian :Presidenti i Hungarisë viziton parlamentin 
shqiptar.-(Nga aktiviteti i Presidentit të Hungarise Gencz) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1167, 26 janar, 1996, f.1,3. 

600. Shqipëria dhe Austria :shtetet në miqësi të vjetër /Interv. Jerina Zaloshnja .­ 
(Kurt Shpalinger para largimit nga Tirana) :Albania .-Nr. 20, 26 janar, 1996, 
f.6. 

60 I. Shqipëria dhe Hungaria e shohin të ardhmen e tyre në Evropë :Konferencë 
shtypi Berisha- Gencz/Përg. Ndrekë Gjini :Rilindja demokratike .-Nr. 1168, 
27 jan~, 1996, f.3. 

602. Shtohet bashkëpunimi shqiptaro- amerikan .Ministri shqiptar Zhulali dhe 
sekretari amerikan Perri vlerësojnë lart bashkepunimin ushtarak midis dy 
vendeve :Rilindja demokratike .-Nr. 1154, 11 janar, 1996, f.2. 

603. Takime dhe bisedime të rëndësishme të presidentit Berisha në Gjermani 
:Gjermania - mbështet vazhdimin e reformave në Shqipëri :Ushtria dhe koha 
.-Nr. 102, 20 dhjetor, 1995, f.1. 

604. Uroj që marrëdhëniet shqiptaro greke të jenë model bashkëpunimi .­ 
(Kryeministri Meksi uron kryeministrin e sapozgjedhur të Greqisë) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1162, 20 janar, 1996, f.1. 

605. Vata, Arben. "Solidarizim me opozitën, kontroll zgjedhjeve të lira" :Misioni 
i socialistëve evropiane mirëpret PSD dhe është i shqetësuar për dhunimin e 
të drejtës së zgjedhjes /Arben Vata :Koha jonë .-Nr. 17, 23 janar, 1996, f.3. 
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606. Zogaj, Preç. Fundi i lumtur i një ankthi :E majta evropiane përqafon te maj ten 
shqiptare /Preç Zogaj :Koha jonë .-Nr. 22, 28 janar, 1996, f.5. 

Vl,4 shih edhe: 40, 55, 105, 197, 199, 
205,207,208,46~475, 54~639, 71~ 
835, 838, 864, 882, 888, 889, 928, 944, 
963, 965, 986, I 036 

5. Bashkatdhetarët tanë dhe të huajt për Shqipërinë. 

b) Të huajt për Shqiprinë 

607. Marengo ne, J. Brassens de. Detyrë ndaj njeriut e ndiej të shenjtëruar :Bisedë 
me z. J. Brassens de marengane, përfaqësues pranë KE për arsimin e kulturën 
/J. Brassens de Marengone Bised. Suzan a Zyrakja :Albania .-Nr. 14, 19 janar, 
1996, f.5. 

608. lpallinger, Kurt. Progresi demokratik në Shqiperi eshtë i pakthyeshem I 
Kurt Spallinger; Interv. Dukagjin Hata :Rilindja demokratike .-Nr. 1168, 27 
janar, 1996, f.2. 

609. Shqipëria, shumë premtuese :Botimi prej gjashtë faqesh i Agjensisë Austriake 
të lajmeve APA mbi Shqipërinë :Rilindja demokratike .-Nr. 1166, 25 janar, 
1996, f.2. 

61 O. Vallen, Zhan Fransua. Ligjet që cënojnë të drejtën e zgjedhjes - manipulim 
i egër elektoral /Zhan Fransua Vallen; Interv. Erion Braçe.-(Intervistë e 
Sekretarit të Përgjithshëm të PSE Zhan Fransua Vallen dhënë gazetarit Erion 
Braçe) :Zëri i popullit .-Nr. 17, 24 janar, 1996, f.5. 

VI, 5, b shih edhe: 15, 33, 76, 97 , 305, 
467, 483, 596, 620, 652, 725, 730, 73 i, 
746,824,834,879, 1911, 1923 

6.Ndihmat e huaja ekonomike. Veprimtari bamirëse 

611. Abdiu, Nuhi. Ç'bëhet me ndihmat tona në Shqipëri?: Shkruan Nuhi Abdiu - 
Duedi I Nuhi Abdi u .-Marrë nga gazeta Illy ri a, Nju York, 21, 12, 1995 :Zëri i 
popullit .-Nr. 19, 26 janar, 1996, f.11 

612. Coppe, Giovanni. Së shpejti gara për ndërtuesit e aksit Lindje Perëndim 
:Sipas bisedës me Giovanni Cappe përfaqsues i delegacionit në KE në Tiranë 
/Giovanni Cappe; Interv. M. Baka .-(Viti '96 vendimtar për programin 
PHARE) :Kohajonë .-Nr. 6, lOjanar, 1996, f.17. 
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613. Fonde për strehimin e 7240 banorëve të Tiranës :28 milion dollarë nga një 
firmë maleziane /Përg. Zef Llcshi .-(Politika sociale e Qeverisë Meksi) 
.Rilmdja demokratike .-Nr. 1152, 9 janar, 1996, f.2. 

614. Ha-ixharl, Petraq. Sponsorizimet ndryshojnë pamjen e shkollave :Por 
mbështetja e administratës shtetrore të jetë më e ndjeshme /Petraq I Ianxhari 
.-(Arsim) :Sindikalisti .-Nr. 255. 11 nëntor, 1995, f.4. 

VI, 6 shih edhe: 1011, 1020 

7. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

Shih: 159, 239, 243 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TE TJERA. 

615. Huntigton, Samuel P. Konflikti i civilizimeve /Samuel P. Huntigion; Përg. 
Gjen Camaj .Zëri i rinisë .-Nr. 45, 31 janar, 1996, f.5, 11. 

l. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare.(Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: Vl,4) 

616. Brah imi, Razi. "Lufta e ftohtë" - pjellë e agresivitetit imperialist :Libri "Bota 
që erdhi prej të ftohtë" i G. Partos/Razi Brahimi :Shkëndija .-Nr. 5, 13 shtator, 
1995. f.6.8. 

617. Buxhovi, Jusuf. Riprovimi në Ballkan? ... /1. Buxhovi .-(Evropa e bashkuar 
në kërkim të konceptit të saj afatgjatë) :Rilindja .-Nr. 814, 30 janar. 1996, f.5. 

618. Cili Ballkan i intereson Italisë? .-Marrë nga revista italiane "Limes" :Dita 
informacion .-Nr. 244, 4 janar, 1996, f.5,6. 

619. Dibra, I. Amerika, Evropa dhe Ballkani /I. Dibra :Koha jonë .-Nr. 18, 24 
janar. 1996. f.1 O. 

620. Kolumberg, Du meni. Kushtetuta :Mungesa e saj është një fatkeqësi /Dumeni 
Kolumberg: Përg. Alfred Dalipi :Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.5. 

621. Lieven, Anatol. Një perde e re e hekurt .Nato po zgjerohet kah lindja në 
mënyrë të pakujdesshme dhe kjo ka bërë që rusët të shqetësohen se mos gardhi 
i le jashtë Evropës, ose me keq /Anatol Lieven .-Marrë me shkurtime nga 
"The Atlantic Monthly" janar 1996 :Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f.1 O. 

60 

BKSH



622. OKB bën bilancin e 50 vjetëve të veprimtarisë së saj :Sindikalisti .-Nr. 240, 
25 tetor, 1995, f.5. 

623. Reka, Blerim. Ballkani në dioptrinë britanike /Blerim Reka :Rilindja javore 
.-Nr. 34, 28 janar- 3 shkurt, 1996, f.2. 

624. Robelli, Enver. Implementim i vështirë i paqes në Ballkanin e trazuar /Enver 
Robelli .-(Marrëveshja e Dejtonit dhe zbatimi i saj në praktikë) :Rilindja .­ 
Nr. 798, I O janar, 1996, f.6. 

Vil, I shih edhe: 97, 259, 325, 483, 645. 
710,779,814 

2. Gjendja politiko-ekonomike. 

625. A.L. As fitimtare dhe as të humbur :Reformistët humbën se nuk u bashkuan 
përballë konservatorëve nacionalkomunist I A. L. (inic.) . -(Rusia pas zgjidhjeve) 
:Tribuna demokratike .-Nr. I 00, 21 dhjetor, 1995, f.4. 

626. A do të përmbysë Rusia reformën? .Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22 nëntor, 1995, f.I- 
2. 

627. Bala, Alban. Rusia : Mbrapa ndero' :Fiton blloku nacionalkomunist në 
zgjedhje /Alban Bala :Zeri i rinisë .-Nr. 40, 20 dhjetor, 1995, f.2. 

628. Bashkurti, Lisen. Magyarorszas - vendi i hungarezëve I Lisen Bashkurti .­ 
(Shqiptarët dhe hungarezët kanë dëshmuar se janë popuj që e duan miqesine 
e njeri - tjetrit) :Albania .-Nr. 17, 23 janar, 1996, f.6; .-Nr. 18, 24 janar, 1996, 
f.6. 

629. Çota, Lulzim. Angazhimi amerikan - vendimtar për marrëveshjen e Dejtonit 
I Lulzim Çota .-(Paqja ne Bosnje ngjarja e vitit) :Zëri i popullit .-Nr.3, 7 
janar, 1996, f.21. 

630. Dibra, I. Fitorja e populistëve islamike trondit politikën turke /1. Dibra :Koha 
jonë .-Nr.3, 6 janar, 1996, f. l O. 

631. Joviq, Borisav. Slloba kërcënohet me vullnetare /Borisav Joviq; .-(Pjesë nga 
ditari "Ditët e fundit të RSFJ") :Rilindja javore .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995 - 6 
janar 1996, f.12; Nr. 33, 14-20janar, 1996, f.7. 

632. Lluka, K. "E panjohura" saudite :/Rreth stabilitetit të Arabisë Saudite/ :Koha 
jonë .-Nr. 17, 23 janar, 1996, f.11. 
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633. Lluka, K. Evropa midis eurofobizmit dhe euroidealizmit: /Traktati i Mastrihtit/ 
IK. Lluka :Koha jonë .-Nr. 23, 30 janr, 1996, f.11. 

634. Maqedonia e brishtë dhe në evolucion /Përg. Arian Simoni .-Marrë nga revista 
"Le monde diplomatique" .Koha jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f. l O. 

635. Sejdiaj, Fiqiri. Maqedonia '96 :Çfarë do të ndodhë?! :Çmimi i karmonisë 
ndëretnike mbetet i lartë /Fiqiri Sejdiaj :Koha jonë .-Nr. 2, 5 janar, 1996, 
f.11. 

636. Spahiu, Nexhmedin. Sllovenia :Tokë e varfër dhe e shkretë, vend i vogël e 
me popullsi të pakët ( dy milionë) njerëz të butë e punëtorë , të mencur e 
nacionalistë, shoqeri e zhvilluare Stabile, shtet i fortë e i sigurte e me kulturë 
demokratike /Shoqëruar me Intervisten e kryeministrit slloven Janesh 
Dernovshek/ /Nexhmedin Spahiu :Republika .-Nr. 116, 21 dhjetor, 1995, f.5. 

637. Stefani, Afërdita. Ura miqësie :Duke vizituar Gjenovën. Shënime udhëtimi I 
Afërdita Stefani :Kombi .-Nr. 7, 30 janar, 1996, f.5. 

638. Zeneli, Bashkim. Kina e ritmeve mahnitëse të zhvillimit /Bashkim Zeneli .­ 
(Mbresa e shënime) :Zëri i popullit .-Nr. 17, 24 janar, 1996, f.13. 

639. Zhuta, Beqir. Urat drejt progresit ekonomik mungojnë :Ekskluzivisht per 
"Kohajonë" -Ministër për Zhvillim në qeverinë e Maqedonisë, z. Beqir Zhuta 
/Beqir Zhuta; Jnterv. Fiqiri Sejdiaj :Koha jonë .-Nr. 17, 23 janar, 1996, f.17. 

VII, 2 shih edhe: 77, 338, 506, 509, 716, 
814,967,970, 1866 

a) Shqiptarët në ish Jugosllavi dhe Greqi. 

640. B.S. Mjedis multinacional me shtypje në bazë etnike /B.S.(inic.).-(Butros 
gali i shkri letër Këshillit të Sigurimit të KB mbi shkeljen e të drejtave të 
Shqiptarëve në Maqedoni ) :Rilindja .-Nr. 799, 11 janar, 1996, f. l. 

641. Bajrami, Arsin. Përcaktimi i qartë për demokraci e liri /Arsin Bajrami .­ 
(Aktet burimore kushtetuese dhe politike të shtetësisë së Kosovës) :Rilindja 
javore .-Nr. 32, 31 dhjetor, 1995 - 6 janar, 1996, f.12; Nr.33, 14-20 janar, 
1996, f.5. 

642. Bekolli, Z. Vjet u vranë 16 shqiptarë /Z. Bekolli .-(Konferencë për gazetarë 
në Këshillin për Mbrojtjen e të Drejtave dhe të Lirive të Njeriut në Prishtinë) 
:Rilindja .-Nr. 812 , 27 janar, 1996, f.3. 
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643. Berisha, A. "Shqiptarët nuk kërkojnë autonominë, por pavarësinë" I A. Berisha 
.-(Opozita serbe për problemin e Kosovës) :Rilindja .-Nr. 811, 26 janar, 1996, 
f.2. 

644. Berisha, Rami. S'ndalet rrjedha e Bisticës, jo! /Rami Berisha .-(Prizreni pas 
ndërrimit të viteve) :Rilindja .-Nr. 80 I, 13 janar, 1996, f. l O. 

645. Berjashi, Ibrahim. Amerikanët qetësojnë Ballkanin /Ibrahim Berjashi .­ 
(Shtypi opozitar malazias mbi çeshtjen shqiptare) :Rilindja .-Nr. 797, 9 janar, 
1996, f.6. 

646. Berjashi, Ibrahim. Një dokument që u mirëprit nga të gjithë shqiptarët : I 
Statuti i ri i komunës së Ulqinit/ /Ibrahim Berjashi :Rilindja .-Nr. 811 , 26 
janar, 1996, f. I I. 

647. Bislimi, Mehmet. Përse kjo këmbengulje për të na "rehatuar" në Serbi? .. ./ 
Mehmet Bislimi :Zëri i popullit .-Nr. 7, 12 janar, 1996, f.11. 

648. Bukoshi, Bujar. Mund të mbesim me gishta në gojë I Bujar Bukoshi .­ 
(Kryeministri i Republikës së Kosovës, Dr. Bujar Bukoshi, flet per zbehjen e 
çështjes së Kosovës ... ) .-(Intervista është marrë nga revista "Koha" 10 janar 
1996 :Republika .-Nr. 6, 16janar, 1996, f.5; Nr. 7, 18janar, 1996, f.5. 

649. Buzhala, Prend. Nota cirilike e mbishkrimeve /Prend Bushala .-(Klinë) 
:Rilindja .-Nr. 814, 30 janar, 1996, f. I O. 

650. Cenaj, Ali. Plagë që s'po i gjendet ilaçi; Ndjenja e paperspektivës destimulon 
qendrimin këtu /Ali Cenaj, JusufSalihu .-(Dimensionet e eksodit në Kosovën 
e pushtuar) :Rilindja javore .-Nr. 34, 28 janar - 3 shkurt, 1996, f.6, 7. 

65 I. Çeta, Xun. Autonomia, ndarja e Kosovës apo Republika e pavarure sovrane 
/Xun Çeta :E djathta kombëtare .-Nr. 35, I 6 janar, I 996, f.3. 

652. Dejvid Ouen me librin "Odisea ballkanike" :Zëri i popullit .-Nr. JO, 16janar, 
1996, f.11. 

653. Demaci, Adem. S'kemi përçarje, as dilema për pavarësi /Adem Demaçi .­ 
(Pjesë nga intervista e Adem Demaçit dhënë gazetës "Telegraf') :Rilindja.­ 
Nr. 801, 13janar, 1996, f.1,2. 

654. Dështimi i politikës pacifiste nuk do të thotë dështim i zgjidhjes së çështjes 
shqiptare .-Marrë nga "Çlirimi", organ i Levizjes Kombetare për Çlirimin e 
Kosovës :Alternativa SD .-Nr. 3, 12 janar, I 996, f.4. 
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655. Dimensionet e eksodit në Kosovën e pushtuar :/Materiale të ndryshme/ 
:Rilindja .-Nr. 815, 31 janar, 1996, f.12. 

656. Doda, Daut. Kosova nuk është vetëm vullnet e përfytyrim, por një realitet i 
shenjte që kerkon sakrifica dhe obligim : Përshëndetje në emër të SllAP 
Kosova, në Kuvendin e dytë zgjedhor të Lidhjes studentore "Dardania" I 
Daut Doda :Kosova .-Nr. 20, dhjetor, 1995, f.3. 

657. Emërtime të çoroditura .-(Scrbizmi i mbishkrimeve. në komunën e Pejës) 
.Rilindja .-Nr. 803, 16 janar, 1996, f.10. 

658. Faktori ndërkombëtar po kërkonzgjidhje për çështjen e Kosovës .-(Kryetari 
Rugova u foli kryetarëve të Degëve të LDK-së) :Rilindja .-Nr. 808, 23 janar, 
1996, f.1. 

659. Gashi, Sulej man. SHBA synojnë të kapin Zyrën Informative Amerikane në 
Kosovë I Sulej man Gashi :Rilindja .-Nr. 798, 1 O janar, I 996, f. I. 

660. Gërvalla, Hamdi. Kush noton në ujërat e trubullta?l :Dy fjalë rreth artikullit 
të Nazmi Misinit "Cili është misioni i Fondit të Ahenit", botuar ne gazetën 
"Bujku'', më 19.12.1995 I Harndi GërvaJla :Rilindja .-Nr. 806, 19 janar, J ll96, 
f.10. 

661. Haliti, Beh xhet. Kosova duhet të çmobilizohet /B. Hali ti .-(Konferencë shtypi 
e presidentit të Republikës së Kosovës dr. Ibrahim Rugova) :Rilindja .-Nr. 
796, 6janar, 1996, f.1,3. 

662. Haliti, Behxhet. Kosova po merr një shqyrtim më të madh në planin 
ndërkombëtar /Behxhet Hali ti .-(Konferencë shtypi e presidentit të Rcpubl ikës 
së Kosovës dr. Ibrahim Rugova) :Rilindja .-Nr. 807, 20 janar, 1996, f.1,3. 

663. Haliti, Behxhet. Vëmendje e shtuare faktorit ndërkombëtar për Kosovën I 
Behxhet Haliti .-(Konferencë shtypi e presidnetit të Republikës së Kosovës 
dr.Ibrahim Rugova) :Rilindja .. -Nr, 812, 27 janar, 1996, f.1,2. 

664. Haliti, Behxhet. Zyra amerikane nuk do të jetë e vetme në Kosovë/B. Haliti 
.-(Konferencë shtypi e presidentit të Republikës së Kosovës dr. Ibrahim 
Rugova) :Rilindja.-Nr. 801, 13janar, 1996, f.1,3. 

665. Hasim ja, Z. Në vend të zhvillimit ko!Japsi /Z. Hasim ja .-(Pasojat e rrënimit të 
sistemit ekonomiko- financiar të Kosovës) :Rilindja .-Nr. 810, 25 janar, 1996, 
f.10. 
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666. Hazizaj, Altin. Kosova - viktima e politikës shqiptare /Altin Hazizaj :Koha 
jonë .-Nr. 1 O, 14 janar, 1996. f. l O. 

667. I bija telit të shurdhër .-(Dcjvid Oucni rreth Kosovës ne librin "Odiseja 
ballkanike") :Rilindja .-Nr. 803, 16 janar, 1996, f.6. 

668. J.S. Pavarësia e Kosovës - pikënisje për negociata/J.S.(inic.) .-(PSD e Kosovës 
i dërgoi letër Internacionales Socialiste dhe z. Pjerr Moro) :Rilindja .-Nr. 
815. 31 janar, I 996, f.2. 

669. Janjiq, Dushan. Interpretimi i Dejtonit dhe zgjidhja kalimtare për Kosovën I 
Dushan Janjis; Përg. Blerim Shala .-(Opinione të ndryshrnne për autoromine 
e Kosovës Dr. Dushan Janjiq , ekspert i marrëdhenieve etnike) .-Marrë me 
shkurtime nga "Zëri shqiptar" 22.12.1995 .Zëri i popullit .-Nr. 9, 14 janar, 
1996,f.18. 

670. Kadri u, Ibrahim. Të fala kolegëve në Prishtinë/Ibrahim Kadri u .-(Reportazh) 
:Rilindja .-Nr. 809, 24 janar, 1996, f.9. 

671. Kajtazi, Besim. Vitin c: ardhshëm ta kremtojmë në liri /Besim Kajtazi .-(Kosova 
në ndërrimin e moteve) :Rilindja .-Nr. 794, 4 janar, 1996, f. I O. 

672. Kol(von),Kristine. Zgjidhja paqësore e çështjes së Kosovës- i vetmi opcion 
i mundshëm /Kristinc von Kol; lnterv. E. Dujaka :Rilindjajavaore .-Nr. 33, 
14-20 janar, 1996, f.4. 

673. Mingomataj, Çerçiz. Politikanizmi i presidentit Berisha dhe çështja kombëtare 
:/ Kosova/ /Çerçiz Mingomataj :Koha jonë .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f. l O. 

674. Muhaxheri, Agim. "Dygjuhësia" serbe /A. Muhaxheri, D. Shehu .-(Serbizimi 
i mbishkrimeve) :Rilindja .-Nr. 798, 1 O janar, 1996, f. I I. 

675. Muhaxheri, Agim. Marrëzitë e arbitrave :/Inskenimi i proçesit policor - 
gjyqësor kundër 19 shqiptarëve nga Kosova /A. Muhaxheri :Rilindja .-Nr. 
815, 31 janar, 1996, f.10. 

1176. Muhaxheri, Agim. Vulat e "dyshimta"! :/Pengohet e drejta e lëvizjes dhe 
qarkullimit të shqiptarëve të Kosovës nga organet serbe/ /Agim Muhaxheri .­ 
(Shqiptarëve u merren pasaportat) :Rilindja .-Nr. 799, 11 janar, 1996, f.3. 

677. Mustafa, Xhemail. Të gjitha dashuritë e Prizrenit/Xhemail Mustafa .-(Triptiku 
në fund të javës) :Rilindjajavore .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995 -6janar, 1996, 
f.2. 
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678. Ndiqen aktivistët .-(Dhuna e përditshme në Kosovë) :Rilindja .-Nr. 803, 16 
janar, 1996, f. I O. 

679. Në Kosovë vazhdoi terrori i regjimit serb .-(Këshilli i Evropës miratoi një 
rezolutë për azilkerkuesit shqiptare nga Kosova) :Rilindja .-Nr. 812, 27 janar, 
1996, f.2. 

680. Në vend të ditës bisedimet shqiptaro- serbe dhe problemi i shqiptarëve në 
Maqedoni .-(Gert Arens në një intervistë dhënë "Zërit të Amerikës") :Rilindja 
.-Nr. 801, 13 janar, 1996, f.5. 

681. 130 shqiptarë shpërthejne qelitë .-(Pas 24 orësh shuhet protesta në Vollos të 
Greqisë) :Kohajonë .-Nr. 11, 16janar, 1996, f.2. 

682. Pavarësia e Kosovës është çështje e mbijetesës së popullit .-(Kumtesë për 
opinionin e Kryeministrit të Republikës së Kosovës) :Rilindja .-Nr. 809, 24 
janar, 1996, f. l. 

683. Podrimja, Ali. Të mashtruar në ndjenjën më fisnike - patriotizmin: /Kosova/ 
/Ali Podrimja :Koha jonë .-Nr. I, 4 janar, 1996, f. I O. 

684. Podvorica, Hamdi. Dy konceptet e tranzicionit në shtetet e Evropës Lindore 
/Hamdi Podvorica .-(Privatizimi i ekonomisë kosovare në kushtet e okupimit 
serb) :Rilindjajavore .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995 - 6janar, 1996, f.7; Nr.33, 
14-20 janar, 1996, f.5; Nr.34, 28 janar - 3 shkurt, 1996, f.4. 

685. Politikës kosovare i mungon realizmi /Përg. Islam Spahiu . -Marrë me shkurtime 
nga Zëri shqiptar" 22.12.95 .Zëri i popullit .-Nr. , 9 janar, 1996, f. I O. 

686. Populli nuk është duke pritur fare /Përg. Ismet Rashiti :Rilindja .-Nr. 806, 19 
janar, 1996, f.12. 

687. Problemi i Kosovës duhet të dalë nga skemat evropiane .-(Diplomatët greke 
vizituan KMDLNJ-në) :Rilindja .-Nr. 807, 20 janar, 1996, f.2. 

688. Prof. Rexhep Qosja "falënderon" Sllobodan Milosheviçin dhe Sali Berishën 
:Kombi .-Nr. 3, 16 janar, 1996, f.2. 

689. Qosja, Rexhep. Tradhtia etike /Rexhep Qosja .~(Po afrohet dita e ballafaqimit 
me të vërtetën) :Dielli .-Nr.44, janar, 1996, f.6. 

690. Reka, Blerim. Tensionimi i vazhdueshëm kërcenon paqen ndërkombëtare I 
Blerim Reka .-(Raporti i dytë për Kosovën ' "Avokatëve të Minesotës") 
:Rilindja .-Nr. 815, 31 janar, 1996, f.2. 
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691. Reka, Blerim. Vetëvendosja dhe Kosova /Blerim Reka :Rilindja .-Nr. 811, 
26 janar , 1996, f.2. 

692. Republika c Shqipërisë duhet të mbështesë deri në fund me vendosmeri 
Republikës e Kosovës :Deklaratë :E djathta kombëtare .-Nr. 35, 16 janar, 
1996, f. l ,2. 

693. Rexha, Gjylije. Zbrazëtirë informative për shqiptarët e Malit të Zi /Gjylije 
Rexha :Rilindja .-Nr. 815, 31 janar, 1996, f.8. 

694. Saraçini, Valentina. Idealistët dhe strategjia e përbashkët :/Personalitetet 
politike Rugova, Qosja, Demaçi /Valentina Saraçini :Rilindja javore .-Nr. 
33, 14-20 janar, 1996, f.1,2. 

695. Spahiu, Islam. Emigracioni kosovar në Perëndim /Islam Spahiu .-(Dukuri 
dhe probleme) .-Marrë nga "Zëri shqiptar" 28.12.95 :Zëri i popullit .-Nr. 22, 
30 janar, 1996, f. I O. 

696. Spahiu, Nexh med in. Konflikti ka filluar në Kosovë, ndaj duhet të përfundoje 
aty /Nexhmedin Spahiu :Atdheu .-Viti i 53 i bot., Nr.91, 17 dhjetor, 1995, 
f.3,6. 

697. SHBA-të do të qëndrojnë përkrah dr. Ibrahim Rugovës .-(Intervistë e "Zërit 
të Amerikes" dhe BBC-së me zotin Eliot Engel mbi çështjen e Kosovës) 
:Rilindja .-Nr. 812, 27 janar, 1996, f.2. 

698. Sh.G. Pavarësia është mbijetesë e Kosovës /Sh.G. (inic.) .-{Intervistë e Bujar 
Bukoshit dhënë BBC-së) :Rilindja .-Nr. 811, 26 janar, 1996, f.2. 

699. Shkreli, Azem. Nuk ka udhë, as gjasë tjetër pas udhës së demokracisë dhe 
civilizimit europian .Interviste e intelektualit te shquar nga Kosova Azem 
Shkreli dhënë redaktorit Fatos Kongoli /Azem Shkreli; lnterv. Fatos Kongoli 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1151, 7 janar, 1996, f.4. 

700. Shqiptarët nuk do të pajtohen me fatin e popullit të cënuar :ffakimi i akademik 
Rexhep Qasjes me delegacionin e Komisionit për Ballkanin të Institutit AS­ 
PEN të Berlinit/ :Rilindja .-Nr. 814, 30 janar, 1996, f.2. 

701. Thapi, Luz. Për Kosovën edhe kësaj here, nuke patem pëmjimend :shkruan 
Luz Thaqi, Nju Jork /Luz Thapi -Marrë me shkurtime nga "Albania Herald" 
SHBA :Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.17. 

702. Ymeri, Sh. Kush brengoset për shpërnguljen e shqiptarëve /Sh. Ymeri .-(Në 
komunen e Vitisë) :Rilindja .-Nr. 804, 17 janar, 1996, f. l O. 
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703. Z.H. Ndërrime arbitrare të emrave të rrugëve /Z.H.(inic.) .-(Në fokus të 
veprimeve diskriminuese e hegjemoniste për sërbizirnin e Kosovës) :Rilindja 
.-Nr. 795, 5 janar, 1996, f.11. 

vu.z, a shih edhe: 5, 165, 212-216, 321, 
325, 354, 369, 413, 525, 540, 561, 563, 
581,634,704,70~710,793, 1083, 1115, 
I 125, 1128, 1243, 1877 

b) Shqiptarët ne vendete tjera. 

704. Buzhala, Prend. S'kemi këngë larntumirëse për Kosovën /Pren Buzhala .­ 
(Takin me mërgimtarë) :Rilindja .-Nr. 805, 18 janar, 1996, f.10. 

705. Cenaj, Ali. Ju jeni oksigjen për arbëreshët: /Në Shën Mitëri /Ali Cenaj :Rilindja 
javore .-Nr. 33 , i 'i-20 janar, 1996, f.9. 

706. Islami, Bed ri. Uutergrupenbach :Reportazh/Gjermani, vendi ku janë varrosur 
Jusuf Gërvalla, Kadri Zeka e Bardhosh Gërvalla/ /Bcdri Islami :Zëri i popullit 
.-Nr. 21, 28janar, 1996, f.16. 

707. Krasniqi, Muhamet. Refugjatët pa mbrojtje ndërkombëtare /Muhamet 
Krasniqi .-(Dim.::nsionet e eksodit në Ko.iovë) :Rilindja javore .-Nr. 33, 14- 
20 janar, 1996, f.8. 

708. Musliu, Fahri. Ritakimi në jetë /Fahri Musi iu .-(Shënime nga Amerika) 
:Rilindja javore .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995 - 6 janar 1996, f. l O. 

709. Mustafa, Xhevat. Prania e atdheut në diasporë /Xhevat Mustafa .-(Nga blloku 
i shënimeve) :Rilindja demokratike .-Nr. 1152, 9 janar, 1996, f.2. 

710. Repishti, Sami. Shqiptarët e Amerikës përbëjnë bërthamen me të fortë 
shqiptare jashtë Ballkanit :Intervistë /Sami Repishti; lnterv. Sulejman Gashi 
:Rilindja javore .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995 - 6 janar, 1996, f.4-5. 

VII, 2, b shih edhe: 215, 403, 660, 903, 
12!3, 1766 

3.Politika e jashtme e vendeve të tjera(Qendrimi ndaj Shqiperisë Shih : 
Vl,4) 

711. Kasapi, Vangjel. Kosova pas Dejtonit : Analizë Nangjel Kasapi :Ushtria 
dhe koha .-Nr. 4, 17 janar, 1996, f.2. 
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712. Mjeku, Lulëzim. Ruajtje e traditës amerikane /Lulëzim Mjeku .-(Politika e 
jashtme amerikane në erën e Klintonit) :Rilindja .-Nr. 808, 23 janar. 1996, 
f.7. 

713. Prela, Vladimir. Një rrugë c hapur që pret të vazhdojë /Vladirnir Prela .­ 
(Politika e jashtme greke) :Koha jonë .-Nr. 14, 1996, f. l l. 

714. Sopoti, Arben. A do të kthehet "izolimi i shkelqyer"? /Arben Sopoti .-(Politika 
e jashtme amerikane me aktive se kurrë) :Koha jonë .-Nr. ! 5, 20 janar, 1996, 
f.10. 

715. Turqia c mirëpret zgjidhjen e Simitës :Greqia dhe SHBA, miq të ngushtë - 
deklaron Klinton .-(Greqi : Kabineti i ri të hënen) :Koha jonë .-Nr. 15 , 20 
janar, I 996, f.11. 

VII,3 shih edhe: 462, 554, 563, 568, 574. 
576-578, 580, 584, 595, 599, 600, 618, 
619, 629, 636, 1866 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

I. Shkencat ekonomike. 

716. E ardhmja e transformimit dhe integrimit në Evropën Qëndrore dhe Lindore 
:Përmbledhje e librit: "Transformimi dhe integrimi në Evropën Qendrore dhe 
Lindore" Botim i Grupit të studimit të Forumit Evropian për Demokraci dhe 
Solidaritet i Partisë së Socialistëve Evropianë, viti 1995 /John Falwell, Mats 
Karlson, Judith Shapiro etj., Përg. Jorgji Kote :Zëri i popullit .-Nr. 16, 23 
janar, 1996, f.7; Nr. 17, 24 janar, 1996, f.8; Nr. 18, 25 janar, 1996, f. 7. 

717. Preçi, Zef. Shqipëria nuk mund të bëjë përjashtim nga rruga klasike e zhvillimit 
/Zef Preçi .. -(Intervistë me Dr. Zef Preçi, Drejtor ekzekutiv i QSHKE) :Pasqyra 
.-Nr. 2 , 19 janar, 1996, f.4. 

718. Seferi, Kasem. Cili është koncepti më i qartë për pronën? : 10 pyetje për 
pronën dhe raportet e saj në Shqiperi /Kasëm Seferi .Tribuna demokratike.­ 
Nr. 120, 19 janar, 1996, f.5. 

VIII, I shih edhe: 516, 724, 736 

2. Ekonomia e tregut. Bashkëpunimi me firmat e huaja. Investimet. 

719. Berisha, Sali. We must change Albania into a state of free initiative :Exclu­ 
sive interview with Albanian President Sal i Berisha as given to Teodor Misha 
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editor-in chief of the "Albanian Observer" /Sal i Berisha; Interv. Teodor Misha 
:Albanian observer .-Nr.6, 1995, f.3-5. 

* 

* * 

720. Baka, Milto. Kur ka potenciale intelektuale bashkëpunimi bëhet më i lehtë 
:Intervistë me z. Jannos Barabas president i kompanisë hungareze Ganzansaldo 
Elektrik /Milto Baka .-(Interes në rritje i biznesit hungarez për Shqipërinë) 
:Koha jonë .-Nr. l 8, 24 janar, 1996, f.17. 

721. Bardhi, Kostandin. Economy in statisics /Kostandin Bardhi :Albanian 
observere .-Nr.4, 1995, f.7. 

722. Belortaja, Selim. 1994- foreign investments flowing into the country .Inter­ 
view with Mr.Selim Belortaja, Secretary of State for Foreign Economic Re­ 
lations /Selim Bclortaja :Albanian observer .-Nr. 2, 1995, f.8-9. 

723. Brojka, Albert. All foreign investors are welcomed :Interview with Albert 
Brojka, ministër oflndustry, trade and Transport/Albert Brojka :Albanian 
observer .-Nr. 3, 1995, f.9. 

724. Bun do, Sherif. Fytyra ekonomike e shtetit /Sherif Sundo .Zëri i popullit .­ 
Nr. 6, 11 janar, 1996, f.7. 

725. Carlson, Scott N. Foreign investment and foreign investment law /Scott N. 
Carlson :Albanian observer .-Nr. 5, 1995, f.41. 

726. Çifliku, Genc. Realizing an investment in Albania /Genc Çifliku :Albanian 
observer .-Nr. 6, 1995, f.25-26. 

727. Dajti, A. Bizneset e "mëdha" me të predispozuara ndaj falimentimit /A. Dajti 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1153, I O janar, 1996, f.4. 

728. Dushniku, Mikel. Rrugët e biznesit janë të hapura :Bisedë me z. Mikel 
Dushniku drejtor i zhvillimit të biznesit në MIT /Mikel Dushniku; Bised. 
M.T. (inic.) :Koha jonë .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f. l 7. 

729. The economic growth in 1999 is predicted to be 6 percent :Albanian observer 
.-Nr. 3, 1995, f.3. 
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730. Faneli, Antonio. Investimet në sektorët prodhues :Intervistë me përfaqësuesin 
e BERZH-it në Tiranë, Antonio Faneli I Antonio Faneli; Interv. S. Faja :Lajmi 
i ditës .-Nr. 22 , 28 janar, 1996, f.8. 

731. Germano, Elio. Albania is moving ahead in the road of becoming a free 
market economy :Interview with H.E.M. Elio Germano Ambassador of EU 
in Albania /Elio Germano :Albanian observer .-Nr. 5, 1995, f. 7. 

732. Grabocka, Aurel. Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme në partneritetin tregtar 
/Aurel Grabocka .-(Në ndihmë të biznesmenëve) .Zëri i popullit .-Nr. 2, 5 
janar, 1996, f.8. 

733. Gjata, Artan. Realisation of investments in 1994 /Artan Gjata :Albanian 
observer .-Nr. 4, 1995, f.9. 

734. IMF economic reviews :5-1994 Albania :Albanian observer .-Nr. 2, 1995, 
f.29-31; Nr. 3, 1995, f.23-25; Nr.4, 1995, f.37-39; Nr.5, 1995, f.36-37. 

735. Kola, Dedë. Pronarët shqiptarë në rrugën e krijimit e falimentimit/Dedë Kola 
:Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.9. 

736. Kote, Jorgji. Kapitalizëm apo ekonomi tregu? :Në Shqiperi, zor se mund të 
bëhet fjalë për kapitalizëm të mirëfilltë, le më pastaj për ekonomi tregu I 
Jorgji Kote .-(Kulturë ekonomike) :Zëri i popullit .-Nr. 14, 20 janar, 1996, 
f.8. 

737. Kyriakidou, Dina. Greek firms take kead as capital comes to Albania /Dina 
Kyriakidou :Albanina observer .-Nr.4, 1995, f.23. 

738. Mach u, Horst. Still legal uncertainty :Interview of Dr. Horst Mach u, central 
and Easterm Europe referent at the Chamber of Commerce of Austria, given 
to Gjergj Misha, "Albanina observer" correspondent in Vienna /Horst Machu; 
Interv. Gjergj Misha :Albanian observer.-Nr. 4, 1995, f.6. 

739. Macroeconomic development 1992-1994 :Background information of for­ 
eign investment in the country :Albanian observer .-Nr. 4 , 1995, f.16-18. 

740. Meçe, Arben. Investimi i huaj është sa i lirë aq dhe i garantuar :Infrastrukltura 
kërkon miliona USD dhe kohë .Intervistë me deputetin Arben Meçe /Arben 
Meçe ;Bised. Milto Baka :Koha jonë .-Nr. 19, 25 janar, 1996, f.17. 

741. Mroczkonski, Tomasz. Debati profesional nxit perpunimin e politikave 
ekonomike :Intervistë me Prof. Tomasz Mroczkowski, Universiteti Amerikan 
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i Washingtonit /Tomasz Mrocezkowski :Zëri i popullit .-Nr. 9, I 4 janar. 1996, 
f.9. 

742. 1992 - 1994 :Dynamichs of foreign investments :Albanian observer .-Nr. 3 , 
1995, f.7-8. 

743. 1991-1995 economic transformation :After an analysis of the Democratic 
Party :Albanian observer .··Nr.5, 1995, f.25-28. 

744. On the economic relations .-(Albania and Germany) :Albanian observer .­ 
Nr. 3, 1995, f.4. 

745. Political scene remains unstable, economy catches up :The economist 
Intellkigence Unit on the situation in Albania. The following in the main 
body of the EIU annual report :Albanian observer .-Nr. 4. 1995, f.20-21. 

746. Schoenstein, Richard. Albania has got many chances for foreign invest­ 
ments :Interview with Richard Schoenstein and Georg Shoerncr of the Aus­ 
trian Environmental Expert group /Richard Schoenstein, Georg Schoemer 
:Albanian observer .-Nr. 6, 1995, f.22-23. 

747. Seferi, Kasem. Fakti flet më shumë se opinioni /Kasern Sefcri .-( ... në 
ekonominë e sotme të tregut në Shqipëri) :Lajmi i ditës .-Nr. 6, I O janar, 
I 996, f.8. 

748. Seferi, Kasem. Kur do të bëhemi Perëndim?: Që nga "terapia shock" deri tek 
"shteti ne ekonomi" I Ksem Seferi .-(Teoritë ekonomike dhe debati rreth 
ckonomise se tregut në Shqipëri ) :Tribuna demokratike .-Nr. I I O, 7 janar, 
1996, f.5. 

749. Seferi, Kasem. "Terapi shok" triumfon mbi "kalimin gradual'':Vlerësimi për 
reformën ekonomike nuk mund të bëhet jashtë Qeverisë Meksi /Kasem Seferi 
.-(Viti ekonomik '95) :Tribuna demokratike .-Nr. I I l, 9 janar, 1996, f.2. 

750. Tirana opens the door to foreign investment .-Reprinted from the Sunday 
telegraph :Albanian observer .-Nr. 3 , 1995, f.17. 

751. Xhepa. Selami. 15% rritje e investimeve të huaja krahasuar me një vit më 
parë /Selami Xhepa :Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 1996, f.4. 

752. Xhepa, Selami. Realism in the economic policy key te the reform continua­ 
tion /Selami Xhepa :Albanian observer .-Nr. 5, 1995, f.17-18. 
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753. Xhepa. Selami. Steps ahead but still barriers :/Investimet/ I Selami Xhepa 
:Albanian observer .-Nr. 7, 1995, f.16. 

Vlll, 2. shih edhe: 137, 138,469. 471, 
474,476,488,493. 504, 513, 547, 548, 
774, 787, 794, 795, 800, 801, 812, 950, 
990, 998, I 000, l 002, I 004, I 006, I O I I , 
1020, 1037. 

3. Dokumentacioni i prodhimit. Organizimi i punës dhe i prodhimit. 
Metodat e drejtimit në ekonomi. 

Shih :806 

6. Punësimi. Emigracioni ekonomik. 

754. B.Gj. Qeveria "s'ka punë" me lë papunët :Nga janari në shtator të '95 
numërohen 19 I mijë të papunë shqiptarë /B.Gj.(inic.) .Koha jonë .-Nr. 9, 13 
janar, 1996, f.17. 

755. Ballhysa, Enver. Filloi dialogu për kontratat e punës në nivel ministror 
:Intervistë me z. Enver Ballhysa . kryetar i S.P.A. Tiranë /Enver Ballhysa 
:Sindikalisti .-Nr. 257, 27 dhjetor, 1995, f.3,4. 

756. Bardhi, Kostandin. Emigrants challenge exports and aids from World com­ 
munity I Kostandin Bardhi :Albanian observer -Nr, 5, 1995, f.9. 

757. Cekani, Sejdin. Elbasan : 22700 persona nën nivelin zyrtar të varfërisë I 
Sejdin Cekani .-(Papunësia :plagë e hapure "nivelit zero") .Zëri i popullit.­ 
Nr. 5, l O janar, 1996, f. 7. 

758. Dedgjoni, Abaz. "Punësimi shoqërohet me kërkesat e kohës :Intervistë me 
zotin Abaz Dedgjoni, Drejtor i Zyrës së Punës në rrethine Tepelenës /Abaz 
Dedgjoni; Interv. P. Halili :Sindikalisti .-Nr. 246, 15 nëntor, 1995, f.5. 

759. Demirxhi, Migen. Tregu i punës rregullator i shoqërisë së konsumit :stuktura 
të reja punësimi në ekonominë e lirë /Migen Demirxhi, Brikena Kamenica.­ 
(Shqiptarët punojnë nën një politikë të re) :Tribuna demokratike .-Nr. 112, 
1 O janar, 1996, f.5 :Rilindja javore .-Nr. 34 , 28 janar- 3 shkurt, 1996, f.5. 

760. Hafizi, Red in. Papunësia e Shqipërisë në shifra të përafërta me vendete BE I 
Redin Hafizi :Rilindja demokratike -Nr, 118, 16 janar, 1996, f.4. 
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761. Kora, Miranda. Trajnohen 5.600 persona dhe ponësohen 4.467 të tjerë I 
Miranda Kora .-(Punësimi nëpërmjet kualifikimit) :Lajmi i ditës .-Nr. 23, 30 
janar, 1996, f.3. 

762. Patoka, Alfred. Telepuna mundësie re punësimi e gjallërimi të jetës në rajonet 
urbane e rurale /Alfred Paloka .Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.18. 

VIIJ, 6 shih edhe: 257,476, 573, 681, 716 

8. Statistika. Demografia. 

763. Binjaku, Hysen. T'i paraprojnë asaj ç'ka do të ndodhë në të ardhmen /Hysen 
Binjaku .-(Probleme të lëvizjes së popullatës) .Zeri i popullit .-Nr. 5, I O janar 
, 1996, f.8. 

764. Dedushaj, Rexhep. Shpërngulja e shqiptarëve të Plavë-Gucisë pas vitit 198 J 
/Rexhep Dedushaj :Kosova .-Nr. 20, dhjetor, 1995, f.8. 

765. E.K. Ulet vdekshmëria foshnjore /E.K.(inic). -(Tregues demografike të 
popullsisë shqiptare në 1995) :Rilindja .-Nr. 795, 5 janar, 1996, f.4. 

766. Meksi, Ermelinda. Tregues ekonomikë që publikohen pa "doganë" Instituti 
i statistikave ngarkohet nga ligji, por shkarkohet nga "Maliqi". Bisedë me 
staticienen dhe deputeten Ermelinda Meksi /Ermelinda Meksi; Bised. A. 
Xhafka :Koha jonë .-Nr. 22, 28 janar, 1996, f.15. 

767. Zoto, Panajot. Bregdeti i Sarandës nuk është çifligu juaj zotërinj ... !! :/Lëvizja 
e lirë e njerëzve dhe ndryshimet demografike/ /Panajot Zoto .-(Dukuri të 
tranzicionit) :Zëri i popullit .-Nr. 12, 18 janar, 1996, f.11. 

VIII, 8 shih edhe: 32, 161, 550, 552, 721, 
733,739,742, 743, 756, 783, 861, 885, 
994,998, 1034, 1038 

IX.FINANCAT DHE KONTABILITETI. 

1. Probleme të përgjithshme. 

768. Barçi, Emin. PD- I milion USD nga buxheti /Emin Barci .-(Buxheti '96 - 
asnje lek për fushaten elektorale të partive) :Koha jonë .-Nr. 2, 5 janar, 1996, 
f.4. 
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769. Bardhi, K. A lower budget deficit in 1994 :State expenses 13 billion leks 
more than revenues IK. Bardhi .-(Only 2 per cent financing from the world) 
:Albanian observer .-Nr. 3, 1995, f.19. 

770. Hazizaj, Altin. Opozita .Pas zgjedhjeve do ta ribëjmë buxhetin /Altin Hazizaj 
.-(Një miliardë dollarë për shtetin e '96-ës) :Koha jonë .-Nr. 1, 4 janar, 1996, 
f.4. 

771. Kamenica, Brikena. Më shumë siguri për automjetet /Brikena Kamenica.­ 
(Projekti i ri i INSIG-ut në hapat e parë) :Tribuna demokratike .-Nr. 121, 20 
janar, 1996, f.2. 

772. Stefani, Andrea. Viti '96: Ja kuleta dhe harxhet e shteti :Deficiti do të ngjitet 
në kuotën 37 miliardë lekë /Andrea Stefani .-(Parlamenti miraton buxhetin 
për 12 muajt e ardhshëm) :Gazeta shqiptare .-Nr. 280, 4 janar, 1996. f.3. 

773. Sherifi, Elmaz. Buxheti lokal, buxheti më formal i qeverisë Meksi :Intervistë 
me juristin Elmaz Sherifi /Elmaz Sherifi; Interv. Bashkim Koçi :Zëri i popullit 
.-Nr. 3, 7 janar, 1995, f. l O. 

IX, I shih edhe: 471,633, 734, 766 

2. Paraja. Paga. Bankat dhe arkat e kursimit. Çmimet. 

774. Angjeli, Anasatas. Shqipëria nuk po del nga kriza e viteve '90 : 4 miliard 
leke parashikohet defiçiti buxhetor i '95 /Anastas Angjeli; Interv. Milto Baka 
:Kohajonë .-Nr. 13, 18janar, 1996, f.15. 

775. Ashiku, A. Dibra larg privatizimeve me bono IA. Ashiku :Zëri i popullit .-Nr. 
14, 20janar, 1996, f.7. 

776. Babararno, Ilir. Gjirokastër : skandal në bankë :shkarkohet edhe drejtori i 
sapoemeruar I Ilir Babaramo :Koha jonë .-Nr. 14, 19 janar, 1996, f.6. 

777. Bibe, Pëllumb. Cilësia kredidhënese zhvillon biznesin :Sipas bisedës me zv/ 
drejtorin e BKT-së z. Pëllumb Bibe /Pëllumb Bibe; Bised. Alban Beqa .­ 
(Fillimet e konkurencës bankare) :Koha jonë .-Nr. 23, 30 janar, 1996, f.15. 

778. Broka, Koço. Mentalitet centralizues ndaj buxhetit të pushtetit lokal /Koço 
Broka :Zëri i popullit .-Nr. 9, 14 janar, 1996, f.7. 

779. Civici, Adrian. Banka Botërore dhe Fondi Monetar Ndërkombetar :Dy nga 
institucionet më të rëndësishme ndërkombëtare - historia e krijimit, filozofia 
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e punës, fuqia dhe roli i tyre në ekonomine botërore, perspektivat /Adrian 
Civic i :Albania .-Nr. 5, 9 janar, 1996, f.5; Nr.6, l O janar, 1996, f.5. 

780. Çoçoli, Fatos. Si shkuan financat e shtetit vitin që shkoi? /Fatos Çoçoli 
: Rilindja demokratike .-Nr. 1153, I O janar, 1996, f.4. 

781. Çollaku, Bedri. State monopoly prevents private competition :Interview 
with the general director of the Albanian Savings Bank) I Bedri Çollaku .Al­ 
banian observer .-Nr. 7, 1995, f.29-30. 

782. Dhëmbi, Mimoza. Synimet dhe përparësitë e buxhetit të shtetit të vitit 1996 
I Mimoza Dhëmbi :Albania .-Nr. 11, 16 janar, 1996, f.5. 

783. Ebiri, Kutlay. World Bank in Albania :Interview with the resident represen­ 
tative of the World Bank in Albania, Mr. Kutlay Ebiri /Kutlay Eb iri .Alba­ 
nian observer .-Nr. 2, 1995, f.26. 

784. Gjata, A. Private banks still no a reality /A. Gjata :Albanian observer .-Nr. 3, 
1995, f.26. 

785. Hysa, Bajram. Minimum salaries lower than minimum cost of living /Bajram 
Hysa :Albanian obserwer .-Nr. 7, 1995, f.40. 

786. Janko, Enea. Qeveria demokratike e pushtuar nga virisui i borxheve :Vetëm 
borxhi i brendshëm 470 milion dollarë /Enea Janka :Aleanca .-Nr. 319, 29 
dhjetor, 1995, f.5. 

787. Leka, Edmond. Financimi i investimeve nga buxheti i vitit 1996 dhe logjika 
e politikës mbi të cilën ai rnbeshtetet /Edmond Leka, Arben Çiça :Albania.­ 
Nr. 12, 17 janar, 1996, f.5. 

788. Marena, Nikolin. Bonot e privatizimit : Gjithçka për to :Intervistë me z. 
Nikolin Marena shef i 'sektorit të Bonove të Provatizimit në Bankën e 
Kursimeve /Nikolin Marena; Përg. Zef Lleshi :Rilindja demokratike .-Nr. 
1154 , 11 janar, 1996, f.2. 

789. Meksi, Ermelinda. Fatura financiare për të ardhmen është shqetsuese I 
Ermelinda Meksi :Zëri i popullit .-Nr. 6, 11 janar, 1996, f.6. 

790. Muço, Kastriot. Për një politikë pagesash me të çqendërzuar /Kastriot Muço 
:Pasqyra .-Nr. 45, 10 nëntor, 1995, f.2. 
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791. Naqellari, Alqi. Banka "stacioni" i fundit i letrave me vlerë :Shlyerja e kredive 
me letër me vlerë, ejo ngarkesë për bankat tona/Alqi Naqellari .-(Tryeza e 
specialistit) :Sindikalisti .-Nr. 243, 4 nëntor, 1995, f.5. 

792. Rakaj, Gjergj. Buxheti i shtetit për vitin 1996 miratohet me ngut(!) : Nga 
diskutimi i përfaqsuesit të grupit parlamentar të PSD, deputetit Gjergj Rakaj 
/Gjergj Rakaj :Alternativa SD .-Nr. 1, 5 janar, 1996, f.3. 

793. Rexhepi, I. Cila do të jetë valuta e nesërme? II. Rexhepi .-(Bankat ne Kosovë) 
:Rilindja javore .-Nr. 34, 28 janar 3 shkurt. 1996. f.4. 

794. Rodoni, Genc. Qeveria e paaftë të ndjekë proçeset e reformës ekonomike 
:Pas miratimit në qeveri të projektligjit "Për letrat me vlerë" /Genc Rodoni .­ 
("Ritmet e shpejta" në ekonomi - një bllof) :Zëri i popullit .-Nr. 23, 31 janar, 
1996, f.6. 

795. Semini, Mariana. Banks as important juridical subjects in the market economy 
and their legal status /Mariana Semini :Albanian observer .-Nr.6, l 995, f.36- 
37. 

796. Serjani, Engjëll. Stop - sistemit të Bankave Shtetërore /Engjëll Serjani .­ 
(Privatizimi i bankave teper i vonuar) :Dita informacion .-Nr. 240, 24 dhjetor, 
19~·5, f.2,5. 

797. Stefani, Andrea. Anaemia of the banking system /Andrea Stefani .-(An IMF 
report speaks of the causes and consequences of the illness) :Albanian ob­ 
server .-Nr.7, 1995, f.2,3. 

798. Stefani, Andree. Banka e Shqipërisë kerkon liri /Andrea Stefani .-(Një 
projektligj i dërguar në parlament synon t'a shpetojë atë nga tutela e Qeverisë) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 30 I, 27 janar, 1996, f.5. 

799. Stefani, Andrea. Credits remained in stock : Only 50 percent of then has 
been used I Andrea Stefani .-(Difficulties in absorbing the World Bank 
"Serumcs ". Opinions) :Albanian observer.-Nr. 2, 1995, f.7. 

800. Stefani, Andrea. Shqipëria, rritje por. .. dhe vështirësi :Ende ndër vendet me 
të ardhura më të ulta /Andrea Stefani .-(Banka Europiane mbi tranzicionin 
lindor) :Gazeta shqiptare .-Nr. 286, 11 janar, 1996, f.5. 

80 I. Stefani, Andrea. Shqipëria tokë e kërkuar?: Në tre vjet 38 dollarë për frymë 
nga bota /Andrea Stefani .-(Dinamika e investimeve të huaja në raportin e 
Bankës Evropiane) :Gazeta shqiptare .-Nr. 285, I O janar, 1996, f.5. 
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802. World bank :200 million USD :Albnian observer .-Nr. 7, 1995, f.19-21. 

IX,2 shih edhe: 488, 493, 504, 546, 612, 
613,730,734,744,756 

3. Sistemi fiskal. Dogana. 

803. Ashimi, Gëzim. Furtunë në Doganën e Kapshticës /Gëzim Ashimi :Koha 
jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f.6. 

804. Beqa, Alban. Shteti nuk "korr" tatimin mbi tokën; Gjatë '95 është vjelur 
vetëm 5,8 % në shkalle vendi I Albana Beqa .Koha jonë .-Nr.9 , 13 janar, 
1996, f.15. 

805. Goro, Klearko. Taxation in Albania /Klearko Goro :Albanian observer .-Nr. 
6, 1995, f.42. 

806. Semini, Mariana. New legislation on the contraet of lease /Mariana Semini 
:Albanian observer .-Nr. 3, 1995, f.36. 

807. Serjani, Engjëll. Arrestohet shefi i financës së doganës së Kakavijës /Engjëll 
Serjani :Dita informacion -Nr, 244, 4 janar, 1996, f.2. 

808. Toli, Adelina. Akuzohen katër agjensi doganore /Adelina Toli :Koha jonë i­ 

Nr. 9, 13janar, 1996,f.5. 

809. Toli, Adelina. Shkarkohet drejtori dhe afro 60 për qind e doganierëve /A. 
Toli .-(Ndryshime masive në Doga.nene Tiranës) .Koha jonë .-Nr. 2, 5 janar, 
1996, f.5. 

810. Xhafka, A. Zhdoganimet të bëhen urgjent :Përcaktohen limite për 17 pikat 
kufitare/A. Xhafka :Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f.15. 

IX,3 shih edhe: 745 

4. Asistenca sociale. Sigurimet shoqërore. 

811.Beqa, Alban. Vetëm 28% e të punësuarve janë të siguruar /Alban Beqa .­ 
(Niveli i punës së zezë në Shqipëri) :Koha jonë -Nr. 18, 24 janar,.1996, f. I 5. 

812. Kalo, Përparim. Insurence in Albania a business to reconsider /Përparim 
Kalo :Albanian observer .-Nr. 5, 1995, f.14-15. 
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IX, 4 shih edhe: 982 

X. SHTETI DHE E DREJTA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

813. Gashi, Rexhep. Kriminaliteti si dukuri komplekse në shoqërinë bashkekohore 
:Dr. Ragip Halili, "Kriminalogjia me penologji" /Rexhep Gashi :Rilindja.­ 
Nr. 815, 31 janar, 1996, f.9. 

914. Gruda, Zejnullah. Vullneti i përgjithshëm i popullit- themel i çdo pushteti I 
Zejnullah Gruda .-(E drejta e popujve për vetëvendosjen) :Rilindja .-Nr. 814 
, 30 janar, 1996, f.11; Nr.815, 31 janar, 1996, f.11. 

815. Huntington, Samuel P. Konflikti i civilizimeve? I Samuel P. Huntington; 
Përg. Gjon Camaj :Zëri i rinisë .-Nr. 43, 17 janar, 1996, f.5, 12, 14. 

2. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni (Legjislacioni i veçantë shih në fendë) 

816. A limani, Guzim. Programi i mbretit Leka i vetmi i besueshëm, i realizueshëm 
dhe prespektiv /Guxim Alimani :Atdheu .-Viti i 54 i bot., Nr.95, 28 janar, 
1996, f.1,2,7. 

817. Ekmekciu, Rezeart. Vepër e çmuar në fushën e Etnologjisë juridike shqiptare 
: /Mbi librin e Prof. Dr. Ismet Elezi "E drejta zakonore e Labërisë në planin 
krahasues" /Rezat Ekmekçiu .-(Etnologji) :Kombi .-Nr. 3, 16 janar, 1996, f. 7 
:Fjala e lirë .-Nr. 74, 18 nëntor, 1995, f.3,4. 

818. Ismaili, Gëzim. "Krenat" e shqiptarëve :/Mbi shqiponjën në Flamurin 
Kombëtar/ I Gëzim lsmaili :Alternativa SD .-Nr. 5, 19 janar, 1996, f.11. 

819. Kote, Jorgji. Mrekullia konkurence /Jorgji Kote .-(Pushteti i sotëm u tregon 
burgun alternativave konkuruese) :Zëri i popullit .-Nr. 8, 13 janar, 1996, f.4. 

820. A look of the juridical regione of the land in Albania .-(Opinions) :Albanina 
observer .-Nr. 2, 1995, f.36-37. 

821. Merepeza, Vladimir. Me parë forma e regjimit /Vladirnir Merepeza :Atdheu 
.-Nr. 78,janar, 1996, f.3. 

822. Ngjela, Spartak. Shqiptarëve u duhet patjetër një kushtetute /Spartak Ngjela 
.-(Intervistë dhënë Radios "Zëri i Amerikës") :Rilindja .-Nr. 81 O, 25 janar, 
1996, f.2. 
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823. Semini, Mariana. Periods of prescription in the Albanian civil legislation I 
Mariana Semini :Albanian observer .-Nr. 4, 1995, f.40-41. 

824. Shqipëria nën vëzhgimet dhe shqetësimet c Amnistisë Ndërkornbëtarc/Përg, 
Gjergj P. Titani :Zëri i popullit .-Nr. 10, 16janar, 1996, f.8; Kombi .-Nr. 3. 
16 janar, 1996, f.5. 

Materiale mbi antigenociclin 

825. Abel iu, Fehmi. Gjykata kushtetuese ka vendosur t'i shërbejë me bindje pushtetit 
:Fehmi Abdiu, nënkryetar i grupit parlamentar të PS, jurist /Fehrni Abcliu .­ 
(Prononcohen pas "vendimit" të Gjykatës Kushtetuese) :Zëri i popullit .-Nr. 
12, 18janar, 1996, f.3. 

826. Genocidi kriminel i Ballit dhe i Legalitetit gjatë LANÇ-it : Nga denoncimi 
drejtuar Prokurorise së Përgjithshme kundër Pjetër Ndue Gjonmarkajt 
.Kushtrirn brezash .-Nr. 1, 5janar, 1996, f.4. 

827. Goxha, Fehim. Projektligji i fundit denigrim i dinjitetitshoqeror /Fehim Goxha 
:Shkëndija .-Nr. 16, 30 nëntor, 1995, f.8. 

828. Gjinushi, Skënder. Ligji ve në dispozicion 2 muaj e 20 ditë gjykata kushtetuese 
le 2 muaj e 3 ditë(?!) :Prof. Dr. Skëndër Gjinushi kryetar i PSD /Intervistë/ I 
Skënder Gjinushi .Zëri i popullit .-Nr. 12, 18 janar, 1996, f.3. 

829. Hajdari, Azem. Me vizionin e së ardhmes ndëshkim krimit :Intervistë I Azem 
Hajdari; Interv. Agron Mançe :Rilindja .-Nr. 812, 27 janar, 1996, f.4,5. 

830. Kureta, Vasillaq. Antigenocidi dhe antikorrupsioni /Vasillaq Kureta .Zëri i 
popullit .-Nr. 9, 14 janar, 1996, f.6. 

831. Ligji shqiptar "antigenocid" është i papranueshëm për Evropën :Intervistë 
ekskluzive për "Koha jonë" e Sekretarit të Përgjithshëm të PSE, Zhan-Fransua 
Vallen /lnterv. Martin Leka :Koha jonë .-Nr. 18, 24 janar, 1996, f.3. 

832. Myslimi, Ardian. Merret vendim për të shtyrë vendimin!? :/Ligji i luftës 
kundër genocidit/ I A. Myslimi .-(Dje në Gjykatën Kushtetuese) .Zëri i popullit 
.-Nr. 12, 18 janar, 1996, f.3. 

833. Myslimi, Ardian. Përsëri para provës :Jemi apo jo të pavarur(?!) :/Mbi 
kushtetueshmërinë e ligjti të genocidit IA. Myslimi .-(Nesër në Gjykatën 
Kushtetuese) :Zëri i popullit .-Nr. 10, 16janar, 1996, f.9. 
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834. Oketo, Akile. Ligji antigenocid është ligj antidemokratik :Akile Oketa 
ekskluzivisht për "Koha jonë" /Aki le Oketo; lnterv. E. Barçi .-(Një ligj të 
tillë nuk e kam ndeshur në asnjë vend të Evropës) :Koha jonë .-Nr. 20, 26 
janar, 1996, f.3. 

X,2 shih edhe: 18, 19, 21, 26, 36, 47. 49, 
53, 63, 69, 70. 86, 99, l 00. I 04, I 07, 127, 
134-136, 139, 144, 149, 150, 155, 161, 
179, 200, 204, 211, 222, 254, 185, 293, 
295. 29~ 308. 340. 347. 475. 562,605. 
606, 61 O, 782. 806, 839, 855, 858, 874, 
89~90~901,918-92~932,955, 1795 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

835. Berisha, Sali. Mc Kinën bashkëpunim në të gjitha fushat : Interviste c 
Presidentit Berisha dhënë "RD .. -së dhe TV - shqiptar pas përfundimit të vizitës 
në Kinë /Sali Berisha :Rilindja demokratike .-N:. 1161, 19 janar. 1996, f. l. 

836. Berisha, Sali. 1996 - vit përcaktues për të ardhmen e demokracisë /Sali 
Berisha :Rilindja demokratike .-Nr. 1148, 4 janar, 1996, f. l. 

837. Berisha, Sali, Vlerat e demokracisë trashëgimia që ne i përcjellim të ardhmes 
sonë /Sal i Berisha .-(Fjala e Presidentit të Republikës në pritjen e dhënë për 
trupin diplomatik me rastin e Vitit të Ri) :Rilindja demokratike .-Nr. 1154, 
11 janar, 1996, f. l. 

838. Berisha, Sali. Zgjidhjet? ... mund të shndërrohen në një aventure, për Partinë 
time Demokratike /Sal i Berisha; lnterv. Gaby Neujahr .-(Intervista e plotë e 
presidentit Berisha dhënë revistës gjermane Fokus) :Dita informacion .-Nr. 
240, 21 dhjetor, 1995, f.5. 

* 

* * 
839. Abdi u, Fehmi. Angazhimi i Presidentit në fushaten elektorale është antiligjore 

:Berisha nuk ka qene asnjëhere President i gjithë shqiptarëve /Fehmi Abdiu 
:Populli po .-Nr. 3, 20-26 janar, 1996, f.3-4. 

840. Abdiu, Fehmi. Ndryshime që e bëjnë ligjin e zgjedhjeve antikushtetues dhe 
antidemokratik /Fehrni Abdiu, Kastriot Islami .Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 
janar, 1996, f.4-5. 
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841. Abilekaj, Enton. Presidenti në krye të PD për fushaten elektorale /Enton 
Abilekaj :Koha jonë .-Nr. 2, 5 janar, 1996, f.3. 

842. Abilekaj, Enton. Tirana skuqet nga parrullat :"Poshtë diktatura", "Berisha si 
Pinoçeti". /Enton Abilekaj .-(Dje në kryeqytet, protestë për ligjin elektoral) 
:Koha jonë -Nr. 24, 31 janar, 1996, f.3. 

843. Abilekaj, Enton. Votim dyfish për shqiptarët /Enton Abilekaj .-(Propozim 
amerikan për ligjin elektoral) :Koha jonë .-Nr. 13, 18 janar, 1996, f.4. 

844. Alia, Ilir. Ligji i ri elektoral i PD :opozita kundër /Ilir Alia :Gazeta shqiptare 
.-Nr. 300, 26 janar, 1996, f.3. 

845. Arbëri, F. Tre çështje për të cilat nuk jemi dakort, zoti president! IF. Arbëri.­ 
(Rreth konferencës së fundit për shtyp të Berishës) :E djathta .-Nr. 62, 6 
janar, 1996, f.3. 

846. Arbnori, Pjetër. Periudhë e rëndësishme për Kuvendin Popullor :Fjala e 
zotit Pjetër Arbnori në hapjen e sesionit të fundit të Legjislaturës së XIII të 
Kuvendit Popullor /Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike .-Nr. 1170, 30 janar, 
1996, f.2. 

847. Arbnori, Pjetër. Shqipëria është munduar të përmbushë angazhimet e marra 
në KE /Pjetër Arbnori .-(Intervistë e Kryetarit të Parlamentit dhënë BBC-së) 
:Albania .-Nr. 2, 5 janar, 1996, f.2. 

848. Baçi, Ela. Ligj përkrah ambiciet e kineastëve :Sipas një bisedë në disa nga 
hartuesit e Projektligjit /Ela Baçi .-(1996 - ndoshta viti i kthesës së madhe ne 
kinematografi) :Tribuna demokratike .-Nr. 118, 17 janar, 1996, f.7. 

849. Barçi, Emin. Mund të bojkotohen zgjedhjet :PD do të kontrollojë komisionet 
e votimit /Emin Barçi .-(Partitë reagojnë ashpër ndaj projektligjit elektoral të 
PD) :Koha jonë .-Nr. 21, 27 janar, 1996, f.3. 

850. Barçi, Emin. PD tërhiqet, pa fronti vazhdon :Të gjitha partitë bashkë në 
"Tryezen për mbrojtjen e zgjedhjeve të lira"/Emin Barçi .-(Dje, tryezë e 
rrumbullakëte 14 partive. Tritan Shehu ulet për bisedime) :Koha jonë .-Nr. 
24, 31 janar, 1996, f.3. 

851. Barçi, Emin. Përgatiten zgjedhjet e parakohëshme :Qeveri e rregullave me 
bazë të gjerë politike /Emin Barçi .-(Opozita drejt një pakti) :Koha jonë .-Nr. 
24, 31 janar, 1996, f.3. 
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852. Brahe, Spartak. Ligji "Mbi zgjedhjet" dhe dredhitë e projektit të pritshëm I 
Spartak Braho .-(PD-ja, partia-shtet "garanton" zgjedhje" të lira, demokratike) 
:Zëri i popullit .-Nr. 11, 17 janar, 1996, f.4. 

853. Çupi, Frrok. Manipulimi i zgjedhjeve ka filluar /Frrok Çupi :Koha jonë -Nr. 
14, 19 janar, 1996, f.4. 

854. Deklaratë e 12 partive politike për proejktligjin për zgjedhjet. - (Zgjedhjet e 
lira, seriozisht të rrezikuara) :Zëri i popullit .-Nr. 23, 31 janar, 1996, f.3. 

855. Dodi, Auron. Opozita nuk e ka dashur kurrë Kushtetutën :Intervistë me 
Kryetarin e Parlamentit zotin Pjetër Arbnori /Auron Dodi .-Dhënë "Dejçe 
Veles" :Koha jonë .-Nr. 18, 24 janar, 1996, f.4. 

856. Drini, E. Presidenti tregon xhepat :Berisha :Pasuria ime një apartament dhe 
360 mijë lekë të kursyera/E. Drini .-(Ligji për deklarimin e pasurive) :Tribuna 
demokratike .-Nr. 126, 27 janar, 1996, f.3. 

857. Elin i, Elio. Partitë kundërshtojnë formulën e PD-së :Eshtë grusht shteti I Elio 
Elini .-(Komisionet elektorale : opozita e frikësuar) :Gazeta shqiptare .-Nr. 
301, 27 janar, 1996, f.3. 

858. Godo, Sabri. Do të mbrojmë deri në fund ligjin e propozuar nga 13 partitë : 
I Intervistë/ /Sabri Godo .Zëri i popullit .-Nr. 14, 20 janar, 1996, f.4. 

859. Godo le, Jonila. "Ligji i PD-së - drejt diktaturës" /Jonila Godole, Martin Leka 
.-(Alarm në partitë shqiptare për projektligjin e zgjedhjeve. Rikthim në vitin 
1991) :Kohajonë .-Nr. 22, 28janar, 1996, f.3. 

860. Gjini, Ndrekë. "Autopsia" e Islamit paralajmëron humbjen e PS :/Replikë 
me shkrimin "Autopsia e mashtrimit dhe e manipulimeve" të Kastriot Islamit/ 
/Ndrekë Gjini :Rilindja demokratike .-Nr. 1170, 30 janar, 1996, f.3. 

861. Hansen, David. Ne jemi më të saktët dhe më të besueshmit /David Hansen; 
Interv. Astrit Patozi .-(David Hansen, drejtues i sondazhit të IRA-s komenton 
rezultatet) :Albania .-Nr. 22, 28 janar, 1996, f.3. 

862. Islami, Kastriot. Autopsia e mashtrimit dhe e manipulimeve :PD me "goma 
të shfryra" dhe "kokë në mjegull" /Kastriot Islami .-("Demokracia në rrezik) 
:Synohet t'ju vidhen votat") :Zëri i popullit .-Nr. 21, 28janar, 1996, f.4-5. 

863. Jupe, Hamdi. Realiteti dhe demagogjia /Hamdi Jupe .-(Pas deklaratave të 
presidentit :"Zgjedhjet do të jenë të lira) :Zëri i popullit .-Nr. 2, 5 janar, 1996, 
f.4. 
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864. Katrioti, Bato. Berisha s'ka ç'i bën Londrës dhe i bie "Zërit të popullit":/ 
Lidhur me një shkrim të gazetës "Easter Europe Newsletter" për dhuratat c 
bëra nga presidenti Sali Berisha në Londër/ /Bato Kastrioti .-(Pas një 
përgënjështrirni të presidencës) :Zëri i popullit .-Nr. 16, 23 janar, 1996, f.4. 

865. Kastrioti, Bato. Berisha - shpërdorues i simboleve kombëtare? :Kryeministri 
Xh. Mejxhër në siklet para konservatorëve të vet! /Bato Kastrioti .-(Një doktor 
u dhuron britanikëve ... instrumente vdekjeje! .Zëri i popullit .-Nr. 14. 20 
janar, 1996, f.1,3-4 

866. Keko, Teodor. Qeveria Meksi, 250 mijë dollar për gazetën "Albania": Nuk 
mund t'ju kontrollojnë deputetët e korruptuar /Teodor Keko; Inierv. 
Aleksandër Franga] -(NJe punonjnës i SHIK-ut ka deklaruar financimet e 
errëta për Ylli Rakipin) .Koha jonë .-Nr. 24, 31 janar, 1996, f.9. 

867. Koçi, Bashkim. Demokracia ndjehjet c rrezikuar Bashkim Koçi .-(Parlament) 
.Zëri i popullit .-Nr.22, 30 janar, 1996, f. 7. 

868. Komisioni parlamentar për verifikimin e financimit të "PS" dhe "KJ" nga 
Serbia :Rilindja demokratike .-Nr. 1170, 30 janar, l 996, f. I. 

869. Kopani, A. Duhet bindur PD-ja për ndryshime! /A. Kopani .-(Trembëdhjetë 
part: përballë një alternative) :Alternativa SD .-Nr. 24, 31 janar, I r,96, f.3. 

870. Krimi monstruoz politik :Kërkohet krijimi me urgjencë i nje komisioni hetimor 
parlamentar .-(Ekstremi i majtë dhe shtypi i tij financohet nga Serbia) .­ 
Deklaratë e zëdhënësit të PD Tiranë më 24 O I. 1996 :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 1166, 25 janar, 1996, f. l. 

871. Ligj mbi zgjedhjet ndryshon sipas interesave të saj të PD /Përg.Naim Zoto .­ 
(PD-ja e "mban" fjalën) :Zëri i popullit .-Nr. 19, 26 janar, 1996, f.4. 

872. M. SH. Projektligji elektoral është krejtësisht demokratik :Merr pjesE ne këtE 
takim sekretari i Përgjithshërni POSH-së z. Tritan Shehu IM. Sh. (inic.) .­ 
(Takimi i trete i 13 partive në tryezën e rrumbullakët) :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1171, 31janar, 1996, f.3. 

873. M.Sh. U zhvillua takimi i rradhës i partive politike për ligjin elektoral :PD 
dorëzon ne kryesinë e Kuvendit Popullor projektligjin e ri elektoral I 
M.Sh.(pseud.)-(Pas përfundimit të tryezës së 13 forcave politike) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1167, 26janar, 1996, f.2. 

84 

BKSH



874. Milo, raskal. Që nesër të mos jemi as bashkëfajtorë. as bashkëpërgjegjës me 
Berishën :/Intervistë/ /Paska! Milo .Zëri i popullit .-Nr. 14. 20 janar, 1996. 
f.4. 

875. Myslimi, Ardian. Kush e mban të kyçur Parlamentin :Berisha, Meksi apo 
Arbenori? /Ardian Myslimi :Zëri i popullit .-Nr. 17, 24 janar, 1996. f.7. 

876. NDI mbi ligjin aktual të zgjedhjeve në Shqipëri :Republika .-Nr. 138, 26 
dhjetor, 1995, f.2. 

877. PAD bën thirrje :Të shpëtojmë demokracine :Deklaratë /Projekti i PD-së për 
fushatën elektorale/ :Koha jonë .-Nr. 22, 28 janar, 1996, f.4. 

878. PD bën lojë, partitë presin PD :/Flasin liderët e 13 partive :Tritan Shehu, 
Namik Dokle. Arben Imami. Sabri Godo. Petrit Kalakulla Gjergj Rakaj Vasil 
Melo, Lefter Xhuveli, ZcfBushati. Aleko Gjergo, Remzi Ndreu. l lalim Xheka, 
Guri Durollari/ /Përg. Joni la Godole, A. Vala :Koha jonë .-Nr. 24, 3 I janar, 
1996, f.4. 

879. Papunësia, krimi, korrupsioni, këtu duhet të përqendroheni ju gjatë fushatës 
:Intervist£ meAnniken I-luitfcldt zv. Presidente e Rinisë Socialiste Norvegjeze 
dhe Ragnor Boe dhenë gazetarit Erion Braçe /Anniken Huitfeldt. Ragnor 
Boe: Interv. Er.on Braçe .Zëri i popullit .-Nr. 16. 23 janar, 1996, f.3. 

880. Përse nuk është ratifikuar Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut .­ 
(Reporterët e Këshillit të Evropes Finsberg, Columherg, Rufi, vazhdojnë 
takimit në Tiranë) .Zëri i popullit .-Nr. 2, 5 janar, 1996, f.3. 

88 I. Polovina, Ylli. "Ligji elektoral batakçi" /Ylli Polovina :Zëri i popullit .-Nr. 
13, 19 janar, 1996, f.4. 

882. Presidenti Berisha do të vizitojë Kinën :Rilindja demokratike .-Nr. I 152, 9 
janar, 1996, f. l. 

883. Projektligj i manipulimit :/Opinione nga Skënder Gjinushi, Arben Imami 
dhe Sabri Godo/ .Zëri i popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, f.7. 

0884. 
Rama, Luan M. Konsensusi domosdoshmëri /Luan M.Rama :Zëri i popullit 
-Nr. 23 , 31 janar, 1996, f. l. 

885. Rezultatet e sondazhit të lnstitutut Republikan Amerikasn: 77% e shqiptarëve 
miratojnë punën që ka bërë Berisha si Presidendt :Rilindja demokratike -Nr. 
1169, 28 janar, 1996, f. l. 
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886. S. Petrit. Çfarë puçi policor po përgatitet kundër zgjedhjeve të lira? :Çfare u 
bisedua ne vilen Nr.4 me 20 janar 1996 në orë I pas mesnate? Ç'thotë lidhur 
me këtë një dëshmitar okular /Petrit S. :Kombi .-Nr. 5, 22 janar, 1996, f.2. 

887. Sard, Daniela. Lavjerrësi i votës shqiptare /Daniela Sard .-(Zgjedhjet e reja 
:Dilema dhe probleme) :Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f.6. 

888. Stani, Lazër. Presidenti i Republikës, Sali Berisha, përfundoi vizitën në 
republikën Popullore të Kinës /Lazer Sani :Rilindja demokratike .-Nr. 1161, 
19 janar, 1996, f. I. 

889. Sukses në marrëdhëniet me Kinen : /Mbi vizitën e Presidentiti S. Berisha në 
Kinë/: :Rilindja demokratike .-Nr. 1160, 18 janar, 1996, f. l. 

890. Shehu, Florian. Ligji për zgjedhjet dhe loja politike /Florian Shehu :Rilindja 
demokratike .-Nt·. 1171, 31 janar, 1996, f.2. 

891. Shehu, Tritan. "Mua nuk m'u duken vërejtje të shumta" /Tritan Shehu .­ 
(Intervistë me Tritan Shehun pas takimit) .Zëri i popullit .-Nr. 23 , 31 janar, 
1996, f.3. 

892. Sherifi, Elmaz. PD-ja kerkon te manipuloje zgjedhjet /Elmaz Sherifi .Zëri i 
popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, f.6. 

893. Të mos humbim shpejtësinë e zhvillimit .Konferencë shtypi e Presidentit të 
Republikës, z.Sali Berisha :Tribuna demokratike .-Nr. 104, 27 dhjetor, 1995, 
f.2. 

894. Topalli, Kolec. Shpifje vulgare :Përgjigje drejtorit të gazetës "Koha jonë" z. 
Nikollë Lesi /Kolec Topalli :Rilindja demokratike .-Nr. 1169, 28 janar, 1996, 
f. l. 

895. Vata, Arben. PD :"addio" parti të vogla! :Godo: "Projekti PD" godet në 
themel ligjin e elktoral /Arben Vata .-(Tryezë e partive politike për ligjin 
elektoral) :Koha jonë .-Nr. 20, 26 janar, 1996, f.3. 

896. Zoto, Nairn. Ti lemë menjanë interesat partiake për të mbrojtur demokracinë 
/Nairn Zoto .Zëri i popullit .-Nr. 23, 31 janar, 1996, f.3. 

X,2, a shih edhe: 23, 25, 38, 68, 92, 103, 
108, 140, 147, 151, 158, 172, 176, 189, 
193, 194, 226, 304, 470, 475, 486, 553, 
557,560,565,566,567,569,570,572, 
574, 575, 580, 591-594, 598, 599, 601, 
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673, 768, 772. 792, 898, 902, 957, 963, 
969, 1890, 1891, 1894, 1926 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

897. Çela, Besi. Luksi dhe paratë do të deklarohen si dhurata nga populli /Besi 
Çela .-(Zyrtarët shqiptarë do te tregojnë xhepat, por do të fshehin portofolet) 
:Zëri i popullit .-Nr. 9, 14,janar, 1996, f.3. 

898. Çela, Besi. Qeveria mbi Parlamentin :Vendimi i Qeverisë ndryshon ligjin e 
Parlamentit. Qeveritarët do të verifikojnë pasurinë e qeveritarëve /Besi Çela 
:Zëri i popullit .-Nr. 11, 17 janar, 1996, f.2. 

899. Çupi, Frrok. Qeveria dominon, por nuk qeveris /Frrok Çupi .-(Duke survejuar 
edhe veprimet më të fundit) :Populli po .-Nr. 3, 20-26 janar, 1996, f.3-4. 

900. Floqi, Rafael. Qeveritarët përballë deklarimit të pasurive :Meksi - Një vendim 
për luftën kundër korrupsionit, për një jetë të pastër politike /Rafael Floqi 
:Rilindja demokratike .-Nr.458, 16 janar, 1996, f. l. 

90 I. Kontrolli i shtetit kontrollon kulturën :Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, 
f.19. 

902. Ligori, Lorenc. Transferohet varësia administrative për një pjesë rrugësh 
:Mbi mbledhjen e Këshillit të Ministrave, dt. 8 janar 1996 /Lorenc Ligori 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1152, 9 janar, 1996, f.4. 

903. Mustafa, Xhevat. Hapësirë e gjerë për veprimtari në diasporë /Xhevat Mustafa 
.-(Pas vendimit për themelimin e Institutit të Diasporës pranë Këshillit të 
Ministrave) :Rilindja .-Nr. 810, 25 janar, 1996, f.4. 

904. Nuk do të ketë krizë buke në vend :Deklaron Kryeministri Aleksandër Meksi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1159, 17 janar, 1996, f. I. 

905. Shaqiri, Besnik. Masakra urbanistike e Tiranës vlerësohet si sukses(?!) I 
Besnik Shaqiri .-(Kryeministri Meksi në "Fokus") :Alternativa SD .-Nr. 2, 9 
janar, 1996, f.4. 

X, 2, b shih edhe: 221, 484, 496, 505, 514, 
604,613,767,985,989, 1003, 1028, 1041, 
1042, 1923 
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c) Organet e pushtetit lokal. 

906. Deklaratë e Këshillit të Rrethit :/Ankesë ndaj Shefit të Komisariatit Pëllumb 
Korfuzi/ :Nosoti .-Nr. 24, 25 shkurt. 1995. f.2. 

907. Dinamit ndaj kryetarit të gjykatës së Kukësit .Zëri i popullit -Nr, 13 , 19 
janar, 1996, f.5. 

908. Filjori, Vasil.Trojkat e deklarimit dhe distaneimit nga autonomia e pushtetit 
lokal I Vasil Filjori .-(Qeverisja e PD-së përballë përvojës evropiane) :Rilindja 
dernokratike-Nr. 1166, 25 janar, 1996, f.9. 

909. Gusho, Veselina. Mendimi i arkitektit injorohet - mekanizmi i votës vendos 
gjithcka : I Në KRRT, Pogradec/ /Veselina Gusho :Nositi .-Nr. 33 , 20 maj, 
1995, f.6. 

91 O. Hi bro, Sinan. Kontrolli Shtetit padit kryetarin e Bashkisë :/Vlorë /Sinan Hi bro 
:Koha jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996. f7. 

911. Koçi, Bashkim. Bashki :strehë e të paaftëve, të korruptuarve ... /Bashkim 
Koci .Zëri i popullit .-Nr. 4, 9 janar. 1996, f.8. 

912. Leka, Nikollë. Pushteti Pëdëist e ka humbur legjitimitetin /Nikollë Leka i­ 

(Mirditë) :Zëri i popullit .-Nr. 22. 30 janar, 1996. f.9. 

913. Luka, Zenepe.l'Akuzat ndaj meje, përralla" .Përgjigjet Kryetari i Bashkisë së 
Vlorës I El ham Sharra/ I Zenepe Luka :Koha jonë .-Nr. 9, 13 janar, I 996, f. 7. 

914. Me dyer të hapura apo të mbyllura: /Mbi mbledhjen e Keshillit të Bashkisë, 
Pogradecdt.19.10.95/: Nositi .-Nr. 50, 21 tetor, 1995, f.3. 

915. Merkuri, Thanas. Objektivi ynë - fytyra nga e ardhmja : /Intervistë dhe 
biografi/ I Thanas Merkuri .-(Me prefektin e Elbasanit z. Thanas Mërkuri) 
:Lajmi i ditës .-Nr. 6, lOjanar, 1996, f.6-7. 

916. Ndreca, Sutki. Kryetari i komunës ka me pak kompetenca se sa kryetari i 
këshillit të bashkuar i dikurshëm: Intervistë me kryetarin e Komunës Gruernirë 
të rrethit të Malësisë së Madhe, Sutki Ndreca /Sutki Ndreca; Interv. Musa 
Kurtulaj .Zëri i popullit .-Nr. 13,19 janar, 1996. f.8. 

917. Sherja, Ramazan. Karn vepruar konform ligjit: Z. Ramazan Sherja, kryetar 
i komunës së Funarit në Elbasan replikon me RD-në /Ramazan Sherja: Interv. 
Vullnet Mehmeti :Zëri i popullit .-Nr. 22, 30 janar, 1996, f.9. 
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X,2, c shih edhe: 773, 992, 993 

ç) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e riedukimit. 

918. Abdiu, Fehmi. Banka e të akuzuarve pret fajtorët e djeshëm dhe të sotëm: 
Intervistë me zotin Fehrni Abdiu /Fehmi Abdiu; lnterv. Hatixhe Reka .­ 
(Mesazhe të intelektualëve) :Pasqyra .-Nr. 50, 15 dhjetor, 1995, f.3-4. 

919. Abdiu, Fehmi. Individi është i pambrojtur nga ligji dhe shteti :Flasin për 
"Koha jonë" Fehmi Abdiu dhe Skënder Gjinushi si përfaqesucses të partive 
që kërkuan shqyrtimin e ligjit të genocidit dhe verifikimit të figurës /Fehmi 
Abdi u, Skënder Gjinushi; Interv. Jonila Godole :Koha jonë .-Nr. 13, 18 janar, 
1996, f.9. 

920. Abdi u, Fehmi. Opinionet e përfaqësuesve të padisë. pas seancës gjyqësore: 
/Lidhur me ligjin e genocidit/ /Fchmi Abdi u, Skënder Gjinushi; fnterv. Florian 
Serjani :Dita informacion .-Nr. 248, 18 janar, 1996, f.5. 

921. Arrestohet përsëri zoti Idajet Beqiri :Provokacion i rëndë ndaj Partisë së 
Unitetit Kombetar Shqiptar :Kombi .-Nr. 7, 30 janar, 1996, f.1. 

922. Çollaku, Besnik. Pa, rrësia e gjykatave - foshnjë që duhet mbytur në djep I 
Besnik Çollaku .Noscti .-Nr. 36, 15 qershor, 1995. f. 7; Nr.37, 27 qershor, 
1995, f.7. 

923. Dervishi, Mimoza. Burgu i Burrelit, tani muze genocidi /Mirnoza Dervishi 
:Koha jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f.18. 

924. Dule, Zamir. Protestë e gjykatësve :'·Krimi kërkon të sfidojë shtetin" /Zamir 
Dule .-(Pas atentatit ndaj kryegjykatësit te Tiranës) .Koha jonë .-Nr. 6, I O 
janar, I 996, f.5. 

925. Elin i, Elio. Atentat ndaj kryegjykatësit të Tiranës :Eksploziv ne mesantë në 
shtepinë e Qazim Gjonajt /Elio Elini .Gazeta shqiptare .-Nr. 281, 5 janar, 
1996, f.5. 

26. Faqe nga proçesi kundër Padër Anton Harapit /Përg, Astrit Jegeni :Tribuna 
demokratike .-Nr. 126, 27 janar, 1996, f.4. 

927. Gjata, Martin. Gjurmët e Genc Gjokutës /Martin Gjata .Zëri i popullit .-Nr. 
20, 27 janar, ! 996, f.5. 

928. Ja. Ma. Përse Ministria e Drejtësisë refuzoi takimin e PSE-së me Nanon /Ja. 
Ma (pseud.) :Dita informacion .-Nr. 250, 25 janar, 1996, f.3. 
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929. Muçi, Mitat. Dragashi pranon tejkalimin e kompetencave të policise :Pagat e 
ulëta të prokurorëve e gjyqësorëve - premisë për korrupsion /Mitat Muçi .­ 
(Reporterët e KE në Prokurorine e Përgjithshme) :Zëri i popullit .-Nr. 2, 5 
janar, 1996, f.3. 

930. Myslimi, Ardian. "Ata na dhanë shpjegime por nuk na bindën shumë" I 
A.Myslimi .-(Socialistët evropiane në Gjykatën e Kasacionit) :Zëri i popullit 
.-Nr. 17, 24 janar, 1996, f.6. 

931. Myslim i, Ardian. Kush e shpërdoron dhe kush tallet me 2 prillin?! : A është 
rrëfyer vetë deri ne fund Azem Hajdari para se të akuzojë të tjerët? Mos 
ndoshta njësoj si "Dosja Arsidi dhe "2 prilli" do të zgjidhet kur në pushtet të 
vijnë socialistët/Ardian Mysfini .-(Riakitivizim i "Dosjes së 2 prillit" shprehje 
e krizës në PD) :Zëri i popullit .-Nr. 19, 26 janar, 1996, f.6. 

932. Nesturi, Plater. A do të arrijë deri në implikime neodiktatoriale Gjykata 
Kushtetuese? :/Lidhur me kushtetuetshmërinë e ligjti "Për genocidin"/ /Plator 
Nesturi :Alternativa SD .-Nr. 5, 19 janar. 1996, f.2. 

933. Patozi, A. Nuk bëj dallim mes Alisë, Nanos dhe Ruçit /A.P.(inic.) .-(Hajdari 
, ne prokurori si dëshmitar për 2 prillin) :Albania .-Nr. 19, 25 janar, 1996, f.3. 

934. Peza, Alfred. Azem Hajdari 2 orë në prokurori për vrasjet e Shkodrës : Sot 
në orën 1100 dëshmon Gramoz Ruçi /Alfred Peza .-(Vazhdojnë me intensitet 
maksimal hetimet per ngjarjen e 2 Prillit) :Koha jonë .-Nr. 19, 25 janar, 1996, 
f.2. 

935. Peza, Alfred. "Hajdari i implikuata në vrasjet e Shkodrës" .Dëshrnojnë në 
Prokurori Gramoz Ruçi dhe Shaqir Vukaj /A. Peza .-(Vazhdon hetimi për 
çështjen e 2 Prillit) :Koha jonë .-Nr. 20, 26 janar, 1996, f.2. 

936. Peza, Alfred. 11 mijë dosje të gjykuara në '95 /A.Peza .-(Boom çështjesh të 
përfunduara në gjykaten e faktit) .Koha jonë .-Nr. 11, 16 janar, 1996, f.5. 

937. Peza, Alfred. Pse burg për Nanon? Në Itali çështja u mbyll /A.P.(inic.) :Koha 
jonë .-Nr. 18 , 24 janar, 1996, f.2. 

938. Peza, Alfred. Ramiz Alia në Prokurori për 2 Prillin I Alfred Peza :Koha jonë 
.-Nr. 14, 19 janar, 1996, f.2. 

939. Peza, Alfred. Ramiz Alia përgjigjet për "grushtin e shtetit" /Alfred Peza.­ 
(Për 150 minuta ish presidenti nën pyetjet e grupit hetimor) :Koha jonë .-Nr. 
17, 23janar, 1996, f.2. 
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940. Peza, Alfred. Rekord hetimesh për '95 I A.Peza .-(Analiza vjetore e prokurorisë 
së kryeqytetit) :Koha jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996. f.5. 

941. Peza, Alfred. Shpërthim tritoli në shtëpinë e Gjonajt /Alfred Peza :Koha jonë 
.-Nr. 2, 5 janar, 1996, f.2. 

942. Peza, Alfred. Vetëm 3 nga ish funksionarët në qeli .Në kërkim Llambi 
Gegprifti, Qemal Bregasi dhe z. Veis Hadëri /A.Peza .-(Mbërrijnë në gjykatë 
të ndaluarit e "Anti-Genocidit") :Koha jonë .-Nr. 18, 24 janar, 1996, f.2. 

943. Për çfarë u akuzua dhe si u mbrojt Kol Trornara .-(Dosja gjyqësore e Kol 
Thanas Tromara) :Tribuna demokratike .-Nr. I 08, 4 janar, 1996, f.4; Nr.109, 
5 janar, 1996, f.4. 

944. Pushkët e mëdha të Shqipërisë rigrupohen ne mërgim :Shefat e opozitës po 
grumbullohen nën patronazhin e SHBA, shkruan Alex Standish ne Tiranë I 
Largimi i Zef Brozit për në Washington/ :Atdheu .-Nr. 78,janar, 1996, f.2,4. 

945. Pushon akuza ndaj zotit Idajet Beqiri :Ai nuk do të paraqitet më 4 ditë në javë 
në prokurorinë e rrethit :Kombi .-Nr. 5, 22 janar, 1996, f. l. 

946. Ruçi, Gram oz. E përgëzoj Hajdarin për nismën që ka marrë, por është kujtuar 
shumë vonë(!) /Gramoz Ruci .-(Ruçi pas takimit në prokurori') .Zëri i popullit 
.-Nr. 19, 26 janar, 1996, f.6. 

947. Shpërthejnë qelitë :Ikin gjashtë të burgosur :Prokuroria Ushtarake arreston 
tre punonjës policie të shërbimit/Vlorë/ :Koha jonë .-Nr. 23, 30 janar, 1996, 
f.7. 

948. Shpuza, Jetmir. Lirohet polici : "2 prillit" :Denohet nga gjykatësit për 
"shpërdorim armatimi" /Jetmir Shpuza .-(Shkodër, përfundon proçesi pas 
dhjetë muajsh në qeli) :Kohajonë .-Nr. 8, 12janar, 1996, f.7. 

949. Telhai, Shqiponja. Bllokohet procesi "Teuta" :/Agjencia detare/ /Shqiponja 
Telhai :Kohajonë .-Nr. 11, 16janar, 1996, f.6. 

950. Telhai, Shqiponja. "Epidamn", përfundon hetimi /Shqiponja Telhai :Koha 
jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f.7. 

951. Telhai, Shqiponja. Rinis proçesi i skandalit "Epidamn" /Shqiponja Telhai 
:Kohajonë .-Nr.2, 7 janar, 1996, f.7. 
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952. Vjerdhëza, A. Rustem Gjata në dilemë ... :Çfarë të bëjë Kryetari i Gjykatës 
Kushtetuese :Të pranojë ligjin "antigcnocid" apo fshihet dosjeve të së kaluarës? 
.. .IA. Vjerdhëza .Zëri i popullit .-Nr. 20, 27 janar, 1996, f.5. 

953. Xhixha, Përparim. Terrorizmi shtetëror ndaj Përparim Xhixhës vazhdon : 
Firma "Progresi" e PS hetohet për lidhje me mafien italiane /Përparim Xhixha 
:Zëri i popullit .-Nr. 16, 23 janar, 1996, f.6. 

954. Ylli Raki pi akuzohet për Kanosje për vrasje .-(Përfundon hetimi pas denoncimit 
të kreut te pushtetit lokal) .Koha jonë .-Nr. 23, 30 janar, 1996, f.2. 

955. Zaganjori, Bledar. As po as jo për ligjin për gcnocidin /Bledar Zaganjori 
:Dita informacion .-Nr. 248, ·18 janar, 1996, f.5. 

X,2, ç shih edhe: 14, 125, 172, 559, 605, 
825, 826, 828, 831-833, 855, 906, 965, 
1026, 1912, 1925, 1929 

d) Forcat e ruajtjes së rendit. 

Ç$56. Gazidede, Bashkim. SI IIK-u është plotësisht i depolitizuar /Bashkim Gazidcdc 
.-(Intervistë dhënë ''BBC-së) :Rilindja .-Nr. 798, l O janar, 1996, f.3. 

X. 2, d shih edhe: 304, 466, 947 

3. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
vendete tjerë. 

957. Berisha, Sati. Mittcrand ishte një burrë i madh shteti /Sali Berisha .-(Deklaratë 
e Presidentit Berisha) :Rilindja demokratike .-Nr. 1152, 9 janar, 1996, f. I 
:Koha jonë .-Nr. 5, 9 janar, 1996, f.11. 

* 

* * 
958. Albani, B. Duke pritur zgjidhjen e krizës :A do të jetë Dini përsëri në fron? I 

B. Albania :Kohajonë .-Nr. 19, 25janar, 1996, f.12. 

959. Babaramo, I. Papandreu jep dorëheqjen /I. Babaramo :Koha jonë .-Nr. 11, 
16 janar, 1996, f. l. 
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960. Berluskoni: "Gjueti politike shtrigash :Akuzohet për korrupsion dhe rryshfet 
:Koha jonë .-Nr. 13, 18 janar, 1996, f.13. 

961. Failadhis, Christos. Greqia në botën që ndryshon :/Mbi librin me të njejtin 
titull ku përmblidhen artikuj e fjalime të kryeministrit grek Andrea Papandreu, 
botuar në Shqipëri/ I Christos Failadhis :Alternativa SD .-Nr. 4, 16 janar, 
1996, r.10. 

962. Franca humbi një prej burrave më të mëdhenj të shtetit: /Materiale nga Luan 
Rama (Paris) dhe Vladimir Prcla si edhe opinione të udhëheqësve botërorë/.­ 
(Dje vdiq ish presidenti francez fransua Miteran) :Koha jonë .-Nr. 5, 9 janar. 
I 996, r 10-1 1. 

963. Francezit i dhan lamtumirën e fundit Miteranit .Në ceremoni mori pjesë dhe 
presidenti Sal i Berisha :Rilindja demokratike .-Nr. 1155. 12 janar, 1996, f I. 

964. Coro, Robert. Triumfojnë të moderuarit dhe proevropianët /Robert Goro .­ 
(Kostas Simitis - Kryeministër i ri i Greqisë) :Koha jonë .-Nr. 14, 19 janar, 
1996 f.11. 

965. Greqia do të ekstradojë të burgosurit shqiptarë .-(Pas nënshkrimit të konventës 
nga ministrat e drejtësisë) .Koha jonë .-Nr. 17, 23 janar, 1996, f.5. 

966. Islami, Kastriot. Me humbjen e Fransua Miteranit Franca, Evropa Jhe buta 
janë sot më të varfra /Kastriot Islami .-(Personalitete nga e gjithë bota do të 
nderojnë sot për herë të fundit burrin e madh te shtetit) :Zëri i popullit .-Nr. 6, 
11 janar, 1996, f.12-13. 

967. Kurdi, Ali. Zgjedhjet e para të lira në historinë e Palestinës :Intervistë me 
ambasadorin e Palestinës në Tiranë z. Ali Kurdi /Ali Kurdi; Interv. Lulzim 
Çota :Zëri i popullit .-Nr. 14 , 20 janar, 1996, f.13. 

968. Prela, Vladimir. Karrierës së politikanit të madh po i vjen fundi :/Kryeministri 
grek Papandreu/ /Vladirnir Prcla .Koha jonë .-Nr. 3, 6 janar, 1996, f 11. 

969. Rama, Luan. Lamtumira enjë Europiani : presidenti shqiptar Sali Berisha 
merr pjesë në cremonine funebre /Luan Rania .-Nga i dërguari ynë në Paris 
:Koha jonë .-Nr. 8, 12 janar, 1996, f 12. 

970. Simitis mori mandatin për formimin e qeverisë :Përbërja e kabinetit tE ri 
qeveritar grek shpallet të hënën .-(Nga skena politike e Greqisë) :Tribuna 
demokratike .-Nr. 12 1, 20 janar, 1996, f.6. 
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971. Stoun, Bob. Shpresë e ankth për marrëdhëniet me Tiranën :Papandreu mbetet 
kryetar i PASOK /Bob Stoun :Koha jonë .-Nr. l 3, 18 janar, 1996, f.4. 

972. Shkullaku, Armand. Të burgosurit po trondisin Greqinë :Ne me pak se tre 
muaj 7 incidente në burgjet greke /A. Shkullaku :Koha jonë .-Nr. 20, 26 
janar, 1996, f.5. 

973. Shpallet qeveria ere .. -(Një epokë ere fillon për Greqinë) :Koha jonë .-Nr. 
17,23janar, 1996,f.9. 

974. Vdiq Fransua Miterand ish president i Francës :Rilindja demokratike .-Nr. 
1 l 52, 9 janar, 1996, f. l. 

X,3 shih edhe: 565, 575, 578, 604, 625, 
641,646,681,715,815 

4. E drejta ndërkombëtare. 

Shih:413 

XI. USHTRIA. 

2. Ushtria në Shqipëri. Historia e artit ushtarak shqiptar. 

975. Ago lii Mirdash. Ish shtatmadhëria e ushtrisë në pranga dhe plumba /Mirdash 
Agolli; Ylvie Cani .-(Kush i dënoi, përse i dënuan) :Ushtria dhe koha .-Nr. l , 
6 janar, l 996, f.3. 

976. Berberi, Nazar. Major Muharrem Rushan Starova ushtarak c patriot me emër 
i qytetit e vendit tonë/Nazar Berberi; Besnik Muka :Nositi .-Nr. 50, 21 tetor, 
1995, f.7. 

977. Ç'ka ndodhur më tej me Beqir Ballukun : Fshesë të hekurt :Nga aktivi i 
zgjeruar i reparteve ushtarake të MKA, Aviacionit dhe reparteve në shërbim 
të tyre :Tribuna demokratike .-Nr. 1 I 6, I 6 janar, 1996, f. 7. 

978. Hyseni, Suzana. Marrëdhëniet epror - vartës në kuadrin e zbatimit të detyrës 
I Suzana Hyseni .-(Drejtim i brendshëm) :Ushtria dhe koha .-Nr. 102, 20 
dhjetor, 1995, f.2. 

979. lsmolli, Vladimir. Çdo të thotë të konsolidosh e të vesh në efiçencë strukturën 
e ushtrisë Nladimir lsmolli :Ushtria dhe koha .-Nr. 5, 20 janar, 1996, f.2. 
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980. Rama, Luan M. Fytyra e "shtetit social" të Berishës :Që prej I janarit të 
këtij vitit ushtarakët në asistencë nuk përfitojnë më asnjë të ardhur /Luan M. 
Rama .-(Fakte përballë demagogjisë) :Zëri i popullit .-Nr. I 5, 21 janar, 1996, 
f.5. 

981. Spirollari, Mihallaq. Drejtimi i njerëzve - një akt apo një proces? /Mihallaq 
Spirollari /Sokol Qehaja :Ushtria dhe koha .-Nr. 7, 27 janar, 1996, f.2. 

982. Veizi, Leonard. Qeveria Meksi nëpërkëmbi parlamentin dhe i qethi oficerët 
zero ... :Ministria e Financave nuk kryen vetëm një veprim teknik, por edhe 
politik /Leonard Veizi :Kombi .-Nr. 5, 22janar, 1996, f.7. 

983. Wechselberg, Erk. Ushtarakët shqiptare zotërojnë një formim të lartë 
profesional :Intervistë me nënkolonel Erk Wechselberg koordinator gjerman 
pranë Akadeve Ushtarake /Erk Wechselberg; Interv. Nexhbedin Basha :Ushtria 
dhe koha .-Nr. 5, 20 janar, 1996, f.2. 

984. Zanaj, Fatmir. Ushtrakët shqiptarë nga shiu në breshër: Disa mendime për 
artikullin "ushtria nën diktaturë" të z. Gjergj Titani /Fatmir Zanaj :Kombi .­ 
Nr. I, 9 janar, 1996, f.4. 

985. Zhulali, Safet. Përshendetje: /Mc rastin e 75-vjetorit të Armës së Xhenios/ 
/Safet Zhulali :Ushtria dhe koha .-Nr. 5, 20 janar, 1996, f. I. 

XI, 2 shih edhe: 299, 312 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e vendeve të tjerë. 

986. Abilekaj, Enton. Partitë brohorasin idenë e shkëlqyer /Enton Abilekaj. 
(Ushtarët shqiptarë në shenjestër: paqeruajtës në Bosnjë) :Koha jonë .-Nr. 14 
, 19janar, 1996, f.9. 

987. B.M. Ceremoni vlerësimi /B.M. (inic.) .-(Në garden kombëtare tE Karolinës 
ë Jugut në SHBA) : Ushtria dhe koha .-Nr. 102, 20 dhjetor, 1995, f. l. 

988. Nga simpoziumi : "Trashëgimia e Planit Marshall, Partneritet për të ardhmen" 
:Ushtria dhe koha -Nr. 4, 17 janar, 1996, f.1. 

989. Zhulati, Safet. Bashkëpunim që reflekton paqe e siguri, stabilitet :Fjala e 
Ministrit të Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë, zotit Safet Zhulali .-(Në 
Simpoziumin :"Trashëgimia e planit Marshall, Partneritet për të ardhmen") 
:Ushtria dhe koha .-Nr. 5, 20 janar, 1996, f. l. 

XI, 2, a shih edhe: 337, 603, 983 
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3. Forcat e armatosura te vendeve të tjerë. 

Shih: 337 

XII. SllKENCAT E NATYRES. MATEMATIKA. 

4. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

990. Hoxha, Lirim. 48 ton ar! Bujë apo realitet! : Mendime : rreth artikullit "Ar 
në nën tokën e Shqipërisë", botuar në "Gazetën shqiptare", 18 janar 1996 I 
Lirim l loxha :Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar. 1996, f.4. 

991. Ko.ba. An në nëntokën e Shqipërisë :Ethja c kërkimit pushton kompanitë e 
huaja Ko.ba.(inic) :Gazeta shqiptare .-Nr. 292, 18 janar, 1996, f.3. 

XII, 4 shih edhe: 78 

7. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. 

992. Nakuci, Spiro. Tirana ka tani një plan të veprimit për mjedisin urban :Rreth 
I O milion USD për zbatimin /Spiro Nakuçi .-(Përfundoi studimi dhe u miratua 
dokumenti final) :Sindika!isti .-Nr. 245, 11 nëntor, 1995, f.3-4. 

993. Tirana në perspektivën enjë studimi :Konkluzionet e studimit dhe planit të 
veprimit të mjedisit urban të Tiranës :Gazeta e bashkisë .-Nr. 7, dhjetor, 1995, 
f. 1-2. 

XJII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

1. Industria. Probleme të përgjithshme. Merceologjia industriale dhe 
ushqimore. 

Shih: 469 

2. Teknika. Probleme të përgjithshme. 

Shih: 474, 513 

3. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

994. Construction :Albanian observer .-Nr. 3, 1995, f.37. 
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995. Ndërhyni në rrugën Tiranë-Dibër .-(Kërkesë drejtuar. presidentit Sal i Berisha, 
kryeministrit Aleksandër Meksi, Ministrit të Mbrojtjes. Institutit të Studimeve 
e Projektimeve Tiranë. deputetëve të Dibrës. prefektit të Dibrës) :Republika 
.-Nr. l I, 28 janar. l 996. f.2. 

Xlll, 3 shih edhe: 173 l 

4. Energjetika, Elektroteknika. Termoteknika. Pajisjet elektrike. Lendët 
djegëse. Radiondërlidhja. 

996. Stucki Walter. Jam befasur nga niveli i lartë i specialistëve shqiptare :Intervistë 
me zotin Walter Stucki, inxhinier zviceran në AT dge T. Global Information 
Solutions (Suisse) /Walter Stucki; lntcrv. Nairn Zoto .Zëri i popullit .-Nr.3, 7 
janar, I 996, f.7. 

XIII, 4 shih edhe: 95 

5. Mineralet. Punimet minerare. 

997. Chromium industry :Albanian observer .-Nr. 6, l 995, f.40-4 l. 

998. Copper sector :Albanian observer .-Nr. 7, 1995, f.38-39. 

999. Halili, Përparim. Miniera e Mcmaliajt :asfiksim në galeri, apo në mentalitet? 
/Përparim Halili .-(Pas reformimit) :Sindikalisti .-Nr. 250. 29 nëntor, 1995, 
f.4. 

XIII, 5 shih edhe: 252, 480 

6. Nafta dhe gazi. 

!000. Bufi, Ylli. Nafta dhe gazi - mbështetje për rritje të shpejte ekonomike /Ylli 
Bufi .-(Aktiv kombëtar i Partisë Socialiste për problemet e naftës) .Zëri i 
popullit .-Nr. 16, 23 janar, I 996. f.9. 

100 l. Çollaku, Ah met. "Radioaktivitetcti" i naftës :Dosjet e pushtetarëve mbyllen 
ndërsa fondet gjeologjike hapen' /Ah met Çollaku .-(Mentalitet apo interesa?') 
.Zëri i popullit .-Nr. 12, 18 janar, I 996, f.6. 

1002. Gjata, Artan. Tracing albanina black gold I Artan Gjata :Albanian observer.­ 
Nr. 6, 1995, f.1 O. 
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I 003. Halili, Përparim. Azotikun në buzë të varrit mund ta shpëtojë vetem Qeveria 
: I Flasin edhe Andon Dema dhe Xhevdet Fasko/ /Përparim Halili, Gëzim 
Kaja :Sindikalisti .-Nr. 262, 17 janar, 1996, f.2-3. 

1004. Premier consolidated oilfieldfs Pie -Taken from "Britain at its best" may­ 
july 1995 :Albanian observer .-Nr. 7, 1995, f.41. 

I 005. Shehu, Fatmir. Privatizimi dhe realiteti në industrinë e naftës /Fatmir Shehu; 
Interv. Sadri Rahmani :Zëri i popullit .-Nr. 7, 12janar, 1996, f.6; Nr. 8, 13 
janar, 1996, f.7. 

1006. Shuli, Maksim. Zhvillimi i naftës - prioritet i programit socialist /Maksim 
Shuli .-(Aktiv Kombëtar i Partisë Socialiste për problemet e naftës) :Zëri i 
popullit .-Nr. 16, 23 janar, 1996, f.8-9. 

XIII, 6 shih edhe: 78, 180 

10. Industria e lehtë. Konfeksionet. Modelimet. 

I 007. Buzo, Nadire. Brezi i sotëm është fatlum :Intervistë me stilisten pogradecare 
zonjën Nadire Buzo /Nadire Buzo; Interv. Vullnet Mullai :Nosoti .-Nr. 33, 
20 maj, 1995, f.6-7. 

1008. Çili, Henri. Velçani sjell pranverën në Tiranë :Moda e lartë zbret të dielën 
në Pallatin e Kongreseve /Henri Çili :Koha jonë .-Nr. 23, 30 janar, 1996, 
f.19. 

11. Industria ushqimore. 

I 009. Mero, Armand. Rrezik radioaktiv në ushqime? :/Intervistë me as prof. Sokrat 
Ahmetaj/ /a.m.(inic.) :Gazeta shqiptare .-Nr. 298, 25 janar, 1996, f. 7. 

XIII, 11 'shih edhe: 505 

12. Artizanati. 

IOI O. Gjuzi, A. 500 vjet duke qëndisur ar /Familja Kolpeja në Tiranë, e ardhur nga 
Peja më 1929//A. Gjuzi :Republika .-Nr. 11, 28janar, 1996, f.3. 

Xlll, 12 shih edhe: 1007, 1010 
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XIV. BUJQESIA. EKONOMIA AGRARE. 

1. Probleme të përgjithshme. 

JOI I. Baka, Milto. Asistencë për biznesin bujqësor :2 mijë fermerë shqiptar 
përfitojnë konsulencë /Edhe Intervsitë e përfaqësuese së firmës VOCA në 
Shqipëri, z. Maura Schwartz/ /Milto Baka :Koha jonë .-Nr. 15, 20 shtator, 
1997, f. 17. 

XIV, I shih edhe: 82 

2. Bujqësia. 

I 012. Anxhaku, Donika. Shkatërrina masive në pemëtoret dhe vreshtat e Korçës/ 
Donika Anxhaku .-(Tranzicion drejt nivelit zero) :Zëri i popullit .-Nr. 11, 
17 janar, 1996,f. 8. 

1013. Çobaj, Patriot. Institucionalizimi i reformës së tokës-Bazë e sukseseve 
ekonomike /Patriot Çobaj, Agim Kukeli :Rilindja demokratike .-Nr. 1161, 
19 janar, 1996, f. 4. 

I O 14. Gjokaj, Fran. Kompleksi teti i erozionit dhe vizioni për të ardhmen :Intervistë/ 
Fran Gjokaj; Interv. Pëllumb Traci :Rilindja .-Nr. 806, 19 janar, 1996, f. 11. 

I 015. Kukeli, Agim. Eshtë realizuar privatizimi i takës mbi 80%:lntervistë me z, 
Agim Kukeli. Kryetar i N/Komisionit të ndarjes së tokave në Ministrinë e 
Bujqësisë/Agim Kukeli; Interv.Esmeralda Dahri :Ora e Shqipërisë .-Nr. 72, 
19 :Koha jonë 4. 

I O 16. Sharrëxhi, Stavri. Ngritja e serave familjare të tipit të ri/Stavri Sharrëxhi .­ 
(Një nga rrugët e shtimit të të ardhurave të fermerëve) :Rilindja .-Nr. 801, 
13 janar, 1996, f. I 1. 

XIV, 2 shih edhe: 804 

3. Blegtoria. Gjuetia. Veterinaria. Zooteknika. Peshkimi. 

1017. Interes investime dhe projekte për peshkimin : Drejtori i Peshkimit në 
MBV Aleksandër Flloko, tregon çfarë është bërë në këtë sektor/Përg. Pëllumb 
Traci :Rilindja demokratike .-Nr. I I 52, 9 janar, 1996, f. 4. 

1018. Sharrëxhi, Stavri. E vetmje qendër e referencës veterinare në shkallë 
kombëtare /Stavri Sharrëxhi .-(Roli i Institutit të Kërkimeve Veterinare në 
kushtet e ekonomisë së tregut) :Rilindja .-Nr. 796, 6 janar, 1996, f. 11. 
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I O 19. Sharrëxhi, Stavri, Ligji veterinar -bazë për prodhimin e vaksinave /Stavri 
Sharrëxhi :Lajmi i ditës .-Nr. I, 4 

1020. Troci, Pellumb. Nuk jam specialist, por guxoj shumë: Rezultatet e 
agrobizneseve të integruara/Pëllumb Troei .-(Nëpër sfidat e tregut të lirë) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 121, 20 janar, 1996, f. 5. 

4. Mekanika bujqësore. Ndërtimet bujqësore. 

1021. Kurtulaj, J\lusa. Vepra ujitëse: gjysma e ndërtuar u shkatërrua. Gjysma e 
gjysmës tjetër u la për gjysërn /Musa Kurtulaj .Zëri i popullit .-Nr. 14, 20 
janar, 1996, f. 7. 

XV. TRANSPORTI. NDERTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TE 
TRANSPORTIT. 

I 022. Godo, Fcim. Transporti shqiptar me "karburant të huaj" : Dy milion USO 
për rrugën Tiranë-Lezhë. Intervistë me z. Fcirn Godo zv/ministër i transportit 
/Feim Godo: lnterv. 1\1.B. :Koha jonë .-Nr. 2, 5 janar, 1996, f. 15. 

1023. Nikolia, Albert. FMN ka penguar garancitë c qeverisë shqiptare/Albert 
Nikolia .-(Rëndohet më tej gjendja e Rinasit. Për aeroportin mund të bëhet 
tender I ri) :Koha jonë .-Nr. 3,C• .Koha jonë 5. 

I 024. Stefani, Andrea. Më shpejt te thuash "alo' nga shtëpia/Andrea Stefani .-(Së 
shpejti do të ndryshojnë tarifat e Bisedimeve për brenda dhe jashtë vendit) 
.Gazeta shqiptare .-Nr. 283, 7 janar, 1996, f. 9. 

1025. Velaj, Arjan. "Dallëndyshet e para të kapitalizmit shqiptar .. -në gjyq: I 
Agjensia detare "Teuta'? /Arjan Velaj .Zëri i popullit .-Nr. 4,9 janar, 1996, 
f. 7. 

I 026. Velaj, Arjan. Nuk paraqiten deshmitarët kryesorë të proçesit: /Lidhur me 
gjyqin e agjensisë detare "Teuta", Durrës//Arjan Velaj :Zëri i popullit .-Nr. 
10, 16janar, 1996, f. 9. 

XV shih edhe: 771,949 

XVI. NDERLIDHJA. FILATELIA. 

1027. Biberaj, Aleksandër. Telekomunikacioni shqiptar synon standarte 
ndërkombëtare :Intervistë me z. Aleksandër Biberaj, nëndrejtori i Telekom it 
shqiptar/Alkesandër Biberaj; lnterv. Spiro Nakuçi :Sindikalisti .-Nr. 262, 
17 janar, 1996. f. 3,5. 
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[028. Ç'ka bërë qeveria për telekomunikacionin: Sipas bisedës me z. Rifat Lalo, 
Përgjegjës i sektorit të felekomunikaeionit në Ministrinë e Industrisë. Trans­ 
port Tregtisë/Përg. Zef LI eshi .-(Në këto 4 vjet) :Rilindja demokratike .-Nr. 
I l 59, 17 janar. 1996, f. 4. 

J 029. Hellenic Telecom interested to invest in Albania :Albanian observer .-Nr. 6. 
1995, f. 38-39. 

I 030. Rahmani, S. Doni apo nuk doni telefon?! /S. Rrahmani.-(Pritet rritje e tarifave 
të shërbimit telefonik për familjarët) .Zëri i popullit .-Nr. 4.9 janar. 1996, f. 
7. 

I 03 l Të marrësh telefonin në xhep: Esh të variant më i fundit i pajisjeve të Alkatelit.­ 
(Celulari shpejt në Shqipëri) :Tribuna demokratike .-Nr. 100, 21 dhjetor, 
1995, f. 5. 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

I 032. Bclortaja, Selim. On the necessity offurthet liberalization of forcing trade 
and the means for promotion of Albania export /Selim Belortaja :Albania 
observer .-Nr. 3, l 995, f. 38-40. 

I 033. Çoçoli, Venera. The future is in tourism: Interview with Ms. Venera Çoçoli, 
marketing manager of Hotel Europa Rogner in Tirana /Venera Çoçoli .Al­ 
bania Observer .-Nr. 5, I 995, f. 3 I. 

I 034. Ferruni, Lavdosh. Some features of wholesaling activity in Albania/Lavdosh 
Ferruni .-(Results of a question-naire):Albanian observer .-Nr. 2, 1995, f. 
22. 

I 035. Flasin protagonistët c botimeve: /Fatmir Toçi, Zija Çela, Lili Bare/ /Përg. 
Ilir Sofroni .-(Ilapesira botuesish) :AKS .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 2. 

I 036. Kandalepas, George. In search of the lost time: Interview with George 
kandalepas, greek state secretary for International Economic Relations I 
George Kandalepas:Albanian observer .-Nr. 3, 1995, f. 21. 

1037. Llojdia, Gëzim. Miratohet ndërtimi i fshatit turistik të Zvërnecit.Ndërtirni i 
tij do të kërkojë 20 milion USO. Financimi do të kryhet nga një shoqëri 
italiane/Përg.Gëzim Llojdia :Rilindja demokratike .-Nr. 1154, 11 janar, 1996, 
f.4. 

I 038. Misha, Gjergj. Business outlook:Albania /Gjergj Misha :Albania observer 
.-Nr. 2, 1995, f. 28. 
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1039. Potential development of tourism in Albania:Environmental and institu­ 
tional aspect:Albania observer .-Nr. 2, 1995, f. 33-35; Nr. 3, 1995, f. 32-35 

I 040. Rexhepi, J. Një e mirë me shumë dëme :Actclesia në Kosovë /I. Rexhepi.­ 
(Restorantëria në Kosovë) :Rilindja .-Nr. 801, 13 janar, 1996, f. 1 O. 

XVII shih edhe: I 009 

XVIII. PUNIME KOMUNALE.:. 

Shih: 519 

1. Strehimi. 

1041. Lima], Ylli. Programi i qeverisë demokratike për sterhimin ishte dhe ngeli 
utopi /Ylli Limaj :Alternativa SD .-Nr. 92, 22 dhjetor, I 995, f. 5. 

1042. Tirana, E. Tiranë: 9800 familje pastrehë: Me këto ritme duhen 25 vjet për të 
plotësuar kërkesat.../E. Tirana .-(PD "realizon" kontratën me elektoratin ) 
:Zëri i popullit .-Nr. 5, lOjanar, 1996, f. 6. 

XVIII, 1 shih edhe: 613 

XIX. SHENDETESIA. MJEKESIA. 

1043. Baçi, Ela. Specializimet bashkekohore-kyç i ecurisë së reformës një mjekësi: 
Kualifikimi i mjekëve të fshatit nevojë emergjente /Ela Baçi .-(Mjekësi) 
:Tribuna demokratike .-Nr.121, 20 janar, 1996, f.2. 

1044. Bihiku, Zana. Shëndetësia në udhëkryqin e tranzicionit.../Zana Bihiku 
:Demokracia .-Nr. 54, 21 janar, 1996, f. 3,4. 

1045. Boti, Arqile. Merrem me politikë sepse shumë prej politikanëve tanë janë të 
paaftë në këtë fushë: Intervistë me Dr. Arqile Boti I Arqile Boti; Interv. Petrit 
Kaçia] :Populli po .-Nr. 3, 20-26 janar, 1996, f. 5. 

1046. Cikuli, Maksim. "Ministër ndjehem mjek sërish" :Pagat e mjekëve të mos 
rëndojnë pacientin ... Ethet e opozitës të mos sëmurin popullin /Maksim 
Cikuli; Interv. Ela Baçi :Tribuna demokratike .-Nr. 126, 27 janar, 1996, f. 5. 

1047. Cikuli, Maksim. Në funksionin e Ministrit ndihem po aq mjek sa më parë: 
Intervistë me Ministrin e Shëndetësisë z. Maksim Cikuli/Maksim Cikuli; 
Interv. Ela Baçi :Rilindja demokratike .-Nr. 1169, 28 janar, 1996, f. 2. 
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1048. Çela, Polikron. Pediatri i familjes/Polikron Çela :Koha jonë .-Nr. 4, 7 janar, 
1996, f. 21. 

1049. Çela, Polikron. Si duhen ushqyer fëmijët/Polikron Çela :Koha jonë .-Nr. 
1 O, 14 janar, 1996, f. 17. 

1050. Dosti, A. Në F.Sh.F nuk ka patur korrupsion, gjithçka ka qenë sensacion i 
shtypit /A. Dosti .(Dje konferencë shtypi e zv. ministrit Rizvanolli) :Koha 
jonë .-Nr. 11, 16 janar, 1996, f. 22. 

1051. Dosti, A. Shuhet një emer i shquar i sportit shqipta.r:Vdiq në moshën 74- 
vjeçare, Belul Halili /A. Dosti :Koha jonë .-Nr. 13, 18janar, 1996, f. 22. 

I 052. Gjebrea, Apollon. 2000-vjetori i mjekut të parë shqiptar: /Filonid Durrah en i/ 
/Apollon Gjebrea.-(Drejt konferencës së parë Mjekesore Mbarëshqiptare) 
:Zëri i rinisë .-Nr. 43, 17 janar, 1996, f. 4. 

1053. Qesja, Bujar. Shahisti 16-vjecar Erald Dervishi zë vendin e 7-të në Botë/ 
Bujar Qesja :Sporti shqiptar .-Nr. 83, 26 janar, 1996, f. 15. 

I 054. Rukovci, N. Sa vaksina aq shëndet IN. Rukovci .-(Parandalimi i sëmundjeve 
ngjitëse) :Rilindja .-Nr. 798, IO janar, 1996, f. 11, Nr.799, 11 janar, 1996, f. 
11. 

1055. Shqalsi, Gjin. Klinika e Psikiatrisë në gjendje të vështirë: Korrupsioni ka 
fituar qytetarinë /Gjin Shqalsi .-Tiranë) .Zëri i popullit .-Nr. 12, 18 janar, 
1996, f. 8. 

I 056. Tartari, Flamur. Kirurgu me duar të arta: /Frederik Shirdea/ /Flamur Tartari 
:Lajmi i ditës .-Nr. 133, 16 dhjetor, 1995, f. 5,6. 

1057. Tolaj, Ilir Q. Okupimi i ri solli edhe paralizën e fëmijëve: /Polimieliti/ /Ilir 
Q. Tolaj :Rilindja javore .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 23. 

I 058. Zoto, Panajot. Sepse janë veprimtarë të PS-së:Një mjeke nefrologe dhe një 
pediatre enden 5 muaj pa punë sepse kështu dëshiron autoriteti dhe partia I 
Panajot Zoto.-(Diskutime të tranzicionit) .Zëri i popullit .-Nr. 23, 31 dhjetor, 
1995, f. 11. 

XIX shih edhe: 441, 61 I, 1085 
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XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

J 059. Ali meh meti, B. Mjeshtri i madh Skënder Halili/B, Alirnehmeti .-(Sportistë 
të harruar) :Dajti .-Nr. 4 nëntor, 1995, f. 7. 

I 060. Alimchmeti, B. Selman Stërmasi-futbollist dhe trainer i shquar /B.A. (inic.) 
.-(75-vjetori i sport-klub "Tirana") :Dajti .-Nr. 4, nëntor, 1995, f. 7. 

1061. b.d. 60 vjet më parë më 1935 Shqiperia pranohej në IAAF /b.d.:Sporti shqiptar 
-Nr. 83, 26 dhjetor. 1995, f. 11. 

I 062. Bajko, Neptun. Bajko shpalos, platformën c tij për të ardhmen e kombëtares 
/Neptun Bajko :Intervistë :Korieri i sportit .-Nr. 28, 29 janar, 1996, f. 2. 

1063. Baku, Gjoni:/Nekrologji për gazetarin e gazetës "Sporti" /:Sporti .-Nr. 5, 
23 janar, 1996, f. 2. 

I 064. Baxhaku, Fatos. Lamtumira e fundit për JosifGjergjin /fa.bax(inic.) :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 292, 18 janar, 1996, f. 7. 

I 065. Dizdari, Besnik. Durrësi, Tirana, Vlora ... Dhe Kavaja-70 vjeçe në futboll I 
Besnik Dizdari :Sporti .-Nr. 75, 28 janar, 1996, f. 3. 

I 066. Dizdari, Besnik. Muço Plluska shpalos historinë /Besnik Dizdari .Sporti 
shqiptar .-Nr. 6, 1996, f. 8-9. 

I 067. Dosti, Edmond. "Ekipi është grumbulluar në kushte të shkëlqyera, me buxhet 
financiar lë mirë.Rreshtimi në fund është një rezultat i dobëtl: /lntervistë/ I 
Edmond Dosti; lnterv. Ahmet Shqarri; Petraq Shtrepi :Sporti .-Nr. 82, 22 
dhjetor, 1995, f. 12-13. 

I 068. Groseil, Michel. Një mjeshtër i bodybuildingut u flet shqipëtarëve për një 
sport të ri dhe per kampionin tonë Urim Mujo :/Intervistë/ /Michel Groseil; 
Interv. Tomi Kareco :Sporti .-Nr. 82, 22 dhjetor, 1995, f. 6. 

I 069. 60 -vjetori i gazetës sportive:Sporti .-Nr. 75, 28 janar, 1996, f. I. 

I 070. Kaçaçi, Eduard. Pas pesë vjetësh rishfaqet Kaçaçi:Luan në Ligën e tretë të 
Gjermanisë/Intervistë/ /Eduard Kaçaçi .-(Futbollistët tanë në Evropë) :Koha 
jonë .-Nr. 6, 10 janar, 1996, f. 22. 

l 07 l. Kara bo lii, Elisa beta. Me rezultatet e mia, flamuri shqiptar do të val vitet 
krenar në arenën ndërkombëtare: Intervistë me qitësen Elisabeta Karabolli I 
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Elisabeta Karabolli; lntcrv. Mirela Ndini :Zëri i popullit .-Nr. 16. 23 janar, 
1996, f. I O. 

1072. Konomi, Lame. Lame Konomi : .. Jae gjithë e vërteta rreth të ahtuquajturit 
"skandal" të vitit 1967" /Lame Konorni.-(Ç'ngjau në këtë ditë në ndeshjen 
17 Nëntori-Partizani?) :Sporti shqiptar .-Nr. 6, 26 janar, 1996, f. 3. 

1073. Lubani, Bujar. Përcaktimi i një strategjie dhe zgjidhja e problemeve të 
sotme me moshat e reja kërkon përkushtim/Buja Lubani :Sporti .-Nr. 74, 24 
nëntor, 1995, f. 12. 

I 074. Mazreku, Anton. Riza Lush ta me skuadrën e Barit në kampionatin italjan 
të futbollit /Anton Mazrcku .-(Qysh sot historia legjendare e Riza Lushtës 
së madh) :Sporti .-Nr. 74, 24 nëntor, 1995, f. 11. 

I 075. Mehmeti, Nam ik. Shkëlzen I laxhija-një zbulim i basketbollit shqiptar/Namik 
mehmeti .Sporti .-Nr. 5, 23 :Koha jonë 7. 

1076. Perden i, Fatmir. Krijohet Shoqata e I3allkanike e Sportit për të gjithë/Fatmir 
Përdeni , Ilir Alibali :Sporti .-Nr. 75, 28 nëntor, 1995, f. 2. 

1077. Resmja, Refik. "Gjenerata c re gradualishit do të na largojë nga idhujt ":Sipas 
bisedës me zotin Rcfik Resmja, pjesëtar në stafin drejtues te Kombëtares/ 
Refik Resmja; lnterv. Petraq Shtrepi :Sporti .-Nr. 80, 15 dhjetor, 1995. f. 
12. 

1078. Selman i, Namik. Njeriu që përjetoi gëzimin që të jep një pasion i bukur: I 
Bujamin Kasho/ /Namik Selmani .-(Portret) :mesazh .-Nr. 96, 29 janar, 1996, 
f. 2. 

1079. Semixhi, Agim. A ndikon ushqimi në kancer /Agim Semixhi :Nositi .-Nr. 
42, 12 gusht, 1995, f. 4. 

1080. Sportistë shqiptarë do të stërviten në Greqi.-(Atlctikë-Konkretizohet 
bashkëpunimi shqiptaro-grek):Kohajonë .-Nr. 3, 6 janar. 1996, f. 22. 

I 081. Starova, Agron. Në gjurmët e traditës 80 vjeçare 'sportive pogradecare I 
Agron Starova:Nositi .-Nr. 24, 25 shkurt, 1995, f.7;Nr. 25, 4 mars, 1995, f. 
7; Nr.26, 11 mars, 1995, f. 5. 

1082. Starova, Agron. Në kujtim të Mjeshtrit të Sportit Nexhmi Nairn Starova I 
Agron Starova .Nositi .-Nr. 35, 3 qershor, 1995, f. 7,8. 
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1083. Stoun, Bob. Futbolli më dha personalitetin: /Intervistë me futbollistin Foto 
Strakosha, Greqi/ /Bob Stoun .-(Strakosha flet për "Koha jonë") :Koha jonë 
.-Nr. 17, 23 janar, 1996, f. 22. 

1084. Shehu, Enkelejda. Nga tingujt e violinës në krismat e arrnës.E ëndërroj një 
sukses më të madh nga ç;ka kam arritur. Sporti dhe vajza për mua janë 
idhuj: /Intervistë/ /Enkelejda Shehu .-(Flet qitësja e niveleve botërore 
Enkelejda Shehu ):Zëri .i popullit .-Nr. 14, 20 janar, 1996, f. 14. 

1085. Shyti, Artan. Etika e sportit dhe dopingu /Artan Shyti :Sporti .-Nr. 3, 16 
:Koha jonë 9. 

l 086. Tola, Zylfi. Shumë djersë në 'tapet, në luftë për fitore: Me Bujar Gërmizin, 
kampion kombëtar në mundjen e lirë për të rritur /Zylfi Tola :Sporti .-Nr. 5, 
23 janar, 1996, f. 8. 

1087. Troja, Andrea. Gjyqtarët jashtë syrit të Federatës: Gjyqtarët, trajnerët e 
sportit ende pa rregulloren ere të basketbollit /Andrea Troja.·{Basketbolli 
:pas përfundimit të fazës së parë të kampionateve) JU 15, 20 janar, 1996, f. 
22. 

I 088. Tufa, Bashkim. Si e kam njohur unë Luan Shabanin/Bashkirn Tufa.­ 
(Ndërkohë:Pirro Dhima për herë të dytë Kampion i Botës dhe Viktor Mitro­ 
medalje bronxi (I treti në botë) :Sporti .-Nr. 74, 24 nëntor, 1995, f. 1,3. 

1089. Veveçka, Miltiadh. Nikolia Haxhistasa-rnisionar demokrat i paharruar i 
mjekesisë së beratit:Me rastin e 40-vjetorit të vdekjes /Miltiadh Veveçka 
.Mesazh .-Nr. 96, 26 dhjetor, 1995, f. 2. 

XX shih edhe: 437, 1914 

XX.I. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1090. Aliçka, Ylljet. Portat e kulturës evropiane dhe autenticiteti i vlerave tona: 
Janë në përfundim bisedimet për një vizitë të poetit e këngëtarit kanadez 
Leonard Kohen/ Intervistë/ /Ylljet Aliçka; Interv. Ilir Sofroni AKS .-Nr. 3, 
20-21 janar, 1996, f. 9. 

I 091. Çipi, K. Meksi zëvendëson rektorin: Biografi në vend të projekteve IK. Çipi 
.-(Akademia e arteve ende në status quo) :AKS .-Nr. 2, 13-14 janar, I 996, f. 
10. 
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J 092. Dervishi, Mimoza. Lëkundet kreu i Akademisë :Zheji në vend të Kapexhiut 
:Kapexhiu pas shkarkimit: "Ndjehem shumë mirë" /Mimoza Dervishi :Koha 
jonë .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f. 18. 

1093. Dervishi, Mimoza. Studio ere në Akdeminë e Arteve: Soros krijon laborator 
modern për artin skenik/Mimoza Dervishi .-("Kutia e errët" që lëshon dritë 
për studentët) :Koha jonë .-Nr. 19, 25 janar, 1996, f. 18. 

I 094. Gjermani, Linda. Arsimi, mjet për formimin e individit /Lindita Gjermani 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1150, 6 janar, 1996, f. 5. 

1095. Gjermani, Linda. Projekt i ri i pilotimit i ISP:Ndryshimi i drejtimit të shkollës 
duke rritur kompetencat e saj dhe pjesernarjen publike /Linda Gjermani 
:Mësuesi .-Nr. 3, 20 janar, 1996, f. 3. 

I 096. Hila, Edi. Për një shkollë të hapur të lirë: /Instituti i Lartë i Arteve/ /Edi Hila 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1164, 23 janar, 1996, f. 5. 

I 097. Kanini, Ilir. Dukuri që vazhdon të përsërite :Ka ende neglizhime në vlerësimin 
e nxënësve/Ilir Kanini, Glizor Mulo :Mësuesi .-Nr. 3, 20 janar, 1996, f. I. 

1098. Korça, Andrea. Sa shkolla të japin dije duke të marrë shëndetin? :Sa i 
shëndetshëm është arsimi parauniversitar? I Andrea Korça .Zëri i rinisë .-Nr. 
43, 17 janar, 1996, f. 2. 

I 099. Kraja, Musa. Nga një temë tabu-në rend të ditës/Musa Kraja .-(Arsimi privat 
në Shqipëri) :Lajmi i ditës .-Nr. 5, 9 janar, 1996, f. 3; Nr.6, 10 janar, 1996, 
f. 3. 

1100. Lia ha, Luan. "Do dëshiroja që arsimi në rrethin tonë të konkuronte cilësisht 
në shkallë kombëtare":Intervistë me drejtorin e drejtorisë arsimore të rrethit 
zotin Luan Llaha /Luan Llaha :Shpresa .-Nr. 4, prill, 1995, f. 2. 

11 O I. Nallbani, Hasan. Tërheqja e dikurshme nuk është argument kundër punës 
së brezave të tërë piktorësh /Hasan Nallbani .-(Profesori i Akademisë së 
Arteve replikon me A lush Shimën) :Koha jonë .-Nr. 20, 26 janar, 1996, f. 
21. 

1102. Paçrami, fadil. Përjetime të sotme në kulturë/Fadil Paçrami :Aks .-Nr. 52, 
30-31 dhjetor, 1995, f. 2,3. 

1103. Shima, Al ush. Bustëbërësit e Enverit hije, që nuk i ndahen Akademisë Arteve: 
/Në përgjigje të shkrimit të Edi Hilës //Al ush Shima .-(Vazhdim i një debati) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1170, 30 janar, 1996, f. 4. 
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1104. Universiteti shqiptar dhe problemet sociale, ekonomike e shoqërore të 
tij:Duarn të mbrojmë, s'kemi tekste të lexojmë. Marrim dije, s'kemi ku t i 
shfrytëzojmë. kemi krahë, s'dimë ku të punojmë; lnterv. Mircla Ndini .­ 
(Flasin studentët) .Zëri i popullit .-Nr. 6, 11 janar, 1996, f. 8-9. 

1105. Vinca, Agim. Intelektuali nuk guxon të bjerë në pozita populiste /Agim 
Yinca; Interv, Enver Neziri :Drita .-24 dhcjtor, 1995, f. 5,8. 

1106. Zhcji, Gjergj. Ja platforma ime për ndryshimin e Akademisë së 
Arteve:lntervistë me rektorin e ri të Akademisë së Arteve të Bukura, Gjergj 
Zhcji/Gjergj Zheji: lnterv. Baxhul Merkaj :Tribuna demokratike .-Nr. 120, 
19janar, 1996, f. 7. 

XXI, l shih edhe: 102,123,224,225,233, 
234, 244, 254, 524. 531, 532, 534, 538, 
607,614,996, 112,:, 1206, 1718, 1722, 
1754 

2. Historia e kulturës shqiptare. 

i 107. Arsimi dhe pluralizmi në kohën e Monarkisë:Atdheu .-Nr. 93, 14 janar, 
1996, f. 6-7. 

1108. Berisha, Emine. Bërthamë e universitetit të sotëm: /330 vjetori i Shkollës së 
Janevos/ /Emine Berisha :Rilindja .-Nr. 805, 18 janar, 1996, f. 11. 

1109. Bërbatovci, Ismail. Shkolla me traditë shekullore në shtëpi -private/Ismail 
Bërbatovci .-(Me rastin e 330-bjetorit të shkollës së Janevos) :Rilindja .-Nr. 
803, 16 janar, 1996, f. 8. 

111 O. Doçi, Pal. Shoqëria gjuhësore e letrareBashkimi" [Shkodër) /Pal Doçi.­ 
(Hulumtime) .Rilindja demokratike .-Nr. 1152, 9 janar, 1996, f. 5. 

111 l. Gecaj, Murat. "Kaluern ditët e jetës, t'vetimta ... " /Murat Gecaj.-(Në 21- 
vjetorin e vdekjes së Ernest Koliqit) :Rilindja demokratike .-Nr. 1158, 16 
janar, 1996, f. 5. 

1112. Gkatzones, Kostas. To elleniko skolarheio Ardyrokastrou /Kostas 
Gkatzones.-(50 hronia prin (1945-1949) :laiko bema .-Nr. 93, 11 janar, 1996, 
f. 3 :e fone tes OMONOIAS .-Nr. 215, 12janar, 1996, f. 6. 

1113. Gjevori, Mehmet. Studim i shkëlqyeshëm i një programi model :Joan Fultz 
-Kontos;Kryqi i Kuq Amerikan-Shqiponja e zezë.-Monografi e shkollës 
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Teknike Shqiptaro-Amerikane lë Tiranës /rnehrnct Gjevore :Rilindja .-Nr. 
795, 5 janar. 1996, f. 9. 

1114. Kraja, Musa. llasan Alia-një jetë aktive për arsimin shqip në Maqedoni IM. 
Kraja :Rilindja .-Nr. 795, 5 janar. 1996, f. 12. 

1115. Krasniqi, Rexhep. Zhvillimi arësimucr dhe popullsia shqiptare në Jugosllavi 
/Rexhep Krasniqi :Atdheu .-Nr. 77, janar, 1996, f. 3,4. 

1116. Semini, Koço. Në shkollën Teknike Amerikane të Tiranës /Koço Semini 
:Nositi .-Nr. 26, 11 mars, 1995, f. 6. 

1117. Shkolla e parë shqipe në Pogradec.-(Kujtesë) :Nositi .-Nr. 25, 11 janar, 
1996, f. 4. 

1118. Tcmo, Sotir. Prof. kasem Bajrami (Malasi) figurë e nderuar c fisnike e 
shkollës, arsimit dhe pedagogjisë shqiptarc/Sotir Temo :Rilindja .-Nr. 796, 
6 janar, 1996, f. 12. 

1119. Vokrri, Abdullah. Treqind c tridhjetë vjet të shkollës së Janjevës /Abdullah 
Vokrri :Rilindja .-Nr. 808, 23 janar, 1996, f. 12. 

XXI, 2 shih edhe: 9,279,372.387. 391. 
406,411,446,531,533 

a) Albanalogjia. 

1120. Osmani, Tomor. Ballkanologu dhe albanologu francez August Dozon .Me 
rastin e I OS-vjetorit të vdekjes/Tomor Osmani :Rilindja .-Nr. 798. I O janar. 
1996, f. 9. 

1121. Shpuza, Gazmend. George Frend Uiliamsi - mik i Shqipërisë /Gazmend 
Shpuza .-(Faze nga historia e miqësisë shqiptaro-amerikane) :Rilindja javore 
.-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 2,6 

1122. Van gjel, Niko. Studimet albanologjike u bënë detyrë për tërë jetën e Joklit/ 
Niko Yangjeli.-(Yatroslav Jo gic dhe Norbert Joki në korespondencën e tyre) 
:Rilindja .-Nr. 811, 26 janar, 1996, f. 12; Nr.8 I 2, 27 janar, 1996, f. 12. 

XXI, 2, a shih edhe: 380 
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3. Puna e institucioneve kërkimore-shkencore. Kualifikimi shkencor. 

1123. Maliqi, A, (Vetë) Dija historike mbron të ardhmen /A.Maliqi .-(Instituti i 
Historisë në Prishtinë) :Rilindja .-Nr. 808, 23 janar, I 996, f. 8. 

1124. Mara, Ilda. Me programe të reja në fushën e studimeve shkencore/Ilda Mara.­ 
(Sipas bisedës me sekretarët shkencorë të Akademisë së Shkencave,profesorët 
Emin Riza e Ylli Vejsiu) :Albania .-Nr. 7, 11 janar, 1996, f. 5. 

1125. Osmanaj, S. Me elan mbijetesë drejt qëllimit të ri .Fazli Syla , "Veprimtaria 
shkencore në Kosovë. Zhvillimi-rinia-mbijetesa" IS. Osmanaj :Rilindja .­ 
Nr. 806, 19 janar, 1996, f. 9. 

XXI, 3 shih edhe: 1018, 1106 

4. Pedagogjia. Psikologjia pedagogjike. Puna mësimore-edukative. 
Konviktet. Planet dhe programet mësimore. 

1126. Baçi, H. Metodat pedagogjike/H. Baçi, Sh. Xhanari.-(Nga "Pedagogjia e 
përgjithshme):Mësuesi .-Nr. 3, 20 janar, 1996, f. 3. 

I 127. Letërsia në shkollat e mesme.-(Disa nga kriteret themelore për hartimin e 
programit të letërsisë për shkollat e mesme :Leka(Shtojcë e Rilindja javore") 
.-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 11/ 

6. Kultura artisimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

Shih: 339, I 090 

a) Kultura arsimi dhe shkenca shqiptare ne vendet tjerë. 

1128. Abëcëja e parë shqipe në Athinë :Rilindja -Nr. 799, 11 janar, 1996, f. 7. 

1129. Aliu, Qernal. Austriakët interesohen më shumë për ne/Qemal Aliu.-(Probleme 
rreth mësimit plotësues për fëmijët e mërgimtarëve tani në Austri) :Rilindja 
.-Nr. 804, 17 janar, 1996, f. 11. 

1130. Çipa, Aleksandër. Shkollë shqip në Athinë /Aleksandër Çipa .Koha jonë.­ 
Nr. 10, 14 janar, 1996, f. 5. 

1131. Dem iri, Rexhep. Bazë e fortë shkencore-hulumtuese /Rexhep Demiri.-(Dy 
decinie të punës të Fakultetit të Bujqësisë të Universitetit të Prishtinës) 
:Rilindja .-Nr. 807, 20 janar, 1996, f. 12. 
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1132. Kadriu, Nijazi. Pa kurrëfarë shemjesh përmirësimi të arsimit shqip /Njazi 
Kadri u .-(Fillimi i gjysmëvjetorit të dytë në shkollat e Bujanovcit) :Rilindja 
.-Nr. 815, 31 .Koha jonë IO. 

1133. Koliqi, Hajrullah. Universiteti i Prishtinës "Alma Mater" e pavarësisë dhe 
zhvillimit të Kosovës/1-lajrullah Koliqi.-(Katër vjet të mbijetesës dhe të punës 
së sukseshme të Universitetit të Kosovës) :Rilindja .-Nr. 800, 12janar, 1996, 
f. 12; Nr. 801, 13janar, 1996, f. 12; Nr. 803, 16janar, 1996, f. 12. 

1134. Lekkas, Mina. Tha prepei na to poume da .. :Ta albanapula pou zoun sten 
Alhena mathainoun ten alfabeta ste metrike tous glossa/Mina Lekkas :Laiko 
bema .-Nr. 93, 11 janar, 1996, f. 2. 

1135. Reshani, Rizah. Shtëpia e Varoshevë-fenert i udhës së shkronjave të lirisë: 
/Fm i Ija e Hyzri Varoshit në Ferizaj, ka kthyer shtëpinë në qendër të arsimt të 
shqiptarëve/ /Rizah Reshani :Rilindja .-Nr. 794, 4 janar, 1996, f. 11. 

XXI, 6, a shih edhe: 1108. 

XXII. GJUHESIA. 

I. Probleme të përgjithshme. 

l l36. Gusho, Gjergji. L.L .Zamenhof dhe gjuha ndërkombëtare Esperanto /Gjergji 
Gusho :Nositi .-Nr. 32, 9 janar, 1996, f. 6-7. 

1137. Shpuza, Gazmend. Përkthyesi i parë në gjuhën shqipe i Librit të shenjtë 
Kur'anit: [Ilo Mitkë Qafëzezi] /Gazmend Shpuza :Drita islame .-Nr. 22, 
dhjetor, 1995, f. 4. 

2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

1138. Kojqiqi, Abedin. Shpërillje në shkrime nyjëzim të fjalëve me e më/Abedin 
Kojqiqi :Rilindja .-Nr. 809, 24 janar, 1996, f. 9. 

1139. Memushaj, Rahm i. Kujdesi për gjuhën standarde-detyrë urdhëruese/Rahmi 
Memushaj :Aks .-Nr. 51, 24-24 dhjetor, 1995, f. 1 O. 

XXII, 2 shih edhe: 674, 1110, 1249 
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3. Gjuhët e huaja. 

I 140. Ymeri, Eshtref. Gjuha e huaj dhe interferencat gjuhesore/Eshtref'Ymeri .­ 
(tribuna e intelektualeve) .Bashkirni .-Nr. 3, 20 janar, J 996, f. 3. 

4. Fjalorë gjuhesorë. 

1141. Kabashi, Jashar. Fjalor i vogël me vlerë të madhc/Jashar Kabashi :Rilindja 
.-Nr. 805, 18 janar, 1996, f. 9. · 

1142. Karoshi, B. Promovohet fjalori italisht-shqip: Eshtë i dyti i botuar pas atij të 
vitit 1988/B. Karoshi :Dita informacion .-Nr. 240, 21 dhjetor, 1995, f. 6. 

XXII, 4 shih edhe: I 140 

XXIII. LETERSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

1143. Kola, Gjovalin. Shkrimtarët mbajnë gjallë kulturën e librit/Gjobalin Kola­ 
(Veprimtaritë e vitit 1996 për lctërsin) :Ri lindja .-Nr. 80 l, I J janar, 1996, f. 
8. 

1144. Letërsia është e tëra një enigmë/Përg. Arjana Mero .Zëri i popullit .-Nr. 40, 
20 dhjetor, 1995, f. 12-13. 

XXIII, 1 shih edhe: 2, 238, 425, 1127 

a) Letërsi shqiptare. 

1145. Agalliu, Nazif. Korife i letërsisë shqipe,personifikimi i kulturës së re 
shqiptare: /Ismail Kadare/ /Nazif Agalliu :Alternativa SD .-Nr. 7, 26 janar, 
1996, f. 6. 

I I 46. Ah meti, Mimoza. Drejt puthej es me zemër të verbër: /Në 60-vjetorin e lindjes 
së I.Kadaresë/ /Mirnoza Ahmeti :Drita .-28 janar, 1996, f. 2. 

1147. AliajTasim. Mose prish gjakun/Tasirn Alikaj; Interv. Lefter Kroi :Kunji.­ 
Nr. 155, 1995, f. 7. 

I 148. Alimehmeti, Bedri. Poetesha ere tiranase Eneida Topi paraqitet përpara 
lexuesve me vëllimin e parë poetik "Tjetër është në anë tjetër" /Bedri 
Alimehmeti :Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, f. 5. 
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t 149. Ali u, Ali. Vetëvrasja c talentit:Faik Ballanca 1945-1995/Ali Ali u .-(Mc rastin 
c SO-vjetorit të lindjes) .Zëri i rinisë .-Nr. 40, 20 dhjetor, 1995. f. 8. 

1150. Anxhaku, Zen el. Këngë nga Lëndina e lotëve.Shënime për librin me poezi 
të emigrantëve "Ballade e largësiveC/Zcnel Anxhaku :Shkëndija .-Nr. rs, 
2 I dhjetor, 1995, f. 4. 

115 I. Arifi, Myrtcza. Tragjika e një koniciadc lirike:Shkëlzen I lalimi.t'Rruga 
Kober" (poezi) /Myrteza Arif :Zëri i rinisë .-Nr. 32, 1 I tetor, 1995, f. 6. 

1152. B, K. 50 botime në vit ose një botim në javë: Nga një bisedë e rastit me 
shkrimtarin Ismail Kadare /B.K.(inic.) .Drita .-28 janar, I 996, f. 4. 

I 153. Baçi, Ela. Kur Kadare mbush 60-vjeç/Ela Baçi:Tribuna demokratike .-Nr. 
126, 27 janar, I 996, f. 7. 

l 154. Balla, Alban. Ura prej qelqi:Yështrim mbi librin poetik "Të jetosh brenda 
një pasthirrme" të Myftar Gjanës/Alban Bala .Zëri i rinisë .-Nr. 43, 17 janar, 
I 996, f. 3. 

I 155. Banderie, Zhil. Kadareja dhe Dantja: Revue de liuërature cornparëe 2/1995/ 
Zhil Banderie; Përkth. Ilia Lëngu :Drita .-28 janar, I 996, f. 8-9. 

l I 56. Beqiri, Albana. Të jetosh një pasthirmë./Albana Beqiri.-(Libri i ri nga Myftar 
Gjana) :Zëri i Rinisë .-Nr. 41, 27 dhjetor, 1995, f. 3. 

1157. Bihiku, Koço. Jeta me pamjen e saj të vrazhdë: Mbi vëllimin "Njerëz të 
krisur" të D. Agollit /Koço Bihiku :Kombi .-Nr. 99, 26 janar, 1996, f. 4. 

1158. Bllaci, Jorgo. Larg hierarkive në art-Qielli ka vend për miliarda yje /Jorgo 
Bllaci .-(Opinione dhe hierarkia e vlerave) AKS .-Nr. 2, 13-14 janar, 1996, 
f. 2. 

I 159. Brahimi, Razi. Si Nairn Frashëri s'ka të tjerë/Razi Barahirni :Shkëndija.­ 
Nr. l l, 25 tetor, 1995,f.4. 

1160. Bubani, Dionis. 13 pyetje-13 përgjigje: Intervistë me shkrimtarin humorist 
Dionis Bubani/Dionis Bubani; lnterv. Z. Gjeta :Humor shkodran .-Nr. 23, 
nëntor, 1995, f. I ,3. 

1161. Bulo, Jorgo. Zenel bastari dhe poezia e bektashinjve /Jorgo Bulo :Drita 
islame .-Nr. 2,janar, 1996, f. 3. 
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1162. Bushati, Xh. Një kafe për shefin: Shënime për librin "Një kafe për shefin" 
(skica dhe tregime humoristike), autori Tonin Vjerdha botim i Entit Botues 
Poligrafik "Gjergj Fishta" Lezhë /Xh. Bushati .Hurnor shkodran .-Nr. 24, 
nëntor, 199 5, f. 5. 

1163. Cakaj, Ferhat. Prej parakohës deri te paradia: "Aventurat e lirisë-rrëfenja e 
parabole:" e Sazan Golikut/Sazan Goliku pseud. i Koçi, Pandeli/ /Ferhat 
Cakaj :Rilindja .-Nr. 815, 31 janar, 1996, f. 9. 

1164. Cakaj, Ferhat. Rrëfimi i kosovares së vogël Merna: "Vdekja e kalit" roman 
i Nimon Muçajt/Ferhat Cakaj :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 18. 

1165. Camaj, Martin. Mbi funksionin e gjuhës së Nolit dhe të Konicës: Seminari 
ndërkombëtar i Federatës Shqiptare "Vatra" nëntor 1969 /Martin Camaj.­ 
(Kush ishte Faik Konica) :Mesazh .-Nr. 95, l 9 dhjetor, l 995, f. 5-6. 

1166. Cani, Dëfrim. Narcisi përballë dhembies: Me poezinë e poetit Uk Zenel 
Buçpapa në përmbledhjet: "Bija ime, flet qan e qesh me Gjergj Elez Alinë" 
dhe "Ditë të përhime" /Dëfrim Cani, Haidar Noka :Rilindja .-Nr. 81 O, 25 
janar, 1996, f. 9 

1167. Capriqi, Basri. prej absurdit deri të spekullimit :Fenomeni i ekskomunikimit 
në letërsinë shqipe/Basri Çapriqi :Rilindja demokratike .-Nr. 1150, 6 janar, 
1996, f. 5. 

1168. Cerga, Agim. Për të thënë të vërtetën duhet të jesh i sinqertë deri në dhimbje 
/Agim Cerga; Interv. Mirela Ndini :Zëri i popullit .-Nr. 8, 13 janar, 1996, f. 
10. 

1169. Çapaliku, Stefan. Gjergj Fishta si satirist në faqet e "Albania"/Stefan 
Çapaliku :Albania .-Nr. 3, 6 janar, 1996, f. 6. 

1170. Çela, Zija. Një kronikë me shijen e modernitetit :Novela"Gryka e kohës" e 
Migjen Kelmendit/Zija Çela :Drita .-21 janar, 1996, f. 5. 

1171. Çili, Henri. Sesion shkencor në vend të koktejit/Henri Çili .-(Ditëlindja e 
Kadaresë "festohet" në Gjirokastër) :Koha jonë .-Nr. 19, 25 janar, 1996, f. 
19. 

1172. Çipraku, Ymer. Vepra e Kadaresë-si një faktor për emancipimin e letërsisë 
shqiptare /Ymer Çiraku :Drita .-28 janar, 1996, f. 4. 
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1173. Danaj, Luljeta. Ismail Kadare, emblemë e shqiptarisë /Luljeta Danaj.-(Sot 
60 vjetori i lindjes ):Albania .-Nr. 22, 28 janar, 1996, f. 6. 

I 174. Dangëllia, Afrim. Kadareja dhe intelektuali :Esse/Afrim Dangëllia :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1154, 11 janar, 1996, f.5. 

I 175. Deda, Lirim. Orfe i vrarë: /Mbi jetën e Nafi Çegranit dhe përmbledhjen e 
parë poetike të tij''Orfe i vrarë" /Lirim Deda :Nositi .-Nr. 49, 14 tetor, 1996, 
f. 6 

1176. Dervishaj, Bako. Tundu dil nga varri, epopenë e "Ballit" vazhdoje së 
"mbari ..... :/Për Shefqet Musarain/ /Bako Dervishaj :Kombi .-Nr. 2, I 2janar, 
1996, f. 3. 

1177. Dervishi, Mimoza. Happy birthday Kadare: /Mbi organizimin e ditlindjes 
së I. Kadaresë. Mendime të D. Agollit, T. Kekos, P. Zogajt/ /Mimoza Dervishi 
:Koha jonë .-Nr. 12, 17 janar, 1996, f. 19. 

I 178. Gashi, Sinan. Me dhunti krijuese të pashuar/Sinan Gashi.-(Krijuesit tanë të 
mosnjohurit) :Leka(Shtojcë e "Rilindja javore") -Nr. 32, 31 dhjetor, 1995- 
6 janar, 1996, f. 24. 

1179. Gëzhilli, Mehmet. Vdiq njeriu i letrave Moisi Zaloshnja:homazh veprës 
dhe jetës së letrarit/Mehmet Gëzhilli .Koha jonë .-Nr.22, 28 janar, 1996, f. 
21. 

1180. Gjika, Thanas. Një hallkë e rëndësishme në historinë e zhanrit romanësor: 
Vështrim mbi veprat romanore të tre prozatorëve të anatemuar korçarë të 
vitit 30-të: Anton Frashëri, Llambi Dardha dhe Veli Panariti /Thanas Gjika 
:Rilindja .-Nr. 799, I !janar, 1996, f. 9. 

118 I. Gjokutaj, Çapajev. Kadare: Projektimi i Eskilit/Çapajev Gjokutaj :Aks .­ 
Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. I O. 

l I 82. Haliti, Faslli. Komoditeti im-telashet poetike/Faslli Haliti; lnterv. Kujtim 
Dashi :Zëri i popullit .-Nr. 9, 14 janar, 1996, f. 6. 

1183. Hatibi, Ervin. Utopia pa amebën: LSHA :Një godinë -organizatë e rrethuar 
me karrige e tavolina pijesh. Organizata-godinë dhe legjitimistit e separatistët 
brenda saj /Ervin Hatibi :Aks .-Nr. 2, 13-14 janar, 1996, f. 3. 

1184. Hoxhson Xhon. Mbi librin "Lasgush Poradeci në Pogradec" /të Meri Lalaj/ 
/Xhan Hoxhson :Aks .-Nr. 52, 30-31 dhjetor, 1995, f. 9. 
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1185. J.M. Poezitë qytetare të njeriut social/J.M.(inic.) .-(Allaman J lysa: "Këngët 
e dhimbjeve") Liria .-Nr. 202, 17 janar, 1996. f. 6. 

1186. Jasiqi, Ali O. Tubëz katërstinesh: Katër libra të Tahir Jahës /Ali O. Jasiqi .­ 
(Prozë rornanësorc) :Rilindja .-Nr. 803, 16 janar, 1996, f. 9. 

1187. Jorgaqi, Nash o. I Iornazh për Moisi Zaloshnjën/Nasho Jorgaqi .Zëri i popullit 
.-Nr. 21, 28janar, 1996, f. 19. 

1188. Jorgaqi, Nash o. Një vcpërzë e panjohur dramatike e F. Nolit /Nasho Jorgaqi 
.-(Në 114 vjetorin e lindjes së F.S. Nolit) Aks .-Nr. I. 6- 7 janar, 1996, f. I O. 

1189. Jorgaqi, Nasho. Vangjel Koça: Enciklopedistë krijucs/Nasho Jorgaqi .­ 
(Dritëhije mbi figura të panjohura )Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. 15. 

1190. Kabashi, Bajram. Pasojat e manipulimit me mite/Bajram Kabashi .-(Bisedë 
me Hasan Merkulin, kritik letrar :Rilindja .-Nr. 805, 18 janar, 1996, f. 14; 
Nr.806. 19 janar. 1996, f. 14; Nr. 807, 20 janar, 1996, f. 14; Nr. 808, 23 
janar. 1996. f. 14; Nr. 809, 24 janar, 1996, f. 14; Nr. 81 O, 25 janar, 1996, f. 
14; Nr. 811. 26janar, 1996, f. 14, Nr.812, 27 janar, 1996, f. 14; Nr.814, 30 
janar, 1996, f. 14; Nr. 815, 31 janar, I 996, r. 14. 

1191. Kadare, Ismail. Opozita socialiste është një vlerë për Shqiperinë: /Bisedë/ 
/Ismail Kadare; Biscd. Ylli Rakipi.-(Shkrimtari Ismail Kadare posaçërisht 
për gazetën "Albania") :Albania .-Nr. 15, 20 janar. 1996, f. 5. 

1192. Kasapi, Vangjel. Apostulli i Atdheut ndera e kombit të vet: /Gjergj Fishta/ 
Nangjel Kasapi :Rilindja javore .-Nr. 32, 31 dhjetor - 6 janar, 1996, f. 25. 

1193. Keko, Aljosha. Poezie thjeshtë dhe e përzemërt/Aljosha Keko.-(Mbi vëllimin 
poetik "Nesër" të poetit vlonjat, Kozma Billa :Lajmi i ditës .-Nr. 138, 22 
dhjetor, 1995, f. 3. 

1194. Klosi, Ardian. Korrigjime të nevojshme për një histori të re: Të nderuar 
kolegë të "AKS"' /Ardian Klosi .-(Letër nga larg) :Aks -Nr. 2, 13-14 janar, 
1996, f. 3. 

1195. Kodra, Klara. Zef Skiroi dhe letërsia shqiptare /Klara Kodra .-(Studime 
letrare) :Rilindja demokratike .-Nr. 1166, 25 janar, 1996, f. 5. 

1196. Kola, Gjovalin. Emblemë e identitetit tonë kulturor/Gj. Kola.-(Takimjubilar 
në 60-vjetorin e lindjes së Ismail Kadaresë) :Rilindja .-Nr. 812, 27 janar, 
1996, f. 8. 
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1197. Kola, Gjovalin. Shkrimtarët e mëdhenj i përkasin kulturës, jo rregjimeve I 
Gjovalin Kola.-(Sot dhe nesër në Gjirokastër e Tiranë shënohet 60-vjetori i 
lindjes së Ismail Kadaresë) :Rilindja .-Nr. 810, 25 janar, 1996, f. 8. 

J 198. Ko liq i, Ernest. Faik Konica/Ernest Koliqi.-(Kush ishte Faik Konica) :Mesazh 
.-Nr. 94, 8 dhjetor, 1995, f. 4. 

J 199. Kongoli, Fatos. Kremtohet 60-vjetori i lindjes së shkrimtarit Ismail Kadare 
:Ismail Kadare Doktor Honoris Causa/Fatos Kongo li :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1169, 28 janar, 1996, f. 5. 

1200. Koreshi, Vath. Duhet ta ruakmë shumë shpirtin e njeriut: Intervistë e 
shkrimtarit Vath Koreshi dhënë redaktorit Fatos Kongoli /Vath Koreshi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1169, 28 janar, 1996, f. 4. 

120 I. Ko reshi, Vath. Kadareja është një gjenerator i jashtëzakonshëm: /Në 60- 
vjetorin e lindjes së Ismail Kadaresë/ /Vath Koresh i :Drita .-28 janar, 1996, 
f. 2. 

1202. Kosta, Koço. Nderim në 60-vjetorin e Ismail Kadaresë/Koça Kosta :Drita.- 
28 janar, 1996, f. 3. 

1203. Ku çuku, Bashkim. Emblemë në dyzet gjuhë: /60-vjetori i lindjes së Ismail 
Kadaresë/ /Bashkim Kuçuku :Drita .-28 janar, 1996, f. I 0-12. 

1204. Kurti, Led ri. Koliqi, një ese dhe kodi i tij poetik /Ledri Kurti AKS .-Nr. 2, 
13-14 janar, 1996, f. 16. 

I 205. Kushi, Enver. Emblemë e krijuesit tragjik: /Kushtuar Qemal Draçinit/ I 
Enver Kushi .Rilindja .-Nr. 804, 17 janar, I 996, f. 9. 

1206. Letërsia shqipe kërkon të afirmohet edhe në Shqipëri .-(Editorial) :Zëri i 
rinisë .-Nr. 36, 22 janar, I 996, f. 1. 

1207. Londo, Bardhyl. Ndarja me të shkuarën, nuk toleron harresën /Bardhyl 
Londo; Interv. Ylli Rakipi :Albania .-Nr. IO, 14 janar, 1996, f. 5. 

1208. Londo, Bardhyl. Paradokset e një perandorie:/60-vjetori i I. Kadaresë/ I 
Bardhyl Londo :Drita .-28 janar, 1996, f. 3. 

1209. Lloshi, Xhevat. Një vizion poetik: Vëllimi "Ferrparajsa i Xhavhir Spahiut/ 
XhevatL!oshi :Aks .-Nr. 4, 27-28janar, 1996, f. 16. 
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1210. Mamaqi, Kozera. Flutura në erë: /Mbi vëllimin poetik "Flutura në erë" të 
Rizah Sheqirit/ /Kozeta Marnaqi :Zëri i rinisë .-Nr. 43, 17 janar, 1996, f. 3. 

1211. Mato, Sulejman. Arti krijon një natyrë të dytëPoezia në çdo kohë e 
çfarëdolloj që të jetë duhet t'i përgjigjet kohës që jetojmë/Sulejman Mato; 
lnterv. Baxhul Merkaj :Tribuna demokratike .-Nr. I 09, 5 janar, 1996, f. 7. 

1212. Mato, Tomi. T'i paguhen borxhet Lasgushit /Tomi Mato :Nositi .-Nr. 43, 
22 gusht, 1995, f. 5. 

1213. Mekaj, Hajdar. Artet nuk kanë morte, përkundrazi i varrosin varrmihësit/ 
Hajdar Mekaj.-(lntervistë me Nairn Kelmendin shkrimtar që jeton në Zvicër) 
:Rilindja .-Nr. 797, 9 janar, 1996, f. 9. 

J 214. Meksi, Mira. Mendimi modern ka triumfuar në terrenin e së përgjithshmes, 
por ka nëpërkëmbur të veçantën, individualen/Mira Meksi :AKS .-Nr. 2, 
13-14 janar, 1996, f. 2. 

1215. Memia, Myftar. Hija e Jusuf Gërvallës bie mbi Kosovë: /Romani "Rrotull'? 
Myftar Memia :Kombi .-Nr. 4, 19 janar, 1996, f. 3,6. 

J 216. Mu çaj, Nimon. Çohu bablok të shkruajmë një libër: /Hajdar Sal iku/ /Nimon 
Muçaj :Rilindja .-Nr. 804, 17 janar, 1996, f. 9. 

1217. Muçi, Virgjil. "Kufoma "i Fatos Kongolit, një dukuri specifike në librat 
shqipe/Virgjil Muçi :Aks .-Nr. 4, 27-28janar, 1996, f. 16. 

1218. Muka, Gazmend. Udhërrëfyes dhe komunikues: /60-vjetori i lindjes së I. 
Kadaresë I /Gazmend Muka :Drita .-28 janar, 1996, f. 2. 

1219. Musliu, Ramadan. Arti si negativ i realitetit: Lazër Stani "Shplakja e Santa 
Marisë" /Ramadan Musliu: Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 33, 14- 
20 janar, 1996, f. 14. 

1220. Myrtaj, Faruk. Fytyra e përditshmërisë.Rreth vëllimit me tregime "Dilema 
të pa braktisura?' të Ndue Gjikës /Faruk Myrtaj :Rilindja .-Nr. 814, 30 janar, 
1996, f. 9. 

1221. Mysliu, Ramadan. Poeziae nocionit :Beqir Musi iu. Darka e magjisë, 1978. 
Bukuria e zezë, 1980/Ramadan Mysliu .Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 janar, 1996, 
f. 3. 

1222. Ndoja, Mark. Shënime kritike mbi Fishtën /Mark Ndoja: Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 20. 
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I 223. Nikolia, Niko. Të qash të qeshësh apo të tallesh me veten/Niko Nikolia; 
Intcrv. Mirela Ndini.-(Flct shkrimtari i mirënjohur humorist, Niko Nikolia) 
:Zëri i popullit .-Nr. 27 janar, 1996, f. 9. 

I 224. Një e panjohur e bukur:Libër me poezi nga Enkelejda Tahiri /Mbi librin 
"Nga dcjct e së panjohurës" /:Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22 nëntor. 1995, f. 3. 

1225. Olloni, Ali. Jehona e zërit të vetmisë: Vdiq poeti Ali Musaj /Ali Olloni 
:Rilindja .-Nr. 794, 4 janar, 1996, f. 8. 

1226. Pall ush i, Petrit. Llora:Pocma e I. Kadaresë për ndarjen tragjike /Petrit Pal lushi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1160, 18 janar, 1996, f. 5. 

1227. Pa lushi, Petrit. Prizreni me universin e jetës dhe të vdekjes: Shkrimi esse i 
M. Kutelit "Në Prizren, midis të vdekurve e të gjallëve": /Petrit Palushi 
:Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 32, 3 ldhjetor 1995-6 janar, 1996, 
f. 21. . 

1228. Palushi, Petrit. Vetmia si reagim ndaj një forme të moralit :Lidhur me 
tregimin "Shore Ndo ja" të Lazer Stanit /Botuar në gazetën "Drita", 9 korrik, 
1995/ /Petrit Palushi :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 33, 14-20 
janar, 1996, f. 19. 

1229. Palushi, Petrit.Vjeshta e xheladin Beut(2) :Esse/Petrit Pal ush i :Zëri i rinisë 
.-Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. 11. 

1230. Paraqitje ibrash të rinj Antoligji: Njëqind poetë për Naimin; Romani:"Në 
kërkim të vetvetes" i Agron Ceratit .Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22 janar, 1996, f. 
4. 

1231. Pash aj, Gert. Të shpikë një demon-frymor ose jo: /Për romanin "Përbindëshi" 
të I. Kadaresë/ /Gert Pashaj :Drita .-28 janar, 1996, f. 2. 

1232. Pema, Indrit. Konica dhe dnigruesit e tij/Indrit Pema .-(Me rastin e 53- 
vjetorit të vdekjes) .Për mërnëdhcnë .-Nr. 24, 22 dhjetor, 1995, f. 4. 

1233. Për herë të parë "çmimi Letrar Vel ija '95" :me dy laureatët e çmimit Vel ija, 
pas fitimit të trofeut /Kim Mehmeti dhe Visar Zhiti/ /Përg. Albana Kasapi 
:Aks .-Nr. 52, 30-31 dhjetor, 1995, f. 8. 

1234. Përshëndetja e dëguar në botimin jubilar me rastin e 60-vjetorit të Kadaresë 
:Drita .-28 janar, 1996, f. 2. 
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1235. Pjetër Bogdani dhe vepra e tij Cuneus Prophaetarum: 31 O vjet pas botimit 
të parë/Përg. Eliana Paça .Zëri i rinisë .-Nr. 40, 20 dhjetor, 1995, f. J 4. 

1236. Pojanaku, Dhi mitër. Projekte për t'u ofruar: /Mbi librin .Mure vetmie" I I 
Dhimitër Pojanaku :Nositi .-Nr. 38, 8 korrik, 1995, f. 5. 

1237. Qerirni, Ermira. Një bukuroshe ditën e hijes:Mbi librin e Pjetët Arbnorit 
"Bukuroshja me hijen" /Ermira Qerimi :Liria A .-Nr. 5, 21 janar, l 996, f. 6. 

1238. R.Xh. Ismail Kadare në përvjetorin e tij të 60-të :Shpallet Doktor honoris 
causa /R.Xh. (inic.) :Zëri i popullit .-Nr. 21. 28 janar, 1996, f. I O. 

1239. Seci, Ilir. Nëpër universin e artit poetik të Martin camajt :Martin Camaj, 
Poezi, "Lirika mes dy metëve", Botoi "I fyli i i Dritë", Tiranë l 995/llir Sec i 
.-(Shënime për librat) .Rilindja demokratike .-Nr. l 153, I O janar, 1996, f. 5. 

1240. Scci, Ilir. Shqiptimi tragjik i një të vërtete: Gjergj Fishta, "Juda Makabe" I 
Ilir Seci .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995-6 janar, 
1996, f. 20. 

1241. Seci, Ilir. Trajtimi artistik i një tragjike të realitetit shqiptar: Martin Camaj. 
"Kandili i argjandit" .Drarnë, Botuar në Kozencë më 1933. Botime: radhinjtë 
e zjarrit, 17 /Ilir Seci :Zëri i rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. 4-5. 

1242. Sillet e mbështillct/Përg. A. Olloni.-(Ankcta tradicionale e "Rilindjes" me 
krijues) :Rilindja .-Nr. 794, 4 janar, 1996, f. 9. 

1243. Sinani, Hysen. Greqia e Helenëve.Reportazh për veteveten /Hysen Sinani 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1170, 30 janar, 1996, f. 5; Nr. 1 I 71, 31 janar, 
1996, f. 5. 

1244. Skënderi, vehbi. Tetova fton poetët e shkrimtarët shqiptarë: /Intervistë me 
poetin Yehbi Skënderi/ /Vehbi Skënderi; lnterv. Luljeta Lleshanaku .-(Çmimi 
-Fcstivali i poezisë) :Drita .-21 janar, 1996, f. 3. 

1245. Spahiu, Xhavahir. Jehonat enjë emri .. ./JusufLuzaj/ /Xhevahir Spahiu :Aks 
.-Nr. 51, 23-24 dhjetor, 1995, f. 12. 

1246. Stani, Lazër. Jam i pamëshirshëm me krijimet e mia :Intervistë//Lazër Stani 
.-(Me fituesit e çmimit të Sh.B. "Eurorilindja" :AKS .-Nr. 2, 13-14 janar, 
1996, f. 12. 
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1247. Shapllo, Dalan. Fjala poetike, pasqyrë enjë shpirti të pastër: Për vëllimin 
me poezi të Luan Qafëzezit "Nëna" në rrjedhat më trazuar të kohës" /Oalan 
Shapllo :Kombi .-Nr. 5, 22janar, 1996, f. 5. 

1248. ShkurtJ,lil'!lj, Gjovalin. Lamtumirë poetit: /Vdiq poeti arbëresh Vinçenc 
Borreshi / /Gjovalin Shkurtaj :Gazeta shqiptare .-Nr. 296, 23 janar, I 996, f. 
7. 

1249. Shkurt)lfflj, Gjovalin. Përgjegjesia e shkrimtarit ndaj gjuhës: Disa mendime 
dhe vlerësime rreth gjuhës së veprave të Kadaresë /Gjovalin Shkutulaj 
:Rilindja .-Nr. 814, 30 janar, 1996, f. 9. 

1250. Tabaku, Vasil. Ne të gjithë vjedhim diçka nga dashuria jonë/Vasil Tabaku 
.Mcsazh .-Nr. I, 9 janar, 1996, f. 5. 

1251. Tirana, Alban. Kadare, një margaritar në gjerdanin c kulturës kombëtare/ 
Alban Tirana .-(Në 60 vjetorin e lindjes) :Populli po .-Nr. 4, 27 janar - 2 
shkurt, 1996, f. 3. 

1252. Topollaj, Shpendi. Ish një kohë kur ishe vështirë të mbeteshe njeri/Shpendi 
Topal laj .-(Romani "Një dimër mes dimrash" i Vaso Papait) :Lajmi i ditës.­ 
Nr. 2, 5 h 6,10. 

1253. Vyshka, Musa. Unë e shoh botën në mënyrë poetike:Intervistë me shkrimtarin 
Musa Vyshka /Musa Vyshka; Interv. Fatmir Terziu .Rilindja demokratike.­ 
Nr. 1167, 26janar, 1996, f. 5. 

1254. Xhelollari, jetmir. Mirdita dhe Gjomarkajt: /Libri "Në male dhe më mërgatë 
Ndue P. Gjomarkaj" i Xhevat Repishtit/ /Jetmir Xhelollari :Liria .-Nr. 204, 
31 janar, 1996, f. 4. 

1255. Xhunga, Rudina."Hetime të çuditshme rreth çështjes Kenedi":Roman nga 
Bardhyl Minxhozi/Rudina Xhunga .-(Shtëpia botuese Dituria boton) .Zëri 
i popullit .-Nr. 18, 25 janar, 1996, f. 10. 

1256. Xhunga, Rudina. Requiem për një grua: /Mbi librin e Vath Koreshit "Re­ 
. quiem për një grua" /Rudina Xhunga :Zëri i popullit .-Nr. 3,7 janar, 1996, f. 
12. 

1257. Xhuvani, Rudina. Pleqtë e burgosur nga Muredin Boriçi /R.Xh. (inic.) - 
(Në libraritë tona) :Zëri i popullit .-Nr. 11, 17 janar, 1996, f. 9. 

1258. Zbeji, Gjergj. Mbi Poezinë e Martin Camajt/Gjergj Zheji :Bota e artit -Nr, 
25janar, 1996,f.12. 
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1259. Zbeji, Gjergj. Nairn Frashëri dhe poetika e tij filozofike /Gjergj Zheji .­ 
Bibliogr.5 tit.: Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f.15. 

XXIII, I, a shih edhe: 237, 352, 362. 387, 
391,392,406,411,435,511, 1105, 1110, 
1111, 1525, 1585, 1616, 181 l, 1897 

c) Letërsie huaj. 

1260. Antikiteti -Koha moderne e të menduarit me mitc/Përg. Ligj Gurakuqi .­ 
(Prej nga vijmë) :Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22 nëntor, 1995, f. 6. 

1261. Arditi, Alban. Testamenti Francez /Alban Arditi.-(Andrei Makina, fituesi i 
çmimit Gonkur për vitin 1995) .Zëri i popullit .-Nr. 15, 21 janar, 1996, f. 
11. 

1262. Daiu, Maksim. T. Karagesen Bojl :Biografi /Shkrimtar amerikan I :Mjeshtër 
i Hiperbolës; Bibliografi /Maksim Daiu :Drita .-21 janar, 1996, f. I O. 

)263. Dostojevski intim: Kujtimet së bijës, time/Përkth. Nako Bezhani .-(15-vjetori 
i lindjes së shkrimtarit rus Feodor Dostojevski) Zëri i rinisë .-Nr. 45, 31 
janar, 1996, f. 8, 13. 

1264. 12 Tregime për të kuptuar botën:Shënime mbi librin" 12 tregime magjepëse": 
të G.G. Marquez .Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22janar, 1996, f. 12-13. 

1265. Eko, Umberto. Përballë ironisë dhe hamendjeve: Umberto Eko flet për librat 
e tij si për ca lodra/Umberto Eko; Bised. Peter Aspden :Zëri i rinisë .-Nr. 
36, 22 nëntor, 1995, f. 8. 

1266. Eluard- i poet i ngjyrës së hollë.-(Në I 00 -vjetorin e lindjes).-Marrë nga 
Europë" 1995:Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 janar, 1996, f. 10. 

1267. Eugjen Gijvik: Individualitetit më të spikatura të poezisë bashkëkohore 
franceze. Poetikën e Gijivikut /Përg. llia Lëngu :Drita .-24 dhjetor, 1995, f. 
l O, 11. 

1268. Jo mohim -por çuarje përpara e veprës së Imzot Nolit" :/Nga intelektualët 
ortodoksë të Korçës /:Imzot Noli për përkthimet e tij.Arbëreshët për 
përkthimet.e Imzot Nolit .-(Rreth problemit të përkthimit të teksteve. 
liturgjike) :Ngjallja .-Nr. 10, tetor, 1995, f. 3-4. 

1269. Jorgoni, Perikli. Huan Ramon Himenes: 1881-1958/Perikli Jorgoni :Drita 
.-14 janar, 1996, f. 10. 
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I 270. Kurti, Led ri. Qënia njerëzore vdes e parealizuar:Arti dhe filozofia në novelat 
e Sarterit /Ledri Kurti .-(Estetikë) :Drita .-2 ljanar, 1996, f. 9. 

I 271. Polovina, Ylli. "Hej Amerika!" /Ylli Polovina.-("Përtej detit Egje", romani 
i ri i Elia Kazan) .Zëri i popullit .-Nr. 15, 21 janar, 1996, f. 11. 

1272. Semini, Arqile. Tolstoi i stalinizmit: Vasili Axionov dhe terrori i kuq/Përg. 
Arqile Semini :Drita .-21 janar, 1996, f. 12. 

1273. Simboli i prozës së shekullit të XX/Përg. Myftar Gjana .-(Oskar Uajld ( 1854- 
1900) :Zëri i rinisë .-Nr. 3 7, 29 nntor, 1995, f. 12. 

1274. Vepra e fundit e nobelistit: /Mbi librin "lajme nga një rëmbim/ /Përkth. 
Mimoza Osmani .-(Intervistë me Gabriel Garcia Markez në "Panorama") 
:Albania .-Nr. 13, 18janar, 1996, f. 6. 

1275. Zhiti, Visar. Poezia është një tjetër botë: /Federiko Garsia Lorka/ /Viktor 
Zhiti :Mesazh .-Nr. I, 9 janar, 1996, f. 6. 

XXIII, I, c shih edhe: 12,423, 1155, 1825 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

1276. Aforizma :Dielli .-Nr. 44,janar, 1996, f. 7. 

1277. Aforizma :Kunji .-Nr. 4, 1996, f. 3. 

1278. Aforizmat e ditës/Mblodhi Besnik Loli :Kombi .-Nr. 5, 22 janar, 1996, f. 5. 

Poezi 

1279. Abazi, Teuta. Kur pikon aorta gjak /Teuta Abazi :Zëri i rinisë .-Nr. 41, 27 
dhjetor, 1995, f. 6. 

'I 280. A çka, Flutura. Mure vetmie, Babai; Një grusht para; Mundim i kotë /Flutura 
Açka :Nositi .-Nr. 32, 9 maj, 1995, f. 5. 

1281. Ademi, Lumni. Të harruar; Endërr mërgimtari /Lumni Ademi :Rilindja.­ 
Nr. 812, 27 janar, 1996, f. 9. 
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1282. Agolli, Blerina. Sikur; Zbavitja/Blerina Agolli :Nositi .-Nr. 42, 12 gusht, 
1995, f. 4. 

1283. Aliaj, Markea. Fabula/MarkcaAliaj :Jemi edhe ne .-Nr. 2,janar, 1996, f. 6. 

1284. Aliaj, Dolorcza. Dua /Doloreza Aliaj :Nositi .-Nr. 27, 18 mars, 1995, f. 5. 

1285. Allushi, Junilda. Adoloshentja/Junilda Allushi :Republika .-Nr. 7, 18 janar, 
1996, f. 6. 

1286. Arapi, Lela. Në udhëkryq: /Cikël me poezi/ /Lela Arapi .Zëri i rinisë .-Nr. 
40, 20 dhjetor, 1995, f. 6. 

1287. Arapi, Lindita. /Poezi I /Lindita Arapi :Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. 
12,13. 

1288. Asllani, Ali. Ismail Qernali/Ali Asllani :Liria .-Nr. 203, 24 janar, 1996, f. 5. 

1289. Baçi, Agim. Largësitë janë buzë të mbylluar: /Cikël me poezi/ /Agim Baçi 
:Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22 janar, 1996, f. 7. 

1290. Baçi, Fatmir. Dhembjet e bardha: /Cikël me poezi/ /Fatmir Baçi :Zëri i 
rinisë .-Nr. 43, 17 janar, 1996, f. 6-7. 

1291. Bali, Sherif. Poezi /Sherif Bali :Drita .-21 janar, 1996, f. 7. 

1292. Banushi, Manjola. Rruga e jetës /Manjola Banushi :Nositi .-Nr. 26, 11 
mars, 1995, f. 5. 

1293. Bashalli, Albana. E vërteta/Albana Bashalli :Nositi .-Nr. 49, 14 tetor, 1995, 
f. 5. 

1294. Begolli, Monika. Zemërim; Vetmi; Heshtje mbrëmjeje; Portret /Monika 
Begolli :Nositi .-Nr. 45, 13 janar, 1996, f. 7. 

1295. Bengu, Vajleta. Mundohem Naljeta Bengu :Shpresa .-Nr. 11, gusht, 1995, 
f. 3. 

1296. Bice, Mirjana. Meditim; Endër; Gjykimi i shëndoshë pas një ndarje/Mirjana 
Bice :Nositi .-Nr. 25, 4 janar, 1996, f. 4. 

1297. Blloshmi, Vilson. /Poezi/ Nilson Blloshmi :Bota e artit .-Nr. I, 25 janar, 
1996, f. 9. 
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1298. Brucaj, Mirela. Dhimbje e dashurisë/Mirela Brueaj :Koha ere .-Nr. 49, 22 
dhjetor, 1995, f. 4. 

1299. Bruçi, Gj. Festa c minjve/Oj. Bruçi :I lumor shkodran .-Nr. 22. tetor, 1995, 
f. 4. 

1300. Bruçi, Gj. Kronikë për një veteran /Gj. Bruçi .Humor shkodran .-Nr. 23, 
nëntor, 1995, f. 4. 

130 I. Bruci, Gj. Masa paraprale /Oj.Bruçi .Hurnor shkodran .-Nr. 21. tetor, 1995. 
f. 4. 

1302. Bruci, Gj. Zagari dhe gjuetari :fabul I Oj. Bruçi .Humor shkodran .-Nr. 4. 

1303. Buçpapaj, Mujë. Ish c vogël bota : Poezi/Mujë Buçpapaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1169, 28 janar, 1996, f. 4. 

I 304. Buçpapaj, Ukzcnel. Letra e Vitit të Ri /Ukzencl Buçpapaj :Lajmi i ditës.­ 
Nr. I, 4 janar, 1996,f. I O. 

1305. Bushkashi, Basir. Cikël me poezi/ Basir Bushkashi :Alternativa SD .-Nr. 8, 
30 janar, 1996, f. 6. 

1306. Bush ulli, Ela. Në dashurinë time/Ela Bushulli :Koha ere .-Nr. 49, 22 dhjetor, 
1995, f. 4. 

1307. Caka, Luan H. Xhike ç'të zbardhi dëbora/Luan H. Caka :Kombi .-Nr. 4, 19 
janar, 1996, f. 7. 

1308. Cernerica, Haxhi. Korçë/Haxhi Cemerica :Shkëndija .-Nr. 16, 30 janar, 
1996, f. 4. 

1309. Ceno, G. Në pritje; S'jam hipokrit; Sinqeritet; Një ditë/O. Ceno :Poezia plus 
.-Nr. 38, tetor, 1995, f. 16. 

1310. Coniku, Fatbardh. Çanga dhe i burgosuri; shokut të prangave; s'e takova 
bijën time; Vetmi; Dashuria e ndaluar/Fatbardh Coniku :Shpresa .-Nr. 6, 
prill, 1995, f. 3. 

1311. Çela, Qazim. Dashuria ndërkombëtare IQ. Çela :Humor shkodran .-Nr. 21, 
tetor, 1995, f. 4. 
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1312. Çela, Qazim. E shtunë/Qazim Çela .Humor shkodran .-Nr. 23, nëntor, 1995, 
f. 4. 

1313. Çela, Qazim. Tek berberi; Çmimet; Ninullë /Qazim Çela .Humor shkodran 
.-Nr. 22, tetor, 1995, f. 4. 

1314. Çuka, Herman. Fjongo e kaltër; E marra /Herrnan Çuka :Nositi .-Nr. 47, 
30 shtator, 1995, f. 4. 

1314. Çuka, Herman. Fjongo e kaltër; E marra /Herman Çuka :Nositi .-Nr. 47, 30 
shtator, 1995, f. 4. 

1315. Çulli, Izet. Panatyrshmëri; Shqipërie; Hyrje /IZet Çulli.-(Epigrame) :Hu­ 
mor shkodran .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 4. 

1316. Çulli, lzet. Skarcitet; Hijetretur; Çudimadhi/lzet Çulli .-(Epigrame) :Humor 
shkodran .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 4. 

1317. Dashi, Genc. Cikël me poezi I /Genc Dashi :Aks .-Nr. I, 6-7 janar, 1996, f. 
12. 

1318. Dauti, Valter. Deti i jugut /Valter Dauti :Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, 
f. 16. 

1319. Dedja, Bed ri. Zënka e shenjave të pikësimit/Bedri Dedja :Kombi .-Nr. 6, 26 
janar, 1996, f. 7. 

1320. Demi, Ali. /Poezi kushtuar Perlat rexhepit/ /Ali Demi .-Shkruar nga Ali 
Demi në Burgun e Tiranës ditën që u vra Perlat Rexhepi (Yje të pashuar 
faqe 361) .Zëri i çarnërisë .-Nr. 3, tetor, 1995, f. 3. 

1321. Dërvishi, Teki. Kështjella/Teki Dërvishi :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") 
.-Nr. 34, 28 janar-3 shkurt, 1996, f. 21. 

1322. Dino, Delina. Sikur ... Te ty shikoj ... ; Përse rrjedhin sytë/Delina Dino :Mjelma 
prej qelqi .-Nr. 5, 1995, f. 3. 

1323. Dokolli, Klementina. Gjithçka kalon; Pritja; Fajtorë pa faj/Klementina 
Dakolli :Nositi .-Nr. 35, 3 qershor, 1995, f. 5. 

1324. Duli, Mehdi. Ujku /Mehdi Duli :Humor shkodran .-Nr. 22, tetor, 1995, f. 4. 
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1325. Duri, Jani. Fshatari; Çakalli dhe Dhia /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 130, 
dhjetor, i 995, f. 1. 

· 1326. Duri, Jani. Kuletat /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 123, dhjetor, 1995, f. 1. 

1327. Duri, Jani. "Lutja e djallit në parajsë"; 17 Zonja Makbeth; 19 Jul Qezari; 19 
Polifeni; 21 Shtëpia prej qerpiçi; 22 Hitleri; 23 Rob në parajsë /Jani Duri :E 
panjohura .-Nr. 112-I 18, nëntor, 1995, f. 1. 

1328. Duri, Jani. Magjistari /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 125, dhjetor, 1995, f. I. 

1329. Dri, Jani. Organizim/Jani Duri :E panjohura .-Nr. 124, dhjetor, I 995, f. 1. 

1330. Duri, Jani. Pyka/Jani Duri :E panjohura .-Nr. I 27, dhjetor, 1995, f. 1. 

1331. Duri, Jani. Zambaku dhe flutura: /Jani Duri :E panjohura .-Nr. 129, dhjetor, 
1995, f. 1. 

1332. Duri, Jani. Zeri i fortë/Jani Duri: E panjohura .-Nr. 121, dhjetor, 1995, f. 1. 

1333. Durishti, Ortenca. Deti; Pranvera/Ortenca Durishti .Vëzhguesi .-Nr. 12, 
shtator, 1995, f. 4. 

1334. Dushi, Ledi. /Poezi//Ledi Dushi .Zëri i rinisë .-Nr. 42, I O janar, 1996, f. 6- 
7. 

1335. Ej lii, Lazër. Historia e dashit/La.zër Ejlli :Humor shkodran .-Nr. 23, nëntor,. 
1995, f. 4. 

1336. Ekmekçiu, Armanda. Rozmarina; Sonte/Amarda Ekmekçiu .-Nr. 51, 28 
tetor, 1995, f. 6. 

1337. Elezi, Besim. Heshtjes çfarë t'i marr; E hidhura ime; As loti im s'mundi ta 
ngjallë; Qelqi i thyer; Fjalë që i dimë ne të dy/Besim Elezi :Shpresa .-Nr. 11 
gusht, 1995, f. 3. 

1338. Faniko, Klea. S'të njoh; Hamendje; Endem /Klea Faniko :Nositi .-Nr. 53, 
18 nëntor, 1995, f. 6. 

1339. Ferhati, Bujar. Epigrame; Viç-viçoku lara-lara /Bujar Ferhati :Humor 
shkodran .-Nr. 21, tetor, 1995, f. 4. 
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I 340. Ferrhati, Bujar. Kungulli dhe hard hija /Bujar Fcrrhati : Humor shkodran .­ 
Nr. 22 tetor, I 995, f. 4. 

l 34 l. Ferhati, Bujar. Përqafimi i tej es /Bujar Ferhati .Hurnor shkodran .-Nr. 23, 
nëntor, l 995, f. 4. 

1342. Ferhati, Bujar. Të bëhesh dritë: Fabul /Bujar Ferhati .Humor shkodran .­ 
Nr. 24, nëntor, l 995, f. 4. 

1343. Ferhati, Ramazan. /Cikël poezish/ /Ramazan Fcrhati .Republika .-Nr. 138, 
26 dhjetor, 1995, f. 7. 

1344. Ferizaj, Au Iona. /Cikël me poezi/ /Aulona Ferizaj :Feniksi .-Nr. 7, dhjetor, 
1995, f. 5. 

1345. Fetiu, Sadri. Zemërimi i Don Kishotit /Sadri Feliu :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 34, 28 janar-3 shkurt, 1996, f. 16. 

l 346. Fishta, Gjergj. Surgik, morturi /Gjergj Fishta :E djathta kombëtare .-Nr. 33, 
24 dhjetor, I 995, f. 5. 

1347. Gashi, Emine. Pritje.Gjurmë, Kujto; Kalorësitë. Vëzhgim /Emine Gashi 
:Rilindja .-Nr. 807. 20janar, 1996, f. 9. 

1348. Gilaj, Vasil. Demokracia; Kthim i mërgimtarit; Dimri /Vasil Gilaj :MAlesia 
.-Nr. l, dhjetor, I 995, f. 4. 

I 349. Goro, Odise. Himarë-nëna ime; E keqja, e liga; Nuke di /Odise Goro :Liria 
A .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f. 3. 

1350. Gramozi, Jovan. Poezi satirike /Jovan Gramozi :Aks .-Nr. 52, 30-3 l dhjetor, 
1995, f. 12. 

135 I. Greblleshi, Mustafa. Qytetit tin; Qetësi; O baba /Mustafa Greblleshi :Dajti 
.-Nr. 4, l 995, f. 4. 

1352. Grillo, Odhise. Drita e syrit/Odhise Grillo :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 32, 3 I dhjetor, 1995-6 janar, 1996, f. 17. 

1353. Grillo, Odise. Jam Zot! /Odise Grillo :Kombi .-Nr. 6, 26 janar, 1996, f. 7. 

1354. Gusho, Afroviti. Udhëtim i largët; Këmbim monedhash /Afroviti Gusho 
:Nositi /Afroviti Gusho :Nositi .-Nr. 54, 25 janar, 1996, f. 6. 
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1355. Gush ta, fejzi. Epitaf mbi portën enjë mejhane/Fejzi Gush ta :Humor shkodran 
.-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 4. 

J 356. Gush ta, Fejzi. Gomari me libra /Fejzi Gush ta :Humor shkodran .-Nr. 23, 
nëntor, 1995, f. 4. 

1357. Guxo, Jani. Shi në plazhin e shkretë: /Cikël me poezi/ /Jani Guxo :Demokracia 
.-Nr. 50, 17 dhjetor, 1995, f. 4. 

1358. Guzi, Klodjana. Kërkoj vetveten; Dua /Klodjana Guzi .Shpresa .-Nr. 15, 
dhjetor, 1995, f. 3. 

1359. Gjergj, Demir. /Cikël me poezi/ /Demir Gjergji :Drita .-24 dhjetor, 1995, f. 
7. 

1360. Gjoka, Fatmir. Bisedë me një plak/Fatmira Gjoka :Ora e Shqipërisë .-Nr. 
72, 19 janar, 1996, f 7. 

1361. Gjoka, Kurt Gjin. Heq e vuan kabineti;Poezi/Kurt Gjin Gjoka :Dielli -Nr. 
44,janar, 1996, f. 3. 

1362. Hajdari, Halil, Ekologji /Hali! Hajdari :Humor shkodran .-Nr. 21, tetor, 
1995, f. 4. 

1363. Hajdari, Halil, Ekologji /Halil Hajdari :Humor shkodran .-Nr. 24, nëntor, 
1995, f. 4. 

1364. Hakiu.Nexhat. /Poezi/ /Nexhat Hakiu :Rilindja demokratike -Nr. 1156, 13 
janar, 1996, f. 5. 

1365. Halili, Dritan Sokol. Rrëfimi i syrit; Një karrige majmuni; Kthesë e 
menjëhershme e dhelprës; Dëshira e ujkut; Shqetesimi i trarit; Ankesë; Një 
gomar/Dritan Sokol Halili :Kunji .-Nr. 160, 1995, f 12. 

1366. Halili, Dritan. "Sinqeriteti"; Dëshira e domarit për tu arsimuar; Veshi dhe 
gjuhëza; Qarkullimi /Dritan Sokol Halili :Kunji 160, 1995, f 12. 

1367. Ha llaci, Anila. Unë dhe ti; Pak ngrohtësi/Ani la Hallaci :Mjelma prej qelqi.­ 
Nr. 3, 1995, f. 3. 

1368. Ha miti, Sabri. Bal/Sabri Hamiti .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore) -Nr. 34, 
28 janar-3 shkurt, 1996, f. 21. 

129 

BKSH



1369. Hamzallari, Etleva. Portret ndarjeje/Etleva Harnzallari :Nositi -Nr. 49, 14 
tetor, 1995, f. 5. 

1370. Haxhi, Suat. Dosjet /Suat Haxhi .Hurnor shkodran .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 
4. 

1371. Hoxha, Astrit. Zemra; Loti /Astrit Hoxha :Nositi .-Nr. 29, 1 prill, 1995, 4. 

1372. Hoxha, Drinalda. Nesër do të shoh një ëndërr: /Cikël me poezi/ /Drinalda 
Hoxha :Zëri i rinisë .-Nr. 40, 20 dhjetor, 1995, f. 6. 

13 73. Hoxha, Mentor. Mall/Mentor Hoxha :Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, 
f. 16. 

1374. Hysa, Suzana. Por dita sërish lind; Ikje; Imazh i shprishur; Më fal /Suzana 
Hysa :Shpresa .-Nr. 11, gusht, 1995, f. 3. 

1375. lstrefi, Adem. Tungjatjeta, piktori/Adem lstrcfi .-(Në 90 vjetorin e lindjes 
së "Piktorit të popullit "Abdurrahim Buza) :Drita .-24 dhjetor, 1995, f. I. 

1376. Jubica, irhan. Curriculim vitae; Heshtje; Fat; njeriu që ecte shpejt /Irhan 
Jubica :Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 janar, 1996, f. 15. 

1377. Kacorri, Vasilika. Mirditës nuse Nasilika Kacorri :Koha ere .-Nr. 49, 22 
dhjetor, 1995, f. 4. 

1378. Kadare, Ismail. Anketë/Ismail Kadare :Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. 
l l. 

1379. Kadare, Ismail. Poezi nga libri "Ftesë në studio" /Ismail Kadare :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1169, 28 janar, 1996, f. 5. 

1380. Kadare, Ismail. Poezi të zgjedhura të Kadaresë nga shkrimtarë dhe artistë/ 
Ismail Kadare ;Drita .-28 janar, 1996, f. 5-7. 

1381. Karabaca, Klodiana. Binom Këmbanash/Klodiana Karabaca :Nositi .-Nr. 
51, 28 tetor, 1995, f. 6. 

1382. Karafili, Shpëtime .... e harruar /Shpëtim Karafili -Nr, 25, 4 mars, 1995, f. 
4. 

1383. Koçi, Pandeli. Identitet: /Cikël me poezi/ /Sazan Goliku (pseud) :AKS -Nr. 
2, 13-14 janar, 1996, f. 13. 
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1384. Koçiu, Hamza. Dardani ... Kosovë/1-Iamza Koçi u :Kombi .-Nr. 7, 30 janar, 
1996, f. 6. 

1385. Kolgjini, Ah met. /Poezi/ /Ahmet Kolgjini :Ora e fjales .-Nr. 135, 18 janar, 
1996, f. 4. 

1386. Koni, Mirela. /Poezi/ /Mirela Koni .Pcezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, f. 16. 

1387. Konjusha, Selman. Kënga ime: Nese më do; Lumturia; Kuajt/Selman 
Kanjusha :Nositi .-Nr. 44, 29 gusht, 1995, f. 5. 

1388. Koroveshi, Flavia. Në 31 dhjetor /Flavia Koroveshi ;Jemi edhe ne .-Nr. 2, 
janar, 1996, f. 4. 

1389. Krutulaj, Zimo. Bunkerët; Antifryrnëzirni; Portret servili; Stinët e maleve 
të mia; Muza; Dritaret e qytetit "Studenti" /Zimo Krutaj :Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore .. ) .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 21. 

1390. Kuçi, Hasan R. Shefqet peçit/Hasan R. Kuçi .-(Figura që nuk mund të 
ndahemi prej tyre) :Feniksi .-Nr. 7, dhjetor, l 99~, f. 4. 

1391. Kukaj, Rifat. Kosova /Ri fat Kukaj :Kombi .-Nr. 6, 26 janar, 1996, f. 7. 

1392. Kurti, Falma. Zhgënjimi; Muzgu i Ulkonjave; Epitaf; Instant; Bora/Falma 
Kurti :Nositi .-Nr. 28, 25 mars, 1995, f. 4,5. 

1393. Kurtiqi, Gjikë. Kur del Tritan Shehu në televizor /Gjikë Perona (pseud.) 
:Kombi .-Nr. 4, 19 janar, 1996, f. 8. 

1394. Kurtiqi, Gjikë. Miqësia e merimangës /Gjikë Kurtiqi :Humor shkodran.­ 
Nr. 21, tetor, 1995, f. 4. 

1395. La holli, Ferdinand. Gurët /Ferdinand Laholli :Koha ere .-Nr. 49, 22 dhjetor, 
1995, f. 4. 

1396. Laholli, Ferdinand. /Poezi/ /Ferdinand Laholli :Ora e fjalës .-Nr. 139, 13 
nëntor, 1995, f. 4. 

1397. Lala, Gëzim. Mollë e grabitur /Gëzirn Lala "Bota socialdemokrate .-Nr. 3, 
25 h 7. 

1398. Lamaj, Ferit. /Cikël me poezi//Ferit Lamaj :Aks .-Nr. 52, 30-31 dhjetor, 
1995, f. 12,13. 
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I 399. La maj, Ferit. Katundarët dhe gjuetari. Flaka dhe tymi/Ferit Lamaj :Rilindja 
për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore') -Nr. 33, 14-20janar, 1996, f. 17. 

I 400. Las hova, Sotir. Epigrame /Sotir Lash ova :Kombi .-Nr. 7, 30 janar, 1996, f. 
6. 

1401. Lashova, Sotir. Gjarpërit s'i zihet besë/ Sotir Lashova :Kushtrim brezash.­ 
Nr. 52, 28 dhjetor, 1995, f. 5. 

1402. Latifllari, Nazar. Kryeplaku dhe fshatari /Nazar Latifllari :Nositi .-Nr. 30, 
I 5 prill, 1995, f. 7. 

1403. Latifllari Nazar. Kryeplaku dhe fshatari /nazar latifllari :Nositi .-Nr. 30, 15 
prill, 1995, f. 7. 

1403. Latifllari, Nazar. Luani dhe gomari; Fabul /Nazar Latifllari .Nositi .-Nr. 
29, I prill, 1995, f. 8. 

1404. Leka, Genc. /Poezi/ /Genc Leka :Bota e artit .-Nr. I, 25 janar, .I 996, f. 8. 

1405. Lita, Flamur. Poetit pa varr; Duke filluar dashurinë /Flarnur Lita .Poczia 
plus .-Nr. 38, tetor, 1995. f. 17. 

1406. Luzaj, Isuf. Meteorë anonimë; Aniçangtha Buda -Infiniti-nëpër gjurma të 
Hafiz Shirarzhiut /lsuf Luzaj :Aks .-Nr. 51, 23-24 dhjetor, 1995, f. 12. 

1407. Llalla, arjan. Fisheku i fundit; Në të harrofsha; Vendi im; Kam ftohtë; E 
kupton; Lutja /Arjan Llalla :Shpresa .-Nr. 10, korrik, 1995, f. 3. 

1408. Llangozi, Bledi. Lot e brengë mërgimtari/Poezi/ /Bledi Llangozi :Shkëndija 
.-Nr. 5, 13 janar, 1996, f. 5. 

1409. Llusku, P. Mjerë lulishtet që s'kam zot! /P. Llusku :Humor shkodran .-Nr. 
21, tetor, 1995, f. 4. · 

1410. Llusku, P. Mirupafshim sot njimueji/P.Llusku :Humor shkodran .-Nr. 24, 
nëntor, 1995, f. 4. 

1411. Malasi, Blerina. Mall; Monolog/Blerina Malasi .-(Boton për herë të parë) 
:Mesazh .-Nr. 95, 19 dhjetor, 1995, f. 6. 

1412. Malja, Ferit. Liria: Fabul /Ferit Malja .Humor shkodran .-Nr. 24, nëntor, 
1995, f. 4. 
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J 413. Ma Ija, Ferit. Mburraveci /FeritMalja :Humor shkodran .-Nr. 22, tetor, 1995, 
[. 4. 

1414. Mancaku, Irma. Më gënjyen /Irma mancaku.- Teksti edhe në gjuhë rome 
:Amaro dives .-Nr. 12, qershor. 1995, f. 3. 

1415. Marko, Petro. /Pcezi/ /Petro Marko :Aks .-Nr. 52, 30-31 dhjetor, 1995, f. 
14. 

1416. Mata, Julia. Vili i Ri /Julia Mala .Jerni edhe ne .-Nr. 2. janar. 1996, f. 4. 

1417. Matoshi, Halil. Nana shqiptare /Halil Matoshi :Leka (shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 34, 28janar-3 shkurt, 1996, f. 21. 

1418. Mcçi, Teuta. /Cikël me poezi/ /Teuta Meçi : Poezi plus .-Nr. 38 tetor, 1995, 
f. 32. 

1419. Mehmeti, Din. Heshtja vrastare/Din mehrneti .Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-N1. 34, 28janar-3 shkurt, 1996, f. 21. 

1420. Merkaj, Adelina. /Poezi/ /Adelina Merkaj .Alternativa SD .-Nr. I, 5 janar, 
1996, f. 6. 

1421. Merkaj, Enkelejda. Kur mbyll sytë; Jam rritur para kohe.Me dhimbje; Më 
mungon fuqiajuaj /Enkclejda Merkaj :Rilindja .-Nr. 812, 27 janar, 1996, f. 
9. 

1422. Meshau, Alma. Përty; Sa; Deri kur; Në ferr a në parajsë; Shpirti /Alma 
Meshau :Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f. 13. 

1423. Mezini, Luan. /Cikël me poezi/ !Luan Mezini .Ora e fjalës .-Nr. 141, 11 
dhjetor, 1995, f. 4. 

1424. Miloti, Tonin. Dhelpra dhe rrushtë/Tonin Miloti :I-lumor shkodran .-Nr. 22, 
tetor, 1995, f. 4. 

1425. Miloti, Tonin. Zgavra e lisit/Tonin Miloti :Humor shkodran .-Nr. 24, nëntor, 
1995, f. 4. 

1426. Miraçi, Migena. It's over; Parfumi; Krishtlindje në Stamboll; Takimi i fundit; 
Adoleshencë; Vjeshtë /Migena Miraçi :Rilindja .-Nr. 80 I, 13 janar, 1996, f. 
9. 
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1427. Mirdita, Demokrat. Diktatura /Demokrat Mirdita :Kosova -Nr. l, janar, 
1996, f. 7. 

1428. Muço, Marcela. Vuajtje dashurie/Marcela Muçi :Nositi .-Nr. 29, l prill, 
1995, f. 5. 

1429. Muha rremi, Augur. Pelivani ose politikani kallp.Sondazhet; Korrupsioni I 
Augur Muharrerni .-(Satira) :Dielli .-Nr. 44, janar, 1996, f. 7. 

1430. Mullai, Vullnet. Ai kishte lindur i kryqëzuar Thonë /Vullnet Mato :Nositi.­ 
Nr. 24, 25 shkurt, 1995, f. 4-5. · 

1431. Mullisi, Nikolia. Peshqeshet e Vitit të Ri; Çorapet e nusërisë /Niko Mullisi 
:Kushtrim brezash .-Nr. 52, 28 dhjetor, 1995, f. 5. 

1432. Mullisi, Nikolia. Shqiponja dhe maçoku/Nikolla Mullisi :Alternativa SD.­ 
Nr. 3, 12janar, 1996, f. 6. 

1433. Musaj, Ali. Rrugët e mia; Ndjenjë pranverore; Pa t'u trembur syri; Shpresë; 
Të dua zgjimin; Kryengritësit/Ali Musaj :Rilindja -Nr. 797, 9 janar, 1996, 
f. 9. 

1434. Musta, Safo. Stinët e mia: /Cikël me poezi/ /Safo Musta .Zëri i rinisë -Nr, 
45, 31 janar, 1996, f 6. 

1435. Myshketa, Shpëtim. Muzikë nate:Tregim /Shpëtim Myshketa :Rilindja.­ 
Nr. 812, 27 janar, 1996, f. 9. 

1436. Nakuçi, Man thi. Elegji për Refugjatin/Manthe Nakuçi :Kombi .-Nr. 4, 19 
janar, 1996, f. 8. 

1437. Nasuti, Diana. Në ëndërr/Diana Nasuti :Shpresa .-Nr. 11, gusht, 1995, f 3. 

1438. Ndoja, Leka. Letër: /Cikël me poezi/ /Leka Ndoja :Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 
nëntor, 1995, f. 6-7. 

1439. Neni, Klodeta. /Poezi/ /Klodeta Neni :Poezia plus -Nr. 38, tetor, l 995, f. 
16. 

1440. Nini, Tare. Ku m'i ke nazet që pate? /Tare Nini :Shkëndija .-Nr. 15, 22 
nëntor, l 995, f. 5. 
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1441. Nini, Tare. Lumë e det partitë tona; Një emër në këngët e popullit /Tare Nini 
:Shkëndija .-Nr. 1 O, 18 tetor, 1995, f. 4,5. 

1442. Pacana, Maren glen. Makina e shoqerisë; i\ do të kurorëzohet mbret; Thënë 
, dihet vërtetuar/Marenglen Pacani :Rilindja .-Nr. 812, 27 janar, 1996, f. 9. 

1443. Pengu, Matilda. Përse; Vetëm një çast/Matilda Pengu: Nositi .-Nr. 30, 15 
prill, f. 4. 

1444. Pepa, B. /Fabula dhe Epigrame/ /B. Pepa .Hurnor shkodran .-Nr. 3, gusht. 
1996, f. 4. 

1445. Pera, Albana. E ndjeva/Albana Pera :Nositi .-Nr. 27, 18 mars, 1995, f. 5. 

1446. Plaku, V. Një ujk troket në redaksi; Fabul IV. Plaku :Kunji .-Nr. 4, 1996, f. 
3. 

1447. Podrimja, Ali. Në anën tjetër të Ereniku! /Ali Podrimja: Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 34, 28 janar-3 shkurt, 1996, f. 21. 

1448. Profka, Blerina. Antiteza; Nese di të flasësh /Blerina Profka :Poezia Plus.­ 
Nr. 38, 1995,f.12. 

1449. Pulo, H. Kë kërkojnë deputetët III. Pulo :Shkëndija .-Nr. 15, 22 nëntor, 
1995, f. 4. 

1450. Q.C. Gozhda, thumbi dhe pantalloni /Q.Ç.(inic.) :Humor shkodran janar, 
1996, f. 21, tetor, 1995, f. 4. 

1451. Qazimi, L. Hëna dhe dielli; Thonë/L.Qazimi .Humor shkodran .-Nr. 23. 
nëntor, 1995, f. 4. 

1452. Qendro, vasil. Epigrame /Vasil Qendra :Koha ere .-Nr. 51, l 2janar, 1996, 
f. 7. 

1453. Qesko, Harallamb, Fjalë me kalim; Hija ime ... ; Nga bregu shoh /Harallamb 
Qesko :Leka(shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995-6 
janari 996, f. 23. 

1454. Qose, Pozaet. Poezi /Pozaet Qose :Shpresa .-Nr. 8, maj, 1995, f. 3. 

1455. Rama, Bed ri. Shkrimi/Bedri Rama :Humor shkodran .-Nr. 22, tetor, 1995, 
f. 4. 
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1456. Rrasa, Esmeralda. Atëherë do të dual; Heshtje s'e pranon; Për ty vlej 
shumë; Pas peliçes/Esmeralda Rrasa :Alternativa SD .-Nr. 92, 22 dhjetor, 
I 995, f. 6. 

1457. Sadedini, Glerta. /Cikël me poezi/ /Glerta Sacledini :Zëri i rinisë -Nr. 45, 
31 janar, 1996, f. 6. 

1458. Sako, A Iket. Cikël me poezi/Alket Sako .Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, f. 
34. 

1459. Saro, Rudina. Vegim/Rudina Saro :Nositi .-Nr. 25. 4 mars, 1995, f. 5. 

1460. Seferi, Fatbardha. Dua të jem/Fatbardha Seferi :Kombi .-Nr. I 00, 29 dhjetor, 
1995, f. 7. 

1461. Sejdarasi, Resul. Ja nis këngës fukaraja /Resul Scjdarasi :Nositi .-Nr. 50, 
21 tetor, 1995, f. 6. 

1462. Sejdarasi, Resul. Lirikë/ Resul Sejdarasi :Nositi .-Nr. 37, 27 qershor, 1995, 
f. 6. 

1463. Siliqi, Llazar. Pavdekësia /Llazar Siliqi :Kunji .-Nr. 159, 1995, [. 3. 

1464. Skënderi, Vehbi. /Poezi/ Nehbi Skënderi :Lajmi i elitës .-Nr. 135, 19 dhjetor, 
1995, f. 5. 

1465. Skura, Elira. Shumë larg/Elira Skura :Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, f. 
16. 

1466. Skura, Gazni. Ditë zie /Gani Skura :Kosova .-Nr. 20, dhjetor, 1995, f. 3. 

1467. Smajli, Brikena. Të fundit vdesin ulkonjat: Cikël me poezi /Brikcna Srnajli 
.Zëri i rinisë .-Nr. 43, i 7 janar, 1996, f 7. 

1468. Spahiu, Xhevahir. Parlamenti; Zoti i paditur; Lamtumirë; Koka e tretë/ 
Xhevahir Spahiu :Dita informacion .-Nr. 152, 5 shkurt, 1995, f. 6. 

1469. Spahivogli, Ani. Historitë çrnënden /Ani Spahivogli :Aks .-Nr. I, 6-7 janar, 
1996, f. 12. 

1470. Sula, Haxhi. Agimet/Haxhi Sula .Republika .-Nr. 138, 26 dhjetor, 1995, f. 
7. 
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1471. Su Iça, Njazi. Në errësira të kurbetit; Mama shqipëria; Përmallimi i vendlindjes 
/Njazi Sulça .Vëzhguesi .-Nr. 12, shtator, 1995, f 4. 

1472. Shakollari, Silvana. Do të doja; Tym në sy /Silvana Shakollari :Nositi .-Nr. 
48, 7 tetor, 1995, f. 4. 

1473. Shazivari, Julvit. I dua lulet/Julvit Shazivari .Vëzhguesi -Nr, 12, shtator, 
1995, f 4. 

1474. Shehu, Agim. Motive Gjirokastrite/Agim Shehu :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 1151, 7 tetor, 1995, f. 5. 

I 475. Sheme, Kledia. /Poezi/ /Klodiana Sheme :Ora e fjalës -Nr, 139, 13 Nntor, 
1995, f. 3. 

1476. Shuta, Fillareta. Më pëlqen; Pyetje; Tije shqiptar!/Fillareta Shuta :Nositi 
.-Nr. 47, 30 shtator, 1995, f 4. 

1477. Taçi, Pano. /Poezi/ /Pano Taçi :Rilindja demokratike .-Nr. 1157, 14 janar, 
1996, f 5. 

1478. Tafa, Berinush. Edhe sikur; Kur shihemi; Përgjigje s'ka; Një çast/Berinush 
Tafa :Shpresa .-Nr. 3, mars, 1995, f.3. 

1479. Tafiti, Zyhdi. Ndihma e dhelprës/Zyhdi Tafili:Humor shkodran .-Nr. 22, 
tetor, I 995, f. 4. 

1480. Temali, Luigj. Mikesha ime/Luigj Temali :Humor shkodran .-Nr. 21, tetor, 
1995,f. 4. 

1481. Temali, Luigj. Rrofsh e qofsh moj pasuri /Luigj Temali :Humor shkodran.­ 
Nr. 24, nëntor, 1995, f 4. 

1482. Tirana, Uljanov. Të kërkon; Dikur; Orët e dashurisë/Uljanov Tirana :Fjala 
e lirë .-Nr. 74, 18 nëntor, 1995, f 3. 

1483. Todolli, Nikolin. Atje .. në atë vcnd!Nikolin Todolli :Nositi -Nr, 49, 14 
tetor, 1995, f 5. 

1484. Todolli, Nikolin. Pika jete /Nikolin Todolli :Nositi .-Nr. 52, 11 nëntor, 1995, 
f. 5. 
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1485. Toma, Nikollë .. Një mijë vjetë robëri/Nikollë Toma :Shkëndija .-Nr. 11, 25 
tetor, 1995, f. 5. 

1486. Topalli, Angjelina. Malli për Atdhe; Kthimi në Atdhe/Angjelina Topalli 
:Ora e Shqipërisë .-Nr. 72, 19 janar, l 996, f. 7. 

1487. Topi, Eneida. /Cikël me poezi/ /Eneida Topi .Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 
1995, f. 5. 

1488. Vokrri, Alma. Deti/ Alma Vokrri .Koha ere .-Nr. 49, 22 dhjetor, 1995, f. 4. 

1489. Vrusho, Simon. Pas ditëve të mëdha: /Cikël me poezi/ !Simon Vrusha.Mesazh 
.-Nr. 95, 19 dhjetor, 1995, f. 6. 

1490. Vukaj, Pjetër, Minifundi dhe xhubleta/Pjetër Vukaj .Hurnor shkodran .-Nr. 
22, tetor, 1995, f. 4. 

1491. Xhaferllari, Rozeta. Ngushtësi; Natën/Rozeta Xhaferllari :Nositi .-Nr. 47, 
30 shtator, 1995, f. 4. 

1492. Xhindoli, Bujana .. /Poezi/ /Bujana Xhindoli :Ora e fjales .-Nr. 137, 16 
tetor, 1995, f. 4. 

1493. Xhirri, Hilmi.. Lopa dhe vetura :Fabul/Hi Imi Xhirri :Humor shkodran .-Nr. 
24, nëntor, 1995, f. 4. 

1494. Xhumari, Hilmi. Peshkatari /Hilmi Xhumari :Humor shkodran .-Nr. 21, 
tetor, 1995, f. 4. 

1495. Xhyra, Etleva. /Poezi/ !Etleva Xhyra :Ora e fjalës .-Nr. 137, 16 tetor, 1995, 
f. 4. 

1496. Zaganjori, ermelinda. Leje/Ermelinda Zaganjori :Nositi .-Nr. 49, 14 tetor, 
1995, f. 5. 

1497. Zolli, Shkëlzen. Lodrat e fajtorëve: /Cikël me poezi/ /Shkëlzen Zalli .Zëri i 
rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. 7. 

1498. Zavalani, Kozeta. Lirikë dimërore ;Kundër artificiali tetit /Kozeta Zavalani 
:Nositi .-Nr. 26, 11 mars, 1995, f. 5. 

1499. Zekthi, Rudian. /Poezi/ /Rudian Zekthi :Lajmi i ditës .-Nr. 140, 24 dhjetor, 
1995, f. 6,7. 
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1500. Zeneli, Jonada. Perpetum mobile; Unë /Jonada Zeneli :Nositi .-Nr. 31, 29 
prill, f. 5. 

1501. Zen uni, Manjola. Emigranti /Man jo la Zen uni :Shpresa .-Nr. 5, pri IL 1995, 
f. 3. 

1502. Zeqo, Moikom. Baladë rome/Moikom Zeqo.-Teksti edhe në gjuhë rome 
:Amaro dives .-Nr. 13, korrik, 1995, f. I. 

1503. Ziu, Enklida. Fragment/EnklidaZiu :Poezi plus .-Nr. 38, tetor. 1995. f. 16. 

1504. Zogaj, Preç. Afër qiellit: /Cikël me poezi/ /Preç Zogaj :Aks .-Nr. 3, 20-21 
janar, I 996, f. 12. 

1505. Zogaj, preç. /Cikël me poezi/ /Preç Zogaj .Zëri i popullit .-Nr. 9, 14 janar, 
1996, f. 12. 

I 506. Zoglau(gurra), Albana. Më lejoni të them Nënë; Mirërnëngjes; Fadhër; 
Emri im është Albania; 1-94; My baby; Kur shkuam për Amerikë; Në ditën 
e ditëlindjes/ Albana Zog lau (gurra) .Mesazh .-Nr. 96, 29 dhjetor, 1995, f. 6. 

1507. Zoto, Mirela. /Cikël me poezi/ /Mirela Zoto :Poezia Plus .-Nr. 38, tetor, 
1995, f. 13. 

1508. Zhuta, Saj nur. Humbja; Pasqyra; Një filxhan kafe; Thirrja e Dantes; Balada 
e dhimbjes; Zeusi; Cigare/Sajnur Zhuta :Rilindja .-Nr. 801, 13 janar, 1996, 
f. 9. 

Pjesë teatrale. 

1509. Nikolia, Ilia. Shpirt i trazuar:Prolog /llia Ni kolla :Shpresa .-Nr. 9, maj, 1995, 
f. 3. 

1510. Naoli, Fan S. Bomba/Fan S. Noli :Aks .-Nr. 1,6-7 janar, 1996, f. 10. 

1511. Tonaj, Kolë. Reminishenca e mentalitetit të vjetër /Kolë Tonaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1165, 14 janar, 1996, f. 3. 

Prozë. 

I 512. Abazi, Linda. Anakoluth /Linda Abazi :Drita .-24 dhjetor, 1995, f. 6. 
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1513. Abazi, Teuta. Vaska: /Tregirn/ /Teuta Abazi .Zëri i rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 
1995, f. 10. 

1514. Ah meti, Mimoza. Lajmet e orës së fundit; Çlirimi i zemrës.Tregime/Mimoza 
Ahmeti .-Marrë nga libri "Absurdi Koordinativ" i M. Ahmetit .Zëri i popullit 
.-Nr. 21, 28janar, 1996, f. l I. 

1515. Aliu, Naser. Laggja e egër.Tregim /Naser Aliu :Rilindja .-Nr. 796, 6 janar, 
1996, f. 9. . 

1516. Baholli, Qemal. Dasëm katundarësh/Qcrnal Baholli .Fjala e lirë .-Nr. 74, 18 
nëntor, 1995, f. 3,4 .-Nr. 75, 22 nëntor, 1995, f. 3,4. 

1517. Bala, Alban. Detari; Binjaku me flatra të zeza ;Roza /Alban Bala .Zëri i 
rinisë .-Nr. 45, 31 janar, 1996, f. 7. 

1518. bBala, Alban. Vajza e çuditshme: /Tregim/ /Alban Bala .Zëri i rinisë .-Nr. 
32, 11 tetor, 1995. f. 9 . 

. 1519. Ballanea, Faik. Rubi, i vogël: ffregim//Faik Ballanca :Zëri i rinisë -Nr. 40, 
20 dhjetor, 1995, f. 9. 

1520. Bardhi, N. Varianti "ku eke kërnbën't.Tregim/N. Bardhi .-Marrë nga 
"Shëtitja e kazanit ... :Humor shkodran .-Nr. 22, tetor, 1995, f. 5. 

1521. Bash li, Lulëzim. Një emër për djalë.Skicë/Lulzim Bashli.Humor shkodran 
.-Nr. 22, tetor, 1995, f. 5. 

1522. Bedi. Çdo durrsaku i takon një tavolinë e gjuysmë bilardoje /Bedi(pscud) 
:Kunji .-Nr. 4, 1996, f. 13. 

1523. Bejtja, Andi. Beu "kristian: /Shkrim mbi Faik Konicën! /Andi Bejtja -Frag­ 
ment i shkëputur nga shkrimi fitues :Aks .-Nr. 2, 13-14 janar, 1996, f. 11. 

1524. Belli, Moisi. Politika e të gjallëve ngatërron të vdekurit /Moisi Belli .-(Në 
vend të fejtonit) :Alternativa SD .-Nr. 4, 16 janar, 1996, f. l O. 

1525. Bishqemi, Astrit. Telegrami; Kushtuar Haki Stërmillit /Astrit Bishqemi .­ 
(Ngajeta e njerëzve të shquar) :Rilindja për fëmijë(Shtojcë e Rilindja javore") 
.-Nr. 34, 28 janar-3 shkurt, 1996, f. 18. 

1526. Blushi, Kiço. Vetëm princi vendos/Kiça Blushi :Zëri i popullit .-Nr. 15, 21 
janar, 1996, f. 13. 
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1527. Bualli, Arta. Në errësirë; Kërrmilli:/Tregime/ /Arta Bualli :Zëri i rinisë i­ 

Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. I O. 

1528. Buban i, Dionis. Dhurata për Besianin:Tregim humoristik /Dionis Bubani 
:Rilindja për fëmijë (Shtojcë t "Rilindja javore") .-Nr. 32, 31 dhjetorl995- 
6 janar, 1996, f. 18. 

1529. Budina, Alma. Në një mëngjes të trishtë; Një jetimi; Tradhëlari im; Zemër 
c ligë; Pa ty; Në shpirtin tim:/Ka edhe mendime të Basir Bushkashit për 
autoren/ /Alma Budi na :Alternativa SD .-Nr. 5, 19 janar, 1996. f. IO. 

1530. Bushati, Xhahid. Një çast nga jeta e Kristina L-së:Tregim /Xhahid Bushati 
:Rilindja .-Nr. 807, 20 janar, 1996, f. 9. 

1531. Buxheli, Qamil. Biçimi i Biçimëve/Qamil Buxheli .-(Nga blloku i satirikut) 
:Kombi .-Nr. 4, 19 janar, 1996, f. 5. 

J 532. Buxheti, Qamil. "Komunistët nuk flasin në tortura" /Qamil Buxheli .-(Nga 
blloku i shkrimtarit):Kombi .-Nr. 5, 22janar, 1996, f. 5. 

1533. Buxheti, Qamil. Kujtime nga lufta pas 50 vjetësh: Parodi për disa shkrime 
për kohën c Luftës/Qamil Buxheli :Kombi .-Nr. 99, 26 dhjetor, 1995, f. 5. 

1534. Buxheli, Qamil. Mc Vitin e Ri pas mbritjes në Shqipëri /Qamil Buxheli 
.Zëri i popullit .-Nr. 1,4 janar, 1996, f. 9. 

1535. Bytyçi, Çerkin. Dhelpra me zyra/Çerkin Bytyçi :Rilindja për fem ijë (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 17. 

1536. Çakërri, Ferhat. Trimëreshat pendëbardha /Ferhat Çakërri :Rilindja për 
fem ijë (Shtojcë e "Rilindja javore') .-Nr. 34, 28 janar-3 shkurt, 1996, f. 17. 

1537. Çizmja, Blerina. Flatra të thyera /Blerina Çizmja :Bota e artit .-Nr. I, 25 
janar, 1996, f. 13. 

1538. Daka, Elona. Ftesë për në varr/Elona Dako :Ora e fjalës .-Nr. 141, 11 dhjetor, 
1995, f. 4. 

1539. Dari, Ana. Kampion bote, fare rastësisht /Ana Dari :Kunji .-Nr. 1996,f. IO. 

1540. Dedja, Bed ri. Baraka e mrekullive :Fragment romani /Bedri Dedja :Mesazh 
.-Nr. 96, 29 nëntor, 1995, f.6. 
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154 J. Dervishi, Teki. Rebelimi dhe liria mësohen deri në trembëdhjetë vjeç /Tek i 
Dervishi.-(Estetika e moshës) :Zëri i rinise .-Nr. 36, 22 nëntor, 1995, f. 5. 

1542. Dibra, Ridvan. Shtëpia e shpirtrave: Ose pengjet e fërnijerisë /Rid van Dibra 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1163, 21 janar, 1996, f. 5. . 

1543. Elshani, Ymer. Zemërata: Tregim /Ymer Elshani :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e"Rilindjajavore") .-Nr. 33, 14-20janar, 1996, f. 17. 

1544. Frashërt, Nairn. Vajza e vogël /Nairn Frashëri :Kombi .-Nr. 6, 26 janar, 
1996, f. 7 

1545. Frashëri, Sami. Dheu është flori /Sami Frashëri :Kombi .-Nr. 6, 26 janar, 
1996, f. 7. 

1546. Frashëri, Tomson. Manikinët/Tomson Frashëri :Aks .-Nr. 52, 30-31 dhjetor, 
1995, f. 13. 

1447. Fusha, Besim. Pëshpërimat e kryeqytetit të shurdhuar...:Shënime në ditët 
kur iku Ismail Kadare, fragmente/Besim Fusha :Rilindja demokratike .-Nr. 
1169, 28janar, 1996, f. 5. 

1548. Ga mbeta, Vangjush. Viti i Ri /Vangjush Gambeta :Albania .-Nr. I, 4 janar, 
1996, f. 5. 

I 549. Goro, Odise. Demokracia kurrë nuk i harrim premtimet e saj /Odise Goro 
:Rilindja demokratike .-Nr. I 166, 25 janar, 1996, f. 4. 

1550. Gremi, Hasan. Plaku i Vitit të Ri:Tregim /Hasan Gremi :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja Javore") .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995-6 janar, 1996, f. 17. 

155 I. Gjini, Saimir. Njeriu që iu bë si burri i nënës.Tregim /Saimir Gjini :Shpresa 
.-Nr. 2, shkurt, 1995, { 2. 

1552. Gjoka, Kosta. Privatizimi i nënkolonelëve.Fejton/Kosta Gjoka :Dielli .-Nr. 
4, 28 janar, 1996, f. 7. 

1553. Gjoza, Roland. Perënditë; Një ushtar nuk qesh më /Roland Gjaza :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1157, 14 janar, 1996, f. 5. 

1554. Hali ti, Fas lii. Parulla /Faslli Hali ti :Ora e fjalës .-Nr. I 35, 18 janar, 1996, f. 
2. 
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1555. Hatibi, Ervin. Dy tregime për publikun: Si fenomen jo artistik i artit /Ervin 
Hatibi :A.KS .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 3. 

I 556. Hazizaj, Altin. Dashurie padukshme: /Tregimi /Altin Hazizaj :AKS .-Nr. 3, 
20-21 janar, 1996, f. 13. 

1557. Isufi, Amarda. Pirhu /Amarda lstrefi :Zëri i rinisë .-Nr. 41, 27 dhjetor, 
1995, f. 7. 

I 558. Ja kova, Sokol. Dëshira e Atlantit :Tregim /Sokol Jakova :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 32, 31 dhjetori 995-6 janar, 1996, f. 16. 

1559. Ja kova, Sokol. Zemra e mësueses /Sokol Jak ova :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 34, 28janar-3 shkurt, 1996, f. 16. 

1560. Jorgaqi, Nasho. Era e Jugut /Nash o Jorgaqi .-(Ritreguar sipas Ezopit) :Kombi 
.-Nr. 6, 26 janar, 1996, f. 7. 

1561. Kadare, Ismail. Legjenda e legjendave /Ismail Kadare:Albania .-Nr. 46, 21 
janar, 1996, f. 5, Nr. 17, 23 janar, 1996, f. 5; Nr. 18, 24 janar, 1996, f. 5; Nr. 
19, 25janar, 1996, f. 5; Nr. 20, 26janar, 1996, f. 5; Nr. 21, 27 janar, 1996, 
f. 5; Nr.22, 28 janar, 1996, f. 5; Nr. 23, 30 janar, 1996, f. 5; Nr. 24, 31 janar, 
1996, f. 5. 

1562. Kadare, Ismail. Përpara banjës /Ismail Kadare :Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 
1996, f. 11. 

1563. Kanjo, Raqi. Të nesërmen e uljes në Hënë :Tregim /Raqi Kanjo :Drita .-21 
janar, 1996, f. 6- 7. 

1564. Kallamata, Mico. Për një pëllëmbë çarçaf /Miço Kallamata .-Marrë nga 
vëllimi "Pjesë të zgjedhura" :Humor shkodran .-Nr. 21, tetor, 1995, f. 5. 

1565. Kelmendi, Migjen. Carere patria: Mungesa e Atdheut/Migjen Kelmendi 
:Zëri i rinisë .-Nr. 45, 31 janar, 1996, f.4. 

1566. Kelmendi, Shpëtim. Honi /Shpetim Kelmendi :Bota e artit .-Nr. I, 25 janar, 
1996, f. 13. 

1567. Kongo, Violeta. Një nudo në kapotë:Tregim nga Violeta KongoNioleta 
Kongo :Zëri i popullit .-Nr. 3, 7 janar, 1996, f. 13. 

1568. Konica, Faik. Një letër e Konicës, rreth "Vatrës" dhe vatranëve /Faik Konica 
:Mesazh .-Nr. 94, 8 dhjetor, 1995, f. 4. 
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1569. Kraja, Mehmet. Astrologu; Ikja /Mehmet Kraja :Zëri i rinisë -Nr. 42, 1 O 
janar, 1996, f. 9. 

1570. Kulla, Ndriçim. Shi i egër mbi lule:Tregim /Ndriçim Kulla :Liria A .-Nr. I, 
17 dhjetor, 1995, f. 6, 7. 

157 l. Lapraka, Peçi, Sic bleu frigoriferin Llaqi.tregim /Peçi Lapraka :Kunji .-Nr. 
4, 1996, f. 11. 

1572. Larashi, lgli. "Varrrnihsi "(The Undertaken) .Trcgirn /Igli Larashi :Zëri i 
rinisë .-Nr. 43, l 7 janar, 1996; f. 8. 

1573. Lubonja, Fatos. Mbi dashurinrnë për Atdheun /Fatos Lubonja :Dita 
informacion .-Nr. 245, 7 janar, 1996, f. 6. 

1574. Magjistari, Sefedin. Zbulimi i bamirës Myfit.it/Sefcdin Magjistari :Kunji.­ 
Nr. 4, 1996,f.9. 

1575. Mali, Alban. I papuni; Kënga/Alban Mali .-(Dy skica) :Pasqyra -Nr, 3, 26 
janar, 1996, f. 5. 

1576. Matja, Ferit. Fjala e Partisë: Tregim/Ferit. Larnaj .I lumor shkodran .-Nr. 23, 
nëntor, 1995, f. 5. 

1577. Masar, Samari. Duhet të ndërroni gruan/Masar Samari (pseud) :Kunji -Nr. 
4, 1996, f. 14. 

1578. Mata, Julia. Dielli dhe bora/Julia Mata :Jemi edhe ne .-Nr. 2,janar, 1996, f. 
4. 

J 579. Meksi, Mira. Buzë të panjohura gruaje: Për Jorge Luisin, që një mbrëmje, 
diku në një pianobar , piu padashur nga një gotë, ku kishin mbetur të 
njollëzuara me te kuqe buzë të panjohura gruaje /Mira Meksi .Zëri i rinisë i­ 
Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. 8. · 

1580. Merkaj, Baxhul. Lotët e dashurisë; Buzët te kënga: /Skica I /Baxhul Merkaj 
:Tribuna demokratike .-Nr. 110, 7 janar, 1996, f. 7. 

1581. Merkaj, Esmeralda. Jeta irne je ti: Tregim /EsmeraldaMerkaj :Drita islame 
.-Nr. 22, dhjetor, 1996, f. 2. 

1582. Minxhozi, Ymer. Si u bëra aksi oner: Fejton/Ymer Minxhozi .Zëri i popullit 
.-Nr. 21, 28janar, 1996, f. 8. 
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1583 Muka, Valbona. Ditë dimri: Përhumbje /Valbona Muka :Lajmi i ditës .-Nr. 
6, IO janar, 1996, f. I O. 

1584. Mu raj, Gladiola. Ajo, ai, po ç'është dashuria? /Gladiola Muraj :Kombi .­ 
Nr. 5, 22 janar, 1996, f. 5. 

1585. Mustafa, Xhemail. Atdheu duhet edhe kur të vret/Xhemail Mustafa.­ 
(Dritëhijet tona) .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 34, 28 janar-3 
shkurt, 1996, f. I l. 

1586. Myftari, Bed ri. Amaneti i ciganit plak /Bed ri Myftari .-Teksi edhe në gjuhë 
rome :Amaro dives .-Nr. 12, qershor, 1995, f. 3. 

1587. Myftari, Bedri. Dardha, qukapiku dhe flutura.Përrallë/Bedri Myftari :Rilindja 
për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 34, 28 janar-J shkurt, 1996, f. 
16. 

1588. Myftiu, Erion. Metamorfozë /Erion Myftari :Aks .-Nr. I, 6- 7 janar, 1996, 
f.13. 

1589. Myftiu, Luan. Testamenti i një martiri /Luan Myftiu :Liria .-Nr. 202, 17 
janar, 1996, f. 2. 

1590. Myrtaj, Fa ruk. Fjala: Faqe proze/Faruk Myrta] :Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995-6 janar, 1996, f. 23. 

1591. Myrta], Faruk. Varret: /Tregim/ /Faruk Myrtaj :Zëri i rinisë .-Nr. 22 nëntor, 
1995, f. 9. 

1592. Myrtaj, Fa ruk. Vetëm për të ndershrnit/Faruk Myrtaj :Aks .-Nr. 51, 23-24 
dhjetor, 1995, f. 13. 

1593. Nikolia, Niko. Një lumë midis dy shenjtorëve/Niko Nikolia .-(Tregim) :Nositi 
.-Nr. 42, 12 gusht, 1995, f.7; Nr. 43, 22 gusht, 1995, f. 7; Nr. 44, 29 gusht, 
1995, f. 7. 

1594. Noli, Fan S. Gjergj Kastrioti -Skënderbeu /Fan S. Noli ;Përkth. Kristina 
Jorgaqi :Aks .-Nr. 1, 6-7 janar, 1996, f. JO. 

1595. Paçarizi, Rrahman. Letra e fundit nga Maria Magdalena /Rrahman Paçarizi 
:Rilindja .-Nr. 801, 13 janar, 1996, f. 9. 

1596. Pashaj, Gert. Karrruseli që s'ndalon kurrë/Gert Pashaj :Zëri i rinisë .-Nr. 
41, 27 dhjetor, 1995, f. 9 .. 
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597. Peshkopi, Mevlud Buci, Aforizma /Mevlud Buci :Humor shkodran .-Nr. 23, 
tetor, 1995, f. 4. 

1598. Përvetica, Sadik. I kohës:Faqe proze /Sadik Përvetica :Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 34, 28janar-3 shkurt, 1996, f. 21. 

1599. Premçi, Vasil. Përrallë moderne :Tregim/Vasil Prernçi :Kunji .-Nr. 4, 1996, 
f. 15. 

1600. Prençi, Mexhit. Kohë e autoportretevc: Esse /Mexhit Prençi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 10,janar, 1996; f. 5. 

160 I. Pren di, Arben. E parathanë/Arben Prendi .Zëri i rinisë .-Nr. 42, 10 janar, 
1996, f. 10. 

1602. Prendi, Arben. Verri /Arben Prendi .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") - 
Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 21. 

1603. Prifti, Valbona. "Në pritje të .. ." :/Tregim/ /Valbona Prifti :Nositi .-Nr. 47, 
30 shtator, 1995, f. 5. 

1604. Quku, Ixhlal. Fustani pikakuq: tregim /!xhai Quku :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 16. 

1605. Ramku, Alma. Atëherë, natën e Vitit të Ri /Tregim I !Alma Ramku 
:Demokracia .-Nr. 50, 17 dhjetor, 1995, f. 4-5. 

1606. Sakja, Aida. Përrallat kur mungojnë: Tregim /Aida Sakja :Lajmi i ditës.­ 
Nr. 23, 30 janar, 1996, f. 6. 

1607. Sota, Uan. Ruhuni nga qentë/Uan Sota .-(Fejton ) :Dielli .-Nr. 44, janar, 
1996,f. 7. 

1608. Spahivogli, Monika. Shpërthimi i ëndrrës /Monika Spahi vogli :Lajmi i ditës 
.-Nr. 138, 22 dhjetor, 1995, f. 5. 

1609. Stani, Lazër. Trauma: /Tregim I /Lazër Stani :AKS .-Nr. 2, 13-14 janar, 
1996, f. 12-13. 

1610. Sulej mani, Siri. "Vëllai" nga Serbia/Siri Sulejmani :E djathta .-Nr. 65, 27 
janar, 1996, f. 7,8. 

1611. Shaka, F. Deputeti dhe korenti: Skicë/F. Shaka :Kunji .-Nr. 4, 1996, f. 8. 

146 

BKSH



1612. Shehu, Arben. Tabela fantazmë: Tregim /Arben Shehu .Zëri i rinisë .-Nr. 
43, 17 janar, 1996, f. 9-10. 

1613. Shmili, Shpëtim. Një ndodhi jashtë politikës: Tregim /Shpetim Shmili 
:Shpresa .-Nr. 15, dhjetor, 1995, f. 3,4. 

1614. Tigani, Kamber. Tani më ke zënë ngushtë/Kamber Tigani :Kunji .-Nr. 4, 
1996, f. 4. 

1615. Tomini. Hilda. Tregimi i një endërrimtari: /Tregimi /Hilda Tomini :Poezia 
plus .-Nr. 38, tetor, 1995, f. 6. 

1616. Topi, Eneida. Pse fshini hijet; Këpurdha në mungesë; Puthja e ndërprerë; 
Piano; Kurban; Larg këndeve të ngushtë; Kënga për lumin; Në fund të peshës; 
Kënga e gjërave=/Ka edhe për jetën e autores/ /Eneida Topi :Dajti .-Nr. 4, 
1995, f. 5. 

1617. Tozaj, Nesh at. Variacioni mbi një temë spiunazhi: Synofisis për një roman 
/Neshat Tozaj :Pasqyra .-Nr. l, 12 janar, 1996, f. 7; Nr. 2, 19 janar, 1996, f. 
7,8; Nr. 3, 26 janar, 1996, f. 7,8. 

1618. Th, G. Fshatari dhe gomari :Fabul /Th. G. (inic.) :Zëri i popullit .-Nr 3,7 
janar, 1996, f. 2. 

1619. Velo, Maks. Jorgani i OKB-së/Maks Velo :Rilindja demokratike .-Nr. 1151, 
7 janar, 1996, f. 5. 

1620. Verushi, Pirro. Grindje që nuk mbaroi :Tregim /Pirro Verushi :Shpresa.­ 
Nr. 5, prill, 1995, f. 3. 

1621. Verushi, Piro. Jetë: Tregim /Piro venushi :Shpresa .-Nr. 1, shkurt, 1995, f. 
3. 

1622. Verushi, Pirro. Modeli i së dashurës: Tregim /Pirro Verushi :Shpresa .-Nr. 
7, maj, 1995, f. 3. 

1623. Vjerdha, Tonin. Binjakët dhe gaforrja : Tregim/Tonin Vjerdha:Humor 
shkodran .-Nr. 23, nëntor, I 995, f. 5. 

1624. Vjerdha, Tonin. Unë, mësuesi më i miri në zonë: /Tregimi IT. Vjerdha 
:Humor shkodran .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 5. 

1625. Xaku. Në lulishte; At' e bir /Xaku (pseud) :Kunji .-Nr. 4, 1996, f. 9-10. 
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1626. Xhafcrri, Ylli. Kukuvajka /Ylli Xhaferri :Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. 
13. 

1627. Xhama, Bardhyl. Mishi me kungull/Bardhyl Xhama.Kombi .-Nr. 6, 26 
janar, 1996, f. 7. 

1628. Xhuvani, Dhi mitër. Ana Andrcjevna: Tregim /Dhimitër Xhuvani :Drita.- 
14 janar, 1996. f. 6,7. 

1629. Xhuvani, Dhimitër. Fytyra e vdekjes/Dhimitër Xhuvani :Lajmi i ditës .-Nr. 
8, J 2 janar, 1996. f. 6- 7 

1630. Xhuvani, Dhimitër. Ngushëllimi i bariut: Ja kushtoj Loreta Pandofskit që 
iku /Dhi mitër Xhuvani :AKS .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 13. 

b) Letërsie minoritetit. 

J 63 J. Hrestou, Spuron. Oi kakornoiroi de dikaiountai na geloun ... /Spurou Hrestou 
:E fone tes OMONOIAS .-Nr. 217, 19 janar, 1996, f. 6. 

1632. Tsouka, Panou, Hario rnou, ape tis protes mou agapes kai kares! /Panou 
Tsouka :Laiko bema .-Nr. 93, 11 janar, 1996, f. 7; Nr. 2, 18 janar, 1996, f. 7. 

c) Letërsie huaj. 

1633. Apolinar, /Gijom/. Maji /Gijom/ Apolinar; Përkth. Çlirim Kokonozi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1157, 14 janar, 1996, f. 5. 

1634. Babel, Isak. Mëkati i Jezuit: /Tregim/ /Isak Babel; Përkth. Nasi Lera :AKS 
.-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 14. 

1635. Bajron, Xhorxh. Sot jam tridhjetëgjashtë vjeç/Lord Bajron; Shqipër Meri 
Lalaj :Nositi .-Nr. 38, 8 korrik, 1995, f. 4. 

1636. Bellis, Cada, De. Pendesa dhe pritja: /Poezi/ /Carla de Bellis; Përkth, Gëzim 
Hajdari .-(Nga poezia bashkëkohore italiane) .-(Nga libri "Shpellat, Lartësitë, 
Viktima dhe Armët :Zëri i rinisë .-Nr. 32, I I tetor, 1995, f. 9. 

1637. Berns, Robert. E reja Pegji: /Poezi/ /Robert Berns :Poezia plus .-Nr. 38, 
tetor, 1995, f. 10. 
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1638. Bertoluci, Atilio. Fluturat: /Poezi/ /Atilio Bertoluci; Përkth. Gëzim Hajda.ri 
.-(Nga poezia bashkekohore italiane) :Zëri rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. 
9. 

1639. Bland ia na, Ana. Lidhje /Ana Blandiana; Përkth. Luan Topçiu :Nositi .-Nr. 
50, 21 tetor, 1995, f. 6. 

1640. Bodler, Sharl. /Poezi/ /Sharl Bodler; Shqipër. Vilson Blloshmi :Bota e artit 
.-Nr. I, 25 janar, 1996, f. 9. 

1641. Bodler, Sharl. Spleen: /Poezi/ /Sharl Bodler :Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 
1995, f. IO. 

1642. Bojl, T. Koragsen. Zapatas: Tregim IT. Koragesen Bojl; Përkth, Maksim 
Daiu :Drita .-21 janar, 1996, f. 10-11. 

1643. Bonaviri, Giuseppe. /Poezi/ /Giuseppe Bonaviri; Përkth. Gëzim Hajdari 
:Ora e fjalës .-Nr. 134, 5 janar, 1996, f. 3. 

l 644. Borhes, Horhe Luis. Disku /Horhe Luis Borhes; Përkth. Gjergj Vlashi :Aks 
.-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. 14. 

1645. Borhes, Horhe Luis. Tlon Uqbar, arbis tertius /Jorge Luis Borges; Përkth. 
Ukzenel Buçpapaj :Bota e artit U I, 25 janar, 1996, f. 5,6. 

1646. Bostroem, Annemarie. Tercina të zemrës: Kushtuar Friedrich Eisenlohrit I 
Annemarie Bostroem; Shqip. Robert Shvarc :AKS .-Nr. 2, 13-14 janar, 1996, 
f. 14. 

1647. Bukowski, Çarls. Djalli ishte i nxehtë/Çarls Bukowski; Përkth. Andi Ballta 
:Aks .-Nr. 52, 30-31 dhjetor, 1995, f. 16. 

1648. Cara, Domenico. Ripërtëritje fluksi: /Poezi/ /Domenico Cara; Përkth.Gëzim 
Hajdari.-(Nga poezia bashkëkohore italiane) .Zëri i rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 
1995, f. 9. 

1649. Cardamone, Alfonso. /Poezi/ /Alfonso Cardamone; Përkth. Gëzim Hajdari 
:Ora e fjalës .-Nr. 134, 5 shtator, 1995, f. 3. 

1650. Cummings, E.E. Të tregoj tha ai/E.E. Cummings; Përkth. Gjergj Peçi :Aks 
.-Nr. 52, 30 -31 dhjetor, I 995, f. 13. 

l 651. Dau det, Alphonse. Eliksiri i të ndertit at Gaucher/ Alphonse Dau det; Përkth, 
Luigj Gurakuqi :Zëri rinisë .-Nr. 41, 27 dhjetor, 1995, f. 10, 13. 
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1652. Dayer, Marie-Luce. Letërsi zvicerane.Historia e një dëshire; Libri/Marie - 
Luce, Dayer; Përkth. Alfred Papuçiu :Drita .-14 janar, 1996, f. 9, 12. 

1653. Dumbavreanu, Augehl. Çast rnbrërnjeje/Augehl Durnbavrcanu: Përkth. Luan 
Topçiu :Nositi .-Nr. 41, 29 korrik, 1995, f. 7. 

1654. Durnbraveanu, Anghel. Lugina me një /Anghel Dumbraveanu; Përkth. 
Luan Topçiu :Nositi .-Nr. 50, 21 tetor, 1995, f. 6. 

1655. Durrenmatt, Friedrich. Arti dhe realiteti në 55 aforizma/Friedrich 
Durrenmatt: Përkth, A. Papleka.Zëri i rinisë .-Nr. 43, 17 janar, 1996, f. 11. 

1656. Elyar, Pol. Të flas për përjetësinë: /Cikël me poezi! /Pol Elyar; Përg e Përkth, 
Anton Papleka :Zëri i rinisë .-Nr. 37, 29 nëntor, 1995, f. 11. 

1657. Esenin, Sergej. /Cikël me poezi/ /Sergej Esenin; Shqipër; Jorgo Bllaci .Drita 
.-24 dhjetor, 1995, f. 9. 

1658. Esenin, Sergei. /Poezi/ /Esenin; Përkth.Gj, Gusho :Nositi .-Nr. 27, 18 mars, 
1995,f. 7. 

1659. Ferlingeti, Lorenc. Dyqani i sheqerkave të lira matanë El-it /Lorcnc 
Ferlingeti; Përkth. Gjergj Peçi :Aks .-Nr. 1, 6-7 janar, 1996, f. 15. 

J 660. Frost, Robert. Zja1T dhe akull/Robert Frost; Përkth. Gjergj Peçi :Aks .-Nr. 
l, 6-7 janar, 1996, f. 15. 

1661. Garsia Lorka, Fecleriko.Murgesha jevgjite:Hosc Moren Vilit/Federiko 
Garsia Lorka : Përkth. S.O. :Leka (Shtojcë c "Rilindja javore") .-Nr. 34, 28 
janar-3 shkurt, 1996, f. 13. 

1662. Garsia Lorka, Federiko. /Poezi/ /Faderiko Garsia Lorka :Mesazh .-Nr. 1, 
9janar, 1996, f. 6 

1663. Gijivik, Eugjen. Në se shkruaje bëj Gala vjen për të hapur një derë /Eugjen 
Gijivik; Përkth. Ilia Lingu ;Drita .-24 dhjetor, 1995, f. 11. 

1664. Ginsberg, Alen. Në sheshin prapa stacionit/Alen Ginsberg; Përkth. Gjergj 
Peçi :Aks .-Nr. 1, 6-7,janar, 1996, f. 15. 

1665. Hashek, Jarosllav. Probleme të rëndësishme shtetërore /Jarosllav Hashuk 
:Dielli .-Nr. 41, dhjetor, 1995, f. 7. 
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1666. lleminguei, Ernest. Doktori dhe gruaja e doktorit/Ernest Erninguci; Përkth. 
Nasi Lcra:Altcrnativa SD .-Nr. 92. 22 dhjetor, 1995, f. 6. 

1667. Himcnes, Huan Ramon. /Poezi/ /Huan Ramon I limencs; Shqipër. Perikli 
Jorgon i :Drita .-14 janar, 1996, f. I 0.11. 

1668. llygo, Viktor. Një ëndërr dashurie I Viktor llygo: Përkth. Çlirim Kokonozi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1157, 17 janar, 1996, f. 5. 

1669. Jançar, Grago. Acthiopia. përsëritje: /Drago .lanCar: Përkth. Edlira I loxholli 
:Aks .-Nr. 51, 23-24 dhjetor, 1995, f. 14-15. 

1670. Kafka, Franc. Odradik; Një kryqëzim/Franc Kafka; Përkth. Nasi Lera :Aks 
.-Nr. 4, 27-28janar, 1996, f. 14. 

1671. Kafka, Franc. Mjeku i fshatit; Tregim /Franc Kafka: Përkth. Eridan Imami 
.Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22 nëntor, 1995, f. I O, 12. 

1672. Kavafis, Kostandin. /Cikël me poezi/ /Kostandin Kavafis; Shqip. Perikli 
Jorgani :AKS .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 15. 

1673. Kipling, Rudyard. Nëqoftëse/ Rudyard Kipling .Shqipër. Meri Lalaj :Nositi 
.-Nr. 30, 15 prill, 1995. f. 7. 

1674. Kipling, Rudyard. Sikur. ... ./Poezi//Rudyard Kipling :Poezia plus .-Nr. 38, 
tetor, 1995, f. 3. 

1675. Lame, Rose Wilde. Njeriu nga Peja: Fragment nga libri"Majat e Shalës" I 
Rose Wilder Lame; Përkth. A. Spahiu .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore').­ 
Nr. 34, 28janar-3 shkurt, 1996, f. 13. 

1676. Luzi, Mario. /Poezi/ /Mario Luzi; Përkth. Gëzim Hajdari:Ora e fjalës .-Nr. 
134, 5 shtator, 1995, f. 3. 

1677. Majar, Federiko. Poezi: /Ka shënime të Besnik Mustafajit për Autorin/ I 
Federiko Major; Shqipër. Besnik Mustafaj :Rilindja demokratike .-Nr. 1171, 
31 janar, 1996, f. 5. 

1678. Manzi, Luigi./Poezi/ /Luigj Manzi; Përkth. Gëzim Hajdari .-(Nga poezia 
bashkëkohore italiane) :Zëri i rinisë .-Nr. 32, I I tetor, 1995, f. 9. 

1679. Minulescu, Ion. Me vjeshtën në dhomë/Ion Minulescu: Përkth. Luan Topçiu 
:Nositi .-Nr. 50, 21 tetor, 1995, f. 6. 
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1680. Mopasan, Gi De. Shenja /Gi De Mopasan; Përkth. Vaskë Buzo .-(Tregim) 
:Nositi .-Nr. 45, 13 shtator, 1995, f. 7. 

1681. Moravia, Alberto. Fjala mama: Tregim /Alberto Moravia; Përkth. Alban 
Bobrati :Zëri i rinisë .-Nr. 40, 20 dhjetor, 1995, f. 7,13. 

1682. Nazi, Fran. Vetëm vajtje/Fran Nazi; Përkth. Mimoza Ylli :Aks .-Nr. 52, 30- 
31 dhjetor, 1995, f. 15. 

1683. Neruda, Pablo ." Canto generale" dhe Lirika /Pablo Neruda ;Shqip .Leka 
Ndoja :Zëri i rinisë .-Nr. 40, 20 dhjetor, 1995, f. 11, 15. 

1684.Nga humori botëror /Mblodhi Aleks Gjinaj :Kunji .-Nr. 4, 1996, f. 12. 

1685. Okri, Ben. Për Kën Saro Wiwan /Ben Okri ; Përkth. Ali Rrahmani .Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, f. 14. 

1687. Petrarka, Françesko. Triumfet /Françesko Petrarka ; Përkth, L.G. (inic.) 
.Zëri i rinisë .-Nr. 43, 17 janar, 1996, f. 8. 

01688. 
Poe, Edgar Allen. Portreti oval: /Tregirn/ /E. A. Poe.-(Seria e tregimit të 
zgjedhur) :Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, f. 11. 

1689. Preverl, Zhak. Çuditë e lirisë/Zhak Prevcr; Përkth, Rexhep lsmaili .Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 34, 28janar-3 shkurt, 1996, f. 13. 

1690. Pushkin i, A. S. Zamfira dhe Alekua/A. S. Pushkin; Përg.Aurora Hoxha.­ 
Teksti edhe në gjuhë rome :Amaro dives .-Nr. 13, korrik, 1995, f. 3,4. 

1691. Rem bo, Artur. Koha e përbindëshit/Artur Rem bo; Përkth. Çlirim Kokon o zi 
:Rilindja demokratike .-Nr. l 157, 14 janar, 1996, f. 5. 

1692. Roda ri, Xhani. /Poezi/ /Xhani Rodari; Përkth. Bled i Isufi :Ora e fjalës .-Nr. 
129, 26 qershor, 1995, f. 3. · 

1693. Sanguineti, Eduardo. Nga "Eurotopaegnia" ; Purgatori i ferrit: /Poezi/ I 
Eduardo Sangueti; Përkth. Gëzim Hajdari .-(Nga poezia bashkëkohore 
italiane) :Zëri i rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. 9. 

1694. Saro, Uina, Ken. Udhëtim natën /Ken Saro -Uina; Përg. N.B. (inic.).-Ka 
shënime për jetën e tij: Zëri i rinisë 45, 31 janar, 1996, f. 9, I O. 
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I 695. Send berg, Karl. Si dy rrokaqiej vendosën të kenë një fem ijë/Karl Senderberg; 
Përkth. Gjergj Vlashi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e Rilindja javore") .-Nr. 
33. 14-20 janar. 1996, f. 16. 

I 696. Sora, Ama rd o di. /Poezi/ /Arnardo di Sora; Përkth. Gëzim Hajdari :Ora e 
fjalës .-Nr. 134, 5 shtator, I 995, f. 3. 

I 697. Sorcscu, Marin. Dublim /Marin Sorcscu; Përkth. Luan Topçiu :Nositi .-Nr. 
41, 29 korrik, 1995, f. 7. 

1698. Stanescu, Nichita. Në fushën e gurtë/Nichita Stancscu. Përkth, Luan Topçiu 
:Nositi .-Nr. 41, 29 korrik, 1995, f. 7. 

I 699. Stivens, Uollas. Trembedhjetë mënyra për të parë një mëllenjë /Uollas Stivens; 
Përkth. Gjergj Peçi :Aks .-Nr. 1, 6-7 janar. 1996. f. 15. 

1700. Strcud, Mark. Që sendet të plota të ruhen /Mark Strend; Përkth. Gjergj Peçi 
:Aks .-Nr. I, 6-7 janar, 1996, f. 15. 

170 I. Tolstoi, Leon. Babai dhe bijtë e tij/Leon Tolstoi; Përkth Bedru Dedja :Kombi 
.-Nr. 6, 16 janar, 1996, f. 7. 

1702. Tolstoi, Leon. Këmisha e mbretit; Tre këshillat /Leon Tolstoi; Përkth. Agim 
Bakushi :Ora e fjalës .-Nr. 134, 5 shtator, 1995, f.2. 

1703. Tolstoi, Leon. Për sa tokë ka nevojë një njeri? /Leon Tolstoi; Përkth. Evis 
Kosta.-(Tregim) :Nositi .-Nr. 24, 25 shkurt, 1995, f. 4; Nr. 25, 4 mars, 1995, 
f. 4. 

1704. Trilussa. Gomari dhe luani /Trilussa :E Panjohura .-Nr. 120, nëntor, 1995, 
f. 1. 

1705. Trilussa llarraqi /Trilussa :E Panjohura .-Nr. 126, dhjetor, 1995, f. 1. 

1706. Trilussa. Liria e mendirnit/Trilussa :E Panjohura .-Nr. 119. nëntor, 1995, f. 
I. 

1707. Trilussa. Qeni polie/Trilussa; Përkth. Kadri Vokopola :E Panjohura .-Nr. 
122, dhjetor, 1995, f. I. 

1708. Ungareti, Xhuzcpe. /Poezi//Ungareti Xhuzepe; Përkth. Lekë Ndaja :Rilindja 
demokratike.-Nr.1157, 14janar, 1996,f.4. 
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1709. Varnalis, Kostas. /Cikël me poezi/ /Kostas Varnalis; Përkth. Llambro Ruci 
.-(Ka edhe një biografi të poetit.Zëri i popullit .-Nr. 15, 21 janar, 1996, f. 
12. 

1710. Wilde, Oscar. Sfinski pa asnjë sekret: Tregim/Oscar Wilde; Shqip. Myftar 
Gjana :Zeri i rinisë .-Nr. 37, 29 nëntor, 1995, f. 13. 

1711. Xhojs, Xhejms. Arabia /Xhejms Xhojs; Përkth. Bashkim Shehu .Aks .-Nr. 
I, 6-7 janar, 1996, f. 14,15. 

XXIV. KULTURE POPULLORE. 

1712. Mato, Tomi. Festa e verës: Tradita po rinovohet /Pogradec/ /Torni Mato 
:Nositi .-Nr. 40, 22 korrik, 1995, f. 6. 

XXIV shih edhe: 267,385, 1516 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

1713. Buzhala, Prend. Qerutimi i i jetës shpirterore të popullit: /Për krijimtarinë e 
Jetish Kadishanit/ /Prend Buzhala :Rilindja .-Nr. 803, 16 janar, 1996, f. 8. 

1714. Folklori është organizëm i gjallë i cili ndryshohet me etnomuzikologun Bahri 
Sheholli/ /Bised. Sami Piraj :Leka(Shtojcë e Rilindja javore") .-Nr. 34, 28 
janar-J shkurt, 1996, f. 12. 

1715. Sharrëxhi, Stavri. Ripërtëritje e traditës muzikologe në gjininë e këngës 
popullore /Stavri Sharrëxhi .-(Në Elbasan do të mbahet Festivali Kombëtar 
i Këngës Popullore Qytetare) :Rilindja .-Nr. 814, 30 janar, 1996, f. 8. 

XXIV, I shih edhe: 362 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

1716. Këngë nga Himara/Mbi. Anton Papleka .Zeri i rinisë .-Nr. 41, 27 dhjetor, 
1995, f. 11. 

3. Etnologjia. 

1717. Selmani, Namik. "Shkoj në Shkodër e marr një furkë" /Namik Selmani .­ 
(Edhe sot e kesaj dite luhet me inventarin e objekteve të kulturës popullore) 
:Republika .-Nr. 12, 30 janar, 1996, f. 4. 
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XXIV, 3 shih edhe: 817, 1713. 

XXV. ARTI. 

I. Probleme të përgjithshme. 

1718. Laço, Teodor. Kultura shqiptare t'i prezantohet botës si kulturë e kombit: 
Intervsista /Teodor Laço; Interv. Gjovalin Kola .Leka (Shtojca e "Rilindja 
javore") .-Nr. 32, 3 Jdhjetor 1995-6 janar, 1996, f. 14. 

1719. Papagjoni, Josif. Arti është i përjetshëm -jeta e kalueshme /Josif Papgjoni 
.Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 32, 31 dhjetor 1995-6 janar, 1996, 
f. 13. 

1720. Telhai, Sh. Mbyllet salloni i parë privat i artit: /Durrës/ /Sh. Telhai :Koha 
jonë .-Nr. 11, janar, 1996, f. 18. 

1721. Xhunga, Rudina. Deri kur më pirateria e artit?: /Mendime të A. Gjebrea, A. 
Gjoka, N. Tozaj//Rudina Xhunga :Zëri i popullit .-Nr. 4, 9 janar, 1996, f. 9. 

2. Monumetet e kulturës. Muzeumet. 

1722. Çili, Henri. Alarmi i ikonave: Vlerat në rrezik: Kleri merr pronën e vjetër, 
por hap problemin e ri /Henri Çili.-(Ndërsa ndërrohen pronarët, shqetësim . 
trashëgimia kulturore) :Koha jonë .-Nr. 15, 20 janar, 1996, f. 21. 

1723. Kola, Gj. Kujtesa historike-vetëdije për të ecur drejt kulturës /Gj. Kola.-(Së 
shpejti pavioni i gjenocidit komunist në Muzeun Hlstorik Kombëtar) :Rilindja 
.-Nr. 807, 20 janar, 1996, f. 8. 

1724. Kuri, Vilson. Muzeu Historik Kombëtar qendra e rëndësishme shkencore 
dhe kulturore e vendit/Vilson Kuri :Panair flash .-Nr. 1, 25 tetor, 1995, f. 1- 
2. 

1725. Manastiri i shqiptarëve:Manastiri i Grotaferratës /Përg. Maksim Gjinaj .­ 
(Monumente të kulturës arbëreshe) :Rilindja .-Nr. 806, 19 janar, 1996, f. 9. 

1726. Mihalçka, S. Monumente me vlera unikale /S. Milalçka.-(Të njohim 
monumentet e kulturës islamike) Drita islame .-Nr. 22, dhjetor, 1995, f. 3. 

1727. Muzeu Ikonografik fillon aktivitetin .-(Në Korçë) :Koha jonë .-Nr. I O, 14 
janar, 1996, f. 21. 
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1728. Rama, Irfan. "Dorëzohet" kalaja e Skënderbeut: Fortesa e heroit tonë 
kombëtar po rrafshohet dita ditës/ Irfan Rama .-(Në Lezhë banorët rrëmbejnë 
gurët e saj) :Gazeta shqiptare .-Nr. 296, 23 janar, 1996, f. 7. 

1729. Xhani, Ramiz, Sahati i Tiranës. Historia dhe vlerat e tij kulturore /Rarniz 
Xhani :Dajti .-Nr. 4 nëntor, 1995, f. 6. 

xxv, 2 shih edhe: 481, 905, 1740 

3. Arkitetktura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. Mobilimi i 
banesave. 

1730. Gashi, lsuf. Identiteti ynë në arkitetkurë /IsufGashi .Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 34, 28 janar- 3 shkurt, 1996, f. 19. 

1731. Man tho, Sotir. Kue gjejmë ku rajon këta njerëz: /Ndërtirnet dhe urbanistika 
në Gjirokastër/ /Sotir Mantho :Alternativa SD .-Nr. 6, 23 janar, 1996, f. 4. 

1732. Sinani madhështor: /Kushtuar Arkitetkt Sinanit/ /Përkth. N.B. :Rilindja.­ 
Nr. 807, 20 janar, 1996, f. 13. 

XXV,3 shih edhe: 909 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

1733. Arapi, Mustafa. Arti i ikonës është ylli im drejtues: Intervistë me Mustafa 
Arapi, autor i ekspozitës me 21 grafika, sepsio mbi letër, hapur në Galerinë 
e Arteve Figurative 18.1.1995 /Mustafa Arapi : Drita .-21 janar, 1996, f. 4. 

1734. Arapi, Mustafa. Një mesazh i rishfaqur /Mustafa Arapi .-(Ne Galerinë e 
Arteve) :Rilindja demokratike .-Nr. 1149, 5 janar, 1996, f. 5. 

1735. Beran i, Evlia na. Humbja e njeriut në mes të ditës /Evliana Berani .-(Intervistë 
me piktoren Iliriana Loxha) :Rilindja .-Nr. 800. 12 janar, 1996, f. 9. 

1736. Bushati, Xhehid. Etyde për skenografin Lee Fishta /Xhehid Bushati .Hu­ 
mor shkodran .-Nr. 21, tetor, 1995, f. 6. 

1737. Çili, Henri. Gri dhe kafe në muret e Galerisë së Arteve/Henri Çili .-(Ekspozita 
në grafikë e Mustafa Arapit) :Koha jonë .-Nr. 15, 20 janar, 1996, f. 18. 

1738. Çili, Henri. Piktorët shqiptarë në Slloveni /Henri Çili :Koha jonë .-Nr. 9, 13 
janar, 1996, f. 19. 
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1739. Çupi, Alma. Rikthehet piktura e Artur Muharremit /Alma Çupi .-(Ekspozitë 
pikture në Galerinë c /\rteve):Republika.-Nr. 3. 9 janar, I 996, f. 4. 

1740. Drish ti, Ylli. Arti 8 shekullor shqiptar i mesjetës në Galerinë Kombëtare të 
Arteve, Tiranë/Ylli Drish ti :Bota e artit -Nr. I, 25 janar. 1996, f. I 6. 

I 741. Erebara, Rudi. Vepra të plota pikture,jo objekete kulti/Rudi Erebara :Drita 
.-21 janar. 1996, f. 4-5. 

1742. Guxholli, Eduard. Thellësi mendimi, kurajo qytetare: /Tabloja "Perceptim" 
e piktorit Gentian Zeka/ /Edrnond Guxholli :Nositi .-Nr. 29, I prill, 1995, f. 
3. 

1743. Kapinova, Klaid. Një skenograf me imazhe tipike të botës shqiptare: /Lek 
Fishta/ /Klaid Kapinova .-(In memoriam) :Rilindja demokratike .-Nr. 1159. 
17 janar. 1996, f. 5. 

1744. Kita, Petraq. Peneli i papërsëritshëm: Ndërkohë dhe një paradoks/Petraq 
Kita; Dhimitër Koliviea .-(Në 38-vjetorin e vdekjes së Piktorit të Popullit 
Vangjush Mio) :Rilindja demokratike -Nr, 1148, 4 janar. 1996, f. 5. 

I 7'i5. Kuka, Varvarica Suzan a. Artistë shqiptarë në stamboll: /Ekspozitë pikture/ 
/Suzana Varvarica Kuka :Rilindja demokratike .-Nr. 1150. 6 janar, 1996, f. 
5. 

1746. Kuka (Varvarica), Suzana. Mustafa Arapi.Grafisti i një linje simbolike/ 
Suzana Varvarica Kuka :Aks .-Nr. 3, 20-2 ljanar, 1996, f. 8. 

1747. Kuka (Varvarica), Suzan a. Mustafa Arapi dhe grafi kate tij në një ekspozitë/ 
Suzana (Varvarica) Kuka :Rilindja demokratike .-Nr. 1161, 19 janar, 1996, 
f. 5. 

1748. Kullolli, Vait. Pa pikturën do të ndjehesha i zhveshur plotësisht si artist I 
Vait Kullolli; Interv. Mondi :Nositi .-Nr. 48, 7 tetor, 1995, f. 6. 

1749. Leka, Gazmend. Ky vend është për mua kërthiza e botës: /Bisedë me piktorin 
Gazmend Leka/ /Gazrncnd Leka; Bisect. Albana Bala :Zëri i rinisë .-Nr. 37, 
29 nëntor, 1995, f. 8-9. 

1750. Ligori, Dhimitër. Zhvillimi i karikaturës i hap rrugë qëllimit të saj fisnik: 
me karikaturistin Dhimitër Ligori /Dhimitër Ligori; Interv. Mirela Ndini 
:Zëri i popullit .-Nr. 7, 12janar, 1996, f. 10. 
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1751. M.Sh. Akuarium: Ekspozitë e piktorit Artur Muharremi/M. Sh. (inic.) .-(Në 
Galerinë Kombëtare të Arteve Figurative) :Rilindja demokratike .-Nr. 1152, 
9 janar, 1996, f. 5. 

1752. Malltezi. Alba. "Të famshmit enjë kombi? Patjetër karikaturë!" .Nëqind 
vizatime nga '91- '95 /Al. Ma.(inic.) .-(Bujar Kapexhiu me albumine parë 
):Gazeta shqiptare .-Nr. 288, 13 janar, 1996, f. 7. 

1753. Mano, Andrea. Bisedë me artistin e shquar Andrea. Mano /Andrea Mano; 
Përg, Llambi Blido -Ka edhe një biografi të shkurtër :Zëri i popullit .-Nr. 
15, 21 janar, 1996, f. 14. 

1754. Mara, Ilda. Filozofia e ngjyrave mbarëshqiptare/Ilda Mara.-(Ballafaqim në 
Galerinë Kombëtare të Arteve) :Albania .-Nr. 18, 24 janar, 1996, f. 6. 

1755. Marku, Arta. Një qiri në gurine varrit, një qiri në tavolinën c tij lë punës I 
Arta Marku.-(Në 90-vjetorin e lindjes së piktorit të popullit A. Buza .-Nr. I, 
6- 7 janar, 1996, f. 11. 

1756. Muharremi, Artur .. Të bukurën ta fiksojmë në art:Me piktorin Artur 
• Muharremi I Artur Muharremi; Përg. Rudina Xhuvani :Rilindja demokratike 

.-Nr. 1154, 11 H 5. 

1757. Muka, Gazmend. Për t'u kthyer sërish; Nga ekspozita e shoqatës 
Mbarekombëtare, të Artistëve Figurativë /Gazmend Muka.-(Në Galerinë 
Kombëtare të Arteve) :Rilindja demokratike .-Nr. 1170, 30 janar, 1996, f. 5. 

1758. Mustaqi, Thanas. S. Kamberi :"Vizion tjetër për Shqipërinë't.Realizërn 
modern në 70 vepra të reja/ Thanas Mustaqi.-(Së afërmi ekspozitë në Tiranë 
e Greqie piktorit vlonjat) .Zëri i popullit .-Nr. 12, 18 janar, 1996, f. 9. 

1759. Ndini, Mirela. "Që të bësh art, duhet punë e dashuri për të": Me piktorin 
Ndini Bardhi /Mirela Ndini .Zëri i popullit .-Nr. 21, 28 janar, 1996, f. 12. 

1760. Nura, Vesta. Lufta ekzistenciale e artistit: /Për piktorin nga Ulqini Ruzhdi 
Goga I Nesta Nura :Rilindja .-Nr. 798, 10 janar, 1996, f. 9. 

1761. Popa, Theofan. David Selenicasi/Theofan Popa.-(Ikonografet shqiptarë të 
shekullit XVII) :Ngjallja .-Nr. I O, tetor, 1995, f. 11. 

1762. Rama, Edi. Piktorë, mos shkelni më në Galerine e Arteve :"Onufri 
'95"lajlelulet dhe Arushi, piktori i oboreve /Edi Rama :Koha jonë .-Nr. 3, 9 
janar, 1996, f. 19. 
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1763. Starova, Agron. Todi Mato "Poet" i peisazhit pogradecar /Agron Starova 
:Nositi .-Nr. 30, 15 prill, 1995, f. 7. 

1764. Shima, Alush. Arte figurative apo arenë e mllefeve dhe merive të artistëve 
.Kryqëzatë sulmesh të veshura me petkun e artit. Edi Rama synon kështjellën 
e fundit-Galerinë e Arteve /Alush Shima .-(Ftesë për debat) :AKS .-Nr. 3, 
20-21 janar, 1996, f. 4. 

1765. Shima, Alush. U kthye shtrati i prokurorit/Alush Shima ; Interv. Fatos 
Kongoli :Rilindja demokratike .-Nr. 1157, 14 janar, 1996, f. 4. 

1766. Tablotë shpëtojnë librat: /Naser Nuredin/.-(Një shqiptar për Bibliotekën 
Kombëtare Austriake :Albania .-Nr. 14, 19 janar, 1996, f. 5. 

1767. Tona, Nesti. Kam nostalgji për qytetin e vjetër...: Intervistë me piktorin 
pogradecar Nesti Tona /Nesti Tona ;Intervistë :Nositi .-Nr. 53, 18 janar, 
1996, f. 6. 

1768. Vazhdim i një tradite: /Ekspozitë me piktorë pogradecarë Vait Kulolli dhe 
Gjergji Lako :Nositi .-Nr. 47, 30 shtator, 1995, f. 2. 

1769. Velo, Maks. Hakmarrja ime është dhe do të jetë arti im/Maks Velo ; 
lnterv.Ilcdera Hoxha :Lajmi i ditës .-Nr. 135, 19 dhjetor, 1995, f. 6,7. 

1770. Xhunga, Rudina. Ekspozitë nga Lee Shkreli, MiraKyçyku dhe Çlirim Ceka: 
Intervistë me piktorin Lee Shkreli/Rudina Xhunga :Zëri i popullit .-Nr. 13, 
19 janar, 1996, f. 8. 

1771. Zajmi, Agim. Që vepra tE mos i frikesohet kohës ... .Njerëzit e artit nuk kanë 
forcën e krahut por forcën e shpirtit/Agim Zajmi ; Interv. Baxhul Merkaj 
:Tribuna demokratike .-Nr. 103, 26 dhjetor, 1995, f. 7. 

1772. Zef Shoshi:piktor i merituar /Përg. Llambi Blido .-Biografi artisti .Zëri i 
popullit .-Nr. 9, 14 janar, 1996, f. 13. 

1773. Zeqo, Moikom. Ikonografia mitike e vulës sekrete të Skënderbeut /Moikom 
Zeqo :Aks .-Nr. I, 6- 7 janar, 1996, f. 8. 

XXV, 4 shih edhe: 454, 1096, 1101, 1103 
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5. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia Spektaklet.(Spektaklet 
televizive Shih: XXV,6. 

1774. Pasioni i thellë për artin skenik: Nga fjala e Prof. Ort. Kudret Velça :Nositi 
.-Nr. 47, 30 shtator, 1995, f. 6. 

1775. Plaku, Enver. Viti '96 në teatrin profesionist dhe pallatin e kulturës 
"Aleksandër Moisiu" /Enver Plaku :Rilindja demokratike .-Nr. 1161, 19 
janar, 1996, f. 5. 

1776. Starova, Agron. Artisti i merituar Piro Xëxi /Agron Starova :Nositi .-Nr. 
44, 29 gusht, 1995, f6. 

1777. U kurorzua Miss-i i parë në Pogradec :Bukuroshja Edlira '95 :Nositi .-Nr. 
29, I prill. 1995, f. 4. 

XXV, 5 shoh edhe: I 007, I 008 

a) Muzika. 

1778. Babaliu, Ermira. Artin e vërtetë e bëjmë në Shqiperi: Intervistë me 
këngëtaren Ermira Babaliu /Ermira Babai iu; Interv. V. Mullaj :Nositi .-Nr. 
45, 13 shtator, 1995, f. 5. 

1779. Bagi ion i, Claudio. Ky ankth i vogël, i madh: /Intcrvistë/ /Claudio Baglioni; 
Përkth. Mimoza Ylli :AKS .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 18. 

1780. Bektashi, Alma. Një vajzë që shokët e duan shumë: Kam mall për Prishtinën, 
Tiranën e dua. Jam me fat që studioj në këtë qytet . E nesërmja nuk di do të 
më gjejë/Alma Bektashi ; Interv. Mirela Ndini.-(Me këngëtaren Alma 
Bektashi) .Zëri i popullit .-Nr. 23, 31 janar, 1996, f. 9. 

1781. Çefa, Aleksandër. Muzika shqiptare duhet të ketë fytyrën e saj /Aleksandër 
Çefa; Përg. Shuteriqi Zana.Aks .-Nr. 51, 23-24 dhjetor, 1995, f. 18. 

I 782. Deda, Elton. Deda: "Divorci im me muzikën metal është mëse përfundimtar 
"/Elton Deda; Interv. Denada Bare :Koha jonë .-Nr. 17, 23 janar, 1996, f. 
18. 

1783. Dervishi, Mimoza. Harqet kthehen bashkë me suksesin I Mimoza Dervishi 
.-(Orkestara e Akademisë së Arteve përfundon turneun italian) .Koha jonë 
.-Nr. 13, 18 janar, 1996, f. 18. 
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1784. Dushi, Kozma. Çmimi i karierës në frymëzon për la interpretuar më denjësisht 
këngën e bukur shqiptare /Kozrna Dushi; Interv. Mire la Ndini .Zëri i popullit 
.-Nr. 9, l4 janar, 1996, f. 10. 

1785. Edhe njëherë për Moxartin shqiptar: /Andi Leka/:Zëri i popullit .-Nr. 21, 28 
janar, 1996, f. 14. 

1786. Frederik Ndoci: "S'jam ende gati për shijet e publikut shqiptar"/Interv. 
Dcnada Bare.-(Këgëtari shkodran shpejt rikthehet përfundimisht në atdheun 
e tij) :Koha jonë -Nr, 20, 26 janar, l 996, f. 18. 

I 787. g. ym. I dyti në festival që prej 20 vjetësh lg. ym (inic.) .-(rlet këngëtari 
Luan Zhegu) :Gazeta shqiptare .-Nr. 282, 6 janar, 1996, f. 7. 

I 788. Gurakuqi, Luigj. Lindja dhe zhvillimi i operas në Shqipëri/Luigj Gurakuqi 
.-(Nga historia e TOB) :Rilindja demokratike .-Nr. 1155, 12 janar, 1996, f. 
3. 

1789. Gjibrea, Ardit. Origjinaliteti: Kjo është "enigma" ime .Gjebrea:" Projekt 
Jon" do sfidojë tregun e huaj/Ardin Gjebrea ; Interv. Hygerta Sako .Koha 
jonë .-Nr. 6, 10 janar, 1996, f. 19. 

1790. Kasapi, Albana. Opera në TOB: Midis arritjeve dhe spontanitetit arrtistik/ 
Albana Kasapi :AKS .-Nr 3, 20-21 janar, 1996, f. 5. 

1791. Këngëtari që jetoi të gjitha dekadat e artit vokal shqiptar: /Materia.le/.­ 
(Mihal Ciko në 20 vjetorin e vdekjes) :Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. 8. 

1792. Kraja (Paluca), Marie. Shtojcë për një monografi të mundshme/Marie 
(Paluca) Kraja; Bisect. Kliton Verli.-(Bisedë me Marie (Paluca) Kraja) .Al­ 
bania .-Nr. 13, 18 janar, 1996, f. 6. 

I 793. Lalo, Aleksandër. Festivali i këngës brenda zyrave të RTVSH /Aleksandër 
Lalo :AKS .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 6. 

1794. Lara, Kozma. Aspirata humane që kemi ëndërruar /Kozma Lara; Interv. 
Fatos Kongoli :Rilindja demokratike .-Nr. 1163, 21 janar, 1996, f. 4. 

1795. Malltezi, Alba. "Po të dojë shteti pirateria artistike mund të luftohet: /Për 
kasetat e videokasetat pirate/ /Alba Malltezi.-(Intervista flet Neshat Tozaj) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 292, 18 janar, 1996, f. 7. 
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1796. Merdani, Sherif. Këngëtari i shpirtit njerëzor/Sherif'Merdani; lntcrv. Baxhul 
Mcrkaj.-("Na kishte marrë malli ta dëgjonim zërin c nënës") :Tribuna 
demokratike .-Nr. I 07, 30 dhjetor, 1995, f. 7. 

1797. Mitet ikthehen në atdhe ... :Gjcbrea, Gjoka, Nallbani: Kronika c një triumfi.­ 
(Përfundon turneu i bujshëm i artistëve shqiptarë në Maqedoni) :Koha jonë 
.-Nr. 15, 20 janar, 1996, f. 19. 

1798. Olloni, Ali. Netët kafshojnë ditët /Ali Olloni .-(Mbresa nga Post Fest '95) 
:Rilindja .-Nr. 805. 18 janar, 1996, f. 8. 

1799. Osmani, Afërdita. Etleva Shemaj në skenën Europianc: /Mcxosopranja 
Etleva Shemaj/ /Afërdita Osmani :Zëri i rinisë 32, 11 tetor, 1995, f. 3. 

1800. Peçi, Aleksandër. Peçi: Brenda portretit tim ka lindur një profil i ri : I 
Intervistë/ /Aleksandër Peçi; Bised Zana Shutcriqi.-(Me kompozitorin 
Aleksandër Peçi) :Aks .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 11. 

1801. Rama, Luan. Inva Mula: një jetë mes dy dashurive: Sopranoja shqiptare 
flet pas supcrsukscsit amerikan /Luan Rama :Koha jonë -Nr. 14, 19 janar, 
1996, f. 21. 

1802. Sokoli, Ramadan. Artisti që i dha kuptim të ri muzikës simfonike dhe 
instrumentare: Me rastin e 252 vjetorit të lindjes së tij /Ramadan Sokoli.­ 
(Ludvig Fan Beethoven, anë të panjohura të jetës dhe veprimtarisë së 
tij):Rilindja.-Nr. 794, 4 janar, 1996, f. 14; Nr. 796, 6 janar, 1996, f. 14; Nr. 
797, 9 janar, 1996, f. 14; Nr. 798, I O janar, 1996, f. 14; Nr. 799, 11 janar, 
1996,f.14;Nr.800, 12janar, 1996,f.14;Nr.801, 13janar, 1996,f.14;Nr. 
803, 16janar, 1996, f. 14; Nr. 804, 17 janar, 1996, f. 14. 

1803. Starova, Agron. Muzikant virtuoz dhe i apasionuar: /Jashar Nazifi/ /Agron 
Starova :Nositi .-Nr. 30, 15 prill, 1995, f. 7. 

1804. Tartari, Anita. Ja historia e jetës sime/Anita tartari; Interv. Violeta Kongo 
.-(Bisedime me pianisten e shquar Anita Tartari) :Koha jonë -Nr. 21, 27 
janar, 1996, f. 2 I. 

1805. Ymeraj, Genc. Gjebrea, Nallbani e Gjoka: pentagrame të zgjedhura shqiptare 
në MAqedoni /Genc Ymeraj :Gazeta shqiptare -Nr. 285, 1 O janar, 1996, f. 
7. 

1806. Ymeraj, Genc. Turneu i Maqedonisë: sallat këndojnë shqip /Genc Ymeraj 
.-(Gjebrea nallbani dhe Gjoka së bashku në shtat koncerte) :Gazeta shqiptare 
.-Nr. 294, 20janar, 1996, f. 7. 
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1807. Zadeja,. Çesk. Simfonia -vepra më përfaqësuese e traditës muzikore: I 
Intervistë me Prof Çesk Zadeja I /Çesk Zadeja; lnterv. Vasil S. Tole :Drita 
.-21 janar, 1996, f. 8. 

XXV, 5, a shih edhe: 344,443, 1585, 1715 

b) Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia. 

l 808. A. Xh. Teatri privat i P. Xhillarit kthehet në restorant /A. Xh.(inic.) .Zëri i 
popullit .-Nr. 8, l 3 janar, 1996, f. 9. 

1809'. Alibali, Feria I. Rolet nuk m'i jepni po i fitoja" /Feria! Ali bali; lnterv. Baxhul 
Merkaj .-(Një grusht kujtime pas dekadash) :Tribuna demokratike .-Nr. l 29, 
31 janar, 1996, f. 7. 

181 O. Anxhaku, Donika. Zogjtë vdesin duke fluturuar:Në 55 vjetorin e lindjes së 
aktorit të shquar Korçar, "Artistit të merituar"Jani Riza/Donika Anxhaku 
:Zëri i popullit .-Nr. 21, 28janar, 1996, f. 13. 

181 l. B.A. Kasem Trebeshina me "Tiranosaurin" e tij ngjitet për herë të parë në 
skenën e Teatrit tonë Kombëtar/B.A. (inic.) :Poezia plus .-Nr. 38, tetor, 1995, 
f. 12. 

l 812. Bushati, Xhahid. Sytë e saj flisnin edhe kur nuk kishte fjalë: Në kujtim të 
aktores së estradës profesioniste Të teatrit "Migjeni, "Jolanda Shala /Xhahid 
Bushati, Nefail Pianiqi .Hurnor shkodran .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 6. 

1813. Çapaliku, Stefan. Dramaturgjie mirë kombëtare struktura të hapura të teatrit 
/Stefan Çapaliku ; Interv, Artes Llazani :Aks .-Nr. I, 6-7 janar, 1996, f. 3. 

1814. Çuli, Arvin. Për mua arti është luftë/Ervin Çuli; Kliton Nesturi .Zëri i rinisë 
.-Nr. 42, 10 janar, 1996, f. I I. 

1815. Dervishi, Mimoza. Teatri Kombëtar"hap siparin '96/Mimoza Dervishi :Koha 
jonë .-Nr. 2; 5 janar, 1996, f. 19. 

1816. Dibra, Sulejrnan. Aktorët e talentuar mbajtën gjallë skenën e Tetarit I 
Sulejman Dibra; Interv. B. Skënderaj.-(Intervistë me drejtorin e Teatrit 
Kombëtar, Sulejman Dibra) :Albania .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f. 5. 

1817. Drama "Hekurat" e Arpad Gencz në skenën e Teatrit Kombëtar .Shënime 
kritike .Zëri i rinisë .-Nr. 36, 22 nëntor, 1995, f. 4,6. 
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1818. Gra boska, Van gjel. "Shtëpia ishte e dytë-teatri" /Vangjel Grabocka; lnterv. 
Donika Anxhaku :Zëri i popullit .-Nr. 19, 26 janar, 1996, f. 1 O. 

1819. Hasirnja, Z. Situatë komplekse me mundësi të kufizuara përballimi /Z. 
Hasirnja .-(Aktuale në Teatrin Popullor të Gjakovës)) :Rilindja .-Nr. 812, 
27 janar, 1996, f. 8. 

1820. Kambo, Qevqep. Si u përgatit drama "Vilhelm teli" më 1943 në gjimnazin 
e Tiranës dhe pse nuk u shfaq /Qcvqcp Karnbo .-(Nga hitoriku i teatrit në 
kohën e pushtimit fashist) :Zëri i rinisë .-Nr. 42, I O janar, 1996, f. 12. 

1821. Kerni, Ilir. Më mungon koha kur ishim të gjithë bashkë /Ilir Kemi i 
pamundësojnë shfaqjen e Zhizelit në Tiranë. E megjithatë .. ./Ilir Kemi; Intcrv. 
Rudina Xhunga :Aks .-Nr. 51, 23-24 dhjetor, 1995, f. 5. 

1822. Krutaj, Zimo. Shkrimtari i njohur austriak Robert Nusil dhe Aleksandër 
Moisiu /Zirno Krutaj.-(Aleksandër Moisiu në sytë e bashkëkohësve) .Zimo 
Krutaj .Mesazh .-Nr. 96, 29 dhjetor, 1995, f. 5. 

1823. Ljarja, Marjeta. Teatri shqiptar: Më shumë se krizë financiare, krizë artistike: 
Interviste me Marjeta Ljarjen drejtore e drejtorisë kulturës në MKRS I 
Margarita Ljarja; Interv. Edmond Çata "Dita informacion .-Nr. 2'.i I, 28 janar, 
l ':196, f. 8. 

1824. Lu laj, Vladimir S. Klasika nën petkun e bashkëkohësisë: Rreth komedisë 
"Gënjeshtari" të Galdon-it vënë në skenë nga trupa dramatike e studios 
eksperimentale të të rinjve /Vladimir S. Lulaj :Rilindja .-Nr. 809, 24 janar, 
I 996, f. 8. 

1825. Mara, Ilda. Hekurat: Autopsia e diktaturës. "hekurat" e Arpad Gencz në 
skenën e Teatrit Kombëtar, vënë nga regjisori Mihallaq Luarasi /Ilda Mara 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1165, 24 janar, 1996, f. 5. 

1826. Merkaj, Baxhul. "Interpretoi në skenë 2 vjet gjysëm i verbër" /Baxhul Merkaj 
.-(Pjetër Gjoka -artisti i madh i teatrit dhe i kinematografisë shqiptare) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 111, 9 janar, 1996, f. 7. 

1827. Merkaj, Baxhul. Luajti "Harnletin dhe mbeti Hamletiani i kohës: Vitet 
kalojnë e gjenialiteti i artit skenik i aktorit regjisorit Kujtim Spahi vogli rritet 
/Baxhul Merkaj .-(Arti dhe diktatura) :Tribuna demokratike .-Nr. 99, 20 
dhjetor, 1995, f. 7. 

1828. Merkaj, Baxhul. Margarita Xhepa një yll i artit shqiptar:Artisti i vërtetë 
nuk jeton dot pa aromën e skenës dhe shesheve të xhirimit /Baxhul Merkaj 
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.-(Skicë enjë portreti të madh) :Tribuna demokratike .-Nr. 121, 20 janar, 
l 996, f. 7. 

l 829. Merkaj, Baxhul. Nairn Frashëri ose "Moisiu i Dytë" shqiptar /Baxhul Merkaj 
.Tribuna demokratike .-Nr. l 16, 16 janar, 1996, f. 7. 

1830. Merkaj, baxhul. Të rrosh a të mos rrosh për artin/Baxhul Merkaj .-(A1tisti 
i Popullit Sandër Prosi, mjeshtër i skenës dhe i kinematografisë shqiptare) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 114, 12janar, 1996, f. 7. 

183 l. Më pak indiferencë ndaj humorit :Në prag të festivalit të humorit dhe satirës 
/Mendirne nga Mirush Kabashi ; Marjeta Ljarja dhe Filip Çakulli /:Drita.- 
21 janar, 1996, f. 2. 

1832. Nga albumi i "yjeve: të skenës shqiptare: /Violeta Manushi; Edi Luarasi/ I 
Përg. Elona Bi laj :Sindikalisti .-Nr. 260, I O janar, 1996, f. 4. 

I 833. Orgoska, Dhorkë. Për aktorin të gjitha rolet janë të dashura/Dhorkë Orgocka 
; Bisect. Ermira Malolli :Populli po .-Nr. 253/1/, 6 janar, 1996, f. I I. 

1834. Pepi, Andrea. Kolegia ime .. [Teatër] /Andrea Pepi .-(Copëza nga drama e 
intelektualëve në Shqipëri) :Kombi .-Nr. 7, 30 janar, 1996, f. 3. 

1835. Prudani, Aleko. Provën gjeneralë e bëj para gruas sime /Aleko Prodani: 
Bisect. Ermira Malolli :Populli po .-Nr. 254/2/, I 3 janar, 1996, f. l l. 

1836. Qesari, Anton. "Teatri është profeti që tregon të kaluarën, por edhe rrugën 
më të sigurti: drejt së ardhmes" /Anton Qesari; lnterv. B.M. (inic.) :Zëri i 
popullit .-Nr. I, 4 janar, J 996, f. 8,9. 

1837. Radi, Ferdinand. Më vjen mirë që kam shumë shokë. Pra kështu i kam të 
gjitha: Intervistë me artistin e skenës, aktorin e teatrit kombëtar Ferdinand 
Radi/Ferdinand Radi; lnte.rv. Baxhul Merkaj :Tribuna Demokratike .-Nr. 
I O I, 22 dhjetor, 1995, f. 7. 

1838. Selim i, Skënder. Kam krijuar gjithmonë vepra shqiptare/Skënder Luarasi; 
Bisect. Baxhul Merkaj :Tribuna demokratike -Nr. 98, 19 dhejtor, 1995, f. 7. 

1839. Skëndaj, Bujar. Shpresohet një shfaqje plot skarm komik /Bujar Skëndaj .­ 
(Regjisori Bezhani braktis Teatrin privat) :Albania .-Nr. 17, 23 janar, 1996, 
f. 6. 
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1840. Shyti, Ilia. Asnjëherë nuk i jam shmangur asaj që më është ofruar /Ilia Shyti 
.lntervistë.-(Intervistë me aktorin Ilia Shyti) :Fjalë Udhëkryqi shqiptar .-Nr. 
37, dhjetor, 1995, f. 1,2. 

1841. Shyti, Ilia. Endrra ime ishte që të bëhesha aktor: Intervistë me artistin e 
merituar, aktorin e Teatrit Kombëtar Ilia Shyti/Ilia Shyti, Interv. Baxhul 
Merkaj .-(Midis artistit dhe jetës) :Tribuna demokratike -Nr. I 00, 21 dhjetor, 
1995,f. 7. 

1842. Xhokaxhi, Leonard. jam krenar që në skenat e europës shpalos vlerat dhe 
nivelin e artit shqiptar /Leonard Xhokaxhi ; Bised. Kristo l-litaj :Populli po 
.-Nr. 253/1/, 6janar, 1996, f. 5. 

XXV, 5 shih edhe: 577, 1775, 1845 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

1843. B.M. Pak fja!E për "Mabin e Jugut" :Fotografi Skënder Beqiri numëron në 
arkivin e tij të paktën 26 mijë foto/8.M. (inic.) .Tribuna demokratike .-Nr. 
120, 19 janar, 1996, f. 7. 

1844. Baçi, Ela. Së shpejti synimet e artistëve do të mbështeten nga ligji: Sipas një 
bisede me disa nga hartuesit e projektligjit /Ela Baçi :Rilindja demokratike 
.-Nr. 1160, 18janar, 1996, r 5. 

1845. Balla,Sokol. Nurejevi "burgoset" në arkivat e TVSH: Dokumetari "Tartari 
fluturues' nuk lejohet të transmetohet /Sokol Balla .-(Incidenti me përmasa 
diplomatike. Ndërhyn Ambasada Ruse) .Koha jonë .-Nr. 6, I O janar, 1996, 
f.18. 

846. Balla, Sokol. Shpejt Tirana me televizionin lokal: Dje zyrtarizohet ideja e 
projektit mëse dy vjeçar/Sokol Balla :Koha jonë .-Nr. I I, 16 janar, 1996, f. 
18. 

1847. Çili, Henri. Fotografi Naçe në dispozitën ejetës: /Piro Naçe/ /Henri Çili.­ 
(Artisti me përvojë para publikut me 50 fotografi) :Koha jonë -Nr. 23, 30 
janar, 1996, f. 18. 

1848. Çili, Henri. Kinemaja, njolla e zezë e kulturës shqiptare /Henri Çili :Koha 
jonë .-Nr. 9, 13 janar, 1996, f. 21. 

1849. Çipi, K. S.O.S për filmin "Nata" të Musliut.Rekord rixhirimesh që kanë 
"gëlltitur 15 milion lekë. Regjisori: "Jam betuar të mos bëjë më film me 
këto kushte/K. Çipi :AKS .-Nr. 2, 13- 14 janar, 1996, f. 9. 
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1850. Dervishi, Mimoza. SOS për Marubin :projeke në shpëtim të fototekës së 
artë /Mimoza Dervishi :Koha jonë .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f. 18. 

1851. Fëmijët e perëndimit: Një nderim Francës si vendi i filmit /Përg. K.Ç. 
(inic.) :Aks .-Nr. 3, 20-21 janar, 1996, f. 20. 

1852. Hoxha, Abaz. Lymierët e Ballkanit: Vëllezerit Manaki, kincastët e parë të 
Shqipërisë e të Ballkanit/Abaz Hoxha :Aks .-Nr. 51, 23-24 dhjetor, 1995, f. 
9. 

1853. Hoxha, Abaz. Mandi Koçi, një artist i harruar : Pioneri i fotografisë dhe 
karneras , viktimë e politikës absurde /Abaz Hoxha :Aks .-Nr. 51, 23-24 
dhjetor, 1995. 

1854. Kola, Gjovalin. Problemet e filmit të mos u lihen vetëm kineastëve /Gjovalin 
Kola .-(Ç'do të sjellë 1996-ta për kinematografinë shqiptare") :Rilindja .­ 
Nr. 795, 5 janar, 1996, f. 8. 

1855. Kumbaro, Saimir. Kam krijuar filma të dashur për publikun shqiptar: Nuk 
jam për Ilustrim të realitetit, por për evidentimin e gjërave me vlerë /Saimir 
Kumbaro ; Interv. Baxhul Merkaj :Tribuna demokratike .-Nr. 115, 13 janar, 
1996, f. 7. 

1856. Mula, Osman. Koncerti i katër netëve nuk ka kushtuar shumë: /Intervistë I 
/Osman Mula; Interv. Artes Llazani .-(Shfaqësohet regjisori i spektaklit më 
të përfolur në këtë fillim viti) :AKS .-Nr. 2, 13-14 janar, 1996, f. 7. 

1857. Musliu, Esat. Filmi shqiptar duhet të rifitojë vendin e humbur: Intervistë 
me regjisorin Esat Musliu /Esat Musli; Interv. Kliton Nesturi :Zëri i rinisë 
36, 22 nëntor, 1995, f. 11. 

1858. Musliu, Esat. Unë në çfarëdo kushtesh do të xhiroj film. Filmi është jeta 
ime:Lidhur me shkrimin "SOS për filmin "Nata" të Musliut, botuar në gazetën 
AKS më 13 janar 1996 /Esat Musliu :Rilindja demokratike .-Nr. 1159, 17 
janar, 1996, f. 5. 

1859. Proko, Diana. Kërkoj të jem aktore shumë planëshe /Diana Proko; Bisect. 
Kreshnik Hashorva :Rilindja demokratike .-Nr. 1155, 12 janar, 1996, f. 5. 

1860. Puloha, Genc. Për të shmangur "divorcin" me publikun : TV 
shqiptar."breshka" që ndjek evolucionin kulturor të shikuesit të tij . Programi 
i Vitit të Ri-një pjatë e zbrazur në kufijtë e dy viteve /Genc Pulaha :AKS .­ 
Nr. 2, 13-14 janar, 1996, f. 7. 
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1861. Seferi, Kasem. RTVSH ka nevojë për konkurencë/Kasern Seferi; Interv. 
Genc Pulaha :Aks .-Nr. 4, 27-28 janar, 1996, f. 7. 

1862. Stratobërdha, Viktor. Një shpirt i lirë: Me regjisorin e parë të filmit shqiptar, 
Viktor Stratobërdha /Viktor Stratobërdha; 13isecl. Çipi. K. Aks -Nr. 51. 23-· 
24 dhjetor, 1995, f. 16,17. 

1863. Valla, Vangjush. Anagnosti ose regjisori "Primus Onter Pares: /Ka dhe 
vlerësime e opinione nga K. Çipi, Besnik Bisha, Albert Minga, Xhevclet 
Ferri, Ndriçim Xhepa, Mihal Rama I /Vangjush Valla :AKS .-Nr. 3, 20-21 
janar, 1996, f. I O. 

XXV, 6 shih edhe: 459, 461, 848, 905. 
1793, 1826, 1828 

7. Arti në vendete tjerë 

Shih: 459, 1851 

X,XVI. FEJA. A TEIZMI 

1864. Ceka, Hyjni. Vepra e tre baballarëve të shquar elbasanas /Hyjni Ceka .Liria 
A .-Nr. 4, 14 janar, 1996, f. 6. 

1865. Fjeti theologu Dhimitër Becluli, Sekretar i Këshillit të Përgjithshëm të Kishës 
Orthodhokse Autoqefale të Shqipërisë-Ngjalfja .-Nr. I, janar, 1996, f. 12. 

1866. Fortino, Eleuterio. Vetëvendosja e popujve -parirni i veprimit politik i Selisë 
së Shenjtë /Eleuterio Fortino; Bised. E. Sedaj :Rilindja javore .-Nr. 33, 14- 
20 janar, 1996, f. 9. 

1867. Hako, Hulusi. Shqipëria nuk bëhet depo municioni islamik/Hulusi Hako 
:Shkëndija .-Nr. 8, 4 tetor, 1995, f. 2; Nr. 9, 11 tetor, l 995, f. 2. 

1868. Ikonom At Aleks Serna .-(Me rastin e 20-vjetorit të vdekjes :Ngjallja .-Nr. 
I, janar, 1996, f. 9. 

1869. Janullatos, Anastas. Nga përshëndetja e kryepiskopit Anastas: I Drejtuar 
Kryepiskopit të Konstandinopojës, Romës së re dhe patrik ekumenik zotit 
Vartholome I /Anastas Janullatos :Ngjallja .-Nr. 10, tetor, 1995, f. 9. 

1870. Jubani, Don Simon. Intervistë me z. Dom Simon Jubani përfaqësues i fesë 
në Mirditë /Dom Simon Jubani; Interv. Gjon Nikolia :Vëzhguesi .-Nr. 12, 
shtator, 1995, f. 5. 
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187 l. Kujtime të ëmbla : /Mesha e mbajtur nga Fan S. Noli në Kishën e Shën 
Sparit Sofie /:Liria A .-Nr. 2. 24 dhjetor. 1995, f. 7. 

1872. Mesazh i kryetarëve të kishave orthodhokse: Patmos. 26 shtator. 
1995:Ngjallja .-Nr. I O, tetor, 1995, f. 7.1 O. 

1873. Osmani, Shefik. Optika islame në kuadrin e reformave të viteve '30 /Shefik 
Osmani :Drita islame .-12janar, 1996, f. 4. 

1874. Pashko, Gramoz. The role of Christianity in Albania's post -communist 
vaeuum/Gramoz pashko :Albanian observer .-Nr. 2, 1995, f. 38-40. 

1875. "Personalitet kulmor i orthodhosissë: /Anastas Janullatos shpallet Doktor 
nderi i degës së Theologjisë të Universitetit "Aristotel" të Selanikut/ :Ngjallja 
.-Nr. l. janar, 1996, f. 6. 

1876. raca, Shkëlzen. "Komploti i Beratit" vuri bazat e Kishes Ortodokse Shqiptare 
/Shkëlzen Raca; lnlerv. Ramiz Fazliu :Leka (Shtojcë e Rilindja javore").­ 
Nr. 33, !4-20janar, 1996, f. 12. 

1877. Rugova, Rr. Kemi fatin e përbashkët në Kosovë/Rr. Rugova.-(Bisedë me 
dr. Rexhep Bojën, Kryetar i Bashkësisë Islame të Kosovës) :Rilindja .-Nr. 
808, 23 janar. 1996, f. 11. 

1878. Shabani, Avni. Rikujtime për Nënën tonë të Madhe: /Nënë Tereza/ /Avni 
Shabani :Rilindja .-Nr 794, 4 janar, 1996, f. 12. 

1879. Vartholomeu I. Nga përshëndetja e patrikut ekumenik Vartholomeu I: I 
Drejtuar kryepiskopit të Shqipërisë, z. Anastas Janullatos/ /Vartholomeu I 
:Ngjallja .-Nr. 10, tetor, 1995, f. 8. 

1880. Veroni, Luka. Liria e krishterë: Çfarë është ajo? /At Luka Veroni :Ngjallja 
.-Nr. 10, tetor, 1995, f. 13. 

188 l. Visarioni Xhuvani-klerik dhe patriot i madh elbasanas: Organizator i kishës 
Autoqefale të Shqipërisë/Përg. Nos Xhuvani :Lajmi i ditës .-Nr. 137, 21 
dhjetor, 1995, f. 6,7; Nr. 138, 22 dhjetor, 1995, f. 6,7. 

1882. Zhiti, Visar. Plagët e krishtit më shumë rrodhën gjak në Shqipëri /Visar 
Zhiti .-(Nderim At Konstandin Lluka Kolës) :Ngjallja .-Nr. !,janar, 1996, f. 
9. 

169 

BKSH



XXVI shih edhe: 219,264,342,380,434, 
454, 1137, 1161, 1192, 1268, 1722, 1727, 
1761, 1887 

XXVLI. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BlBLIOTEKARIA. BlBLIOGRAFIA. 

1883. Çollaku, Thimi. Kodikët -pronësi e patjetërsueshme kulturore kombëtare I 
Thim i Çollaku :Leka(Shtojcë e Rilindja javore") .-Nr. 33, 14-20 janar, 1996, 
f. 22. 

1884. Çollaku, Thimi. Kodikët si burim dokumentar i zhvillimeve historike I 
Thim i Çollaku :Leka (Shtojcë "Rilindja javore') .-Nr. 34, 28 janar-3 shkurt, 
1996, f. 22. 

I. Historia e shtypit shqiptar. 

1885. Gëzhilli, Mehmet. "Unë për Shqipërinë luftova për popullin fukara?!:Një 
vështrim i shkurtër mbi publicistikën e Riza cerova /mehmet Gëzhilli .-( l 00 
vjetori i lindjes së Riza Cerovës, Hero i Popullit) .Zëri i popullit .-Nr. 22. 30 
janar, 1996, f. 11. 

1886. Jashari, Behlul. Pesë vjet të gazetës "Bujku" /Behlul Jashari :Rilindja .-Nr. 
805, 18 janar, 1996, f. 2. 

1887. Ju bani, Beb. Fryma demokratike e "buletinit katolik shqiptar" /Beb Jubani 
:Rilindja demokratike .-Nr. 1164, 23 janar, 1996, f. 5. 

1888. Semini, Koço. Gazetari Kostë Çekrezi /Koço Semini :Nositi .-Nr. 29, l 
prill, 1995, f. 7. 

1889. Semini, Koço. Si u bëra gazetar/Koçe Semini :Nositi .-Nr. 27, 18 mars, 
1995, f. 6. 

XXVII, 1 shih edhe: 367,410, 1069 

2. Gazetaria. Informacioni publik. 

1890. Berisha, Sali. Përshëndetje e Presidentit, sali Berisha, Gazetës "Rilindja 
Demokratike" në 5 Vjetorin e saj /Sali Berisha :Tribuna demokratike .-Nr. 
I 09, 5 janar, 1996, f. 2. 

1891. Berisha, Sali. Pishtarë e vërtetë e demokracisë /Sali Berisha :Rilindja 
demokratike .-Nr. 1149, 5 janar, 1996, f. I. 
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* * 

1892. A. Gj. "Kam parë shkresa serbe për socialistët dhe gazetën e Les it" I A. Gj. 
(inic.) .-(Pietro Xoroni përgënjeshtron gazetën "Koha jonë") :Albania .-Nr. 
23, 30 janar, 1996, f. 3. 

1893. "Albania" dhe "RD" akuzojnë policinë e fshehtë shqiptare se ka lidhje me 
Serbinë dhe komunistët: /Për shkrimin e Pietro Xanonit/ .Zëri i popullit .­ 
Nr. 18, 25 janar, 1996, f. 5. 

1894. Alia, Ilir. Hetime për paratë e ardhura nga Serbia /Ilir Alia .-(Akuzat ndaj 
socialistëve dhe "KJ" mbërrijnë në Parlament) :Gazeta shqiptare .-Nr. 303, 
30 janar, 1996, f. 5. 

1895. Atentat i qëllimshëm ndaj shtypit të lirë.-(Protestë e Shoqatës së gazetarëve 
profesionit) :Zëri i popullit .-Nr. 20, 27 janar, I 996, f. 4. 

1896. Baleta, Abdi. Mbeti Shqipëria "ta shpëtojë" Zanoni /Abdi Baleta :E djathta 
kombëtare .-Nr. 37, 30 janar, 1996, f. 3. 

1897. Bejtja, Andi. Kujdo që konkuron i shkon ndërmend edhe fitimi i çmimit/ 
Andi Bejtja; Interv. Ilir Sofroni .-(Me rastin e çmimit "Velia '95" për gazetari) 
:Aks .-Nr. 2, 13-14 janar, 1996, f. 11. 

1898. Bllokohet tirazhi i gazetës për rrethet.-(Deklaratë e stafit të gazetës 'Koha 
jonë") :Rilindja .-Nr. 812, 27 janar, I 996, f. l I. 

1899. Braçe, Erion. Nikollë Lcsi: tritan Shehu dhe Kolec Topalli më kanë kërkuar 
të kaloj gazetën djathtas /Erion VBraçe .-(Dëshmohen përpjekjet e PD-së 
për të shtënë në dorë gazetën "Koha jonë") :Zëri i popullit .-Nr. 20, 27 janar, 
1996, f. 4. 

1900. E.A. Përshëndesin :Berisha përvjetorin , Zogaj themeluesit IE.A. (inic.) .­ 
(Dje në hotel "Tirana" festohet 5-vjetori i RD) :Koha jonë .-Nr. 3, 6 janar, 
1996, f. 4. 

I 90 I. Frangaj, Aleksandër. Një italian i çmendur hedh në aventurë PD: Nuk 
kemi nevojë të financohemi as nga Serbia as nga "Shqipëria": /Për shkrimin 
e Pietro Zanonit të botuara në gazetën "Albania" dhe "RD" /Aleksandër 
Frangaj.-(Partia në pushtet viktimë enjë adoleshenti pa punë) :Koha jonë.­ 
Nr. 19, 25 janar, 1996, f. 1,3. 
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1902. Gazetaria, mision fisnik: Fjala c Presidentit Berisha me rastin e 5-vjetorit të 
gazetës RD :Rilindja demokratike .-Nr. 1150, 6 janar, l 996, f. 1. 

1903. Gazetë e lirisë dhe inctgrimit të shqiptarëve .Rilindja demokratike .-Nr. 
1149, 5 janar, 1996, f. l. 

1904. Gëllçi, Thoma. Kërkesat c shtypit për institucionit shqiptar para reporterëve 
të KE-së synojnë realizimin enjë lirie më të madhe të shprehjes: Ligji për 
lirinë e shtypit dhe të shprehjes të jenë sipas standarteve europiane?Thoma 
Gëllçi.-(Reporterët e Këshillit të Evropës takohen me përfaqësues të shtypit 
dhe të medias shqiptare) .Zëri i popullit .-Nr. 2, 5 janar, 1996, f. 2. 

1905. Gjiknuri, Thanas. Nuk është fjala për qejf mbetje, zotëri! :Në përgjigje të 
një shkrimi nga kryeredaktori i saj Astrit Nuri /Thanas Gjiknuri :Dielli .-Nr. 
4, 28 janar, 1996, f. 2. 

1906. Hajdari, Azem. Ja pse KJ eshtë pro serbe: Gjoja denoncoi thyerjen e 
embargos, botoi avionët spiunë amerikanë të Gjadrid.sulrnon ministrin 
Zhulali dhe neglizhon presidentin Rugova /Azem Hajdari ; lnterv. Emin 
Barçi .-(Kryetari i Komisionit parlamentar të Mbrojtjes, Rendit dhe Shik-ut 
Hajdari, për Kj) :Koha jonë .-Nr. 21, 27 janar, 1996, f. 4. 

1907. Jo, terrorizimit të gazetarëve të Shqiperisë .Rilindja demokratike -Nr. 1169, 
28 janar, 1996, f. I :Albania .-Nr. 22, 28 janar, l 996, f. I. 

l 908. Kasapi, Albana. Protagonisti të çmimeve edhe gazetarit /Andrea Stefani; 
Sokol Balla; Xhernal Mato, Zamir Dule I /Albana Kasapi :Aks .-Nr. 4, 27- 
28 janar, 1996, f. 5. 

1909. Kush e tradhëtoi Nikollë Les in: Lumi i dollareve nga Serbia, përmbyt gazetën 
"KJ" .-(Skandali "Koha jonë") :Tribuna demokratike -Nr. 126, 27 janar, 
1996, f. 3. 

1910. Lesi, Nikollë. "Eshtë mirë që të takohemi edhe një herë për të biseduar.." I 
Nikollë lesi .-(Sqarim i drejtorit të gazetës "Kohajonë" lidhur me deklaratën 
e Sekretarit të Përgjithshëm të Presidencës, Kolec Topalli) :Koha.jonë -Nr. 
21, 27 janar, 1996, f. 3. 

1911. Menard, Robert. T'i sigurohet shpërndarja gazetës "Koha jonë: .Protestë 
ndaj bllokimit të djeshën nga policia /Robert Menard .-(Dje "reporterët pa 
kufi" në Francë i shkruan presidentit Berisha) :Koha jonë .-Nr. 21, 27 janar, 
1996, f. 2. 
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l 912. Mërtiri, Kristo. Çirakët e pushtetit politik zbarzin topa të "rinj" mbi Përparim 
Xhixhën ... : /kryeradaktor i ZP-së/ /Kristi Mërtiri :Kombi .-Nr. 5, 22janar, 
1996, f. 6. 

1913. "Nuk jam manipuluar nga askush" :Më vjen keq që dikush kërkon të 
dizinformojë informacionet e mia. Informacionet i kam nga brenda PS: I 
Pjesë përgënjeshtrimi me faks në gazetën "RD" të Pietro Zannonit/ /Përg. E. 
Paloka .-(Zannoni përgënjeshtron "KJ'') :Rilindja demokratike .-Nr. 1170, 
30 janar, I 996, f. 3. 

1914. Një gazetar sporti më pak /Baku Gjoni? :Sport ekspres .-Nr. 23, 28 janar, 
1996, f. 3. 

I 915. Paloka e Raki pi tallen me PD: /Pietro Zanoni dhe shtypi :Koha jonë -Nr. 
20, 26 janar, 1996, f. 4. 

1916. Patozi, A. 20 milion dollarë të Serbisë për të destabilizuar Shqipërinë? /A. 
Patozi .-(Hajdari dhe PD-ja kërkojnë komision parlamentar për hetime) .Al­ 
bania .-Nr. 19, 25 janar, 1996, f. 3. 

1917. Peza, Alfred. Sulm policor kundër gazetës "Koha jonë" :Veprime arbitrare 
për të bllokuar gazetën më të madhe në Shqipëri /Alfred Peza :Koha jonë i­ 
Nr. 21, 27 janar, 1996, f. 2. 

1918. Serbia financon socialistët dhe gazetën "Koha jonë" .-(Zyra e shtypit e Pietro 
Xanonit zbulon skandalin) .Albania .-Nr. 18, 24 janar, 1996, f. 3. 

1919. Serbia nëpërmjet ish-policisë sekrete financon PS dhe "KJ": /Pietro Za.nnoni/ 
/Përg. E. Paloka. .-(Denoncohet nga Italia) :Rilindja. demokratike .-Nr. 1165, 
24 janar, 1996, f. 3. 

1920. /Skandal Koha Jonë: Materia.le/:Alba.nia. .-Nr. 21, 27 janar, 1996, f. 3. 

1921. "Soros" vlerëson gazetarët e vitit.-(Ndahen çmimet për 1995) :Koha.jonë.­ 
Nr. 14, 19 janar, 1996, f. 19. 

1922. Stani, Lazër. Zëdhënëse e shpresës për shqiptarët: Fjala përshëndetëse e 
kryeredaktorit të "PD" Lazër Stani /Me rastin e 5 vjetorit të gazetës/ /Lazër 
Stani :Rilindja. demokratike .-Nr. 1150, 6 janar, 1996, f. I ,3. 

1923. Sulmet kundër shtypit ja.në influencuar nga qeveria dhe partia në fuqi :Raport 
i organizatës "Avokatët për të drejtat e njeriut " në Minesota të SHBA.­ 
(Kufizimet e shtypit në Shqipëri) :Zëri i popullit .-Nr. 11, 17 janar, 1996, f. 
4. 
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1924. Sulmi ndaj nesh drejtohet nga shteti shqiptar .-(Deklaratë e drejtuesve të 
gazetës "Koha jonë") .Zëri i popullit .-Nr. 20, 27 janar, 1996, f. 4. 

1925. Shtëpani, Luan. Çështje penale edhe ndaj gazetarit Kristo Mërtiri /Luan 
Shtëpani :Alternativa SD .-Nr. 4, 16 janar, 1996, f. 1. 

1926. Topalli, Ko lee. E kam takuar Lesin/Kolec Topalli.-(Sekretari i Përgjithshëm 
i Presidencës, Z. Kolec Topalli sqaron) .Koha jonë .-Nr. 21, 27 janar, 1996, 
f. 3. 

1927. Xhuvani, Rudina. Përpjekja: " ... më mirë kështu se sa të kishim një revistë 
që do ruante seriozitetin e të vdekurit dhe paqene ujrave të kënetës" /R.Xh. 
(inic.) .-(Vjen për lexuesin numri 5 i të përtrernuajshrnes kulturore) .Zëri i 
popullit .-Nr. 5, 10 janar, 1996, f. 9. 

1928. Zogaj, Preç. Unë mbroj veten, për të mbrojtur edhe të tjerët/Prcç Zogaj .­ 
(Në 5 -vjetorin e gazetës së parë opozitare, shkruan themeluesi Preç 
Zogaj):Kohajonë .-Nr. 4, 7 janar, 1996, f. 5. 

1929. Zoto, Naim. U mbars bjeshka dhe polli një hiç: Rreth burgosjes së gazetarit 
Përparim Xhixha dhe të ashtuquajturit "Skandal i 400.000 $ të "Zërit të 
Popullit"' /Nairn Zoto :Zëri i popullit .-Nr. 4, 9 janar, 1996, f. 5. 

XXVII, 2 shih edhe: 126, 184,384,421, 
425, 864, 866, 868, 870, 894, 954, 1858, 
1944 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 

1930. Flasin protagonistët e botimeve: Petrit Ymeri; Arben Xoxa; Brikena Çabej 
/Përg. Ilir Sofroni :Aks .-Nr. 4, 27-28janar, 1996, f. 6. 

1931. Kasapi, Van gjel. Mendim i ri teorik që parapriu reformimin : /Për Shtëpinë 
Botuese Ushtarake/ /Vangjel Kasapi :Rilindja .-Nr. 805, l 8janar, 1996, f. 9. 

1932. Liri. M. "Egnatia" -ent i ri botues IM. Liri .-Fjala e lirë .-Nr. 75, 22 nëntor, 
1995, f. 3,4. 

XXVII, 3 shih edhe: 1142, 1230, 1927 : 

4. Puna bibliotekare. Bibliografia. Informacioni bibliotekar. 

1933. Bushi, Ardian. Murgeshat bëjnë Mamurrasin me bibliotekë /Ardian Bushi 
:Kohajonë.-Nr. 14, 19janar, 1996,f. 19. 
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1934. Dhurohet për Universitetin e Kozencës.-(Nga bibliotekat e njohura 
shkodrane) :Albania .-Nr. 11, I 6 janar, I 996, f. 6. 

I 935. Halili, Shpend. Kthimi nga biblioteka: /Bibliotekat në Kosovë/ /Shpend 
Halili :Rilindja .-Nr. 798, l O janar, 1996, f. 8. 

1936. Inagurohet biblioteka e NEARO-s: /Pogradec/:Nositi .-Nr. 37, 27 qershor, 
J 995, f. 6. 

I 937. Kola, Gjovalin. Autorë dhe studiues italianë për Shqipërinë dhe shqiptarët 
:Katalog përgatitur nga autoret Afërdita Sharrëxhi dhe Nermin Basha/Gj. 
Kola .-(Botim bibliografik) :Rilindja .-Nr. 809, 24 janar, 1996, f. 8. 

1938. Kola, Gjovalin. Më shumë vemendje për bibliografinë kombëtare: I 
Vështirësitë financiare për botimin e "Bibliografisë Kombëtare e RSH", botim 
periodik i Bibliotekes Kombëtare/ /Gjovalin Kola :Rilindja .-Nr. 814, 30 
janar, 1996, f. 8. 

1939. Mazrekaj, Ç. Librat prapa grilave: Në bibliotekën "Kultura" në Deçan/Ç. 
Mazrekaj :Rilindja .-Nr. 811, 26 janar, 1996, f. 8. 

1940. Neza, Sami. Kur dollarët mundin librat :Biblioteka e Rakip Gjylbegut i 
shitet Universitetit të Kozencës për 10000 dollarë I /Sami Neza :Rilindja.­ 
Nr. 805, 18janar, 1996, f. 3. 

1941. Sipriot, Pjerr. Parisi jeton tashmë në të ardhemen : Për bibliotekën Kombëtare 
të Tiranës /Pjerr Sipriot: Zëri i rinisë .-Nr. 32, 11 tetor, 1995, f. 12. 

1942. Thomas, John. Shshsh! Kjo është një bibliotekë, ;Projekti i NEARO-s në 
Shjqipëri /John Thomas :Nositi .-Nr. 43, 22 gusht, 1995, f. 6. 

XXVII, 4 shih edhe: 1766 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë. 

I 943. 100 librat më të mirë në botë; Njëqind personalitetet më të mëdha në histori 
/Përg. A-S :Rilindja .-Nr. 796, 6 janar, 1996, f. 8. 

l 944. Y.P. "Pallati i pushtetit bosh .. :Në 200 vjetori e gazetës italiane "La Republica" 
IY.P. (inic.) :Alternativa SD .-Nr. 6, 23 janar, l 996, f. 6. 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE(A UTORI. PËRGATITËSI. 
PIKTORI. PËRKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHËSI. PËRPUNUESI. 

BISEDUESI. PËRMBLEDHËSI) 

A 

A. Gj 1892 
A. J :: 407 
A. L 625 
a. m shih Mero, Armand 
.A. N 554 
A. P 340 
A. P. shih Peza, Alfred 
A. Rr. ········ ·············· 341 
A. S 194 
A. V. shih Vata, Arben 
A. Xh 1808 
Abazi, Linda 1512 
Abazi, Teuta 1279, 1513 
Abdiu, Fehmi 14, 825, 839, 840, 
918-920 
Abdiu, Nuhi 611 
Abdyli, Ramiz : 315 
Abilekaj, Enton 15, 16,467, 4.83, 
841-843, 986 
Abrashi, Diamant 342 
Açka, Flutura 1280 
Ademi, Lumni 1281 
Agalliu, Fatmir 275 
Agalliu, Nazif 1145 
Agolli, Blerina 1282 
Agolli, Dritëro 17, 468, 523, 1177 
Agolli, Mirdash. 299, 300, 327, 343, 
975 
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Ahmataj, Sokrat I 009 
Ahmeti, Mimoza 1146, 1514 
AL Ma shih Malltezi, Alba 
Albani, B 958 
Alia, Ilir. 844, 1894 
Aliaj, Besa 344 
Aliaj, Tasim 1147 
Aliaj, Marlena 1283 
Alibali, Feria! 1809 
Ali bali, Ilir I 077 
Aliçka, Ylljet.; 1090 
Aliçkaj, Albert 555 
Alika, Tomorr 217 
Ali laj, Doloreza 1284 
Alimani, Guxim 345, 816 
Alimehmeti, Bedri 1058, 1059, 1148 
Ali u, Qemal 1129 
Aliu, Ali 1149 
Aliu, Naser 1515 
Allushi, Junilda 1285 
Angjeli, Anastas 774 
Anxhaku, Donika. 1 O 12, 181 O, 1818 
Anxhaku, Zenel.. 1150 
Apoliner, Gijom 346, 1633 
Apostoli, Gaqo .'.- .. : 18 
AR.GJ 466 
Arapi, Lela 1286 
Arapi, Lindita 1287 

BKSH



Arapi, Mustafa 1733, 1734 
Arbëri, F 845 
Arbnori, Pjetër 846, 847, 855 
Arditi, Alban 1261 
Arens, Gert 680 
Arifi, Myrtezan I 151 
Arsllani, I. 212- 214 
Asllani, Enver 348 
Asllani, Ali 1288 
Ashiku, A. 249, 775 
Ashimi, Gëzim 803 
Aspden, Peter 1265 
Atllari, E 3 I 3 

B 

B. A 181 l 
B. A. shih Alimehmeti, B 
b. d 1060 
B. Gj 754 
B. K 1152 
B. M 987, 1836, 1843 
B. S 640 
Babaliu, Ermira 1778 
Babaramo, Ilir 776, 959 
Babel, Isak 1634 
Baçe, Apollon 21, 469, 596 
Baçi, Ela 848, 1043, 1046, 1047, 
1153, 1844 
Baçi, Haki 1126 
Baçi, Agim 1289 
Baçi, Fatmir 1290 
Baglioni, Claudio 1779 
Baholli, Qernal 1516 
Bajko, Neptun 1061 
Bajraktari, Rrustem 349 
Bajraktari, Ylli 350 
Bajrami, Arsim 641 
Bajron,Xhorxh 1635 
Baka, Milto612, 720, 740, 774, 1011 
Bakiasi, Hetem 351 
Bakushi, Agim 1702 
Bala, Alban. 627, 1154, 1517, 1518, 

1749 
Baleta, Abdi 22, 156, 557, 1896 
Bali, Sherif.. 1291 
Balla, Sokol. 1845, 1846 
Ballanca, Faik 1519 
Ballhysa, Enver 755 
Balliu, Fahri 352 
Ballta, Andi 1647 
Banderie, Zhil 1155 
Banush, Manjola 1292 
Barabas, Jannos 720 
Barçi, Emin ... 23- 33,768,834. 849- 
851, 1906 
Bardhi, Kostandin 721, 756, 769 
Bardhi, N 1520 
Bardhi, Ndini 1759 
Bare, Lili 1035 
Bare, Denada 1782, 1786 
Basha, Nexhbedin 983 
Bashalli, Albana 1293 
Bashkurti, Lisen 628 
Bashli, Lulëzim 1521 
Baxhaku, Fatos : 1061.j 
Bedi 1522 
Bedjava, Pandeli 481 
Bega, Dritan 470 
Begeja, Enver 431 
Begolli, Monika 1294 
Bejtja, Andi 1523, 1897 
Bekolli, Z 642 
Bektashi, Alma 1780 
Belli, Moisi 1524 
Bellis, Carla De 1636 
Belortaja, Selim 722, 1032 
Bengu, Valjeta 1295 
Beqa, Alban 471,777,804,811 
Beqiri, Albana 1156 
Beqiri, Idajet 34-37, 353, 524, 558 
Berani, Evliana 1735 
Berberi, Nazar 976 
Berisha, A. 643. 
Berisha, Emine I 108 
Berisha, Rami 644 
Berisha, Sali .. 13, 39,553,719, 835- 

177 

BKSH



838,957, 1890, 1891, 1902 
Berjashi, Ibrahim 354, 645, 646 
Berns, Robert 1637 
Bertoluci, Attilio 1638 
Bezhani, Nako 1263 
Bërbatovci, Ismail 1109 
Bibe, Pëllumb 777 
Biberaj, Aleksandër I 027 
Bice, Mirjana 1296 
Bicolli, Petro 374 
Biçoku, Nazmi 544 
Bida, Hekuran 357 
Bihiku, Koço 356, 1157 
Bihiku, Zana 1044 
Bilaj, Elona 1832 
Bilali, Beso 357 
Binjaku, Hysen 763 
Bisha, Besnik 1863 
Bishqemi, Astrit 1525 
Bislimi, Mehmet 647 
Bityçi, E . 
186,189 
Blandiana, Ana 1639 
Blido, Llambi 358, 1753, 1772 
Blushi, Kiço 1526 
Bllaci, Arben 472 
Bllaci, Jorgo 1158, 1657 
Blloshmi, Vilson 1297, 1640 
Bobrati, Alban 1681 
Bodler, Sharl 1640, 1641 
Boe, Ragnor 879 
Boja, Rexhep 1877 
Bojl, T. Karagesen , 1642 
Bonaviri, Giuseppe 1643 
Borhes, Horhe Luis 1644, 1645 
Bostroem, Annemarie 1646 
Boti, Arqile 1045 
Braçe, Erion .. 40, 41,141,559,610, 
879, 1899 
Brahimi, Razi 616, 1159 
Braho, Spartak 460, 852 
Bregu, I. 3 59 
Brisku, Bahri 525, 526 
Brojka, Albert 42, 723 

178 

Broka, Koço 778 
Brokaj, Sabit 473 
Brucaj, Mirela 1298 
Bruci, Gj 1299-1302 
Bualli, Arta 1527 
Bubani, Dionis 1160, 1528 
Buci, Mevlud l 528/1 
Buçpapaj, Mujë 43, 1303 
Buçpapaj, Ukzenel 44-47, 1304, 
1645 
Budina, Alma 1529 
Bufi, Ylli 1000 
Bukoshi, Bujar 648, 682, 698 
Bukowski, Çarls 164 7 
Bulo, Jorgo 1161 
Bundo, Sherif.. 724 
Bushati, Andi 474, 560 
Bushati, Zef.. 48, 49, 878 
BmhAf~Zh 11~ 
Bushati, Xhahid 1530, 1736, 1812 
Bushi, Ardian 1933 
Bushkashi, Basir 1305, 1529 
Bushkola, Ndue 142 
Bushulli, Ela 1306 
Butka, Uran 360, 361, 362 
Buxheti, Qamil. 1531-1534 
Buxhovi, J usuf.. 561, 617 
Buzhala, Prend 649, 704, 1713 
Buzo, Nadire I 007 
Buzo, Vaskë 1680 
Bytyçi, Çerkin 1535 

C 

Caka, Luan H 1307 
Caka], Ferhat... 9, 1163, 1164 
Camaj, Martin 1165 
Camaj, Gjon 615,815 
Can i, Dëfrim 1166 
Cani, Ylvie. 299-301, 327, 343, 363, 
975 
Cantoni, Lorenco 219 
Cara, Domenico 1648 

BKSH



Cardamone, Alfonso 1649 
Carlson, Scott N 725 
Cartner, Holly A 562 
Ceka, Hyjni 1864 
Ceka, Neritan 50-54, 475, 507 
Cekani, Sejdin 60, 757 
Cemerica, Haxhi 1308 
Cenaj, Ali 650, 705 
Ceno, G 1309 
Cerga, Agim 1 l 68 
Cervenkovski, Brank o 563 
Ci vici, Adrian 779 
Cikuli, Maksim 1046, 1047 
Coka, Fuat... 276 
Cummings, E.E 1650 
Coniku, Fatbardh 1310 
Coppc, Giovanni 612 

ç 

Çabej, Brikena 1930 
Çakërri, Ferhat 1536 
Çakuli, Filip 1831 
Çani, Arian 55, 56 
Çapaliku, Stefan 1169, 1813 
Çapriqi, Basri 1167 
Çata, Edmond 1823 
Çejku, Arben 57- 59, 220 
Çela, Blerim 61, 62 
Çela, Teuta 63, 440 
Çela, Besi 897, 898 
Çela, Polikron I 048, I 049 
Çela, Qazim 1311-1313 
Çela, Zija 1035, 1170 
Çel aj, Zen un 631 
Çeta, Xun 651 
Çeta, Aleksandër 1781 
Çiço, Arben 787 
Çifliku, Genc 726 
Çili, Henri. 1008, 1171, 1722, 1737, 
1738, 1847, 1848 
Çipa, Aleksandër 1130 
Çipi, K 1091, 1849, 1851, 1862, 

1863 
Çiraku, Ymer 1172 
Çizmja, Blerina 153 7 
Çobaj, Patriot l O l 3 
Çoçoli, Fatos 381, 4 76, 545, 780 
Çoçoli, Venera 1033 
Çollaku, Ah met 100 I 
Çollaku, Bedri 781 
Çollaku, Besnik 64,477,922 
Çollaku, Thimi 1883, 1884 
Ço mora, Thoma 263 
Çota, Lulzim 456/1, 629, 584, 967 
Çuka, Herman 1314 
Çuli, Ervin 1814 
Çulli, Izet 1315, 1316 
Çupi, Alma 1739 
Çupi, Frrok 65, 66, 478, 853, 899 

D 

O.O 365, 564 
Dafa, Ferdinand 67 
Dahri, Esmeralda 52, 1015 
Daiu, Maksim 1262, 1642 
Dajti, A 727 
Daka, Elona 1538 
Dalipi, Alfred 620 
Danaj, Luljeta 1173 
Dangllia, Afrim 1174 
Dari, Ana 1539 
Dashi, Genc 13 17 
Dashi, Kujtim 1182 
Daudet, Alphonse 1651 
Dau ti, Val ter 1318 
Dayer, Marie-Luce 1652 
Deda, Elton 1782 
Deda, LiriJi 357, 479, 1175 
Dede, Andon 366 
Dedgjoni, Abaz 758 
Dedja, Bed ri ..... 6, 1319, 1540, 1701 
Dedja, Taulant... 486 
Dedushaj, Rexhep 764 
Delvina, Sherif.. 264, 270 

179 

BKSH



Dema, Anton 1003 
Dema, M 480 
Dem aç i, Adem 653 
Demi, Ali 1320 
Demi ri, Gani 265 
Demi ri, Rexhep 113 1 
Demirxhi, Migen I O, 759 
Dernovshek, Jan esh 636 
Dervishaj, Bak o 1176 
Dervishi, L 273 
Dervishi, Mimoza 565, 923, l 092, 
Dervishi, Nazmi 283 
1093, 1177, 1783, 1815, 1850 
Dervishi, Teki 1541, 1321 
Devolli, A 3 12 
Dibra, I. 619, 630 
Dibra, Rid van 1542 
Dibra, Sulejman 1816 
Dibra, Y 312 
Dilo, Lefter L . 
·402 
Dino, Delina 1322 
Dino, Thanas 70, 481 
Dishnica, Ritvan 374 
Dizdari, Besnik 367, 1064, 1065 
Dizdari, NasufBeg 367 
Dizdari, NasufT .: 434 
Doçi, Mëhill 429 
Doçi, Pal 368, 1110 
Dada, Daul.. : 272, 316, 656 
Dodi, Auron 71,184,855 
Dokle, Namik 71-74, 79,164,878 
Dokolli, Klementina : 1323 
Dona, Arben 75 
Dosti, Adriatik I 066, I 067 
Dosti, Edmond I 068 
Dostojevski, Aime 1263 
Dragoi, Nuri 469 
Drini, Ermal 77, 303, 856 
Drishti, Riza T. 371 
Drishti, Ylli 1740 
Dujaka, E 672 
Duka, Arben * 1323/1 
Dute, Zamir 924 

180 

Duli, Mehdi 1324 
Dumbavrcanu, Augehl 1653, 1654 
Duri, Jani 1325-1332 
Durishti. Ortenca 1333 
Duro, Shqiponja 482 
Durollari, Guri 127, 878 
Durrenmatt, Friedrich 1655 
Dushi, Ledi 1334 
Dushi, Kozma 1784 
Dushniku, Mikel 728 
Dybcli, Besim 373 
Dyrmishi, Izet 284 

Dh 

Dhëmbi, Mimoza 782 
Dhima, Stavri 78 

E 

E. A. 1900 
E.B 556,567 
E. K 765 
Ebiri, Kutlay 546, 783 
Ejlli, Lazër 1335 
Ekrnekçiu, Amarda , 1336 
Ekmekçiu, Rezart 817 
Eko, Umberto 1265 
Elezi, Besim 1337 
Ehni, Elio 551,857,925 
Elshani, Ymer 1543 
Elyar, Pol 1656 
Eminaj, Dashamir 375 
Engel, Eliot 697 
Engels, Frederik I 
Erebara, Rudi 1741 
Ermenji, Abaz 80, 81 
Esenin, Sergej 1657, 1658 

BKSH



F 

fa. bax shih Baxhaku, Fatos 
Failadhis, Hristos 568, 961 
Faja,S no 
Faneli, Antonio 730 
Faniko,Klea 1338 
Fasko, Xhevdet 1003 
Falwell, John 716 
Fazliu, Rarniz 1876 
Fcraj, Hysarncdin 527 
Ferhati, Bujar l 339- l 342 
Fcrhati, Ramazan 1343 
Ferizaj, Aulona l 344 
Fcrlingcti. Lorenc 1659 
Ferri, Xhevdct l 863 
Ferruni, Lavdesh I 034 
Feliu, Sadri l 345 
Filjori, Vasil 908 
Finsberg(Lordi) 483 
Fishta, Gjergj 1346 
Floqi, Rafael 484, 900 
Flloko, Aleksandër l O 17 
Fortino, Eleuterio 1866 
Frangaj, Aleksandër .. 569, 570, 866, 
1901 
Frashëri, Arbër 457 
Frashëri, Nairn l 544 
Frashëri, Orhan 429 
Frashëri, Sami l 545 
Frashëri, Tanush 57 l 
Frashëri, Tomson 1546 
Friedrich, Otto 334 
Frost, Robert 1660 
Fuga, Myqerem 377 
Fusha, Besim 1547 

G 

~ym 1787 
Gambeta, Vangjush 1548 
Garsia Lorka, Federiko .. 1661, 1662 

Garsia Markes, Gabriel l 274 
Gashi, Emine 1347 
Gashi, Isuf............ . l 730 
Gashi, Rexhep .. : 813 
Gashi, Sinan 1178 
Gashi, Sulej man 659, 71 O 
Gazidede, Bashkim 956 
Gecaj, Murat l l l l 
Germano, Elio 731 
Gëllçi, Thoma 84, 572, l 904 
Gërrnizi, Bujar 1087 
Gërvalla, Ham di 660 
Gëzhilli, Mehmet 1179, 1885 
Ghatzones, Kostas I l 12 
Gilaj, Vasil 1348 
Ginsberg, Alen 1664 
Givik, Eugjen 1663 
Godo, Sabri 85-88, 858, 127, 452, 
507,878,883 
Godo, Feim I 022 
Godole, Jonila l 8, 38, 42, 48, 53, 73, 
79, 86, 92, 100, 112, 129, 859, 878, 
919 
Gora, Klearko 805 
Gbro, Robert 964 
Gora, Odise 1349, 1549 
Gosnishti, Bardhyl 473 
Goxha, Fehim 827 
Goxha, Fehim 525, 529 
Grabocka, Aurel 732 
Grabocka, Vangjel 1818 
Gramozi, Jovan 13 50 
Greblleshi, Kadri 285 
Greblleshi, Mustafa l 351 
Gremi, Hasan 1550 
Grillo, Odhise 1352, 1353 
Groseil, Michel 1069 
Gruda, Zejnullah 814 
Gurakuqi, Luigj 1260, 1651, 1788 
Gusho, Afroviti 1354 
Gusho, Gjergji 1136, 1658 
Gusho, Veselina 909 
Gushta, Fejzi 1355, 1356 
Guxo, Jani 1357 

18 l 

BKSH



Guxhotli, Eduard 1742 
Guzi, Klodjana 1358 

Gj 

Gjana, Jemin 89 
Gjana, Myftar 485, 1273, 1710 
Gjata, Artan 733, 784, 1002 
Gjata, Martin 927 
Gjebrea, Apo lion 1050 
Gjebrea, Ardit 1721, 1789 
Gjeçovi, Xhela! 286 
Gjergo, Aleko 278, 878 
Gjergji, Demir 1359 
Gjergji, Market 379 
Gjermani, Linda 1094, 1095 
Gjeta, Zef 1160 
Gjevori, Mehmet 1113 
Gjika, Thanas 1180 
'Gjikë Perona shih Duka, Arben 
Gjiknuri, Thanas 1905 
Gjinaj, Aleks 1684 
Gjinaj, Maksim 328, 380, 1725 
Gjini, Ndrekë 860 
Gjini, Saimir 1551 
Gjinushi, Skënder .. 90-93, 486, 828, 
883,919,920 
Gjipeja, Besnik 547 
Gjoka, Aleksandër 1721 
Gjoka, Fatmira 1360 
Gjoka, Ndue 528 
Gjoka, Kosta , 1552 
Gjoka, Kurt Gjin 1361 
Gjokaj, Fran 1014 
Gjokutaj, Çapajev 1181 
Gjoza, Roland 1553 
Gjuzi,A 1010 

H 

Haçi, Afrim 94 
Hafizi, Redin 573, 760 

182 

Hajdaraga, Luan 507 
Hajdari, Azem .. 304, 507, 829, 1906 
Hajdari, Halil 1362, 1363 
Hajdari, Gëzim 1636, 1638, 1643, 
1648, 1649, 1676, 1678, 1693, 1696 
Hakiu, Nexhat 1364 
Hako, Hulusi 529, 1867 
Halili, Dritan Sokol 1365, 1366 
Halili, Përparim 758, 999, I 003 
Halili, Shpend 1935 
Haliti, Behxhet 661-664 
Haliti, Faslli 487, 1182, l 554 
Hallaçi, Anila 1367 
Halliday, Jon 305 
Hamiti, Sabri 1368 
Hamzallari, Etleva 1369 
Hansen, David 861 
Hanxhari, Petraq 614 
Hasimja, Ermal 11 
Hasimja, Z 665, 1819 
Hashek, Jarosllav 1665 
Hashorva, Ilir 95 
Hashorva, Kreshnik 1859 
Hata, Dukagjin 608 
Hatibi, Ervin 1183, 1555 
Haxhi, Suat 1370 
Hazizaj, Altin .. 74, 96, 97,210,568, 
666, 770, 1556 
Herninguei, Ernest 1666 
Hibro, Sinan 488, 91 O 
Hila, Edi 1096 
Himenes, Huan Ramon 1667 
Hitaj, Kristo 76, 110,475, 1842 
Holliday, Jon 305, 383 
Hoti, Behram 385 
Hoti, lzber 266 
Hoxha, Abaz 1852, 1853 
Hoxha, Astrit... 1371 
Hoxha, Aurora 1690 
Hoxha, Drinalda 13 72 
Hoxha, Enver 306 
Hoxha, Hedera 1769 
Hoxha, Lirim 990 
Hoxha. Mentor 1373 

BKSH



I-Ioxholli, Edlira 1669 
Hoxhson, Xhon 1184 
Hrestou, Sp uron 163 l 
Huitfeldt, Armiken 879 
Huntington, Samuel P 615, 815 
Hycleiri, Jetmir 489 
Hygo, Viktor 1668 
Hysa, Bajram 785 
Hysa, Suzana 1374 
Hysa, Shefki 386 
Hysenbegasi, Engjëll 98, 161 
Hyseni, Suzana 978 

I 

Imami, Arben. 19, 99, 100, 878, 883 
Imami, Eridan 1671 
Isai, Mehmet 388 
Islami, Bed ri 706 
Islami, Kastriot 389, 840, 862, 966 
Islami, Myslim 273 
lsmaili, Gëzim 818 
lsmaili, Rexhep 1689 
lsmolli, Vladimir 979 
!strefi, Adem 1375 
Istrefi, Amarda 1557 
!sufi, Bledi 1692 
Isufi, Hajredin 279 

J 

J.M 1185 
J.S 668 
Ja. Ma shih Marena, Jakin 
Jaho, Niazi 530 
Jakova, Sokol 1558, 1559 
Jançar, Drago 1669 
.Janko, Enea 786 
Jano, Jovan 458 
Janullatos, Anastas 1869 
Janjiq, Dushan 669 
Jashari, Ali I 02 

Jashari, Behlul 1886 
Jashari, Demë 390 
Jasiqi, Ali D 1186 
Jegeni, Astrit 926 
Jonuzi, Çun 226 
.Jorgaqi, Kristina 1594 
Jorgaqi, Nasho 531, 1187-1189, 
1560, 1686 
Jorgoni, Perikli 391,392, 1269, 
1667, 1672 
Joviq, Borisav 631 
Jubani, Beb 1887 
Jubani, Simon 1870 
Jubica, Irfan 1376 
Jupe, Harndi 103-108, 122,863 

K 

K. Ç shih Çipi, K. 
Kaba, Vehab 335 
Kabashi, Bajram 1190 
Kabashi, Jashar 1141 
Kabashi, Mirush 1831 
Kacorri, Vasilika 1377 
Kaçaçi, Eduard 1071 
Kadare,Ismail.. 511, 1152, 1191, 
1378-1380, 1561, 1562 
Kadiu, Bashkim S 393 
Kadri u, Ibrahim 670 
Kadriu, Nijazi 1132 
Kafka, Franc 1670, 1671 
Kaja, Gëzim 1003 
Kajno, Raqi 1563 
Kajtazi, Besim 671 
Kalaja, Gëzim 227 
Kalakulla, Petrit 109-112, 878 
Kali, Idriz 394 
Kalo, Përparim 812 
Kaloçi, Dashnor 308 
Kallamata, Miço 1564 
Kambo, Qevqep 1820 
Kamenica, Brikena 771, 759 
Kandalepas, George 1036 
Kanini,Ilir 1097 

183 

BKSH



Kapexhiu, Bujar I 092 
Kapinova, Klaid 1743 
Karabaca, Klodiana 1381 
Karabolli, Elisabcta I 072 
Karadaku, Astrit 287 
Karafili, Shpëtime 1382 
Kareco, Tomi 1069 
Karlson. Mats 716 
Karoshi, B 1142 
Kasapi, Albana 1790. 1908, 1233 
Kasapi, Vangjel . 711, 1192. 1931 
Kastrioti, Bato 864, 865 
Kavafis, Kostandin 1672 
Kcko, Aljosha 1193 
Keko, Teodor 866, 1177 
Kelmendi, Migjen 1565 
Kelmendi, Naim 1213 
Kelmendi, Shpëtim 1566 
Kemi, Ilir 182 I 
Kërçiku, Rexhep 115 
Kipling, Rudyard 1673, 1674 
Kirka, Niko 228 
Kita, Petraq 102, 116, 1744 
Klosi, Ardian 395, 1194 
ko.ba 991 
Koçi, Bashkim 490,773,867,911 
Koçi, Pandeli 1383 
Koçiaj, Petrit 1045 
Koçiu, Hamza 1384 
Koçollari, Irakli 274 
Kodra, Klara 1195 
Koja, Gjergji 229 
Kojqiqi, Abedin 1138 
Kokonozi, Çlirim. 1633, 1668, 1691 
Kol(Von), Kristine 672 
Kola, Dedë 490,491, 735 
Kola, Gjergj 329 
Kola, Gjovalin 1143, 1196, 1197, 
1718, 1723, 1854, 1937, 1938 
Kola, Kurt 127, 230 
Kolevica, Dhimitër 1744 
Kolgjini, Ahmet 1385 
Koliqi, Ernest 1198 
Koliqi, Hajrullah 1133 

184 

Kolumberg, Dumeni 483, 620 
Kondi, Asllan I lam it 288 
Kondi, Scjdi 3 I 7 
Kongo, Violeta 1567, 1804 
Kongoli, Eden 253 
Kongoli, Fatos492, 699, I 199, 1200. 
1765, 1794 
Koni, Mirela 1386 
Konica, Faik.: 326, 1568 
Konjusha, Selman 1387 
Konorui, Kosta 493 
Konomi, Lame 1073 
Kontes, Basi les 330 
Kopani, Artur 117, 309, 869 
Kora, Miranda 761 
Korça, Andrea I 098 
Koreshi, Vath 1200, 1201 
Korkuti, Muzafer 260 
Koroveshi, Flavia 1388 
Kosta, Evis 1703 
Kosta, Koço 1202 
Korani, Apostol 396 
Kote, Jorgji 118,736,819,716 
Kotin i, Albert 30 I 
Kraja, Mehmet 1569 
Kraja, Musa 1099, 1114 
Kraja (Paluca), Marie 1792 
Krantja, Mustafa 443 
Krasniqi, Afrim 232 
Krasniqi, Jakup 397 
Krasniqi, Muhamet 707 
Krasniqi, Rexhep 1115 
Kristo, Todi 398 
Kristo, H 227 
Kroi, Lefter 1147 
Kruja, Bajram 233,234 
Krutaj, Zimo 1389, 1822 
Kryemadhi, Monika 235 
Kryeziu, Ismet 399 
Kucaj, Refik 289 
Kuçi, Hasan R 1390 
Ku çuku, Bashkim 1203 
Kuka(Varvarica), Suzana 1745-1747 
Kukaj, Rifat... 1391 

BKSH



Kukeli, Agim 1013, 1015 
Kulla, Ndriçim 400, 1570 
Kullolli, Vait 1748 
Kumbaro, Saimir 1855 
Kupi, Lolita 318 
Kurdi, Ali 967 
Kureta, Vasillaq 119, 494, 830 
Kuri, Vi Ison . .. . .. 1724 
Kurti, Falma 1392 
Kurti, Ledri .. . . . . 1204, 1270 
Kurtiqi, Gjikë 1394 
Kurtulaj, Musa 120, 916, I 021 
Kushi, Enver 1205 
Kuzhnini, Mikel 121 
Kyriakidou, Dina 737 

L 

L. G 1687 
Laço, Teodor I 718 
Laholli, Ferdinand 1395, 1396 
Laka, K 240 
Lakrori, Maqo 122 
Lala, Gëzim 1397 
Lalaj, Meri 495, 1635, I 673 
Lalo, Aleksandër 1793 
Lalo, Ri fat I 028 
Lama, Faik 123 
Lamaj, Ferit 1398, 1399 
Lane, Rose Wilder 1675 
Lapraka, Peçi 1571 
Lara, Kozma 1794 
Larashi, Igli 1572 
Lashova, Sotir 1400, 1401 
Latifllari, Nazar 1402, 1403 
Legisi, Ndre 124 
Leka, Edmond 787 
Leka, Gazmend 1749 
Leka, Genc 1404 
Leka,Martinl25,236,467, 831,859 
Leka, Shahin 533 
Lekkas, Mina 1134 
Lera, Nasi 1634, 1666, 1670 

Lesi, Nikollë 126, 1910 
Lëngu, Ilia 1155, 1267, 1663 
Li even, Anatol 621 
Ligori, Dhimitër 1750 
Ligori, Lorenc 576, 902 
Lika, Hajro 128 
Limaj, Ylli I 041 
Liri, M 1932 
Lisi, Vjollca 403, 461 
Lita, Flamur 1405 
Ljarja, Marjeta 1823, 1831 
Laka, Nikollë 912 
Loli, Besnik 1278 
Londo, Bardhyl 1207, 1208 
Loxha, Iliriana............ . 1735 
Lu bani, Bujar I 074 
Lubonja, Fatos 1573 
Luka, Zen epe 913 
Luku, Shpëtim 548 
Lulaj, Vladimir S 1824 
Luma, Ilir 534 
Luzaj, Isuf 1406 
Luzi, Mario 1676 

LI 

Llagami, Tarik 406 
Llaha, Luan 1100 
Llalla, Arjan 1407 
Llangozi, Bled i 1408 
Llazani, Artes 1813, 1856 
Lleshanaku, Luljeta 1244 
Lleshi, Zef... 161,613,788, 1028 
Llojdia, Gëzim 261, 1037 
Lloshi, Xhevat... 1209 
Lluka, K. 632, 633 
Llusku, P 1409, 1410 

M 

M. B 1022 
M. L shih Leka, Martin 
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M. Sh shih Shehu, Mentor 
M. T 728 
Machu, Horst 738 
Magjistari, Sefedin 1574 
Majko, Pandeli 129 
Major, Federiko 1677 
Malaj, Zef 407 
Malasi, Blerina 1411 
Mali, Alban 1575 
Maliqi, A 1123 
Malja, Ferit 1412, 1413, 1576 
Malo, Arian 291 
Maloku, Bashkim 130 
Malolli, Ermira 389, 1833, 1835 
Malltezi, Alba 1752, 1795 
Marnaqi, Kozeta 1210 
Mancaku, Irma 1414 
Mançe, Agron 304, 829 
Mano, Andrea 1753 
Manthe, Sotir 131, 132, 1731 
Manzi, Luigi 1678 
Mara, Ilda 1124, 1754, 1825 
Marena, Jakin 496, 928 
Marena, Nikolin 788 
Marengone, J. Brassens de 607 
Marevci, Nazrni 408, 409 
Margjeka, lsmet 219 
Marika, Blend i 497 
Markaj, Mirash 41 O 
Marko, Petro 1415 
Marku, Arta 1755 
Markus, Claude-Gerard 515 
Marton, Brendan 549 
Masar Samari I 577 
Mata, Julia 1416, 1578 
Mato, Sulejman 1211 
Mato, Tomi 1212, 1712 
Matoshi, Hali! 1417 
Mazrekaj, Ç 1939 
Mazreku, Anton 1075 
Mazreku, Serxho 133 
Meçe, Arben 740 
Meçi, Teuta 1418 
Mehmeti, Din 1419 
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Mehmeti, Kim 1233 
Mehmeti, Mcxhid 3 19 
Mehmeti, Namik 1076 
Mehmeti, Vullnet 917 
Meka, Afrim 137, 138 
Mekaj, Hajdar 12 I 3 
Mek o, Muharrem 498 
Meksi, Aleksandër 604 
Meksi, Ermelinda 766, 789 
Meksi, Mira 1214, 1579 
Meku I i, Hasan 1190 
Melo, Vasil 139,159,878 
Mernia, Myftar 1215 
Mernushaj, Rahmi 1139 
Menard, Robert 1911 
Merdani, Sherif I 796 
Merepeza, Vladimir 821 
Merjo, Zen el 372 
Merkaj, Adelina 1420 
Merkaj, Baxhul li 06, 12 I I, 1580, 
1771, 1796, 1809, 1826-1830, 1837, 
1838, 1841, 1855 
Merkaj, Enkelejda 1421 
Merkaj, Esmeralda 1581 
Merkuri, Thanas 915 
Mero, Armand I 009 
Mero, Arjana 1144 
Meshau, Alma 1422 
Meta, Ilir 141 
Metaliaj, Sami 142 
Mezini, Luan 1423 
Mërtiri, Kristo 37, 1912 
Mihal çka, S 1726 
Milo, Paskal320, 331, 332, 499, 874, 
507 
Miloti, Tonin 1424, 1425 
Mi nga, Albert... 1863 
Mingomataj, Çerçiz 143, 673 
Minulescu, Ion 1679 
Minxhozi, Ymer 1582 
Miraçi, Migena 1426 
Mirakaj, Zef Pashuk 500 
Mirdita, Demokrat 1427 
Misha, Gjergj 738, 1038 
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Misha, Teodor 719 
Mitrojorgji, Pipi 292 
Mitrovica, Rexhep 293 
Mjeku, Lulëzim 321,712 
Maçka, Thanas 307 
Moisiu, Alfred 579 
Mondi 1748 
Mopasan, Gi De 1680 
Morava, Zyhdi 237, 238, 411 
Moravia, Alberto 1681 
Mparka, Panagiote 239 
Mroczkowski, Tomasz 741 
Muca, Anila 412 
Muçaj, Nimon 1216 
Muçi, Mitat 929 
Muçi, Yirgjil 1217 
Muço, Kastriot 240, 241, 242, 790 
Muço, Marçela 1428 
Muço, Robert I 33 
Muharremi, Artur 1756 
Muharremi, Augur 1429 
Muhaxheri, Agim 674-676 
Muka, Besnik 976 
Muka, Gazmend 1218, 1757 
Muka, Valbona 1583 
Mula, lnva 1801 
Mula, Osman 1856 
Mula, Gligor 1097 
Mullai, Vullnet.. 1007, 1430, 1778 
Mulliqi, Aqif 413 
Mullisi, Nikolia 371, 1431, 1432 
Mullixhi, Taqo 374 
Muraj, Gladiola 1584 
Musaj, Ali 1433 
Musliu, Esat 1857, I 858 
Musi iu, Fahri 63 l, 708 
Musliu, Ramadan 1219, 1221 
Musliu, Selim 322 
Musta, Safa 1434 
Mustafa, Nehat 333 
Mustafa, Xhemail.. 677, 1585 
Mustafa, Xhevat.. 709, 903 
Mustafaj, Besnik 1677 
Mustaqi, Thanas 1758 

Muzaka, Gjon 271 
Myftari, Bedri 1586, 1587 
Myftiu, Enon 1588 
Myftiu, Luan 1589 
Myrtaj, Faruk 1220, 1590-1592 
Myslimi, Ardian 144,832,833,875, 
930, 93 I 
Myshketa, Shpëtim 1435 

N 

N. B 1694, 1732 
Nakuçi, Mantho 1436 
Nakuçi, Spiro 992, 571, I 027 
Nallbani, Hasan 11 O I 
Napoleoni, Yalter 145-147 
Naqellari, Alqi 791 
Nasi, Lefter 323 
Nasuti, Diana 1437 
Natsiou, Kosta 414 
Nazarko, Mentor 17 
Nazarko, Shpëtim 50 I 
Nazi, Fran 1682 
Ndini, Mirela. 225,244, 1072, 1104, 
1168, 1223, 1750, I 759, 1780, I 784 
Ndoci, Frederik 1786 
Ndaja, Leka 1438, 1683, 1708 
Ndaja, Mark 1222 
Ndreca, Sutki 916 
Ndreu, Remzi 148, 878 
Neni, Klodeta 1439 
Neruda, Pablo 1683 
Nesturi, Kliton 220, 1814, 1857 
Nesturi, Plator 150, 151, 588, 932 
Neujahr, Gaby 838 
Nexha, O 152 
Neza, Avni 80, 153 
Neza, Sami 581,582, 1940 
Neziri, Enver 1105 
Ngjela, Spartak 822 
Nika, Isuf 429 
Nika, Mustafa 280 
Nikolia, Albert 552, 1023 
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Nikolia, Gjergj 583 
Nikolia, Gjon 1870 
Nikolla, Ilia 1509 
Nikolia, Niko 1223, 1593 
Nikolli, Mark 157 
Nini, Tare.......... . .. 1440, 144 l 
Nivica, Ahmet 294 
Noka, Hajdar 1166 
Noli, Fan S 151 O, 1594 
Nura, Vesta 1760 

o 
Oketo, Aki le. 76, 586, 587. 588, 834 
Okri, Ben 1685 
Olloni, Ali 1225, 1242, 1798 
Ornari, Luan 535 
Orgocka, Dhorkë 1833 
Osmanaj, S 1125 
Osmani, Afërdita 1799 
Osmani, Mimoza 1274 
Osman i, Shefik 1873 
Osmani, Tomor 1120 
Ouen, Dcjvid 667 

p 

p.re 417 
Pacani, Marenglen 1442 
Paçarizi, Rrahman 1595 
Paço, Eliana 1235 
Paçrarni, Fadil 1102 
Paloka, Alfred 762 
Pallushi, Petrit.. 1226-1229 
Patoka, Edi 166, 1913, 1919 
Pap leka, Anton 502, 1655, 1656, 
1716 
Papuçiu, Alfred 1652 
Parangoni, Llazar 167, 168, 587 
Pasha], Gert 1231, 1596 
Pashko, Gramoz 1874 
Pata, Ylli 589 
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Patozi, Astrit 861, 933, 1916 
Paustovski, Kostandin 1686 
Peçi, Aleksandër 1800 
Peçi, Gjergj 1650, 1659, 1660, 1664, 
1699, 1700 
Pejo, Pali 374 
Pema, Indrit 1232 
Pengu, Matilda 1443 
Pepa, Bik , 1444 
Pepi, Andrea . . 1834 
Peposhi, Shemsi 170 
Pera, Albana 1445 
Perdja, Fejzi 171 
Perri, Uilliam 337 
Pclrarka, Françesko 1687 
Petro, Altin 551 
Peza, Alfred 934-942, 1917 
Peza, Tomor 172, 173, 421, 503 
Pëllumbi, Servel .. 79,155,164,174, 
175 
Përgega, Zef 504 
Përmeti, K 590 
Përvetica, Sadik 1598 
Piraj, Sami 1714 
Piraniqi, Nefail . 1812 
Pirdeni, Fatmir 1076 
Plaku, Enver. 1775 
Plaku, V 1446 
Poce, E 422 
Podrimja, Ali 537,683, 1447 
Podvorica, Harndi 684 
Poe, Edgar Allen 1688 
Pojanaku, Dhirnitër 1236 
Polovina, Ylli 179,881, 1271 
Popa, Theofan 1761 
Prebibaj, Agron 121 
Preçi, Zef.. 717 
Prela, Vladimir 591, 713, 968, 962 
Premçi, Vasil... 1599 
Prençi, Mexhit 1600 
Prendi, Arben 506, 1601, 1602 
Prever, Zhak 1689 
Prifti, Anita 507 
Prifti, Kristaq 538 
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Prifti, Valbona 1603 
Prodani, Aleko 1835 
Profka, Blerina 1448 
Proka. Argjir 593 
Prok o, Diana 1859 
Pulaha, Genc I 860, 1861 
Pulo, H 1449 
Pushkin, A.S 1690 
Puto, Arben 247 

Q 

Q.Ç 1450 
Qazi mi, L. 1451 
Qehaja, Sokol 981 
Qendra, Vasil 1452 
Qerimi, Ermira 1237 
Qesari, Anton 1836 
Qesja, Bujar I 078 
Qeska, Harallarnb 1453 
Qiriazi, Dhori 271 
Qose, Pozaet 1454 
Qosja, Rexhep 539, 540, 689, 688 
Quku, lxhlal 1604 
Quku, Mentor 508 

R 

R. Xh 1238 
Raça, Shkëlzen 1876 
Radi,Ferdinand 1837 
Rakaj, Gjergj 792, 878 
Raki pi, Ylli 119 I, 1207 
Rama, Altin 175, 594 
Rama, Bedri 1455 
Rama. Edi 1762 
Rama, Irfan 1728 
Rruna, Luan 461/1, 962,969, 1801 
Rama, Luan M I 82, 884, 980 
Rama, Mihal.. I 863 
Ramku, Alma 1605 
Rashiti, Ismet 686 

Rashiti, Nazmi 248 
Reka, Blerim 623, 690, 691 
Reka, Hatixhe 241,468.487, 522, 
918 
Rcmbo, Artur 1691 
Repishti, Sami 71 O 
Rcsrnja, Refik 1079 
Reshani, Rizah I 135 
Rexha, Gjylije 693 
Rexhaj, Besim 4. 7 
Rexhepi, Xhemail 509 
Rexhepi, L 793, I 040 
Risto, Petraq 425 
Robel li, Enver 2, 624 
Radari, Xhani 1692 
Rodoni, Genc 794 
Roll 596 
Ruci, Llambro 1709 
Ruçi, Gramoz 183, 946 
Rugova, Ibrahim 661-664 
Rugova, Rrustem 1877 
Ruka, Eth em I 84 
Rukovci, N 1051 
Ruvina, Vjollca 427 

Rr 

Rrahmani, Ali. 1685 
Rrahmani, Sadri I 005, I 030 
Rrasa, Esmeralda 1456 

s 
s. 0 1661 
S.Petrit 886 
Sadedini, Glerta 1457 
Sakja, Aida 1606 
Sako, Alket 1458 
Sako, Hygerta I 789 
Salihu, Jusuf 650 
Sallabanda, Nikolia 429 
Sanguineti, Eduardo 1693 
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Saraçi, Artan 249 
Saraçini, Valentina 694 
Sard, Daniela 887 
Saro, Rudina 1459 
Saro-Uina, Ken 1694 
Sazan Gotiku shih Koçi, Pandeli 
Schoenstein, Richard 746 
Schoemer, Georg 746 
Schwartz, Maura I O 11 
Seci, Ilir 430, 1239-1241 
Seferi, Fatbardha ··.· 1460 
Seferi, Kasem ... 718, 747- 749, 1861 
Sejdarasi, Resul. 1461, 1462 
Sejdiaj, Fiqiri 635, 563, 639 
Selimi, Skënder 1838 
Selmani, Namik 1080, 1717 
Semini, Koço 281 
Semini, Mariana 795, 806, 823 
Semini, Arqile 1272 
Semini, Koço 1116, 1888, 1889 

· Sendberg, Karl 1695 
Serjani, Engjëll 796, 807 
Serjani, Florian 920 
Sëndaj,B 1816 
Siliq i, Llazar 1463 
Simixhi, Agim 1052 
Simoni, Arian 634 
Sinani, Hysen 1243 
Sipriot, Pjerr 1941 
Skanjeti, Marjan 3 11 
Skarço, Kozma 51 O 
Skëndaj, Bujar 1839 
Skëndaj, Hydai : 295 
Skënderi, Vehbi 1244, 1464 
Skiroi, L. ·135 
Skreli,Beqir 164,174,183 
Skura, Elida 1465 

·. Skura, Gani 1466 
Smajli, Brikena 1467 
Sofroni, Ilir 1035, 1090, 1897, 1930 
Sokoli, Ramadan 1802 

· Sollaku, Hamdi 431 
Sopoti, Arben 714 
Sora, Amade di 1696 
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Sorescu, Marin 1697 
Sota, Uan 1607 
Spahia, Ali 507, 1675 
Spahiu, Nexhmedin 81, 296, 338, 
636,696 
Spahiu, Islam 432, 685, 695 
Spahiu, Xhevahir 1245, 1468 
Spahivogli, Ani 1469 
Spahivogli, Monika 1608 
Spalinger, Kurt 584, 600, 608 
Spirollari, Mihallaq 981 
Stanescu, Nichita 1698 
Stani, Lazër ... 597, 888, 1246, 1609, 
1922 
Starova, Agron .... 1082, I 083, 1763, 
1776, 1803 
Starova, Arian 186 
Starova, Tomor 267 
Stavileci, Esat 325 
Stefani, Afërdita 637 
Stefani, Andrea .. 512, 772, 797-80 I, 
1024 
Stefi, Bashkim 550 
Stivens, Uollas 1699 
Stoun, Bob 598, 971, I 084 
Strakosha, Foto I 084 
Stratobërdha, Viktor 1862 
Strend, Mark 1700 
Stuchi, Walter 996 
Sudari, Nikolla .. : 433 
Sula, Haxhi 1470 
Sulça, Njazi 1471 
Sulejmani, Siri 161 O 
Syla, Ismail 5 

Sh 

Sh.G 698 
Shabani, Avni , 1878 
Shahollari, Luan: 188, 336 
Shaka, F 1611 
Shakollari, Silvana 1472 
Shala, Blerim 669 
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Shapiro, Judith 716 
Shapllo, Dalan 1247 
Shaqiri, Besnik 513, 905 
Sharra, El ham 913 
Sharrëxhi, Stavri . 1 O 16, 1 O 18, 1 O 19, 
1715 
Shazivari, Julvit 1473 
Shehi, Dashamir 189,514 
Sheholli, Bahtir 1714 
Shehu, Agim 1474 
Shehu, Arben 1612 
Shehu, Bashkim 1711 
Shehu, Bujar 435 
Shehu, D 674 
Shehu, Enkelejda 1085 
Shehu, Fatmir 1005 
Shehu, Florian 890 
Shehu, lzet 190 
Shehu, Mentor.. 191,872,873, 1751 
Shehu, Tritan ..... 161, 192, 193, 878, 
891 
Sheme, Kledia 1475 
Sherifi, Elmaz 773. 892 
Sherja, Ramazan 917 
Shëmili, Fatos 3, 456 
Shima, A lush 1103, 1764, 1765 
Shkreli, Azem 699 
Shkreli, Lee 1770 
Shkullaku, Armand 194, 972 
Shkurtaj, Gjovalin 1248, 1249 
Shllaku, Lee 436 
Shmili, Shpëtim 1613 
Shpuza, Gazmend .. 463, 1121, 1137 
Shpuza, Jetmir 948 
Shqalsi, Gjin 1053 
Shqarri, Ahmet... 437, 1067 
Shtëpani, Luan 1925 
Shtrepi, Petraq 1067, 1079 
Shtylla, Valter 268 
Shuli, Maksim 1006 
Shuta, Fillareta 1476 
Shuteriqi, Dhimitër 443, 541 
Shuteriqi, Zana 1781, 1800 
Shvare, Robert 1646 

Shyti, Artan 1086 
Shyti, Ilia 1840, 1841 
Shyti, Xhovani 439 

T 

T.Ç.shih Çela, Teuta 
Tabaku, Vasil 1250 
Taçi. Pano 1477 
Tafa, Berinush 1478 
Tafili, Zyhdi 1479 
Tartari, Anita 1804 
Tartari, Flamur 441, 1054 
Telhai, Shqiponja 251, 949-951, 
1720 
Teli, Flamur 8 
Telo, llia 516 
Temali, Luigj 1480, 1481 
Terno, Sotir 1118 
Terpo, Pirro 374 
Terziu, Fatmir 1253 
Teta, Perikli 518 
Tigani, Kamber 1614 
Tirana, Alban 1251 
Tirana, E 1042 
Tirana, Uljanov 1482 
Titani, Gjergj P 464, 542, 824 
Toçi, Fatmir 1035 
Todolli, Nikolin 1483, 1484 
Tola, Zylfi 1087 
To laj, Ilir Q 1055 
Tole, Vasil.. 1807 
Toli, Adelina 252, 519, 808, 809 
Tolstoi, Leon 1701, 1702, 1703 
Toma, Nikollë 1485 
Tomini, Hilda 1615 
Tona,Nesti 1767 
Tonaj,Kolë 1511 
Topallaj, Shpendi 1252 
Topalli, Angjelina '. 1486 
Topalli, Kolee 894, 1926 
Topçiu, Luan 1639, 1653, 1654, 
1679, 1697, 1698 

191 

BKSH



Topi, Eneida 253, 1487, 1616 
Toptani, Bonin 109 
Tozaj, Neshat 254, 445, 1617, 172 I, 
1795 
Trcbeshina, Tornorr 198 
Trilussa 1704-1707 
Traci, Pëllumb 1014, 1017, 1020 
Troja, Andrea 1088 
Tsouka, Panou 1632 
Tufa, Bashkim I 089 

Th 

Th.G . 
Thaqi, Luz . 
Thomas, John . 

................ 1618 
......... 701 

. 1942 

u 
Uçi, Alfred 12 
Uka, Sabit 446 
Ungareti, Xhuzepe 1708 

V 

Valla, Vangjush 1863 
Vallen, Zhan Fransua .. 76, 104, 199, 
610,831 
Vangjeli, Niko 1122 
Varnalis, Kostas · .. 1709 
Vartholorneu, I. 1879 
Vala, l-lalit 447 
Vata, Arben. 15, 200- 205, 605, 878, 
895 
Veizi, Leonard 982 
Vejsiu, Ylli 206 
Velaj, Arjan 1025, 1026 
Velça, Kudret 1774 
Velo, Maks 1619, 1769 
Verdha, Sati 297 
Veri i, Kl i ton 1792 
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Veroni, Luka 1880 
Verushi, Pirro 269, 1620-1622 
Vevcçka, Miltiadh 1056 
Vinca, Agim J 105 
Vjerdha, Tonin 1623, 1624 
Vjerdhëza, A 952 
Vlashi, Gjergj 1644, 1695 
Vokopola, Kadri 1707 
Vokrri, Abdullah 1119 
Vokrri, Alma 1488 
Vrusbo, Simon 1489 
Vukaj, Pjetër 1490 
Vyshka, Musa 1253 

w 

Wechselberg, Erk 983 
Wilde,Oscar 1710 

X 

Xaku 1625 
Xanoni, Pietro 521, 1913, 1918 
Xoxa, Arben 1930 
Xoxe, Koçi 314 

Xh 

Xhaferllari, Rozeta I 491 
Xhaferri, Ylli. 1626 
Xhafka, A 766, 81 O 
Xhama, Bardhyl 1627 
Xhanari, Sh 1126 
Xhani, Rarniz 451, 1729 
Xheka, Halim 878 
Xhelollari, Jetmir 1254 
Xhepa, Ndriçim 1863 
Xhepa, Selami 751-753 
Xhindoli, Bujana 1492 
Xhini, l-lilmi 1493 
Xhixha, Përparim 953 
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Xhojs, Xhejms 1711 
Xhokaxhiu, Leonard 1842 
Xhorno, Alfred 257 
Xhumari, 1-Iilmi 1494 
Xhunga, Rudina 51, 93, 258. 452, 
465, 1255, 1256, 1721, 1770, 1821 
Xhuvani, Dhimitër 1628-1630 
Xhuvani, Nos 1881 
Xhuvani, Rudina 453, 1257, 1756, 
1927 
Xhuveli, Luftcr 878 
Xhyra, Etleva 1495 

y 

Y. 13 shih Bajraktari, Ylli 
Y. P. shih Polovina, Ylli 
Ylli, Mimoza 1682, 17789 
Ymeraj, Genc 1805, 1806 
Ymcri, Agim 219 
Ymcri. Baki 326 
Ymeri. Eshref 520, 1140 
Ymeri, Petrit... 1930 
Ymcri, Sh 702 

z 

Z.1-l 703 
Zadeja, Çesk 1807 
Zaganjori, Bledar 207, 208, 955 
Zagorçani, Ermelinda 1496 
Zajmi, Agim 1771 

Zaloshnja, Jerina 454, 600 
Zalli. Shkëlzen 1497 
Zanaj, Fatmir 209, 984 
Zavalani, Gjergj 334 
Zavalani, Kozeta 1498 
Zegali, Josif... 298 
Zekthi, Rudian 1499 
Zeneli, Bashkim 79, 21 O, 638 
Zeneli.Bektash .. 115,130,157,211 
Zcneli. Jonada 1500 
Zenuni, Manjola 150 I 
Zeqo, Moikom 543, 1502, 1773 
Zeqo, Skënder 455 
Ziu, Enkleida 1503 
Zogaj, Preç 522, 606, 1177, 1504, 
1505, 1928 
Zoglau(Gurra), Albana 1506 
Zoto, Mirela 459 
Zoto, Naiml9, 49, 99, 139,871,896, 
996, 1929 
Zoto, Panajot.. 767, I 057 
Zyrakja, Suzan a 607 

Zh 

Zhegu, Luan 1787 
Zheji, Gjergj 1106, 1258, 1259 
Zhiti, Visar 1275, 1882, 1233 
Zhulali, Safet.. 985, 989 
Zhuta, Beqir 639 
Zhuta, Sajnur. 1508 
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TREGUESI ALFABETIK I PERSONAVE PER TE.CILET FLITET NE 
SHKRIME 

A 

Açka, Flutura 1236 
Agolli, Dritëro 537, 1157 
Alia, Ramiz 302,303,312,500,501, 
933,938,939 

· Alia, Hasan 1114 
Aliaj, Besa 344 
Alibali, Feria! 1809 
Aligieri, Dante 1155 
Anagnosti, Dhimitër 1863 
Arapi, Miti 405 
Arapi, Mustafa 1733, 1737, 1746, 
1747 
Arbnori, Pjetër 875, 123 7 
Arkitekt Sinani 1732 
Axianov, Vasili 1272 

B 

Baballarët elbasanas 1864 
Baca shih Çitaku, Ramadan ······:······ 
Baglioni, Claudio 1779 
Bajrami(Malasi), Kasem 1118 
Bakalli, Mahmut 369 
Balla, Sokol 1908 
Ballanca, Faik 1149 
Balluku, Beqir 302, 306, 312, 363, 
370,444,977 
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Barbullushi, Metush Nuh 404 
Bardhi, Ndini 1759 
Bardulla, Kadri 419 
Barti, Roland 2 
Basha, Nermin 1937 
Bastari, Zen el 1161 
Bed uli, Dhirnitër 1865 
Bektashi, Alma 1780 
Belishova, Besim Murat.. 355 
Beqiri, Idajet 144,921,945 
Beqiri, Skënder 1843 
Berisha, Ali 446 
Berisha, Sali .. 23- 25, 31, 38, 39, 91, 
100,103,108,117,145,147,158, 
172-174, 176,179,182, 194, 198, 
203,470,501,522,540,557,561, 
565,566,569,570,572,574,575, 
577,580, 582,590-592,594,597, 
598,601,603,673,841,845,856, 
861-865, 875, 882, 885, 886, 888, 
889, 893, 944, 963, 969, 1900, 1911 
Berluskoni, Silvio 960 
Beshka, Petroska Violeta 7 
Bethoven, Ludvig Van 1802 
Bezhani, Ilir 1839 
Billa, Kozma 1193 
Blloshmi, Lumturi 1745 
Bob i, Gani 9 

BKSH



Bogdani, Tod i 404 
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Cikuli, Maksim 1047 
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Çegrani, Nafi 1175 
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Çekrezi, Kostë 1888 
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Çitaku, Ramadan 287 
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Dakli, Engjëll 573 
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Dardha, Llambi 1180 
Darko, Ashan 413 
Deda, Elton 1782 
Dedei, Dritan 1738 
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Demi, Ali Ah met 282 
Dermyshi, Kamber 375 
Dernovshek, Janesh 636 
Dervishi, Naziqe 354 
Dervishi, Erald I 078 
Dilo, Lefter *402 
Dizdari, NasufBeg 367 
Doçi, Prend 368 
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Dokle, Namik .. 15, 16, 83, 126, 194, 
841 
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Domini, Aqif.. 1070 
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Dozon, August 1120 
Draçini, Qemal 1205 
Driza, Isuf 404 
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Eko, Umberto 1265 
Elezi, lsmet 817 
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Elyar, Pol 46.1/1, 1266 
Engel, Eliot 697 
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568 
Fasanella, Xhovani 460 
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Fishta, Gjergj 435, 1169, 1192, 1222, 
12+0 
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Frashër i, Anton 1180 
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1829 
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Fratari, Rauf Hared in 424, 438 
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576-578, 595,599,601, 1817, 1825 
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Gerth, Jennie 459 
Goxhaj, Arben Osman 404 
Grabocka, Vangjel 1818 
Grameno, Efigjeni 1117 
Grcca, Zen el........... . 307 
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Gjata, Ru stem 952 
Gjebrea, Ardit 1797, 1805, 1806 
Gjergj i, Josif I 06Jl.\ 
Gjika, Ndue 1220 
Gjinushi, Skënder 15, 18, 38, 93. 
197,841 
Gjoka, Aleksandër 1797, 1805, 1806 
Gjoka, Pjetër 1826 
Gjokutaj, Genc 927 
Gjolena, Hali! , 343 
Gjomarkaj, Ndue P 1254 
Gjonaj, Qazim 924, 925, 941 
Gjoni, Baku 425, 1062, 1914 
Gjonmarkaj, Pjetër Ndue 826 
Gjylbegu, Rakip 1940 
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Hadëri, Veis 942 
Hadri, Enver. 413 
Hajdaraga, Luan38, 83 
Hajdari, Azem .... 172, 445, 933-935, 
946, 1916 
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Hakiu, Nexhat 391, 392, 406, 432 
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BKSH



Halim i, Shkëlzen 1151 
Halili, Faslli 1182 
I--!arapi, Anton 926 
Hasa. Elmaz 404 
ITatibi, Belul . 1067 
l laxhia, Sham o 404 
Haxhija, Shkëlzen I 076 
Haxhistasa, Nikolia I 056 
II erri, Feta 405 
Hess, Rudolf 335 
Hila, Edi l I 03 
Hirnenes, Huan Ramon 1269 
Hitler, Adolf... 335 
Hoxha, Enver 296,305, 3 l 4, 327, 
331, 383, 557 
Hoxha, Osman 388 
Hoxha, Ymer 408,409 
Hyka, Zencl shih Bastari, Zenel 
Hysa, Allaman 1185 
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Ilia, Spiro 405 
Imami, Arben 15 
!saraj, Hamza, Isa 38 l 
Islami, Kastriot.. 389, 860 
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Jaçelli, llaxhi Adem 404 
Jagie, Vatroslav 1122 
Jaha, Tahir. 1186 
Jang Zhu in 597 
Janullatos, Anastas 1875, 1879 
Jashari, Ali 102 
Joki, Norbert 1122 
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Kaçaçi, Eduart 1071 
Kadare, Ismail 440, 492, 494, 511, 

l 145, l 146. 1152, l 153, I 155, I 171- 
1174, 1177, 118 l, 1196, 1197, I I 99, 
1201-1203. 1208. 1218, 1226, 1231, 
1234, 1238, 1249, 1251. 1547 
Kadishani, Jct ish 1713 
Kadiu, Sulejman Efendi 434 
Kalaja, Gëzim 252 
Kalakulla, Petriti 5, 96. 152 
Kallupi, Milianov 1932 
Kamberi. Ferdinand l 020 
Karnberi, Skënder 1758 
Kan i shaj, Haj ri Kanan 404 
Kapexhiu, Bujar 1092, 1752 
Kapa, Yrnerli 405 
Karabolli, Elisabeta 1072 
Karafili, Kajan 297 
Kastrioti, Gjergj 270, 341, 1594, 
1773 
Kazan, Elia l 27 l 
Kelmendi, Migjen 1170 
Kenedi, Xhan 1255 
Kern i, Ilir 1821 
Keta, Myslym 398 
King, Martin Luter 458 
Klestil, Tomas 554, 575 
Klosi, Bilbil. 314,395 
Koça, Vangjel l 189 
Koçi, Mandi l 853 
Koçi. Pandeli I 163 
Kola. Konstantin Lluka I 882 
Koleci, Vaskë 313 
Koliqi, Ernest 1111, 1204 
Kolpeja, Gjergji 1010 
Kolumberg, Dumeni *97, 880 
Konduri,Sh 1026 
Kongoli, Fatos 1217 
Konica, Faik 326,346,367, 1165, 
I 198, 1232, 1523 
Kanjusha, Selman 1387 
Koreshi, Vath 1256 
Korfuzi, Pëllumb 906 
Korita, Mehmet 35 I 
Kosho, Bujamin I 080 
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Kosturi, Drita 360, 361 
Kosturi, Jovan 1117 
Kosumi, Bajram 5 
Kotori, Vasil 1117 
Kraja, Hamit... 279 
Kraja (Paluca), Marie 1792 
Kraku, Isuf Brah im 349 
Kryeziu, Cena Beg 417 
Kuka, Oso 394 
Kuka (Varvarica), Suzana 1745 
Kullolli, Vait 1768 
Kumbaro, Saimir 1855 
Kupi,Abaz 418 
Kurti, Donat 1887 
Kuteli, Mitrush 1227, l 585 
Kyçyku, Mira 1770 
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Lako, Gjergji 1768 
Lal aj, Meri 1184 
Lani, Kozma 1794 
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Leka,Edlira 1777 
Leka, Andi 1785 
Lenin, V. I.. 456 
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1926 
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Loxha, Iliriana 1735 
Lu aras i, Mi hall aq 1825 
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Marko, Thanas 807 
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Mato, Tod i 1763 
Mato, Tomi 1774 
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Mazreku, Anton 1070 
Mehmeti, Kim 1233 
Mekgou, Xhon 182 
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Meku li, Hasan 1190 
Melani, Stath 396 
Melo, Vasil 15 
Merdani, Sherif 1796 
Merkoçi, Bajram Mahmut 433 
Meta, Ilir 29, 83, 201 
Meto, R.rapo 362 
Mërkuri, Thanas 915 
Mërtiri, Kristo 1925 
Milo, Paska! 291,292, 329 
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Moltke, Yon 334 
Moro, Pjerr 668 
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Muharremi, Artur 1739, 175 l 
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Mula, Inv a 180 I 
Mulosmani, Hysen 345 
Musai, Qamil 412 
Musaj, Ali 1225 
Musaraj, Shefqet 1176 
Musil, Robert 1822 
Musliu, Bcqir 1221 
Muzaka, Gjon 27 l 
Muzaka(familja) 271 
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Naço, Nikolia 326 
Naço, Piro 184 7 
Nallbani, Manjola 1797, 1805, 1806 
Nano, Fatos. 17, 24, 33, 41, 97, 116, 
522, 559, 605, 831, 855, 928, 933, 
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Nazifi, Jashar 1803 
Ndoci, Frederik 1786 
Ndreu, Lazem 449 
Nebiu, Seit Qemal 404 
Ncla, Havzi 365 
Nënë Tereza shih Bojaxhi, Gonxhe 
Ngracani, Riza Heko 426 
Niçe, Fridrih 3, 11 
Nika, Gëzim 379 
Nikolia, Niko 1223 
Nivica, Sali 428 
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Nuredini, Naser 1766 
Nurejev, Rudolf 1845 
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1630 
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Peçi. Shcfqet 1390 
Pepa, Pjetër 309 
Peres, Shimon 580 
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Petriti, Koçi *373 
Pëllumbi, Servet 16, 27, 60 
Përvathi, Pashk 1745 
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Poradeci, Lasgush 1212 
Prodani, Aleko 1835 
Proko, Diana 1859 
Prosi, Sandër 1830 
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Qafëzezi, Luan 1247 
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Rakipi, Ylli 954, 1915 
Rama, Edi I 090, 1764 
Ramku, Alma 359 
Ravokica, Enver 1745 
Reçi, Gjin Ndue : 404 
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Repishti, Xhevat 1254 
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Sartër, Zhan Pol 1270 
Sazan Goliku shih Koçi, Pandeli 
Seferi, Ibrahim 307 
Selami, Eduard 31, 173 
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Tahiri, Enkelejda 1224 
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Tashko(Koço), Tefta 443 
Titani, Gjergj 984 
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Topi, Eneida 1148, 1616 
Trebeshina, Kasem 1811 
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Trornara, Kol 943 

u 
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Varoshi, !Iyzri 1135 
Varoshi(familja) 1135 
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Veiseli, Marta 427 
Vejsiu, Ylli 1124 
Velçani, Eni 1008 
Velçani, lrfan 421 
Velo, Maks 1769 
Verli, Marenglen 315 
Vin ca, Agim 1105 
Vjerdha, Tonin 1162 
Voler, Rozvita Fon 457 
Vukaj, Shaqir 935 
Vyshka, Musa 1253 
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Xëxi, Pirro 1776 
Xoxe, Koçi 314 
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Xhaferi, Bilal 386 
Xhepa, Margarita 1828 
Xhillari, P 1808 
Xhindole, Ajet. 377 
Xhindole, Qanie Ahmet 
404 
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Xhokaxhi, Ilia 1738 
Xhokaxhiu, Leonard 1842 
Xhuvani, Rudina 1756 
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Zajmi, Agim 1771 
Zaloshnja, Moisi 1179, 1187 
Zamenhof, Ludovik Lazar 1136 
Zefi, Gjergj 20, 50, 120 
Zeka, Gentian 1742 
Zeka, Kadri 390, 397, 706 
Zeka, Rustem 404 
Zeneli, Bashkim 23, 27, 21 O, 594 
Zogaj, Preç 50 I, 1928 
Zoglau(Gurra), Albana 1506 
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Zogu, Leka 816 

Zh 

Zhegu, Luan 1787 

Zbeji, Gjergj 1092 
Zhiti, Visar 1233 
Zhukov, G. K 464 
Zhulati, Safet... 602 

TREGUESI GJEOGRAFIK 
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'Ahen (Gjermani) 660 
Arabia Saudite 632 
Athina 1128, 1130, 1134 
Austria554, 555, 575, 584, 600, 609, 
738, 1129, 1766 
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Berati 136, 1876 
Bënça 41 
Bihor 316 
Bosnja : 629 
Britania e Madhe 623 
Bujani 286 
Bujanovci 1132 
Burreli 923 
Butrinti 262 
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Çamëria 317 
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Grabova e Sipërme 350 
Gramsh i 1100 
Greqia . 55, 330, 331, 568, 593, 604, 
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970, 972, 973, I 084, 1243 
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Gjirokastra .... 70, 83,169,294,481, 
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295 

H 

Himara . 
263,502, 1349, 1716 
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Italia .. 141,293,331,573,583,937, 
958, I 944 
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Kapshtica 803 
Karolina e Jugut 987 
Kavaja 393 
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1012, 1268, 1727, 1810 
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525,528,537,540,541,554,581, 
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675, 678, 679, 682-685, 687-692, 
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793, 1040, 1055, I 125,1133, 1384, 
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Kruja 44, 130, 173 
Kukësi 907 
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Mali i Zi 693 
Mallakastra 255, 355, 424, 426, 442 
Mamurrasi 1933 
Maqedonia 212,214,563,634,635, 
639,640,680, 1114, 1797, 1805 
Mati 115 
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46, 157, 169, 300, 450, 912 
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Peza 287 
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1780 
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Rruga Tiranë-Dibër 995 
Rruga Tiranë-Lezhë I 022 
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Sanxhaku i Nishit .. 321 
Saranda 169,767 
Selaniku 1875 
Serbia .... 338, 868, 870, 190 I, 1916, 
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Sllovenia 636 
Sofie 324, 1871 
Stambolli 532 
Suedia 611 
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Shën Mitër (Kalabri) 705 
Shën Pal (Mirditë) 308 
Shkodra 172, 300, 367, 933-935, 
948, 111 O, 1717 
Shpella e Pëllurnbasit (Tiranë) ... 260 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës 215, 
331,332,337,554,582,585,619, 
645,659,708,710,712,714,715, 
861, 944 
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Tepelena 758 
Tetova 213, 1244 
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u Vitia 702 
Vlora. 169,256,362,488,614,910, 
913, 947 
Vollos (Greqi) 681 Ulqini............................ .. 646 

Untergrupenbach (Gjermani) .... 706 
Ura e Lezhës ... .. 378 

V z 

Vatikani . 
Via Egnatia . 

1866 
. .. 268 

Zvicra 1213 

TREGUESI ALFABETIK I TITUJVE TE LIBRA VE TE ANALIZUAR 

A 

A simple Path. /kushtuar Nënë Terezës/ 342 
Albania. (Revista) . 367 
Autorë dhe studiues italianë për Shqipërinë dhe shqiptarët. (Sharrëxhi, Afërdita 
dhe Basha, Nermin) 193 7 
Aventurat e lirisë-rrëfenja e parabola. (Koçi, Pandeli) 1163 

B 

Ballada e largësive 1150 
Bija ime, flet, qan e qesh me Gjergj Elez Alinë. (Buçpapa, Ukzenel) 1166 
Bota që erdhi prej të ftohtit. (Partos, Gabriel) 616 
Bukuroshja me hijen. (Arbnori, Pjetër) 1237 

C 

Cuneus Prophaetarum.("Çeta e Profetëve") (Bogdani, Pjetër) 1235 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA - Les articles de la presse albanaise" est organe 
del' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classifica­ 
tion bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the al ban i an press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is com­ 
piled by the section of bibliography of the National Library according to a biblio­ 
'graphic cherne of classification composed of 28 clases. 

llauuonam.naa 6116m1orpacJi1rn PA. - Cran, 113 a116a11cK011 ncuaru nnnnercn 
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